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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADO

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros consolidado, certificamos:

Que para la emisién del estado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2017, y del estado de resultado
del ejercicio y otro resultado integral, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por
el afio terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicién de los accionistas y de
terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en la fecha de corte y las
transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econdmicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econédmicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacion: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacion y revelacion: Los hechos econdmicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. Los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016 no contienen vicios,
imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacién patrimonial o las operaciones de la
Compafiia.

L2

Presidente

7



Building a better
working world

Informe del Revisor Fiscal

A los accionistas de:
Grupo de inversiones Suramericana S.A. Consolidado

Informe Sobre los Estados Financieros

He auditado los estados financieros consolidados adjuntos de Grupo de inversiones Suramericana S.A.,
que comprenden el estado de situacién financiera al 31 de diciembre de 2017 y los correspondientes
estados de resultados, de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por
el afo terminado en esa fecha, y el resumen de las politicas contables significativas y otras notas
explicativas.

Responsabilidades de la Administracién en Relacién con los Estados Financieros

La Administracion es responsable por la preparacién y correcta presentacién de los estados financieros
consolidados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en
Colombia (NCIF); de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacién y
correcta presentacion de los estados financieros consolidados libres de errores materiales, bien sea por
fraude o error; de seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; vy, de establecer
estimaciones contables razonables en las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Mi responsabilidad es la de expresar una opinidn sobre los mencionados estados financieros
consolidados fundamentada en mi auditoria. He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con normas
internacionales de auditoria aceptadas en Colombia. Dichas normas exigen que cumpla con requisitos
éticos, planifique y Illeve a cabo mi auditoria para obtener seguridad razonable en cuanto a si los
estados financieros consolidados estan libres de errores materiales.

Una auditoria incluye desarrollar procedimientos para obtener la evidencia de auditoria que respalda
las cifras y las revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del
juicio profesional del auditor, incluyendo la evaluacién del riesgo de errores materiales en los estados
financieros. En el proceso de evaluar estos riesgos, el auditor considera los controles internos
relevantes para la preparacion y presentacién de los estados financieros, con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias. Asi mismo, incluye una
evaluacién de las politicas contables adoptadas y de las estimaciones de importancia efectuadas por la
Administracién, asi como de la presentacidn en su conjunto de los estados financieros.

Considero que la evidencia de auditoria obtenida proporciona una base razonable para emitir mi
opinién.

Ernst & Young Audit S.A.S
Bogota D.C.

Carrera 11 No. 98 - 07
Tercer piso

Tel: + 571 484 70 00

Fax: + 571 48474 74

A member firm of Ernst & Young Global Limited

Ernst & Young Audit S.A.S
Medellin - Antioquia
Carrera 43 A # 3 Sur- 130
Edificio Milla de Oro

Torre 1 - Piso 14

Tel: #4574 369 84 00

Fax: +574 369 84 84

Ernst & Young Audit S.A.S

Cali - Valle del Cauca

Avenida 4 Norte No. 6N - 61
Edificio Siglo XXI, Oficina 502 | 503
Tel: +572 485 62 80

Fax: +572 661 80 07

Ernst & Young Audit S.A.S
Barranquilla - Atlantico
Calle 77B No. 59 - 61

C.E. de Las Ameéricas Il, Oficina 311

Tel: +575 38522 01
Fax: +575 369 05 80
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Opinién

En mi opinidn, los estados financieros consolidados adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus
aspectos de importancia, la situacion financiera de la Compafiia al 31 de diciembre de 2017, los
resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, de
conformidad con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia.

Otros Asuntos

Los estados financieros consolidados bajo Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera
aceptadas en Colombia de Grupo de inversiones Suramericana S.A. al 31 de diciembre de 2016, que
hacen parte de la informacién comparativa de los estados financieros consolidados adjuntos, fueron
auditados por mi, de acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, sobre
los cuales expresé mi opinidn sin salvedades el 24 de febrero de 2017.

Cordialmente,

ariana Milagros Rodriguez
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 112752-T

Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
26 de febrero de 2018



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Nota 2017 2016
Activos
Efectivo y equivalentes de efectivo 8 1,588,289 2,066,959
Inversiones 9 26,926,217 26,198,241
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar 9 6,213,746 5,412,844
Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas corrientes 9 39,726 89,249
Reservas técnicas de seguros partes reaseguradores 11 3,214,320 2,659,751
Inventarios 12 14,347 13,835
Activos por impuestos corrientes 13 235,212 412,725
Activos no corrientes disponibles para la venta 36,711 679
Otros activos financieros 14 145,709 631,093
Otros activos no financieros 9 112,461 208,824
Propiedades de inversién 15 1,031,538 1,033,526
Propiedades y equipo 16 1,154,229 1,037,702
Activos intangibles distintos de la plusvalia 17 4,899,823 4,913,377
Plusvalia 17 4,768,779 4,506,162
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participacion 18 18,833,942 18,144,328
Activos por impuestos diferidos 13 161,246 188,070
Total activos 69,376,295 67,517,365
Pasivos
Otros pasivos financieros 9 2,206,051 3,705,478
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar 9 2,881,223 2,607,370
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 9 2,378 68,096
Reservas técnicas 11 26,195,224 25,989,614
Pasivos por impuestos corrientes 13 546,820 575,425
Provisiones por beneficios a empleados 20 515,751 405,816
Otros pasivos no financieros 21 980,323 923,470
Otras provisiones 22 286,230 247,267
Titulos emitidos 9,23 7,836,685 6,038,924
Pasivo por impuestos diferidos 13 1,699,049 1,560,078
Total pasivos 43,149,734 42,121,538
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre 2016)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Patrimonio
Capital emitido
Prima de emisién
Utilidad del ejercicio
Ganancias acumuladas
Otras participaciones en el patrimonio
Reservas

Patrimonio atribuible a las-propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras
Patrimonio total

Total patrimonio y pasivos

Nota Diciembre 2017  Diciembre 2016

24 109,121 107,882
3,290,767 3,307,663

1,256,254 1,444,463

12,951,016 12,302,406

26 2,770,259 1,913,969
24 3,452,104 3,584,845
23,829,521 22,661,228

27 2,397,040 2,734,599
26,226,561 25,395,827

69,376,295 67,517,365

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

' ),JQ/ >
avid Bojanini arcia

Representante Legal

Luis Fer

ariana Milagros Rodriguez

Revisor Fiscal

T.P.112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(vVéase miinforme del 26 de febrero de 2018)

n to Salazar

.p.16951-T
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Afio que termind el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos excepto la ganancia neta por accion)

Notas 2017 2016
Primas emitidas 11 14,336,937 12,374,715
Primas cedidas 11 (2,355,413) (1,851,038)
Primas retenidas (netas) 11,981,524 10,523,677
Ingresos por comisiones 29 2,342,755 2,155,599
Prestacion de servicios 30 2,809,297 2,318,925
Dividendos 31 27,125 75,472
Ingresos por inversiones 31 967,461 970,985
Ganancias a valor razonable 31 744,111 542,094
Ganancia por método de participacion de asociadas 18 1,061,236 1,037,637
Ganancias en venta de inversiones 31 139,852 130,955
Ingresos por propiedades de inversion 15 71,656 63,336
Diferencia en cambio (Neto) 31 (71,725) 170,631
Otros ingresos 32 388,458 286,367
Ingresos totales 20,461,750 18,275,678
Siniestros totales 11 (8,339,265) (6,494,165)
Reembolso de siniestros 11 1,840,205 1,499,644
Siniestros retenidos (6,499,060) (4,994,521)
Reservas netas de produccion 11 (1,875,202) (2,592,522)
Costos por prestacion de servicios 30 (2,653,114) (2,184,160)
Gastos administrativos 33 (1,664,440) (1,530,571)
Beneficios a empleados 20 (1,836,040) (1,595,172)
Honorarios 34 (745,413) (755,492)
Comisiones intermediarios 29 (1,896,799) (1,414,198)
Amortizaciones 8 (289,220) (240,210)
Depreciaciones 8 (79,596) (68,812)
Otros gastos 32 (416,355) (332,658)
Intereses 31 (638,707) (530,103)
Deterioro (16,872) (12,273)
Gastos totales (18,610,818) (16,250,692)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Afio que termind el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos excepto la Ganancia neta por accién)

Notas Diciembre 2017  Diciembre 2016

Ganancia, antes de impuestos 1,850,932 2,024,986
Impuestos a las ganancias 13 (477,160) (431,607)
Ganancia, neta operaciones continuadas 1,373,772 1,593,379
Ganancia, neta operaciones discontinuadas 80,846 78,279
Ganancia, neta 1,454,618 1,671,658
Ganancia de la controladora 1,256,254 1,444,463
Ganancia no controladora 27 198,364 227,195
Ganancias por accién
Utilidad neta por accién 35 2,678 3,080

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

¢ >
David Bojanini Garcia Luis Fernando 8oto Salazar Mariana Milagros Rodriguez

Representante Legal tador Revisor Fiscal

P.16951-T T.P.112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(vVéase mi informe del 26 de febrero de 2018)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS

Afio que termind el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre 2016)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Ganancia del periodo

Otro resultado integral, pérdidas de inversiones en instrumentos de patrimonio
neto de impuestos

Otro resultado integral, ganancias por revaluacién neto de impuestos

Otro resultado integral, pérdidas por nuevas mediciones de planes de beneficios
definidos neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del periodo, neto
de impuestos

Ganancias (pérdida) por diferencias de cambio de conversion, neta de
impuestos

Pérdida por cobertura de flujo de efectivo, neto de impuestos

Ganancia por cobertura con derivados de inversiones neta en el extranjero, neto
de impuestos

Participacién de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados utilizando el método de la participacidon que se reclasificara al
resultado del periodo, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificard al resultado

Total otro resultado integral

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a:

Participacion controladora

Participaciones no controladoras

Notas

26
26
26

26
26
26

26

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

IS

David Bojanini Garcia Luis Ferna
Representante Legal

Cgnyador
.P.16951-T

Diciembre
2017
1,454,618

(92)
137,402
(11,740)

125,570

701,171
3,233

121,520

825,924
951,494
2,406,112

2,114,141
291,971

Revisor Fiscal
T.P.112752-T

Diciembre
2016
1,671,658

(2,767)
4,404
(169)

1,468

(426,670)
9,833
17,081

263,336
(136,420)
(134,952)

1,536,706

1,500,049
36,657

to Salazar Mariana Milagros Rodriguez

Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 26 de febrero de 2018)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADOS

Afio que termina el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas 31 de diciembre de 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Saldo al 1 de enero de 2016

Otras participacones en el el patrimonio

Reserva por revaluacion de propiedades y equipos

Ajuste por conversion de inversién neta en el extranjero
Instrumentos financieros con cambios al ORI

Pérdidas por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos
neto de impuestos

Método de participacién asociadas reconocido en el patrimonio
Cobertura de flujos de efectivo de Instrumentos derivados
Cobertura de inversion neta en el extranjero

Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a ganancias acumuladas

Distribucion de resultados 2015 segun acta de Asamblea de
Accionistas No 21 del 31 de Marzo de 2016:

Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios
(456 pesos por accidn)

Donaciones para proyectos sociales

Reservas para proteccion de inversiones

Exceso pagado en adquisicion de participaciones no controladora
Dividendo minimo acciones preferenciales

Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio

Reexpresion subsidiaria SURA
Saldo al 31 de diciembre de 2016

26

24
27
25

243

Capital
emitido

107,882

107,882

Prima de
emisién

3,307,663

3,307,663

Ganancias
acumuladas

12,255,428

1,104,091

(262,372)

(5,000)
(456,617)

17,280
(165,567)
(184,837)

12,302,406

Otras
participaciones
enel
patrimonio

1,858,384

60,169
5,479
(228,121)
(1,968)

(388)

263,336
7,974
13,858

60,169

(4,584)
1,913,969

Reserva
legal

138,795

138,795

Reserva
ocasional

4,069,085

456,617

(1,079,652)

3,446,050

Ganancia
del
ejercicio

1,104,091

1,444,463
1,444,463
(1,104,091)

1,444,463

Patrimonio
atribuible a
propietarios de
la controladora

22,841,327
60,169
5,479
(228,121)
(1,968)
(388)
263,336
7,974
13,858
1,444,463
1,504,633

(262,372)

(5,000)
(1,079,652)
17,280
(165,567)
(189,421)
22,661,229

Participaciones
no controladoras

3,221,272
(190,538)
(1,075)
(193,965)
(799)

219

1,859
3,223
227,194
36,656

(681,869)

203,028
(44,488)
2,734,599

14

Total
patrimonio

26,062,599
(130,369)
4,404
(422,087)
(2,767)

(169)
263,336
9,833
17,081
1,671,658
1,541,289

(262,372)
(5,000)
(1,761,521)
17,280
37,461

(233,909)
25,395,827



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADOS
Afio que termina el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas 31 de diciembre de 2016)

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Saldo al 1 de enero de 2017

Emision de acciones

Otro resultado integral 26
Superavit por revaluacion de propiedades y equipos

Ajuste por conversion de inversion neta en el extranjero

Instrumentos financieros con cambios al ORI

Pérdidas por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos neto
de impuestos

Método de participacion asociadas reconocido en el patrimonio
Método de participacion subsidiarias reconocido en el patrimonio
Cobertura de flujos de Instrumentos derivados

Cobertura de inversion neta en el extranjero

Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a ganancias acumuladas

Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios (488
pesos por accion)

Donaciones para proyectos sociales

Reservas para proteccion de inversiones 24
Exceso pagado en adquisicion de participaciones no controladora 27
Dividendo minimo acciones preferenciales 25

Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2017

Capital
emitido

107,882
1,239

109,121

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

4 7 % 2>
Da 0janini Garck

Representante Legal

Otras
Prima de Ganancias  participaciones
emisién acumuladas enel
patrimonio
3,307,663 12,302,406 1,913,969
209,189 - &
- - 856,290
- - 111,897
- - 632,467
- - (1,275)
- - (9,735)
- - 119,923
- - 3,013
- - 856,290
- 1,444,463 -
- (280,780) -
- (5,000) -
- (549,701) -
(226,085) 44,948 .
- (5,320) -
3,290,767 12,951,016 2,770,259
Luis Fer oto Salazar

tador

n
/ ¥.P. 16951-T

Reserva
Ocasional

3,446,050

549,701
(682,442)

3,313,309

Reserva
legal

138,795

138,795

Ganancia del
ejercicio

1,444,463

1,256,254
1,256,254
(1,444,463)

1,256,254

Patrimonio atribuible
a propietarios de la
controladora

22,661,228
210,428
856,290
111,897
632,467

(1,275)

(9,735)
119,923

3,013
1,256,254
2,112,544

(280,780)
(5,000)

(682,442)
(181,137)
(5,320)
23,829,521

Participaciones
no
controladoras

2,734,599
99
95,204
25,505
68,704
1,183

(2,005)
1,597

220
198,364
293,568

(100,732)

(821)

3
(396,615)
(133,531)
2,397,040

Revisor Fiscal
T.P.112752-T

Mariana Milagros Rodriguez

Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
I'wéase mi informe del 26 febrerc de 2018]
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Total
Patrimonio

25,395,827
210,527
951,494
137,402
701,171

(92)

(11,740)
121,520

3,233
1,454,618
2,406,112

(381,512)

(5,821)

3
(1,079,057)
(181,137)
(138,851)
26,226,561
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS

Afio que termind el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Nota 2017 2016
Utilidad del periodo 1,454,618 1,671,658
Ajustes para conciliar la ganancia
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 13 477,160 431,607
Ajustes por costos financieros 398,907 361,120
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios (512) (1,697)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de la actividad aseguradora (610,021) (2,457,137)
Ajustes por la disminucién de cuentas por cobrar de origen comercial (194,879} 3,032
Ajustes por incrementos en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacién 45,597 (57,210)
Ajustes por el incremento de cuentas por pagar de origen comercial 61,535 301,919
Ajustes por el incremento en cuentas por pagar la actividad aseguradora 212,318 993,186
gjpuesrt:;gr?r incrementos (disminucidn) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de (151) 158,675
Ajustes por gastos de depreciacidén y amortizacion 8 538,901 1,627,729
Ajustes por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo 16,872 12,273
Ajustes por provisiones 136,651 238,480
Ajustes por pérdidas de moneda extranjera no realizadas (1,270,069) 498,647
Ajustes por ganancias del valor razonable 8 (819,242) (566,398)
Ajustes por ganancias no distribuidas por aplicacion del método de participacion 18 (1,061,236) (1,037,637)
Variacion de activos y pasivos no financieros 19 84,728 403,767
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposicion de activos no corrientes (435) 12,327
Valoracién de inversiones a costo amortizado 19 (1,095,819) (1,108,710)
Variacion de las reservas de seguros (348,959) 5,045,008
Total ajustes para conciliar la ganancia (3,428,654) 4,858,981
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones (1,974,036) 6,530,639
Dividendos recibidos asociadas 25 495,338 456,282
Impuestos a las ganancias pagados 13 (204,395) (312,927)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacién (1,683,093) 6,673,994
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversién
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 18.2.1 - 517,324
Flujos de efectivo utilizados para aquisicion de participacion de subsidiarias u otros negocios 8 (1,082,705) (1,763,569)
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 8 12,390,342 4,230,763
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 9.1.1. (10,567,069) (8,260,019)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 16 78,318 36,477
Compras de propiedades, equipo 16 (126,013) (162,324)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 17 135,423 60,433
Compras de activos intangibles 17 (298,233) (3,322,942)
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 15 430,372 -
Compras de otros activos a largo plazo 15 (324,109) (239,364)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (swaps) 14 (44,196) (23,242)
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera (swaps) 14 86,158 58,310
Dividendos recibidos instrumentos financieros 9 607 4,841
Intereses recibidos 9 638,696 144,185
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion 1,317,591 (8,719,127)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Afos que terminaron el 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas 31 de diciembre de 2016)
(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

Nota 2017 2016

Flujos de efectivo procedentes de actividades de financiacién

Importes procedentes de la emisién de acciones 23 29,390 17,279

Importes procedentes de préstamos 23 4,680,171 6,415,497

Reembolsos de préstamos 23 (3,774,474) (3,281,201)

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 23 (949)

Dividendos pagados . 25 (447,079) (388,462)

Intereses pagados 9 (560,919) (180,703)

Donacién (5,821) (5,000)

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiacién (79,681) 2,577,410

- calrrl:::;nento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa (445,183) 532,277

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Efectos de |a variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (33,487) 101,498
Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo (478,670) 633,775
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 8 2,066,959 1,433,184
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 8 1,588,289 2,066,959

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de éstos.

/\;./ S7h : (>
David Bojanini Garcia Luis Ferfando Soto Salazar Mariana Milagros Rodriguez

Representante Legal’ tador Revisor Fiscal
.16951-T T.P. 112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 26 febrero de 2018)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por el periodo terminado al 31 de diciembre de 2017 (con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2016).
(Valores expresados en millones de pesos colombianos, tasa de cambio y la ganancia por accion).

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Grupo de Inversiones Suramericana S.A., se constituyd con motivo de la escision de Compafiia Suramericana
de Seguros S.A., segun Escritura Publica No. 2295 del 24 de diciembre de 1997 de la Notaria 14 de Medellin,
formalizada contablemente el 1° de enero de 1998; el domicilio principal es la ciudad de Medellin, en la Cra.
432 #52 - 113 Piso 15; pero podra tener sucursales, agencias, oficinas y representaciones en otras plazas del
pais y del extranjero, cuando asi lo determine su Junta Directiva. La duracién de la Compafiia es hasta el afio
2097.

Su objeto social es la inversion en bienes muebles e inmuebles. Tratdndose de inversion en bienes muebles,
ademas de cualquier clase de bienes muebles, ella lo podra hacer en acciones, cuotas o partes en sociedades,
entes, organizaciones, fondos o cualquier otra figura legal que permita inversién de recursos. Asi mismo
podra invertir en papeles o documentos de renta fija, variable, estén o no inscritos en el mercado publico de
valores, en todo caso, los emisores y/o receptores de la inversion pueden ser de caracter publico o privado,
nacionales o extranjeros.

El ejercicio econdmico se ajustard al afio calendario, anualmente, con efecto al treinta y uno (31) de
diciembre.

La Compafiia estd sometida al control exclusivo por la Superintendencia Financiera de Colombia, por estar
inscrita en el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) como emisor de valores.

Perfil Corporativo:

Grupo de Inversiones Suramericana S.A. (en adelante la compafiia y en conjunto con sus subsidiarias “Grupo
SURA”) es una compafiia multilatina que cotiza en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y esta inscrita en el
programa ADR - Nivel | en Estados Unidos. Es ademas la Unica entidad latinoamericana del sector Servicios
Financieros Diversos que forma parte del indice de Sostenibilidad Dow Jones, con el cual se reconocen a las
compafiias que se destacan a nivel mundial por sus buenas practicas en materia econdémica, ambiental y
social. Esta entidad le ha otorgado en el 2016 el reconocimiento bronze, lo que representa la segunda
compafiia en el mundo, en este sector, con mas altos estandares en esta materia. Grupo SURA clasifica sus
inversiones de dos formas: las Estratégicas, enfocadas en los sectores de servicios financieros, seguros,
pensiones, ahorro e inversidn, y las inversiones Industriales que estan, principalmente, en los sectores de
alimentos procesados, cemento, energia, puertos, sector inmobiliario e infraestructura.

Las compafiias en las cuales invierte Grupo SURA (Suramericana S.A., Sura Asset Management S.A.,
Bancolombia S.A., Grupo Nutresa S.A. y Grupo Argos S.A.) continudan fortaleciendo su presencia en diferentes
paises de Latinoamérica, los Estados Unidos y en menor medida Asia.

Las inversiones en el sector de servicios financieros incluyen una participacion del 46.11% de las acciones
con derecho de voto (equivalente a una participacién del 24.44% del capital accionario) de Bancolombia,
donde Grupo SURA es el mayor accionista, junto con una participacién del 81.13% del capital social de
Suramericana S.A., la sociedad que agrupa las compafiias aseguradoras. El 18.87% restante del capital social
de Suramericana pertenece a la compafiia de seguros alemana Minchener Rickversicherungs-Gesellschaft
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Aktiengesellschaf Munich, conocida como “Munich Re.” Ademads, Grupo SURA posee directamente una
participacion del 76.47% del capital social de Sura Asset Management Colombia S.A., y el 7.11% a través de
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A. Compafiias de los segmentos de pensiones, ahorro e
inversion.

El 16.42% restante del capital social de Sura Asset Management S.A. pertenece a otros accionistas locales e
internacionales.

Las inversiones en el segmento de alimentos procesados del sector industrial incluyen una participacion del
35.17% del capital social del Grupo Nutresa S.A., el conglomerado mas grande de alimentos procesados de
Colombia, donde también Grupo SURA es el accionista con mayor participacion.

Las inversiones en el segmento de cemento, concreto, energia, puertos, minas de carbdn y del sector
inmobiliario incluyen una participacion del 35.56% de las acciones con derecho a voto (equivalente a una
participacion del 26.78% del capital accionario) de Grupo Argos S.A., en donde Grupo Sura es igualmente el
accionista con mayor participacion. Grupo Argos es a su vez el accionista controlante de Cementos Argos,
S.A., de Celsia S.A. E.S.P. y de Odinsa S.A.

Las principales actividades de Grupo SURA se describen en la Nota 28 Segmentos de Operacion.

Fortalezas de la entidad

1) Grupo SURA es accionista de varias compafiias que cuentan con inversiones en empresas lideres en
Colombia, México, El Salvador, Republica Dominicana, Panamd, Peru, Chile, Guatemala, Uruguay,
Brasil y Argentina. Grupo SURA ha invertido en empresas bien establecidas que pertenecen
principalmente al sector de servicios financieros, seguros, salud, riesgos laborales, fondos de
pensiones y servicios complementarios y en menor medida a sectores industriales de la economia,
incluyendo procesamiento de alimentos, produccion de cemento y concreto premezclado,
generacién de energia, puertos, explotacién de minas de carbén y desarrollo de proyectos
inmobiliarios.

2) Sdlido nivel de flujos de caja diversificados por pais y por sector. Grupo SURA obtiene la mayor parte
de su flujo de caja de dividendos pagados por un grupo diversificado de compafiias que provienen
de varias industrias y paises de la Region. En los ultimos afios, estas compafiias han pagado
dividendos en forma constante, los cuales han registrado aumentos de por lo menos la tasa de
inflacién, medido por el indice de Precios al Consumidor (IPC).

3) Sdlido Estado de Situacion Financiera que respalda la expansion del negocio. Al 31 de diciembre de
2017, Grupo SURA tenia un patrimonio consolidado de COP 26,226,561 millones, y su relacion
endeudamiento financiero sobre activos totales fue de 38%. Tradicionalmente, Grupo SURA ha
financiado su expansion principalmente con sus flujos de caja por actividades operativas y la venta
de activos no estratégicos y es de destacar que la compafiia cierra el afio con niveles de
endeudamiento financiero significativamente bajos para el tamafio de su portafolio.

4) Modelo de negocios multi-producto, multisegmento y multi-canal. Grupo SURA ha incrementado su
participacidon del mercado en el sector de servicios financieros en la regidén desarrollando un modelo
de negocios integrado que le permite aprovechar las sinergias entre los distintos negocios bancarios,
de seguros y de pensiones, ganando a la vez acceso a una mayor base de clientes y promoviendo una
mayor lealtad entre los mismos, siempre siendo muy rigurosos con los cumplimientos a la norma en
cada pais y respetando las restricciones legales. El modelo de negocios integrado es una verdadera
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ventaja competitiva con la que cuentan las diferentes compafiias y es asi mismo una barrera de
entrada que dificulta el ingreso de la competencia en el mercado.

5) Compromiso con las mejores prdcticas, el buen gobierno corporativo y el desarrollo sostenible. El
Cddigo de Buen Gobierno fue implementado en el afio 2002 y se publican informes anuales en dicha
materia desde 2005. Nuestro sistema de gobierno corporativo se fundamenta en los principios
corporativos de equidad, respeto, responsabilidad y transparencia junto con un firme compromiso
con la region y su gente. El Cddigo de Buen Gobierno cumple con altos estdndares internacionales,
y plasma la filosofia y las normas que rigen el manejo de las relaciones entre la Administracion, la
Junta Directiva, los accionistas, inversionistas y otros grupos de personas interesadas en el desarrollo
de la Compadia. Ademds, como parte del compromiso con la Sostenibilidad y en desarrollo del
modelo de responsabilidad corporativa, Grupo SURA y subsidiarias, participan en proyectos de
desarrollo social con aportes institucionales y el voluntariado corporativo, a través de la Fundacion
Suramericana. Estas iniciativas promueven el desarrollo de las capacidades de las personas y ayudan
a mejorar la calidad de vida de las comunidades vulnerables.

6) Un buen talento humano. Grupo SURA cuenta con personas con gran experiencia y conocimiento y
un equipo administrativo de amplia trayectoria. En la Compafiia, toma gran relevancia el ser y se
resalta la integridad y los valores corporativos que hacen parte de la cultura organizacional. En cuanto
al equipo directivo la mayoria de sus miembros han desempefiado puestos de alta direccién en varias
industrias tanto en Colombia como en el resto de América Latina y al mismo tiempo, han estado
vinculados a Grupo SURA o compafiias relacionadas durante su vida laboral.

Estrategia Empresarial

Grupo SURA viene de un periodo de expansién internacional en el que ha alcanzado una positiva solidez de
sus flujos de caja, fortaleciendo la situacién financiera de las compafiias y diversificando al mismo tiempo el
origen de los ingresos de la Organizacion a partir de un flujo que proviene no solo de industrias diferentes,
sino también de diversos paises. Al mismo tiempo, la compafiia ha buscado y, lo seguira haciendo, garantizar
que el crecimiento no afecte la buena posicidon crediticia continuando con una politica conservadora de
apalancamiento en el largo plazo.

2017 fue un afio de grandes retos, Grupo SURA se dio a la tarea de hacer una revisién profunda del
direccionamiento estratégico de la Organizacion, denominado Evolucion 2030, con alcance de Grupo
Empresarial. La organizacidon es consiente que el mundo estd cambiando a una velocidad exponencial y las
inversiones de su portafolio deben responder a ese ritmo para mantenerse vigentes en el futuro.

Actualmente, la Compafiia ha entrado en una etapa de consolidacién de los negocios adquiridos, en donde
el objetivo es lograr una mayor rentabilidad y hacerlos sostenibles en el tiempo, y para esto, es fundamental
no solo garantizar el trabajo conjunto como grupo que permita tener una posicion sélida frente a los
diferentes grupos de interés, sino también apalancar el crecimiento de las inversiones en servicios financieros
llegando a nuevos mercados, atendiendo mejor a los diferentes segmentos poblacionales que cuentan con
mayor capacidad econémica y conociendo mads a nuestros clientes tanto actuales como potenciales, usando
los datos a través de analitica, inteligencia artificial y nuevas tecnologias para mejora la propuesta de valor.

Los principales objetivos de este ejercicio eran:
- Alineary construir propdsitos comunes para lograr mejores resultados.
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- Reorientar el plan de trabajo para la consolidacion, optimizacion y generacion de rentabilidad en los
negocios del portafolio.

- Detectar oportunidades y riesgos mas alla de los negocios actuales, creando nuevos negocios y,

- Apoyar la transformacién de los negocios a futuro.

Entre las nuevas definiciones, hemos construido en conjunto un propésito de grupo empresarial: Crear
bienestar y desarrollo sostenible para las personas, las organizaciones y la sociedad. Un nuevo propdsito
soportado en seis pilares que definiran la priorizacion de planes y proyectos futuros.

Pilares estratégicos:

- Talento Humanoy Cultura: El talento humano es un elemento diferenciador en el cual se desarrollan
las capacidades organizacionales que son el principio y la fuente de la transformacién para la
competitividad y sostenibilidad de Grupo SURA.

La cultura es un conjunto de caracteristicas que garantizan la coherencia en la filosofia, los principios y
el estilo de gestién y liderazgo de la Organizacién, es la forma de hacer las cosas en nuestro dia a dia.

- Innovacién y Emprendimiento: Innovacién es la transformacién y creacion de los negocios y procesos
gue generan valor, a partir de una cultura que estimula y habilita el desarrollo permanente de
competencias y capacidades, como la creatividad y la experimentacion.

Emprendimiento, es la creacion de nuevos negocios y la inversion en emprendimientos que
contribuyan a la sostenibilidad de nuestro portafolio. Es |la aceleracion de las compafiias nuevas del
portafolio.

- Alianzas Internas y Externas: Alianzas internas y externas, sinergias y articulaciones que nos hacen mas
competitivos y eficientes en nuestro propdsito de crear bienestar y desarrollo sostenible. Deben
generar valor para todas las partes involucradas.

- Conocimiento: Es la comprension holistica de nuestra industria, por medio del andlisis y la visualizacion
sistematica del entorno y las tendencias, asi como la articulacion de informacidn y aprendizajes de las
organizaciones, para generar capacidades que permitan una mejor toma de decisiones, para podernos
anticipar y mantenernos vigentes en el tiempo, habilitando el cumplimiento de nuestra
visidn/aspiracion.

- Reputacion y Confianza: Es el resultado de cumplir la promesa de valor, a partir de las buenas practicas,
con base en principios éticos y desarrollando relaciones de largo plazo con los grupos de interés.

- Gestion de Recursos Financieros: Es la coordinacién del ciclo de recursos financieros del Grupo:

o Consecucion de recursos y definicion de estructura de capital adecuada.

o Asignacion de capital a partir de criterios acordados, alineados con la estrategia del Grupo
Empresarial.

o Gestidn activa de inversiones haciendo seguimiento y medicidn para garantizar la generacién de
valor.

Lo anterior, obliga a la compafiia a trabajar en la identificacion de las capacidades que necesita desarrollar
o fortalecer en términos de talento humano, recursos financieros, practicas de sostenibilidad, tecnologia,
disefio de procesos, gobierno corporativo y construccion y gestion de reputacién y marca. Todo esto como
parte del proceso de busqueda continua de generacion de valor que tiene ahora un alcance mas amplio al
pretender Generar Bienestar y Desarrollo Sostenible, apuntando a que Grupo SURA sea cada vez mas util
para la sociedad.
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Directivos

La Junta Directiva que, estd compuesta de acuerdo con los estatutos corporativos, cuenta con siete miembros
nombrados en las reuniones anuales de la Asamblea de Accionistas.

Los miembros de la actual Junta Directiva fueron nombrados por la Asamblea General de Accionistas en una
reunion ordinaria que tuvo lugar el 31 de marzo de 2016 para un periodo de dos afios. El mandato de cada
uno de los miembros de la junta vence en el mes de marzo de 2018. Los directores podran ser nombrados
para periodos adicionales sin restricciones, hasta cumplir la edad maxima de 72 afos.

El siguiente cuadro contiene alguna informacién acerca de los miembros actuales de la junta directiva:

Nombre Cargo
Luis Fernando Alarcon Mantilla (1) Presidente
Sergio Michelsen Jaramillo (1) Principal
Alejandro Piedrahita Borrero Principal
Carlos Ignacio Gallego Palacio Principal
Jorge Mario Velasquez Jaramillo Principal
Carlos Antonio Espinosa Soto (1) Principal
Jaime Bermudez Merizalde (1) Principal

(1) Miembro independiente, de conformidad con la ley colombiana.

Equipo Ejecutivo

Los actuales directivos ejecutivos son:

Nombre Cargo

David Bojanini Garcia Presidente (CEO)

Juan Carlos Llanos Auditor Corporativo

Ricardo Jaramillo Mejia Vicepresidente de Finanzas Corporativas (CFO)
Tatiana Maria Orozco de la Cruz Vicepresidente Asuntos Corporativos (CAO)

Juan Luis Munera Gomez Vicepresidente de Asuntos Legales Corporativos (CLO)

Comités de la Junta Directiva

Comité de Sostenibilidad y Gobierno Corporativo
Compuesto por 3 miembros de la Junta Directiva; el CEO asiste como invitado. Se retne por lo menos 2 veces
al afio y tiene responsabilidades frente a los directores, la Junta Directiva, la Administracién, y frente a la
sostenibilidad y el buen gobierno de la Sociedad.

Comité de Nombramientos y Retribuciones

Compuesto por 3 miembros de la Junta Directiva y se reune al menos dos veces al afio. Sus deberes se
enmarcan en los siguientes temas: lineamientos en materia de talento humano; estrategias de retenciény
desarrollo del talento humano; plan de sucesidn; evaluacidén de desempefio de la alta direccién y CEO de la
Sociedad; lineamientos para la remuneracién de los directores, asi como de los administradores de acuerdo
con su desempefio individual y frente a la empresa.
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Comité de Riesgos

Compuesto por 3 miembros de la Junta Directiva y se reldne al menos dos veces al afio. Se le atribuyen
responsabilidades con relacion a la gestion de riesgos de la Sociedad, incluyendo: analizar y valorar la gestion
ordinaria del riesgo en la Sociedad, en términos de limites, perfil de riesgo, rentabilidad, y mapa de capitales;
proponer a la Junta Directiva la Politica de Riesgos de la Sociedad; elevar a la Junta Directiva las propuestas
de normas de delegacion para la aprobacién de los distintos tipos de riesgo.

Ilgualmente, este comité es formalmente responsable por los aspectos que en materia de Sostenibilidad le
competen a la Sociedad, tales como: evaluacién y monitoreo de aquellas tendencias sociales, ambientales y
politicas que pudieran llegar a afectar a la Sociedad vy, sus subsidiarias, y a sus resultados; seguimiento al
desempefio de la Sociedad y sus subsidiarias en los aspectos ambientales, econdmicos, sociales vy
reputacionales; monitoreo a la gestion y mitigacion de riesgos de naturaleza no financiera; y revisién de la
informacién de naturaleza no financiera que la Sociedad pone a disposicién del mercado.

Comité de Auditoria y Finanzas

Compuesto por 3 miembros independientes de la Junta Directiva y se relne al menos 4 veces al afio. Tiene
la responsabilidad de generar y promover una cultura de supervision en la Sociedad. Las responsabilidades
del Comité se encuentran consagradas en el articulo 37, literal b. de los Estatutos Sociales y en el reglamento
del citado Comité, documentos disponibles al publico en la pagina web de la Sociedad (www.gruposura.com).

Accionistas Principales
El siguiente cuadro contiene informacién relacionada con la composicién accionaria de la Compafiia al 31 de
diciembre de 2017, de acuerdo con el Libro de Registro de Accionistas:

. Ndmero de %
Accionista . Valor en pesos Y,
acciones Participacion
Grupo Argos S.A. 130,990,706 24,560,757,375 22.51%
Grupo Nutresa S.A. 59,387,803 11,135,213,063 10.20%
Fondo de Pensiones Obligatorias Porvenir 54,569,596 10,231,799,250 938%
Moderado
Fondo de Pensiones Obligatorias Proteccion 50,589,397 9,485,511,938 8.69%
Moderado
Cementos Argos S.A. 26,751,424 5,015,892,000 4.60%
Harbor International Fund 24,751,142 4,640,839,125 4.25%
Fondo de Pensiones Obligatorias Colfondos 17,419,468 3.266,150,250 5 99%
Moderado
Oppenheimer Developing Markets Fund 13,206,870 2,476,288,125 2.27%
Fondo Bursatil Ishares Colcap 11,484,837 2,153,406,938 1.97%
Fundacion Grupo Argos 10,666,767 2,000,018,813 1.83%
Colombiana de Comercio S.A. Corbeta Y/O 10,000,000 1.875,000,000 179%
Alkosto S.A.
Old Mutual Fondo de Pensiones Obligatorias 7534,891 1,412,792,063 1.29%
— Moderado
Abu Dhabi Investment Authority J.P. Morgan 6,989,392 1,310,511,000 1.20%
Accionistas minoritarios (1) 157,635,255 29,556,610,313 27.09%
Total Acciones 581,977,548 109,120,790,251 100.00%

(1) Incluye accionistas que poseen en forma individual menos del 1,0% de las acciones ordinarias y preferenciales.

23

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO

sura =

=

Las acciones ordinarias se negocian en la Bolsa de Valores de Colombia bajo el simbolo de “GRUPOSURA”,
los ADRs nivel | se negocian en el mercado mostrador de los Estados Unidos bajo el simbolo “GIVSY.” En
cuanto a las acciones preferenciales, se negocian en la Bolsa de Valores de Colombia bajo el simbolo de
“PFGRUPSURA” y los ADRs nivel | de esta especie se negocian en Estados Unidos bajo el simbolo de “GIVPY”.

NOTA 2. BASES PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

2.1. Declaraciéon de cumplimiento

Los estados financieros consolidado han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de
Informacién Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas
por el Decreto Unico Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015 y 2131 de 2016.
Las NCIF se basan en las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), junto con sus
interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International
Accounting Standards Board — IASB, por sus siglas en inglés), traducidas de manera oficial y autorizadas por
el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés) al 31 de diciembre de
2015.

Los siguientes lineamientos que la compafiia aplica se encuentran incluidos en los decretos mencionados y
constituyen excepciones a las NIIF como se emiten por el IASB:

e El articulo 4 del decreto 2131 de 2016 modificé la parte 2 del libro 2 del decreto 2420 de 2015
adicionado por el decreto 2496 de 2015 permitiendo al 31 de diciembre de 2016 la determinacion
de los beneficios post empleo por concepto de pensiones futuras de jubilacion o invalidez, bajo los
requerimientos de la NIC 19, sin embargo requiere la revelacion del calculo de los pasivos
pensionales de acuerdo con los pardmetros establecidos en el Decreto 1625 de 2016, articulos
1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso de conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 5 del articulo 2.2.8.8.31 del Decreto 1833 de 2016, informando las variables
utilizadas y las diferencias con el calculo realizado en los términos del marco técnico bajo NCIF.

Adicionalmente, la Compafifa aplica los siguientes lineamientos de acuerdo con leyes y otras normas vigentes
en Colombia:

e (Circular Externa 036 de 2014 de la Superintendencia Financiera de Colombia: imparte instrucciones
acerca del modo de contabilizar los ajustes del balance de apertura en compafiias vigiladas,
controlantes de entidades vigiladas y hace algunas recomendaciones relacionadas con estos ajustes
en entidades controladas por dicha superintendencia y la contabilizacion en los estados financieros
consolidados de los ajustes provenientes de los modelos de deterioro de activos financieros.
Asimismo, requiere que los preparadores de informacién financiera sujetos a la vigilancia de esta
Superintendencia provisionen los bienes recibidos en dacion en pago o restituidos,
independientemente de su clasificacién contable, siguiendo las instrucciones establecidas en el
Capitulo Ill de la Circular Basica Contable y Financiera. Bajo NIIF, estos activos se valoran de acuerdo
con su clasificacion siguiendo la NIC 16 o la NIIF 5, segln corresponda.

2.2. Bases de medicidon

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histdrico con excepcion de las siguientes
partidas importantes incluidos en el Estado de la Situacion Financiera:

Instrumentos financieros medidos al valor razonable.
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Propiedades de inversidon medidas al valor razonable.
Activos y pasivos que se miden a costo o costo amortizado.

Los activos y pasivos financieros medidos a valor razonable corresponden a aquellos que se clasifican en la
categoria de activos y pasivos a valor razonable a través de resultados, y aquellas inversiones patrimoniales
medidas a valor razonable a través de patrimonio, todos los derivados financieros y los activos y pasivos
reconocidos que se designan como partidas cubiertas en una cobertura de valor razonable, cuyo valor en
libros se ajusta con los cambios en el valor razonable atribuidos a los riesgos objeto de cobertura.

Los estados financieros consolidados se presentan en pesos colombianos y sus cifras estan expresadas en
millones de pesos colombianos, y han sido redondeados a la unidad mas cercana, excepto la ganancia neta
por accidny la tasa representativa del mercado de cambio que se expresan en pesos colombianos vy las divisas
(por ejemplo, ddlares, euros, peso chileno, peso dominicano, peso mexicano, nuevos soles, peso argentino,
reales y pesos uruguayos).

2.3. Actualizacién de politica contable

La Junta Directiva de Grupo Sura, previa recomendacion del Comité de Auditoria y Finanzas, aprobd una
actualizacidn de las politicas contables sobre Instrumentos Financieros y Activos Intangibles, con el propdsito
de homologar el alcance en la NIIF 9 y NIC 38 respectivamente.

Valor Razonable con cambios en otro resultado integral

Frente a la Politica de Activos Financieros, esta actualizacion permitird llevar al ‘Otro Resultado Integral’ -ORI-
(patrimonio), los instrumentos de deuda, lo cual no tiene impacto en los estados financieros presentados
pues la actualizacién solo aplicard para los nuevos instrumentos que se adquieran.

Dentro de los portafolios de inversiones, consideramos que es importante contar con esta clasificacion ya
gue en nuestra gestion se cuenta con inversiones que en principio buscaran tener duraciones y tasas que se
aproximen a los requerimientos que el pasivo presenta para cada uno de los ramos que se administran, pero
para los cuales también existe la intencion de beneficiarse a partir de los movimientos de las condiciones de
mercado con el objetivo de incrementar la rentabilidad de la cartera y de atender las necesidades de flujos
de efectivo del negocio asegurador.

Este modelo le brindara flexibilidad a la Compafiia en la gestién de sus inversiones, ya que contara con un
objetivo dual de obtener los flujos de efectivo contractuales, pero también de enajenar eventualmente los
activos financieros para beneficiarse potencialmente de las variaciones en las condiciones de mercado. El
valory la frecuencia esperada de las ventas de activos financieros de este modelo es mayor a las del modelo
a costo amortizado.

Activos Intangibles

Con relacién a la Politica de Activos Intangibles, esta actualizacién permitird capitalizar, activos intangibles
de uso administrativos (tecnolégicos), lo cual se vera reflejado en un incremento de los activos intangibles
de las compafiias del Grupo Empresarial SURA que estan implementando SAP.

Estas actualizaciones surtiran efecto a partir de 2018.
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2.4. Presentacién de estados financieros
Grupo SURA presenta el estado de situacion financiera por orden de liquidez.

En el estado de resultados, los ingresos y gastos no se compensan, a menos que dicha compensacién sea
permitida o requerida por alguna norma o interpretacién contable, y sea descrita en las politicas de Grupo
SURA.

2.5. Principios de consolidaciéon

Subsidiarias

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de Grupo SURA y de sus subsidiarias al
31 dediciembre de 2017y 2016, y por los afios terminados en estas fechas. Grupo SURA consolida los activos,
pasivos y resultados financieros de las entidades sobre las que ejerce control.

Una subsidiaria es una entidad controlada directa o indirectamente por alguna de las Compafiias que
conforman Grupo SURA. El control existe cuando alguna de las Compafiias del Grupo tiene el poder para
dirigir las actividades relevantes de la subsidiaria, que generalmente son las actividades de operacién y
financiacion con el propdsito de obtener beneficios de sus actividades y estd expuesta, o tiene derecho, a los
rendimientos variables de ésta.

Los estados financieros consolidados de Grupo SURA se presentan en pesos colombianos, que a la vez es |a
moneda funcional y la moneda de presentacién de Grupo SURA, la Compafiia controladora. Cada subsidiaria
de Grupo SURA determina su propia moneda funcional e incluye las partidas en sus estados financieros
utilizando esa moneda funcional.

Los estados financieros de las subsidiarias, para efectos de la consolidacidn, se preparan bajo las politicas
contables de Grupo SURA, y se incluyen en los estados financieros consolidados desde la fecha de adquisicion
hasta la fecha en la que Grupo SURA pierde su control.

Los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos, gastos y flujos de efectivo intra grupo se eliminan en la
preparacion de los estados financieros consolidados.

Cuando el Grupo SURA pierde control sobre una subsidiaria, cualquier participacion residual que retenga se
mide a valor razonable, las ganancias o pérdidas que surjan de esta medicidn se reconocen en el resultado
del periodo.

Inversiones en asociadas
Una asociada es una entidad sobre la cual Grupo SURA posee influencia significativa sobre las decisiones de
politica financiera y de operacién, sin llegar a tener control o control conjunto.

En la fecha de adquisicion, el exceso del costo de adquisicion sobre la participacion en el valor razonable neto
de los activos identificables, pasivos y pasivos contingentes asumidos de la asociada o negocio conjunto, se
reconoce como plusvalia. La plusvalia se incluye en el valor en libros de la inversién.

Los resultados, activos y pasivos de la asociada se incorporan en los estados financieros consolidados
mediante el método de la participacidn. El método de la participacion se aplica desde la fecha de adquisicion
hasta cuando se pierde la influencia significativa sobre la entidad.
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La participacion en la Ganancia o pérdida de una asociada se presenta en el estado de resultado, neto de
impuestos y participaciones no controladoras en las subsidiarias de la asociada o negocio conjunto, la
participacion en los cambios reconocidos directamente en el patrimonio y en el otro resultado integral de la
asociada se presentan en el estado de cambios en el patrimonio y en el otro resultado integral consolidados.

Los dividendos recibidos en efectivo de la asociada se reconocen reduciendo el valor en libros de la inversion.

Grupo Sura analiza periddicamente la existencia de indicadores de deterioro de valor vy, si es necesario,
reconoce pérdidas por deterioro en la inversion en la asociada. Las pérdidas de deterioro se reconocen en el
resultado del periodo y se calculan como la diferencia entre el valor en libros y el valor recuperable de la
asociada o negocio conjunto, siendo éste el mayor entre el valor en uso y su valor razonable menos los costos
necesarios para su venta.

Cuando se pierde la influencia significativa sobre la asociada, Grupo SURA mide y reconoce cualquier
inversion residual que conserve en ella a su valor razonable. La diferencia entre el valor en libros de la
asociada (teniendo en cuenta las partidas correspondientes de otro resultado integral) y el valor razonable
de la inversién residual retenida, con el valor procedente de su venta, se reconoce en el resultado del
periodo.

Negocios Conjuntos

Un negocio conjunto se reconoce cuando el acuerdo contractual esté estructurado a través de un vehiculo
separado y le otorga derechos sobre los activos netos del acuerdo, y no derecho sobre los activos y
obligaciones relacionados con el acuerdo.

Cuando se de un negocio conjunto, debera reconocer en los estados financieros consolidados, su
participacién en un negocio conjunto como una inversion y la debera contabilizar utilizando el método de la
participaciéon de acuerdo con la politica contable de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjunto.

Participaciones no controladoras

Las participaciones no controladoras en los activos netos de las subsidiarias consolidadas se presentan de
forma separada dentro del patrimonio de Grupo SURA. El resultado del periodo y el otro resultado integral
también se atribuyen a las participaciones no controladoras y controladoras.

Las compras o ventas de participacion de subsidiarias, a las participaciones no controladoras que no implican
una pérdida de control, se reconocen directamente en el patrimonio.

2.6. Reclasificaciones

Algunas de las cifras y revelaciones con relacién al 31 de diciembre de 2016, presentadas en estos estados
financieros para propdsitos de comparacién, pueden presentar variaciones frente a la informacién publicada
a este corte, debido a la creacion de nuevos conceptos, reclasificaciones en sus lineas y ajustes, que fueron
realizadas como producto de la auditoria y revisién interna por parte de la Administracion llevado a cabo
para el cierre de los estados financieros terminados al 31 de diciembre de 2016, presentados y aprobados
por la Asamblea de Accionistas el pasado 31 de marzo 2017. La Administraciéon de Grupo Sura considera que
estos ajustes no afectan la razonabilidad de la informacién publicada anteriormente.
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NOTA 3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las politicas contables establecidas a continuacion han sido aplicadas consistentemente en la preparacion
del estado consolidado de situacién financiera de apertura y de los estados financieros consolidados,
preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia
(NCIF), a menos que se indique lo contrario.

3.1. Combinaciones de negocios y plusvalia

Una combinacidon de negocios es una transaccion u otro suceso en el que una adquirente obtiene el control
de uno o mas negocios.

Grupo SURA considera que existen combinaciones de negocios aquellas operaciones mediante las cuales se
produce la union de dos o mas entidades o unidades econdmicas en una Unica entidad o grupo de sociedades.

Las combinaciones de negocios se contabilizan por el método de adquisicién. Los activos identificables
adquiridos, los pasivos y los pasivos contingentes asumidos de la adquirida se reconocen a valor razonable a
la fecha de adquisicidn, los costos de adquisicion se reconocen en el resultado del periodo y la plusvalia como
un activo en el estado de situacion financiera consolidado.

La contraprestacion transferida se mide como el valor agregado del valor razonable, en la fecha de
adquisicién, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos vy los instrumentos de patrimonio
emitidos por Grupo SURA, incluyendo cualquier contraprestacién contingente, para obtener el control de la
adquirida.

La plusvalia se mide como el exceso de la suma de la contraprestacién transferida, el valor de cualquier
participaciéon no controladora, y cuando es aplicable, el valor razonable de cualquier participacién
previamente mantenida en la adquirida, sobre el valor neto de los activos adquiridos, los pasivos y los pasivos
contingentes asumidos en la fecha de adquisicién. La ganancia o pérdida resultante de la medicion de la
participacidon previamente mantenida puede reconocerse en los resultados del periodo o en el otro resultado
integral, segln proceda. En periodos anteriores sobre los que se informa, la adquirente pudo haber
reconocido en otro resultado integral los cambios en el valor de su participacién en el patrimonio de la
adquirida. Si asi fuera, el importe que fue reconocido en otro resultado integral deberd reconocerse sobre la
misma base que se requeriria si la adquirente hubiera dispuesto directamente de la anterior participacién
mantenida en el patrimonio. Cuando la contraprestacién transferida es inferior al valor razonable de los
activos netos de la adquirida, la correspondiente ganancia es reconocida en el resultado del periodo, en la
fecha de adquisicién.

Para cada combinacion de negocios, a la fecha de adquisicién, el Grupo SURA elige medir la participacion no
controladora por la parte proporcional de los activos identificables adquiridos, los pasivos y los pasivos
contingentes asumidos de la adquirida o por su valor razonable.

Cualquier contraprestacién contingente de una combinacién de negocios se clasifica como pasivo o
patrimonio y se reconoce a valor razonable en la fecha de adquisicion. Los cambios posteriores en el valor
razonable de una contraprestacion contingente, clasificada como pasivo financiero se reconocen en el
resultado del periodo o en el otro resultado integral, cuando se clasifica como patrimonio no se vuelve a
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medir y su liquidacion posterior se reconoce dentro del patrimonio. Si la contraprestacidn no clasifica como
un pasivo financiero se mide conforme a la NIIF aplicable.

La plusvalia adquirida en una combinacién de negocios se asigna, en la fecha de adquisicién, a las unidades
generadoras de efectivo de Grupo SURA, que se espera seran beneficiadas con la combinacion,
independientemente de si otros activos o pasivos de la adquirida se asignan a esas unidades.

Cuando la plusvalia forma parte de una unidad generadora de efectivo y parte de la operacién dentro de tal
unidad se vende, la plusvalia asociada con la operacién vendida se incluye en el valor en libros de la operacion
al momento de determinar la ganancia o pérdida por la disposicion de la operacién. La plusvalia que se da de
baja se determina con base en el porcentaje vendido de la operacién, que es la relacién del valor en libros
de la operacién vendida y el valor en libros de la unidad generadora de efectivo.

3.2. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo en el estado de situacion financiera y en el estado de flujos de efectivo
incluyen el dinero en caja y bancos, las inversiones de alta liquidez y las operaciones de mercado monetario
facilmente convertibles en una cantidad determinada de efectivo y sujetas a un riesgo insignificante de
cambios en su valor, con un vencimiento de tres meses o menos desde la fecha de su adquisicion.

3.3. Instrumentos financieros
Activos financieros

Grupo Sura reconoce en el momento inicial sus activos financieros al valor razonable, para la medicién
posterior a costo amortizado o a valor razonable dependiendo del modelo de negocio de Grupo Sura para
gestionar los activos financieros y las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales del instrumento.

Se clasifica como activo financiero medidos a costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés
efectiva, si el activo es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantenerlos para
obtener los flujos de efectivo contractuales y los términos contractuales del mismo otorgan, en fechas
especificas, flujos de efectivo que son Unicamente pagos del capital e intereses sobre el valor del capital
pendiente. Sin perjuicio de lo anterior, Grupo Sura puede designar un activo financiero de forma irrevocable
como medido al valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros se reconocen en la fecha de cierre de la operacidn, y se registran en la misma cuenta
en donde se incluye la valoracién de los mismos, para aquellos activos valorados al valor razonable.

Cuentas por cobrar a clientes y de sequros

Grupo Sura definid que el modelo de negocio para las cuentas por cobrar es recibir los flujos de caja
contractuales, razén por la cual son valorados inicialmente a su valor razonable y son medidos
posteriormente a su costo amortizado utilizando la tasa de interés efectiva.

Activos financieros diferentes a los que se miden a costo amortizado
Los activos financieros diferentes de aquellos medidos a costo amortizado se miden a valor razonable, lo cual
incluye las inversiones en instrumentos de capital que no se mantienen para propdsitos de negociacion.

Los dividendos recibidos en efectivo de estas inversiones se reconocen en el estado de resultado en la seccidon

resultado del periodo.
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Los activos financieros que se miden a valor razonable no se les efectian pruebas de deterioro de valor, ya
gue el valor razonable recoge esta valoracion.

Deterioro de activos financieros al costo amortizado

Para los activos a costo amortizado, el deterioro de valor es evaluado utilizando el modelo de pérdidas
crediticias incurridas a la fecha del periodo que se informa. Grupo Sura reconoce en el resultado el valor de
la variacion de las pérdidas crediticias incurridas como un ingreso o pérdida por deterioro.

Un activo financiero o un grupo de ellos estard deteriorado, y se habra producido una pérdida por deterioro
del valor si, y solo si, existe evidencia objetiva del deterioro como consecuencia de uno o0 mas eventos que
hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo (un "evento que causa la pérdida") y ese evento
o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero o del grupo de ellos, que pueda ser estimado con fiabilidad.

Modelo de negocios de Grupo Sura
Valor Razonable

El portafolio estructural cuenta con inversiones alternativas las cuales por su naturaleza no cumplen con los
requisitos para ser clasificados a costo amortizado, por lo tanto, deben ser clasificadas al valor razonable con
efecto en estado de resultados. Entre estas se encuentran, pero no se limitan a: titulos de renta fija con
opcién de prepago, fondos de capital privado y productos estructurados, entre otros. Este tipo de inversiones
podran ser adquiridas con el objetivo de calzar el pasivo y mantenerlas durante un periodo prolongado, por
lo que podran hacer parte del portafolio estructural de la Compafiia.

Valor Razonable con cambios en esultado Integral (ORI)

En el reconocimiento inicial, Grupo Sura puede designar irrevocablemente a un instrumento de capital de
otras compafiias que no es mantenido para negociar, como a valor razonable con cambios en Resultado
Integral (ORI), esto significa que en sus mediciones posteriores los cambios en el valor razonable no
impactaran los estados de resultados sino el patrimonio de la sociedad.

Pasivos financieros

Grupo Sura en el reconocimiento inicial, mide sus pasivos financieros, por su valor razonable menos, los
costos de transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicion o emisidn del pasivo financiero y
clasifica al momento del reconocimiento inicial los pasivos financieros para la medicion posterior a costo
amortizado.

Los efectos de dar baja a un pasivo financiero se reconocen en el estado de resultado, como también a través
del proceso de amortizacion bajo el método de la tasa de interés efectiva, que se incluye como costo
financiero en el estado de resultado.

Los instrumentos financieros que contienen tanto un componente pasivo como de patrimonio (instrumentos
financieros compuestos), deberan reconocerse y contabilizarse por separado. El componente pasivo esta
determinado por el valor razonable de los flujos de caja futuros y el valor residual es asignado al componente
patrimonial.
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Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de situacion financiera cuando se vende,
transfiere, expiran o Grupo SURA pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de
efectivo del instrumento. Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja del estado de situacion
financiera cuando la obligacion contractual ha sido liquidada o haya expirado.

Compensacion de instrumentos financieros

Los activos financieros y los pasivos financieros son objeto de compensacion de manera que se informe el
valor neto en el estado de situacion financiera consolidado, solamente si (i) existe, en el momento actual, un
derecho legalmente exigible de compensar los valores reconocidos, v (ii) existe la intencion de liquidarlos por
el valor neto, o de realizar los activos y cancelar los pasivos en forma simultanea.

Instrumentos financieros derivados

Los cambios en el valor razonable de los contratos de derivados financieros mantenidos para negociacion se
incluyen en el rubro “Ganancias a Valor Razonable”, en el Estado de Resultado Consolidado. Ciertos derivados
incorporados en otros instrumentos financieros (derivados implicitos), son tratados como derivados
separados cuando su riesgo y caracteristicas no estan estrechamente relacionados con las del contrato
principal y éste no se registra a su valor razonable.

Al momento de suscripcién de un contrato de derivado, éste debe ser designado por Grupo SURA como
instrumento derivado para negociacion o para fines de cobertura contable.

Ciertas transacciones con derivados que no califican para ser contabilizadas como derivados para cobertura
son tratadas e informadas como derivados para negociacién, aun cuando proporcionan una cobertura
efectiva para la gestién de posiciones de riesgo.

Contabilidad de cobertura:

Partida cubierta:

En Grupo Sura, una partida cubierta puede ser un activo o pasivo reconocido, un compromiso firme no
reconocido, una transaccién proyectada altamente probable o una inversién neta en una operacién
extranjera.

Tipo de cobertura:
En Grupo Sura se identifican los siguientes tipos de coberturas:

e Coberturas de valor razonable (fair value): las coberturas de valor razonable son coberturas de la
exposicion de la Compafiia a cambios en el valor razonable de un activo o pasivo reconocido o un
compromiso en firme no reconocido, o una porcién identificada de tal activo, pasivo o compromiso
firme, que es atribuible a un riesgo particular y podria afectar las utilidades o pérdidas.

e Cobertura de flujo de efectivo: la cobertura de flujo de efectivo es una cobertura de la exposicion a
la variabilidad de los flujos de efectivo atribuibles a un riesgo particular asociado con un activo o
pasivo reconocido o una transaccion proyectada altamente probable que podria afectar las utilidades
0 pérdidas.
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e Coberturas de inversion neta en moneda extranjera: es una cobertura del riesgo de tasa de cambio
gue surge de una inversion neta en moneda extranjera. Tiene como elemento cubierto la diferencia
gue resulta del proceso de conversion e integracion de los estados.

Medicion de la eficacia

La determinacion de la aplicacién de la contabilidad de cobertura se basa en una expectativa de eficacia
futura (prospectiva), cuyo objetivo es asegurar que hay pruebas suficientes para soportar una expectativa de
alta eficacia, y una evaluacién de eficacia real (retrospectiva).

La cobertura se considera altamente eficaz sélo si se cumplen las dos siguientes condiciones:

a. En el inicio de la cobertura, y en los periodos siguientes, la eficacia de la cobertura, se espera que esté
dentro de un rango de 80% y 125%.

b. Los resultados reales de la cobertura se encuentran dentro de un rango de 80% a 125%.

Medicion

Grupo Sura mide inicialmente los instrumentos de cobertura al valor razonable. Como caracteristica de los
derivados, su valor razonable en la fecha inicial es cero, excepto para algunas opciones.

La medicion posterior de los instrumentos de cobertura debe ser al valor razonable.

La mejor evidencia del valor razonable son los precios cotizados en un mercado activo.

Reconocimiento:
Cobertura de valor razonable:
Si una cobertura del valor razonable cumple, durante el periodo, con los requisitos de documentacion, se
contabiliza asi:
a. Laganancia o pérdida procedente de volver a medir el instrumento de cobertura al valor razonable
se debe reconocer en el resultado del periodo.

b. La ganancia o pérdida de la partida cubierta que sea atribuible al riesgo cubierto se debe ajustar el
importe en libros de la partida cubierta y reconocer en el resultado del periodo. Esto aplica incluso
si la partida cubierta se midiese al costo.

Cobertura de flujo de efectivo:
a. El componente separado de patrimonio asociado con la partida cubierta se debe ajustar para que
sea igual (en términos absolutos) al importe que sea menor entre:
a. Elresultado acumulado del instrumento de cobertura desde el inicio de la cobertura.
b. El cambio acumulado en el valor razonable (valor presente) de los flujos de efectivo futuros
esperados de la partida cubierta, desde el inicio de la cobertura.

b. Cualquier ganancia o pérdida restante del instrumento de cobertura o del componente designado
del mismo (que no constituye una cobertura eficaz) se debe reconocer en el resultado del periodo.

c. Silaestrategia de gestion del riesgo, documentada por la Compaifiia, para una relacion de cobertura
particular, excluyese de la evaluacion de la eficacia de la cobertura a un componente especifico de
la ganancia o pérdida o a flujos de efectivo relacionados del instrumento de cobertura, ese
componente excluido de la ganancia o pérdida se debe reconocer en el resultado del periodo.
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Por otro lado, si una cobertura del flujo de efectivo cumple, durante el periodo, con los requisitos de

documentacion, se debe contabilizar de la siguiente manera:

e |a parte de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura que se determina que es una
cobertura eficaz, se debe reconocer en otro resultado integral.

e |a parte ineficaz de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura se debe reconocer en el
resultado del periodo.

Cobertura de una inversion neta en moneda extranjera:

La contabilidad de cobertura puede aplicar solo a las diferencias en cambio que surgen entre la moneda
funcional del negocio en el extranjero y la moneda funcional de la entidad controladora.

La partida cubierta puede ser un importe de activos netos igual o menor, al valor en libros de los activos
netos del negocio en el extranjero que figura en los estados financieros consolidados de la entidad
controladora.

Instrumentos financieros compuestos

De acuerdo con la NIC 32, un emisor de un instrumento financiero no derivado deberd evaluar las condiciones
para determinar, si este podria ser considerado como instrumento financiero compuestos, es decir, si este
contiene un componente de pasivo y de patrimonio, en donde:

- El pasivo financiero: corresponde una obligacidon contractual de entregar dinero u otro activo
financiero o de intercambiar instrumentos financieros, bajo condiciones que son potencialmente
desfavorables.

- Instrumento de patrimonio: es cualquier contrato que ponga de manifiesto una articipacién residual
en los activos de una entidad, después de deducir todos sus
pasivos (activos netos).

Grupo Sura, presenta acciones preferenciales, las cuales no pueden ser consideradas en su totalidad como
un instrumento de patrimonio, ya que las cldusulas contractuales incorporan una obligacién de entregar
efectivo u otro activo financiero. De igual forma, no puede ser considerado en su totalidad como un
instrumento pasivo, porque no tiene la obligacién de entregar al tenedor el total del dinero recibido en la
emisién de las acciones, por lo cual deberan ser consideradas como un instrumento financiero compuesto.

Medicidn inicial de un instrumento financiero compuesto

Los instrumentos financieros compuestos deben ser separados entre el componente de pasivo y patrimonio.
Por tanto, para la medicion inicial de un instrumento financiero compuesto, el componente de patrimonio
se determinard como el importe residual que se obtenga después de deducir, del valor razonable del
instrumento en su conjunto y el importe que se haya determinado por separado para el componente de
pasivo. La suma de los importes en libros asignados, en el momento del reconocimiento inicial, a los
componentes de pasivo y de patrimonio, serd siempre igual al valor razonable que se otorgaria al instrumento
en su conjunto. No podrdn surgir pérdidas o ganancias derivadas del reconocimiento inicial por separado de
los componentes del instrumento.
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Costos Incrementales relacionados con la emisidn de acciones preferenciales

Bajo NIC 32, una compafiia incurre en diversos tipos de costos cuando emite instrumentos de patrimonio
propio, los cuales se contabilizardn como una detraccidon, es decir un menor valor del mismo (neto de
cualquier beneficio fiscal relacionado), en la medida en que sean costos incrementales directamente
atribuibles a la transaccién de patrimonio, que se habrian evitado si la compafiia, no se hubiera llevado a
cabo dicha emision.

Los costos de transaccion relativos a la emisién de un instrumento financiero compuesto se distribuiran entre
los componentes de patrimonio y pasivo, en este ultimo considerando que la NIIF 9 en el reconocimiento
inicial establece que una compafiia medira un activo financiero o pasivo financiero a su valor razonable mas
0 menos, los costos de transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicién o emision del activo
financiero o pasivo financiero. Estos costos deberan ser incluidos en el calculo de la tasa de interés efectiva
calculada para su valoracion.

Medicion posterior de un pasivo financiero originado por un instrumento financiero compuesto

Grupo de inversiones Suramericana S.A., deberd medir de manera posterior al reconocimiento inicial el
pasivo financiero al costo amortizado.

3.4. Actividades de seguros

Bajo NIIF 4, la aseguradora puede continuar utilizando politicas contables no uniformes para los contratos de
seguro (asi como para los costos de adquisicion diferidos y los activos intangibles conexos) de las subsidiarias.
Aunque la NIIF 4 no exime al Grupo de cumplir con ciertas implicaciones de los criterios establecidos en los
parrafos 10 a 12 de la NIC 8.

Especificamente, la compaiiia:
e No reconocerd como un pasivo las provisiones por reclamaciones futuras cuando estas se originen
en contratos de seguro inexistentes al final del periodo sobre el que se informa (tales como las
provisiones por catdstrofes o de estabilizacion).

e |levard a cabo la prueba de adecuacion de los pasivos.

e Eliminard un pasivo por contrato de seguro (o una parte del mismo) de su estado de situacion
financiera cuando, y soélo cuando, se extinga, es decir, cuando la obligacién especificada en el
contrato sea liquidada o cancelada, o haya caducado.

e No compensara (i) activos por contratos de reaseguro con los pasivos por seguro conexos, o (ii)
gastos o ingresos de contratos de reaseguro con los ingresos o gastos, respectivamente, de los
contratos de seguro conexos.

e Considerara si se han deteriorado sus activos por reaseguros.

El riesgo de seguro es significativo solo si un evento asegurado puede causar que un asegurador pague un
valor significativo por beneficios adicionales, bajo cualquier escenario. Beneficios adicionales se refiere a
cantidades que excederia a aquellas que se pagarian en caso de que no ocurriera un evento. El andlisis sobre
el riesgo significativo se realiza contrato a contrato.

34

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO

sura =

=

De acuerdo con las caracteristicas de nuestros productos, la cartera queda clasificada bajo el concepto de
contrato de seguro. Es importante destacar, que una vez que un contrato se encuentra clasificado como
Contrato de Seguro, su clasificacién es mantenida durante la vigencia del mismo, inclusive, si el riesgo de
seguro se reduce significativamente durante su vigencia.

Entre las prdcticas y politicas permitidas se encuentran la realizacién obligatoria de pruebas de suficiencia de
pasivos y pruebas de deterioro de activos por reaseguro. Entre las practicas y politicas prohibidas se
encuentran la constitucion de reservas catastroficas, mantener o establecer reservas de compensacion o
contingentes y compensar activos y pasivos de reaseguros.

Clasificacion de productos de acuerdo con NIIF 4 de Contratos de Seguros
Grupo Sura considera para la clasificacién de sus carteras de seguros, los siguientes criterios establecidos por
la NIIF 4:

Contratos de Seguro: Son aquellos contratos donde la sociedad (el asegurador) ha aceptado un riesgo de
seguro significativo de la contraparte (asegurado) al acordar compensarlo en caso de que un evento adverso
no cierto y futuro afectara al asegurado. Se considera que existe riesgo de seguro significativo cuando los
beneficios pagados en caso de ocurrencia del evento difieren materialmente de aquellos en caso de no
ocurrencia. Los contratos de seguro incluyen aquellos en los que se transfieren riesgos financieros siempre y
cuando el componente de riesgo de seguro sea mas significativo.

Contratos de Inversion: Son aquellos contratos donde el asegurado transfiere el riesgo financiero
significativo, pero no asi de seguro. La definicién de riesgo financiero incluye el riesgo de un cambio futuro
en alguna o en cualquier combinacién de las siguientes variables: tasa de interés, precio de instrumentos
financieros, precio de commodities, tasas de tipos de cambio, indices de precios o tasas, riesgo de crédito o
indice de riesgo de crédito u otra variable no financiera, siempre y cuando la variable no sea especifica a una
de las partes del contrato.

Operaciones de reaseguros y coaseguros

Reaseguros

Grupo SURA considera el reaseguro como una relacion contractual entre una compafiia de seguros y una
compafiia reaseguradora, en la cual la primera cede total o parcialmente, al reasegurador, el o los riesgos
asumidos con sus asegurados.

Las primas correspondientes al reaseguro cedido se registran de acuerdo con las condiciones de los contratos
de reaseguro y bajo los mismos criterios de los contratos de seguros directos.

Los contratos de reaseguro cedido no eximen a Grupo SURA de sus obligaciones con los asegurados.
Grupo SURA no realiza la compensacién de los activos por reaseguro con los pasivos generados por contratos
de seguro y se presentan por separado en el estado de situacion financiera.

Coaseguros

Grupo SURA considera el coaseguro como la concurrencia acordada de dos o mas entidades aseguradoras
en la cobertura de un mismo riesgo; para los contratos de coaseguros la responsabilidad de cada aseguradora
frente al asegurado es limitada a su porcentaje de participacion en el negocio.
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Grupos SURA reconoce en el estado de situacidn financiera el saldo derivado de las operaciones de coaseguro
con base en el porcentaje de participacion pactado en el contrato de seguro.

Deterioro de reaseguros y coaseguro
Grupo SURA considera que un activo por reaseguro y coaseguro se encuentra deteriorado y reducird su valor
en libros, y reconocerd los efectos en el resultado, si, y solo si:
e Existe evidencia objetiva, a consecuencia de un evento que haya ocurrido después del
reconocimiento inicial del activo por reaseguro, de que el cedente puede no recibir todos los
importes que se le adeuden en funcién de los términos del contrato; y

e ese evento tenga un efecto que se puede medir con fiabilidad sobre los importes que el cedente
vaya a recibir de la compafiia reaseguradora.

Los activos por contratos de reaseguro son evaluados por deterioro minimo una vez al afio para detectar
cualquier evento que pueda provocar deterioro al valor de los mismos. Los factores desencadenantes pueden
incluir disputas legales con terceras partes, cambios en el capital y los niveles de superavit, modificaciones a
las calificaciones de crédito de contraparte y una experiencia histérica respecto al cobro de las respectivas
compafiias reaseguradoras. En el caso de las compafiias aseguradoras de Grupo Sura no se presenta
deterioro de activos por contratos de reaseguro.

Pasivos por contratos de sequros

Los pasivos por contratos de seguros representan para Grupo SURA la mejor estimacion sobre los pagos
futuros a efectuar por los riesgos asumidos en las obligaciones de seguro; los cuales se miden y se reconocen
a través de reservas técnicas: Las reservas para Grupo SURA son:

a. Reserva de Riesgos en Curso: es aquella que se constituye para el cumplimiento de las obligaciones
futuras derivadas de los compromisos asumidos en las pdlizas vigentes a la fecha de calculo. La
reserva de riesgos en curso estd compuesta por la reserva de prima no devengada y la reserva por
insuficiencia de primas.

La reserva de prima no devengada representa la porcidn de las primas emitidas de las pdlizas vigentes
y de las primas emitidas de las pdlizas con inicio de vigencia futura.

La reserva por insuficiencia de primas complementara la reserva de prima no devengada, en la
medida en que la prima no resulte suficiente para cubrir el riesgo en curso y los gastos no causados;

b. Reserva Matematica: es aquella que se constituye para atender el pago de las obligaciones asumidas
en los seguros de vida individual y en los amparos cuya prima se ha calculado en forma nivelada o
seguros cuyo beneficio se paga en forma de renta.

c. Reserva de Insuficiencia de Activos: es aquella que se constituye para compensar la insuficiencia que
puede surgir al cubrir los flujos de pasivos esperados que conforman la reserva matematica con los
flujos de activos de la entidad aseguradora;

d. Reserva de Siniestros Pendientes: es aquella que se constituye para atender el pago de los siniestros
ocurridos una vez avisados o para garantizar la cobertura de los no avisados, a la fecha de célculo. La
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reserva de siniestros pendientes estda compuesta por la reserva de siniestros avisados y la reserva de
siniestros ocurridos no avisados.

La reserva de siniestros avisados corresponde al monto de recursos que debe destinar la entidad
aseguradora para atender los pagos de los siniestros ocurridos una vez estos hayan sido avisados, asi
como los gastos asociados a estos, a la fecha de célculo de esta reserva.

La reserva de siniestros ocurridos no avisados representa una estimacion del monto de recursos que
debe destinar la entidad aseguradora para atender los futuros pagos de siniestros que ya han
ocurrido, a la fecha de célculo de esta reserva, pero que todavia no han sido avisados a la entidad
aseguradora o para los cuales no se cuenta con suficiente informacion;

e. Derivados implicitos: Los derivados implicitos en contratos de seguro son separados si no se
considera que estan estrechamente relacionados con el contrato de seguro principal y no cumplen
con la definicién de un contrato de seguro.

Estos derivados implicitos se presentan por separado en la categoria de instrumentos financieros y
se miden a valor razonable con cambios en resultados.

f.  Prueba de adecuacién de pasivos
Las provisiones técnicas registradas son sujetas a una prueba de razonabilidad como minimo una vez
al afio, al objeto de determinar su suficiencia sobre la base de proyecciones de todos los flujos de
caja futuros de los contratos en vigor. Si como consecuencia de esta prueba se pone de manifiesto
gue las mismas son insuficientes, son ajustados con cargo a resultados del ejercicio.

Para la realizacién de la prueba de adecuacion de reservas, se utilizan los flujos de caja contractuales
futuros medidos en funcion de las mejores estimaciones disponibles. Los flujos de caja consideran
tanto los activos como los pasivos en el tiempo y son descontados considerando la tasa de retorno
asociada al portafolio de inversiones que respalda las provisiones y los supuestos de reinversién de
la Compafiia.

La metodologia de la prueba de adecuacién de reservas y supuestos incluye las siguientes instancias:

° Proyeccién de flujos de caja contractuales utilizando supuestos en funcién de las mejores
estimaciones disponibles al momento de Ila proyeccion. Los supuestos son revisados
periddicamente y aprobados en el Comité de Modelos y Supuestos y por el drea de riesgos de la
compafiia.

° Generacién de escenarios de tasas de retorno (considerando la dindmica de inversion-desinversion
de cada subsidiaria de la Sociedad).

° Descuento de los flujos de los compromisos (con el objetivo de obtener el valor actual de los
mismos).

° Calculo del percentil 50 de los valores presente y comparacion con las reservas contabilizadas. En
el caso de México y Peru, donde los contratos no presentan opcionalidades (son simétricos), la
proyeccién de los flujos es simétrica. Sin embargo, en el caso de Chile, donde existen contratos no
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simétricos (por ejemplo, flexibles con tasas garantizadas), se realizan proyecciones estocasticas y
luego se determina el 50 percentil.

Entre los supuestos utilizados para la prueba de suficiencia de las reservas se encuentran:
Supuestos Operativos:

e Fuga, Rescates Parciales, Factor de Recaudacion (no aplican en Rentas Vitalicias): periédicamente se
realizan andlisis de experiencia en los que se busca incorporar el comportamiento mas reciente al
supuesto. Los analisis son realizados por familia de productos homogéneos.

o Gastos Operativos: anualmente, los supuestos de gastos operacionales son revisados para
considerar los niveles de gasto mejor estimados (basado en volumen de portafolio y nivel de
gastos). Una herramienta importante para la definicién del supuesto es la planificacién
estratégica anual de la Sociedad.

o Tablas de mortalidad: se utilizan las tablas de mortalidad desarrolladas por la Compafiia para
la cartera de rentas vitalicias, en tanto que para el resto de la cartera de seguros de vida,
dado que no se cuenta con experiencia suficiente para la construccion de una tabla propia,
el supuesto se deriva en base a tablas de mortalidad proporcionadas por la compafiia
reaseguradora.

e Supuestos Financieros: el modelo de Reinversion, genera los escenarios de tasas de retorno en base
a los supuestos actualizados tanto de mercado como de inversién a la fecha de cierre del reporte.
Dichos supuestos del modelo de reinversion son:

o Escenarios de Tasas Cero Cupon de Gobierno: junto con el indice de Spreads, se utiliza para
valorizar los activos disponibles para inversion/reinversion.

indice de spread proyectado: se aplica a las tasas cero cupdn.

Factor multiplicativo de spread.

Factor de depreciacion: se aplica sobre propiedad raiz y acciones.

Flujos proyectados de pasivos y activos.

O O O O

g. Devoluciones esperadas favorables (DEF): Grupo SURA reconoce los pagos futuros a realizar por la
experiencia favorable en términos de siniestralidad y continuidad que se pactan al inicio de los
contratos de seguro mediante el reconocimiento de una provisioén.

Pasivos por ingresos diferidos (DIL)

Corresponde al diferimiento de ingresos cotizantes de tal forma que cubra gastos de mantenimiento y un
nivel de utilidad, en los periodos en los que dichos afiliados se conviertan en no cotizantes o en pensionados
a los que por normativa no se les pueda cobrar por la administracion de sus fondos y/o pago de pensiones
mientras que en materia fiscal el ingreso se reconoce en su totalidad en el afio es que es percibido.

Costos de adquisicion diferidos-DAC

Corresponde al diferimiento del costo de adquisicién de nuevos clientes para contratos de seguros y de
pensiones. Para normas internacionales se puede reconocer un activo intangible amortizable que representa
el derecho de la compafiia de obtener beneficios de la administracion de las inversiones de sus afiliados y es
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amortizado en la medida que la compafiia reconoce los ingresos derivados durante el periodo en el que un
cliente mantiene su inversién con la compafiia.

Los costos de adquisicion diferidos estdn directamente relacionados con la emision de un contrato de
seguros, y dan el derecho contractual a obtener beneficios econdmicos durante la prestacion de servicios.

3.5. Inventarios

Grupo Sura reconoce los inventarios a partir de la fecha en el que se asumen los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad de los mismos.

La medicién del valor de los inventarios se realizard en dos momentos: La medicidn inicial se reconocerd al
costo, y la medicidon posterior al cierre de cada ejercicio, se reconocera al menor valor entre el costo vy el
valor neto realizable.

Medicion Inicial del inventario

Grupo Sura medird los inventarios inicialmente asi:

Precio de compra mas costos de importacién mas impuestos pagados no recuperables mas costos de
transporte menos descuentos o rebajas.

Medicién posterior del inventario

Para los productos que van a ser vendidos o comercializados, Grupo Sura realizara la medicién posterior por
el menor entre el costo y el valor neto realizable.

Grupo Sura reconocerad los inventarios cuando se vendan, a su valor en libros, como costos del periodo en el
gue se reconozcan los ingresos correspondientes, y aplicara el método de valoracién del costo promedio
ponderado.

Contratos de construccion

Un contrato de construccién es un contrato, especificamente negociado, para la fabricacion de un activo o
un conjunto de activos, que estan intimamente relacionados entre si o son interdependientes en términos
de su disefio, tecnologia y funcion, o bien en relacion con su dltimo destino o utilizacion.

Los ingresos de actividades ordinarias en los contratos de construccién se miden por el valor razonable de la
contraprestacién recibida o por recibir.

Cuando el resultado de un contrato de construccién puede ser estimado con suficiente fiabilidad, los ingresos
de actividades ordinarias y los costos asociados con el mismo deben ser reconocidos como ingreso de
actividades ordinarias y gastos respectivamente, con referencia al estado de realizacion de la actividad
producida por el contrato al final del periodo sobre el que se informa.

La compafiia reconoce los contratos de construccién bajo el método de porcentaje de realizacion, en este
método los ingresos de actividades ordinarias del contrato se reconocen como tales, en el resultado del
period, en el rubro de costos por prestacidn de servicios, a lo largo de los periodos contables en los que se
lleve a cabo la ejecucién del contrato. Los costos del contrato se reconoceran habitualmente como gastos en
el resultado del periodo en el que se ejecute el trabajo con el que estan relacionados.
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3.6. Impuestos

La estructura fiscal de cada pais en donde estdn ubicadas las compafiias de Grupo SURA, los marcos
regulatorios y la pluralidad de operaciones que desarrollan las compafiias, hacen que cada compafiia sea
sujeto pasivo de impuestos, tasas y contribuciones del orden nacional y territorial.

Impuesto sobre la renta

Corriente

Los activos y pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta del periodo se miden por los valores que se
espera recuperar o pagar a la autoridad fiscal. El gasto por impuesto sobre la renta se reconoce en el
impuesto corriente de acuerdo con la depuracion efectuada entre la renta fiscal y la utilidad o pérdida
contable afectada por la tarifa del impuesto sobre la renta del afio corriente y conforme con lo establecido
en las normas tributarias en cada pais. Las tasas y las normativas fiscales utilizadas para computar dichos
valores son aquellas que estén aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

Diferido

El impuesto diferido se calcula sobre las diferencias temporarias entre las bases fiscales de los activos y
pasivos y sus valores en libros. El impuesto diferido pasivo se reconoce generalmente para todas las
diferencias temporarias imponibles y el impuesto diferido activo se reconoce para todas las diferencias
temporarias deducibles y por la compensacion futura de créditos fiscales y pérdidas fiscales no utilizadas en
la medida en que sea probable la disponibilidad de ganancias impositivas futuras contra las cuales se puedan
imputar. Los impuestos diferidos no se descuentan.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se reconocen si la diferencia temporaria surge del
reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccién que no constituya una combinacion de
negocios y que, al momento de la transaccion no afectd ni la ganancia contable ni la ganancia o pérdida fiscal;
y para el caso del pasivo por impuesto diferido cuando surja del reconocimiento inicial de la plusvalia.

Los pasivos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en subsidiarias, asociadas y
participaciones en negocios conjuntos, no se reconocen cuando la oportunidad de la reversion de las
diferencias temporarias se pueda controlar y sea probable que dichas diferencias no se reversen en el futuro
cercano y los activos por impuestos diferidos relacionados con las inversiones en subsidiarias, asociadas y
participaciones en negocios conjuntos, se reconocen solamente en la medida en que sea probable que las
diferencias temporarias se revertirdn en un futuro cercano y sea probable la disponibilidad de ganancias
impositivas futuras contra las cuales se imputaran esas diferencias deducibles.

El valor en libros de los activos por impuesto diferido se revisa en cada fecha de presentacién y se reducen
en la medida en que ya no sea probable que exista suficiente ganancia impositiva para utilizar la totalidad o
una parte del activo por impuesto diferido. Los activos por impuesto diferido no reconocidos se reevaltian
en cada fecha de presentacién y se reconocen en la medida en que sea probable que las ganancias
impositivas futuras permitan su recuperacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se miden a las tasas fiscales que se espera sean de aplicacion en
el periodo en que el activo se realice o el pasivo se cancele, con base en las tasas y normas fiscales que fueron
aprobadas a la fecha de presentacién, o cuyo procedimiento de aprobacién se encuentre préoximo a
completarse para tal fecha.
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Elimpuesto diferido se reconoce en el resultado del periodo, excepto el relacionado con partidas reconocidas
fuera del resultado, en este caso se presentara en el otro resultado integral o directamente en el patrimonio.

Los activos y los pasivos corrientes por el impuesto sobre la renta también se compensan si se relacionan con
la misma autoridad fiscal y se tiene la intencién de liquidarlos por el valor neto o a realizar el activo y a liquidar
el pasivo de forma simultanea.

Grupo Sura compensara activos por impuestos diferidos con pasivos por impuestos diferidos si, y solo si:

a) tiene reconocido legalmente el derecho de compensar, frente a la autoridad fiscal, los importes
reconocidos en esas partidas; y
b) los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan del impuesto
a las ganancias correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre:
1. la misma entidad o sujeto fiscal; o

2. diferentes entidades o sujetos a efectos fiscales que pretenden, ya sea liquidar los
activos y pasivos fiscales corrientes por su importe neto, ya sea realizar los activos y
pagar los pasivos simultdneamente, en cada uno de los periodos futuros en los que se
espere liquidar o recuperar cantidades significativas de activos o pasivos por los
impuestos diferidos.

3.7. Gastos pagados por anticipados
Representan desembolsos para futuros gastos. Se reconocen en el estado de resultados en el momento en
gue se reciben los bienes y servicios.

3.8. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas

Los activos no corrientes y los grupos de activos para su disposicidn se clasifican como mantenidos para la
venta si su valor en libros se recuperard a través de una transaccion de venta, en lugar de por su uso
continuado; estos activos o grupos de activos se presentan de forma separada, como activos y pasivos
corrientes, en el estado de situacién financiera por el menor entre su valor en libros o su valor razonable
menos los costos de venta y no se deprecian ni amortizan desde la fecha de su clasificacion.

Esta condicién se cumple si el activo o el grupo de activos se encuentran disponibles en sus condiciones
actuales, para su venta inmediata, la transaccién de venta es altamente probable y se espera concretar
dentro del afio siguiente a la fecha de clasificacion.

Grupo Sura considera como operaciones discontinuadas un componente de una compafiia que ha sido
dispuesto, o clasificado como mantenido para la venta, el cual podria representar una linea de negocio o un
area geografica de operaciones importantes separadas; ser parte de un Unico plan coordinado para disponer
de una linea de negocio o de un area geografica de operaciones separadas; o ser una subsidiaria adquirida
con el objeto exclusivo de revenderla.

Los ingresos, costos y gastos procedentes de una operacion discontinuada se presentan de forma separada
de los procedentes de las actividades continuadas, en una sola partida después del impuesto sobre la renta,
en el estado del resultado integral consolidado del periodo corriente y del periodo comparativo del afio
anterior, aun cuando el Grupo Sura retiene una participacién no controladora en la subsidiaria después de la
venta.

41

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO

sura =

=

3.9. Propiedades de Inversion
Grupo Sura define como propiedades de inversidn aquellos terrenos y edificios mantenidos para obtener
ingresos a través de arrendamientos operativos o que se tienen para generar plusvalia.

Grupo Sura medira inicialmente las propiedades de inversién al costo, es decir incluyendo todos los costos
directamente relacionados con la adquisicion de este tipo de activos.

En su medicidn posterior, Grupo Sura mide las propiedades de inversidon bajo el modelo de Valor Razonable,
es decir, tomando como referencia el precio que seria recibido por vender el activo en una transaccion
ordenada entre participantes del mercado, a una fecha de medicién determinada.

El valor razonable de las propiedades se determind con base a transacciones observables en el mercado,
debido a la naturaleza de las propiedades, (terrenos y edificios), las cuales cuentan con transacciones
similares en el mercado, cumpliendo con un modelo de valoracion conforme a lo indicado en la NIIF 13
Medicion del valor razonable. (Ver Nota 15 de propiedades de inversion).

Los aumentos y las disminuciones generados en la propiedad de inversion por los cambios del valor razonable
deberdn ser reconocidos por Grupo Sura en los estados resultados.

Grupo Sura evaluara si existen cambios en la condicion de uso de un activo clasificado como propiedad de
inversion; que implique que deba se reclasificado o traslado a otro grupo de activos en los estados financieros
de Grupo Sura. Adicionalmente, deberd evaluar la existencia de que un activo clasificado como operativo,
cuando cumpla con las condiciones para ser clasificado como una propiedad de inversion.

Bajas o retiros

Grupo de Inversiones Suramericana S.A. dara de baja en cuentas una propiedad de inversion cuando se venda
o cuando la propiedad de inversién quede permanentemente retirada de uso y no se esperen beneficios
econdmicos futuros procedentes de su disposicion o cuando la propiedad sea entregada en arrendamiento
financieros.

La pérdida o ganancia resultante del retiro o la disposicién de una propiedad de inversion, en libros del activo,
y se reconocerd en el resultado del periodo en que tenga lugar el retiro o la desapropiacion.

3.10. Propiedad y equipo
Grupo Sura define como propiedad y equipo (P&E) aquellos activos tangibles que seran utilizados en mas de
un periodo contable que se espera que sean recuperados a través de su uso y no a través de su venta.

Grupo Sura determinard como costo inicial de la propiedad y equipo los costos incurridos en la adquisicién o
en la construccion de estos activos hasta que estén listos para ser usados.

Grupo Sura medird posterior a su reconocimiento los bienes inmuebles (terrenos y edificaciones), bajo un
modelo de revaluacion, es decir a su valor razonable, el cual el precio que seria recibido por vender el activo
en una transaccién ordenada entre participantes del mercado, a una fecha de mediciéon determinada. El
valor razonable de la propiedad y equipo fue determinada por peritos expertos independientes con una
capacidad profesional reconocida y experiencia reciente.

Para las demas clases de propiedad y equipo se utilizara el modelo del costo.
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Grupo Sura deberd efectuar, maximo cada cuatro afios avallos técnicos para asegurar que el valor en libros
del activo no difiera significativamente del valor razonable del mismo. Los incrementos por revaluaciéon
habitualmente se acreditardn a otro resultado integral en el estado del resultado, y se acumularan como un
componente separado del patrimonio denominado “superavit de revaluacion”.

Las disminuciones en los activos deberan ser llevados como un menor valor del saldo de otro resultado
integral, si existiese, si no, directamente al resultado.

Depreciacion

Grupo Sura depreciard sus elementos de propiedad y equipo por el método de linea recta, para todas las
clases de activos, excepto para los terrenos. Los terrenos y los edificios son activos separados, y se
contabilizardn por separado, incluso si han sido adquiridos de forma conjunta.

La depreciacion comenzara cuando los activos estén en la ubicacién y en las condiciones necesarias para que
puedan operar; y cesara en la fecha en que el activo sea clasificado como mantenido para la venta o como
propiedad de inversion medida a valor razonable, de acuerdo con las politicas contables aplicables.

Grupo Sura dara de baja en cuentas un elemento de propiedades y equipo si este serad vendido o cuando no
se espere obtener beneficios econdmicos futuros por su uso o disposicion. La pérdida o ganancia surgida al
dar de baja un elemento de propiedades y equipo se incluirad en el resultado del periodo.

Vidas utiles

Grupo Sura definio los siguientes periodos de vidas Utiles para la propiedad y equipo:

Edificios 20 a 100 afios
Equipo de tecnologia 3 a 10 afios
Equipos médicos 6a 17 afios
Muebles y enseres 6 a 10 afios
Vehiculos 42 10 afios

Mejoras en propiedad ajena A la vigencia del contrato ¢ vida util cual sea menor.
Grupo Sura debera revisar las vidas Utiles de todos los activos, por lo menos al final de cada periodo contable.
3.11. Activos intangibles

Un activo intangible es un activo identificable, de cardcter no monetario y sin apariencia fisica, del cual se
espera genere beneficios econémicos por mas de un periodo contable. Los activos intangibles adquiridos
en forma separada se miden inicialmente a su costo. El costo de los activos intangibles adquiridos en
combinaciones de negocios es su valor razonable a la fecha de adquisicién. Después del reconocimiento
inicial, los activos intangibles se contabilizan al costo menos cualquier amortizacién acumulada y cualquier
pérdida acumulada por deterioro del valor.

Las vidas Utiles de los activos intangibles se determinan como finitas o indefinidas. Los activos intangibles con
vidas Utiles finitas se amortizan a lo largo de su vida util de forma lineal y se evallan para determinar si
tuvieron algun deterioro del valor, siempre que haya indicios de que el activo intangible pudiera haber sufrido
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dicho deterioro. El periodo de amortizacion y el método de amortizacion para un activo intangible con una
vida (til finita se revisan al menos al cierre de cada periodo. Los cambios en la vida Util esperada o en el
patron esperado de consumo de los beneficios econdmicos futuros del activo se contabilizan al cambiar el
periodo o método de amortizacién, segun corresponda, y se tratan como cambios en las estimaciones
contables. El gasto por amortizacién de activos intangibles con vidas utiles finitas se reconoce en el estado
de resultados.

Los activos intangibles con vidas utiles indefinidas no se amortizan, sino que se someten a pruebas anuales
para determinar si sufrieron un deterioro del valor, ya sea en forma individual o a nivel de la unidad
generadora de efectivo. La evaluacion de la vida indefinida se revisa en forma anual para determinar si dicha
vida indefinida sigue siendo vélida. En caso de no serlo, el cambio de la vida util de indefinida a finita se realiza
en forma prospectiva.

Las ganancias o pérdidas que surgen cuando se da de baja un activo intangible se miden como la diferencia
entre el valor obtenido en la disposicion y el valor en libros del activo, y se reconoce en el estado de resultados
en la seccidn resultado del periodo.

3.12. Inversiones

3.12.1. Subsidiarias

Una subsidiaria es una entidad controlada directa o indirectamente por alguna de las Compaiiias que
conforman el portafolio de Grupo SURA. El control existe cuando alguna de las Compafiias tiene el poder
para dirigir las actividades relevantes de la subsidiaria, que generalmente son las actividades de operacion y
financiacion con el propdsito de obtener beneficios de sus actividades y estd expuesta, o tiene derecho, a los
rendimientos variables de ésta.

3.12.2. Asociadas y negocios conjuntos

Una asociada es una entidad sobre la cual Grupo Sura posee influencia significativa sobre las decisiones de
politica financiera y de operacién, sin llegar a tener control o control conjunto.

Grupo Sura ejerce influencia significativa cuando tenga el poder de intervenir en las decisiones financieras
u operacionales de otra compaifiia, sin lograr el control o control conjunto. Se debe presumir que Grupo
Sura ejerce influencia significativa cuando:
* Posea directa o indirectamente, el 20% o mas del poder de voto en la compaififa, salvo que pueda
demostrarse que tal influencia no existe a través de los drganos de direccién; o
* Aunque posea directa o indirectamente, menos del 20% del poder de voto en la compafiia, puede
demostrar claramente que existe influencia significativa a través de los érganos de direccién.

Grupo Sura evidencia la influencia significativa a través de uno o varios de los siguientes aspectos:

Representacion en el érgano de direccion de la Compafiia o asociada;
* Participacién en la determinacion de politicas y decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
* Transacciones de importancia relativa con la asociada;
* Intercambio de personal directivo; o
e Suministro de informacién técnica esencial.
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Las inversiones se reconocen inicialmente al costo de la transaccion y posteriormente son medidas al método
de participacion.

Grupo Sura debe contabilizar en el momento de la adquisicion de la inversion la diferencia entre el costo de
la inversion y la porcidon que corresponda a Grupo Sura en el valor razonable neto de los activos y pasivos
identificables de la asociada, de la siguiente forma:

* Silaporcién del valor razonable de los activos y pasivos identificados de la asociada es menor que el
valor de la adquisicidn, surge un mayor valor que hace parte del costo de la inversion; o

e Sila porcién del valor razonable de los activos y pasivos identificados de la asociada es mayor que el
valor de la adquisicion, se considera una compra en condiciones ventajosas, esta diferencia se
reconoce como ingreso del periodo.

Los dividendos recibidos en efectivo de la asociada o negocio conjunto se reconocen como un menor valor
de la inversion.

Grupo Sura analiza peridédicamente la existencia de indicadores de deterioro de valor vy, si es necesario,
reconoce pérdidas por deterioro en la inversion en la asociada o negocio conjunto. Las pérdidas de deterioro
se reconocen en el resultado del periodo y se calculan como la diferencia entre el valor recuperable de la
asociada o negocio conjunto, siendo éste el mayor entre el valor en uso y su valor razonable menos los costos
necesarios para su venta, y su valor en libros.

Cuando se pierde la influencia significativa sobre la asociada o el control conjunto sobre el negocio conjunto,
Grupo Sura mide y reconoce cualquier inversion residual que conserve en ella a su valor razonable. La
diferencia entre el valor en libros de la asociada o negocio conjunto (teniendo en cuenta las partidas
correspondientes de otro resultado integral) y el valor razonable de la inversion residual retenida, con el valor
procedente de su venta, se reconoce en el resultado del periodo.

3.13. Deterioro del valor de activos no financieros

A cada fecha de presentacion, el Grupo Sura evalla si existe algun indicio de que un activo pueda estar
deteriorado en su valor. El Grupo Sura estima el valor recuperable del activo o unidad generadora de efectivo,
en el momento en que detecta un indicio de deterioro, o anualmente para la plusvalia, activos intangibles
con vida util indefinida y los que aln no se encuentran en uso.

El valor recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor razonable menos los costos de venta, ya sea
de un activo o de una unidad generadora de efectivo, y su valor en uso y se determina para un activo
individual, salvo que el activo no genere flujos de efectivo que sean sustancialmente independientes de los
de otros activos o grupos de activos, en este caso el activo deberd agruparse a una unidad generadora de
efectivo. Cuando el valor en libros de un activo o de una unidad generadora de efectivo exceda su valor
recuperable, el activo se considera deteriorado y se reduce el valor a su monto recuperable.

Al calcular el valor en uso, los flujos de efectivo estimados, ya sea de un activo o de una unidad generadora
de efectivo, se descuentan a su valor presente mediante una tasa de descuento antes de impuestos que
refleja las consideraciones de mercado del valor del dinero en el tiempo vy los riesgos especificos del activo.
Para determinar el valor razonable menos los costos de venta se emplea un modelo de valoracion adecuado.
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Las pérdidas por deterioro del valor de operaciones continuadas se reconocen en el estado de resultado en
la seccion estado de resultados en aquellas categorias de gastos que se correspondan con la funcion del
activo deteriorado. Las pérdidas por deterioro atribuibles a una unidad generadora de efectivo se asignan
inicialmente a la plusvalia y una vez agotado éste, de forma proporcional, con base en el valor en libros de
cada activo, a los demds activos no corrientes de la unidad generadora de efectivo.

El deterioro del valor para la plusvalia se determina evaluando el valor recuperable de cada unidad
generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) a las que se relaciona la plusvalia. Las
pérdidas por deterioro de valor relacionadas con la plusvalia no se pueden revertir en periodos futuros.

Para los activos en general, excluido la plusvalia, a cada fecha de presentacién se efectia una evaluacién
sobre si existe algun indicio de que las pérdidas por deterioro del valor reconocidas previamente ya no existen
o hayan disminuido. Si existe tal indicio, Grupo Sura efectla una estimacion del valor recuperable del activo
o de la unidad generadora de efectivo. Una pérdida por deterioro del valor reconocida previamente
solamente se revierte si hubo un cambio en los supuestos utilizados para determinar el valor recuperable de
un activo desde la Ultima vez en que se reconocio la uUltima pérdida por deterioro del valor. La reversién se
limita de manera tal que el valor en libros del activo no exceda su monto recuperable, ni exceda el valor en
libros que se hubiera determinado, neto de la depreciacion, si no se hubiese reconocido una pérdida por
deterioro del valor para el activo en los afios anteriores. Tal reversion se reconoce en el estado de resultado.

3.14. Valor razonable

Es el precio que seria recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transaccion
ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medicién. El valor razonable de todos los activos
y pasivos financieros se determina a la fecha de presentacién de los estados financieros, para reconocimiento
o revelacion en las notas a los estados financieros.

A continuacion se define la jerarquia del valor razonable:
e Con base en precios cotizados en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la
Compafiia puede acceder en la fecha de la medicion (nivel 1).

e (Con base en técnicas de valuacién comunmente usadas por los participantes del mercado que
utilizan variables distintas de los precios cotizados que son observables para los activos o pasivos,
directa o indirectamente (nivel 2).

e Con base en técnicas de valuacién internas de descuento de flujos de efectivo u otros modelos de
valoracion, utilizando variables estimadas por Grupo SURA no observables para el activo o pasivo, en
ausencia de variables observadas en el mercado (nivel 3).

Los juicios incluyen datos tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito y la volatilidad. Los cambios en
las hipotesis acerca de estos factores podrian afectar al valor razonable reportado de los instrumentos
financieros.

Para medir el valor razonable, Grupo Sura determinara todos los elementos siguientes:
a. Activos o pasivo concreto, objeto de la medicién (de forma coherente con su unidad de cuenta).
b. Para un activo no financiero, la premisa de valoracién que es adecuada para la medicién.
c. Elmercado principal (o mas ventajoso) para el activo o pasivo.
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d. La(s) técnica(s) de valoracion adecuada(s) para la medicién, considerando la disponibilidad de datos
con los cuales se pueda desarrollar las variables que representen los supuestos que los participantes
de mercado utilizaran al fijar el precio del activo y pasivo y el nivel de la jerarquia del valor razonable
en la que se clasifican las variables.

Medicién del activo o pasivo

Al medir el valor razonable de un activo o pasivo, Grupo Sura tendrd en cuenta lo siguiente:

Las caracteristicas del activo o pasivo en la misma forma en que los participantes de mercado las
considerarian para fijar el precio de dicho activo o pasivo, por ejemplo, los siguientes:

e lacondiciény localizacidon del activo.
e Restricciones, silas hubiera, sobre la venta o uso del activo.
e |aforma en que esas caracteristicas serian tenidas en cuenta por los participantes de mercado.

Medicion de los pasivos financieros

Una medicién a valor razonable supone que un pasivo no financiero se transfiere a un participante del
mercado en la fecha de medicidn, que este pasivo permanecera en circulacién y que el participante que
recibio el pasivo requeriria satisfacer la obligacién.

Cuando no existe un mercado observable para proporcionar informacién para la fijacion del precio, la
informacién podra ser recibida para estas partidas si estdn mantenidas por otras partes como activos vy el
valor razonable del pasivo se medird desde la perspectiva de un participante de mercado.

Valor razonable en el reconocimiento inicial

Cuando Grupo Sura adquiere un activo, o asume un pasivo, el precio pagado (o el precio de la transaccién)
es un precio de entrada. Debido a que las compafiias no venden necesariamente activos a los precios pagados
para adquirirlos y de forma andloga, las compafiias no necesariamente transfieren pasivos a los precios
recibidos por asumirlos, conceptualmente los precios de entrada y salida son diferentes. El objetivo de la
medicién del valor razonable es estimar el precio de salida.

Técnicas de valoracion
Grupo Sura utiliza las siguientes técnicas de valoracion:

e Enfoque de mercado: esta técnica se utiliza principalmente en la valoracién de las propiedades de
inversion y de los activos fijos cuya medicién posterior se ha definido por Grupo Sura como modelo
reevaluado. También se utiliza en los activos financieros que se han definido de acuerdo con el
modelo de negocios a valor razonable y que presentan un mercado activo.

e Enfoque del ingreso: se utiliza esta técnica de valoracion para activos y pasivos financieros
determinados a valor razonable y que no presentan un mercado activo.

e Enfonque del costo Una técnica de valoracion que refleja el importe que se requeriria en el momento
presente para sustituir la capacidad de servicio de un activo (a menudo conocido como costo de
reposicion corriente).

3.15. Arrendamientos
La determinacién de si un acuerdo constituye o contiene un arrendamiento se basa en la esencia del acuerdo

a su fecha de inicio, si el cumplimiento del acuerdo depende del uso de un activo o activos especificos, o si
el acuerdo concede un derecho de uso del activo.
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Los arrendamientos se clasifican en arrendamiento financiero y operativo. Un arrendamiento se clasifica
como financiero cuando se transfieren sustancialmente todos los riesgos y los beneficios inherentes a la
propiedad del bien arrendado al arrendatario, en caso contrario, es clasificado como un arrendamiento
operativo.

Los activos tomados en arriendo bajo arrendamientos financieros se reconocen y se presentan como activos
en el estado de situacion financiera al comienzo del arrendamiento, por el valor razonable del activo
arrendado o el valor presente de los pagos minimos del arrendamiento, el que sea menor.

Los activos arrendados bajo arrendamiento financiero se deprecian a lo largo de la vida util del activo
mediante el método de la linea recta. Sin embargo, si no existiese certeza razonable de que el Grupo Sura
obtendrd la propiedad al término del plazo del arrendamiento, el activo se deprecia a lo largo de su vida util
estimada o en el plazo del arrendamiento, el que sea menor. Los pagos del arrendamiento se dividen entre
el interés y la reduccién de la deuda. Los cargos financieros se reconocen en el estado de resultado.

Los pagos por arrendamientos operativos, incluyendo los incentivos recibidos, se reconocen como gastos en
el estado de resultado en forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento.

Los contratos de arrendamiento clasificados como financieros generaran el reconocimiento de un elemento
de propiedad y equipo y aplicara todos los criterios de medicidn establecidos para ese grupo de activos en la
politica contable de propiedad y equipo.

Para Grupo Sura si un contrato de arrendamiento no clasifica como financiero debera ser clasificado como
operativo y todos los cdnones pagados por los bienes arrendados se reconocerdan como gastos en los
resultados.

3.16. Beneficios a empleados

Los beneficios a los empleados comprenden todas las contraprestaciones que Grupo Sura proporciona a los
trabajadores a cambio de los servicios prestados. Los beneficios a empleados son clasificados como: corto
plazo, post- empleo, otros beneficios a largo plazo y/o beneficios por terminacion.

Beneficios de corto plazo

Son beneficios (diferentes de los beneficios por terminacion) que se espera liquidar totalmente antes de los
doce meses siguientes al final del periodo anual sobre el que se informa en el que los empleados hayan
prestado los servicios relacionados. Los beneficios de corto plazo se reconocen en la medida en que los
empleados prestan el servicio, por el valor esperado a pagar. Los efectos del cambio en la valoracion de los
beneficios corto plazo se llevan contra el resultado del periodo.

Beneficios a largo plazo

Los beneficios a largo plazo hacen referencia a todos los tipos de remuneraciéon que se le adeudan al
empleado, después de los doce meses siguientes al cierre del ejercicio contable o durante la prestacién del
servicio. Para este beneficio, Grupo Sura deberd medir el superavit o déficit en un plan de beneficios a
empleados a largo plazo, utilizando toda la técnica que se aplica para los beneficios post-empleo tanto para
la estimacion de la obligacion como para los activos del plan; y debera determinar el valor del beneficio
definido neto hallando el déficit o superavit de la obligacién.

Un pasivo por beneficio largo plazo se reconoce asi:

a) elvalor presente de la obligacion por beneficios definidos al final del periodo sobre el que se informa;
b) menos el valor razonable, al final del periodo sobre el que se informa, de los activos del plan (si los
hubiera) con los cuales se liquidan directamente las obligaciones.
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Los cambios por valoracion de los beneficios a empleados a largo plazo se reconocen en el resultado del
periodo.

Beneficios post-empleo
Los beneficios post-empleo son todas aquellas remuneraciones otorgadas al empleado, pero que son
posteriores al periodo de empleo y que se otorgaradn una vez se complete dicha etapa. En Grupo Sura existen
beneficios post empleo de:
- Plan de aportaciones definidas: bajo la cual la obligacion se limita a las aportaciones fijadas que paga
a una compafia externa o fondo, se reconoce una vez el empleado haya prestado sus servicios
durante un periodo y se revela el gasto del periodo a su valor nominal
- Plan de beneficios definidos: donde Grupo Sura tiene la obligacion legal o implicita de responder por
los pagos de los beneficios que quedaron a su cargo, y requerira el uso de un calculo actuarial, con
el fin de efectuar el reconocimiento de la obligacion por beneficios definidos sobre la base de las
suposiciones actuariales.

Las ganancias y pérdidas actuariales en los planes de beneficios definidos se reconocen en el otro resultado
integral, el resto de variaciones en la valoraciéon de los beneficios definidos se llevan al estado de resultados.

Los beneficios clasificados de largo plazo y post-empleo son descontados con las tasas de los bonos de
gobierno emitidos por cada uno de los paises, considerando las fechas de los flujos en lo que Grupo Sura
espera realizar los desembolsos. Se utiliza esta tasa ya que no se presentan tasas referentes a bonos
corporativos de alta calidad.

Beneficios por terminacion

Los beneficios por terminacion los constituyen pagos por retiro anticipado o pagos por despido, y por lo tanto
solo surgiran en el momento de la terminacion de la relacion laboral. Grupo Sura debe reconocer los
beneficios por terminacién como un pasivo y un gasto en el momento en que ya no se pueda retirar la oferta
de los beneficios por temas contractuales o que reconozca los costos de una reestructuracion.

3.17. Provisiones y contingencias

Las provisiones se registran cuando Grupo Sura tiene una obligacion presente, legal o implicita, como
resultado de un suceso pasado, es probable que Grupo Sura tenga que desprenderse de recursos que
incorporan beneficios econdmicos para cancelar la obligacion, y puede hacerse una estimacion fiable del
valor de la obligacion. Si estas condiciones no se cumplen, no debe reconocerse una provision.

Grupo Sura reconoce las provisiones en el estado de situaciéon financiera; por la mejor estimacion del
desembolso requerido, es decir, el valor por el cual Grupo Sura deberd liquidar la obligacion al periodo sobre
el que se informa; considerando los riesgos e incertidumbres que rodean dicha estimacion.

Grupo Sura, considera que se da origen al reconocimiento de una provisiéon cuando tenga una probabilidad
mayor al 50% de pérdida.

Grupo Sura reconoce, mide, y revela las provisiones originadas en relacién con los contratos onerosos, las
reestructuraciones, los procesos contractuales y los litigios, siempre y cuando existan altas probabilidad de
gue a la Compaifiia se le haya generado una obligacién y deba cancelarla.
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Grupo Sura define pasivo contingente como una obligacién que surge de eventos pasados y cuya existencia
serd confirmada por la ocurrencia o no ocurrencia de eventos futuros inciertos, o como una obligacion
presente, que surge de eventos pasados, pero no es reconocida porque: a) no es probable que para
satisfacerla se vaya a requerir una salida de recursos que incorpores beneficios econémicos o b) el valor de
la obligacion no puede ser medido con la suficiente fiabilidad; y cataloga como activo contingente a aquel
activo que surge a raiz de sucesos pasados, cuya existencia sera confirmada por la ocurrencia o no ocurrencia
de eventos futuros inciertos.

Para activos y pasivos contingentes dado que surgen de eventos inesperados y no existe certeza de sus
beneficios y obligaciones econdmicas futuras no serdn reconocidos en el estado de situacién financiera
hasta su ocurrencia.

3.18. Segmentos de operacion

Un segmento operativo es un componente de Grupo SURA que desarrolla actividades de negocio de las que
pueden obtener ingresos e incurrir en costos y gastos, sobre el cual se dispone de informacion financiera y
cuyos resultados de operacion son revisados regularmente por la maxima autoridad en la toma de decisiones
de operacion de Grupo SURA, para decidir sobre la asignacién de los recursos a los segmentos y evaluar su
rendimiento.

La informacién financiera de los segmentos operativos se prepara bajo las mismas politicas contables
utilizadas en la elaboracién de los estados financieros consolidados de Grupo SURA.

3.19. Ingresos

Grupo SURA reconoce los ingresos ordinarios cuando se da la transferencia de riesgos y beneficios; es decir
cuando el servicio es prestado o en el momento de la entrega de los bienes, en la medida que sea probable
que los beneficios econdmicos ingresen al Grupo SURA y que los ingresos se puedan medir de manera fiable.
Los ingresos se miden al valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir, excluyendo impuestos
u otras obligaciones. Los descuentos que se otorguen se registran como menor valor de los ingresos.

Los siguientes criterios especificos de reconocimiento también deben ser cumplidos antes de que los ingresos
sean reconocidos.

Los ingresos de actividades ordinarias asociados con la operacidon se reconocen, considerando el grado de
terminacién de la prestacion final del periodo sobre el que se informa. El resultado de una transaccion puede
ser estimado con fiabilidad cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:

e Elvalordelosingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad;

e Sea probable que la entidad reciba los beneficios econémicos asociados con la transaccién;

e Fl grado de realizacion de la transaccién, al final del periodo sobre el que se informa, pueda ser
medido con fiabilidad; y

e | os costos ya incurridos en la prestacién, asi como los que quedan por incurrir hasta completarla,
puedan ser medidos con fiabilidad.

Grupo Sura calcula el grado de realizacién de un servicio prestado a través de:

e laproporcion de los servicios ejecutados sobre el total de servicios comprometidos a realizar.
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e La proporcidn que representan los costos incurridos y ejecutados sobre el total de costos estimados.
Para ello, en los costos incurridos hasta la fecha sélo se incluirdn los costos que se derivan de los
servicios prestados hasta esa misma fecha; y respecto a los costos totales estimados de la transaccién
solo se incluiran los costos por servicios que han sido o seran prestados.

Medicidn de ingresos
Grupo Sura debera medir los ingresos al valor razonable de la contraprestacién recibida o por recibir.

El monto de los ingresos que surgen de una transaccién, generalmente es determinado por acuerdo entre la
Compafiia y el comprador o el usuario del activo.

Para la Compaifiia, en casi todos los casos, la contraprestacién se da en la forma de efectivo o equivalente al
efectivo y el monto de los ingresos es el monto de efectivo o equivalentes de efectivo recibido o por recibir.

Los siguientes criterios especificos de reconocimiento también deben ser cumplidos antes de que los ingresos
sean reconocidos.

3.19.1. Ingresos por primas emitidas

El ingreso por primas emitidas se reconoce en el momento en que se expiden las pdlizas, excepto las
correspondientes a las vigencias que inician posteriormente o que superan el afio, los cuales se causan al
inicio de la vigencia o en el afio siguiente de iniciacion de la vigencia. Los ingresos por primas aceptadas en
reaseguros, se causan en el momento de recibir los correspondientes estados de cuenta de los
reaseguradores.

Las primas no devengadas se calculan por separado para cada pdliza individual para cubrir la parte restante
de las primas emitidas.

3.19.2. Ingresos administradora de riesgos laborales

La administradora de riesgos laborales estima el valor de las cotizaciones obligatorias teniendo en cuenta los
trabajadores que estuvieron afiliados durante todo o parte del periodo (novedades de ingreso vy retiro), el
salario base de cotizacion y la clase de riesgo, reportados en la Ultima autoliquidacion o en la afiliacién.
Cuando el empleador no reporte novedades, el valor estimado de la cotizacidon no podra ser inferior alasuma
cotizada en el Ultimo formulario de autoliquidacién de aportes.

3.19.3. Ingresos por dividendos

Grupo SURA reconoce los ingresos por dividendos cuando tiene el derecho a recibir el pago, que es
generalmente cuando son decretados los dividendos, excepto cuando el dividendo represente una
recuperacion del costo de la inversion. Tampoco se reconoce ingreso por dividendos cuando el pago se
realiza a todos los accionistas en la misma proporcién en acciones del emisor.

3.19.4 Ingresos por comisiones

Ingresos por comisiones son generalmente reconocidos con la prestacién del servicio. Los que son surgidos
de las negociaciones, o participacion en las negociaciones de una transaccién de un tercero tales como la
disposicién de la adquisicién de acciones u otros valores, o la compra o venta de negocios, son reconocidos
en la finalizacién de la transaccion subyacente.

Los honorarios del portafolio o cartera y de asesoramiento de gestién y otros servicios se reconocen basados
en los servicios aplicables al contrato cuando el servicio es prestado.
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Los honorarios de gestion de activos relacionados con los fondos de inversidn y las tasas de inversion del
contrato se reconocen en una base pro-rata durante el periodo de prestacion del servicio. El mismo principio
se aplica para la gestion de patrimonios, planificacién financiera y servicios de custodia que continuamente
se efectla durante un periodo prolongado de tiempo. Las tasas cobradas y pagadas entre los bancos por
pago de servicios, se clasifican como ingresos por comisiones y gastos por comisiones.

3.19.5 Ingresos por inversiones
El devengamiento de intereses sobre activos financieros medidos a costo amortizado es reconocido en el
resultado del ejercicio de acuerdo con la proyeccién de los flujos pactados.

3.19.6 Ingresos por entidades prestadoras de salud

Las compafiias de salud de Grupo Sura, como delegataria del Fondo de Solidaridad y Garantia para la
captacion de los aportes del Plan Obligatorio de Salud, recibe un valor per cdpita por la prestacion de los
servicios para cada afiliado, que se denomina unidad de pago por capitacion — UPC, el cual es modificado
anualmente por el Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud y reconoce los ingresos por este concepto.
lgualmente, la Compaiiia registra como ingresos, el valor per cdpita por promocion y prevencién reconocida
por el Sistema General de Seguridad Social en Salud en cada declaracién de giro y compensacién una vez
surtido el respectivo proceso de compensacion.

Los ingresos por contratos de medicina prepagada se causan en la medida en que transcurra la vigencia de
los mismos.

3.20. Ganancia por accion

Las ganancias por accién bdsicas se calculan dividiendo el resultado del periodo atribuible a los tenedores de
acciones en circulacion entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el
periodo; lo anterior teniendo en cuenta que los dividendos de las acciones preferentes estdn reconocidas en
el pasivo de la compafiia.

3.21. Moneda

3.21.1. Funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades de Grupo SURA se valoran
utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera (moneda funcional). La
moneda funcional y de presentacion de los estados financieros consolidados de Grupo SURA es el peso
colombiango, que es la moneda del entorno econémico primario en el cual opera, ademas obedece a la
moneda que influye en la estructura de costos e ingresos.

Los estados financieros son presentados en millones de pesos colombianos, y han sido redondeados a la
unidad mds cercana.

3.21.2 Moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente a las tasas de cambio de la moneda
funcional vigentes a la fecha de la transaccion. Posteriormente, los activos y pasivos monetarios en moneda
extranjera se convierten a la tasa de cambio de la moneda funcional, vigente a la fecha de cierre del periodo;
las partidas no monetarias que se miden a su valor razonable se convierten utilizando las tasas de cambio a
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la fecha en la que se determina su valor razonable y las partidas no monetarias que se miden a costo histérico
se convierten utilizando las tasas de cambio vigentes a la fecha de las transacciones originales.

Todas las diferencias en cambio se reconocen en el estado de resultado excepto las diferencias en cambio
gue surgen de la conversién de los negocios en el extranjero, y la aplicacion de contabilidad de cobertura
gue se reconocen en otros resultados; hasta la disposicién del negocio en el extranjero que se reconocera
en el resultado del periodo.

Para la presentacién de los estados financieros consolidados de Grupo SURA, los activos y pasivos de los
negocios en el extranjero, incluyendo la plusvalia y cualquier ajuste al valor razonable de los activos y pasivos
surgidos de la adquisicion, se convierten a pesos colombianos a la tasa de cambio vigente a la fecha de cierre
del periodo que se informa. Los ingresos, costos y gastos y flujos de efectivo se convierten a las tasas de
cambio promedio del periodo, el patrimonio se convierte a la tasa histérica.

3.22 Hechos ocurridos después de la fecha periodo
Grupo Sura define los siguientes aspectos para los hechos ocurridos después de la fecha del informe:

Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa que implican ajustes

Grupo Sura debe ajustar las cifras registradas en los estados financieros para reflejar los efectos de los hechos
posteriores al cierre que impliquen ajustes, siempre que estos ocurran antes de la fecha en que los estados
financieros sean aprobados por la Junta Directiva.

Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa que no implican ajustes

Grupo Sura no deberd modificar las cifras de los estados financieros como consecuencia de este tipo de
acontecimientos. Sin embargo, si el hecho es material Grupo Sura revelara la naturaleza del evento y una
estimacién de los efectos financieros o una manifestacién de la imposibilidad de hacer tal estimacion.

Dividendo o excedentes al propietario
Grupo Sura debera abstenerse de reconocer como un pasivo en los estados financieros, los dividendos o
excedentes acordados después del periodo sobre el que se informa.

Hipdtesis de negocio en marcha

Grupo Sura preparard los estados financieros sobre la hipdtesis de negocio en marcha, siempre y cuando,
después del periodo sobre el que se informa, la administracion no determine que tiene la intencion de
liquidar o cesar sus actividades o bien que no tiene otra alternativa que proceder de una de estas formas.

3.23. Partes relacionadas

Se consideran partes relacionadas las siguientes:

1. Las compafiias que integran el Grupo Empresarial SURA (“Las Compafiias”).

2. Las compaiiias asociadas.
Sélo aplicard para las transacciones que se consideren inusuales (por fuera del giro ordinario de los
negocios de la compafiia) y materiales.
En todo caso deberd garantizarse que las operaciones recurrentes son realizadas bajo condiciones
de mercado competitivas y se encuentran reconocidas de manera integra en los estados financieros.
Para efectos de este documento, se aplicard la definicion de compafiias asociadas contenida en la
Politica contable de Inversiones en asociadas.
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3. Los miembros de las Juntas Directivas (principales y suplentes).

4. Los Representantes Legales, excluyendo a los Representantes Legales Judiciales y Apoderados.
5. El personal de la Alta Direccidon, especificamente, los dos primeros niveles de la organizacion
(incluyendo Directivos ejecutivos de auditoria y secretarios corporativos o generales).

6. Los familiares cercanos de los miembros de las Juntas Directivas, los Representantes Legales y el
personal de la Alta Direccion, es decir, su conyuge o compafiero permanente y las personas dentro
del primer grado de consanguinidad, primero de afinidad o Unico civil.

La presente politica no aplicard para las operaciones que no conlleven la prestacién de un servicio o la
disposicion de bienes entre las partes; es decir, actividades de colaboracidn, sinergias o desarrollos conjuntos
entre Las Compaiiias, en aras de la unidad de propdsito y direccion del Grupo Empresarial SURA.

Alineados con las Normas Internacionales de Contabilidad, y conscientes que cada Compafiia del Grupo
Empresarial serd responsable de identificar las transacciones entre partes relacionadas asociadas a sus
negocios, las operaciones que como minimo se consideraran dentro de la presente politica son:

e Compras o ventas de productos.

e Compras o ventas de inmuebles y otros activos.

e Préstamos entre compafiias, vigentes al cierre contable.

e Arrendamientos, donde exista una formalizacién mediante un contrato.

e Prestacidon o recepcion de servicios donde exista una remuneracion, reciprocidad, vy
formalizacién mediante un contrato.

e Transferencias en las que una compafia genere un desarrollo o investigacion exclusivamente
para otra entidad y exista una remuneracidon, reciprocidad, y formalizacion mediante un
contrato.

e Transferencias realizadas en funcion de acuerdos de financiacién (incluyendo préstamos y
aportaciones de patrimonio en efectivo o en especie).

e (Otorgamiento de garantias colaterales y avales.

e Lliquidacién de pasivos en nombre de la entidad, o por la entidad en nombre de esa parte
relacionada.

e Otros compromisos y contratos donde exista reciprocidad y remuneracion.

e Transacciones (incluyendo remuneracion y beneficios) con miembros de las Juntas Directivas,
Representantes Legales y personal de la Alta Direccidn, que corresponden a los dos primeros
niveles de la organizacion, es decir, a personas del mas alto nivel jerarquico de las sociedades,
responsables del giro ordinario del negocio y encargadas de idear, ejecutar y controlar los
objetivos y estrategias de las sociedades; se incluyen auditores y secretarios corporativos o
generales. (Debe tratarse de transacciones con la compafiia en la cual se desempefia el alto
directivo).

e Transacciones entre la compafiia en la cual se desempefia uno de los altos directivos descritos
anteriormente, y su conyuge o compafiero permanente, o sus familiares dentro del primer grado
de consanguinidad, primero de afinidad o Unico civil.

e Dividendos decretados.
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Materialidad de las transacciones

Todas las transacciones entre partes relacionadas deberdn ser realizadas bajo condiciones de plena
competencia y enmarcadas en los principios de transparencia, equidad e imparcialidad.

Para efectos de determinar la materialidad, se tendran en cuenta los siguientes factores:
*  Cumplimiento legal, contable y tributario en todas las jurisdicciones.
* Condiciones particulares pactadas con accionistas minoritarios.
*  Monto de la operacion, el cual se definird en las politicas especificas o procedimientos de Las
Compaiiias.
* Realizacion en condiciones distintas a las de mercado, por algin evento particular.
* Revelacion a las autoridades reguladoras o de supervision.
* Requerimiento de reporte a la alta direccién y/o Junta Directiva.

Se considerard material si uno de estos factores aplica por lo menos para una de Las Compafiias involucradas
en la transaccién.

NOTA 4. JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS, ESTIMADOS Y CAUSAS DE INCERTIDUMBRE EN LA PREPARACION
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La preparacion de los estados financieros consolidados de conformidad con las NCIF requiere que la
administracién realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacién de las politicas contables y
los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas
estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones
contables son reconocidas en el periodo en que la estimacién es revisada y en cualquier periodo futuro
afectado.

La determinacion de dichas estimaciones y supuestos esta sujeta a procedimientos de control interno y a
aprobaciones, para lo cual se consideran estudios internos y externos, los estadisticas de la industria, factores
y tendencias del entorno y los requisitos regulatorios y normativos.

Estimaciones contables y supuestos

A continuacion se describen los supuestos claves que estiman el comportamiento futuro de las variables a la
fecha de reporte y que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material al valor de los activos y
pasivos durante el siguiente estado financiero producto de la incertidumbre que rodea a dichos
comportamientos.

a) Revalorizacidn de bienes de uso propio y propiedades de inversién
Grupo SURA registran los bienes inmuebles (terrenos y edificios) al valor razonable y los cambios en el mismo
se reconocen en otro resultado integral del patrimonio y al estado de resultados para el caso de las
propiedades de inversion.

El incremento por revaluacion de activos fijos, se reconocerd directamente en otro resultado integral y se
acumulara en el patrimonio, como superavit de revaluacion. La revaluacion se calcula cada cuatro afios.
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Cuando se reduzca el valor en libros de un activo como consecuencia de una revaluacion, tal disminucién se
reconocera en el resultado del periodo. Sin embargo, la disminucidn se reconocera en otro resultado integral
en la medida en que existiera saldo acreedor en el superavit de revaluacién en relacién con ese activo. La
disminucion reconocida en otro resultado integral reduce el valor acumulado en el patrimonio denominado
superavit de revaluacion.

El valor razonable de los terrenos y edificios se basan en evaluaciones periddicas realizadas tanto por
valuadores externos calificados, como internamente.

b) Valor razonable de los instrumentos financieros
Cuando el valor razonable de los activos financieros y de los pasivos financieros registrados en el estado de
situacién financiera no se obtiene de mercados activos, se determina utilizando técnicas de valoracién que
incluyan el modelo de descuento de flujos de efectivo. Los datos que aparecen en estos modelos se toman
de mercados observables cuando sea posible, pero cuando no lo sea, es necesario un cierto juicio para
establecer los valores razonables. Los juicios incluyen datos tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de
crédito y la volatilidad.

¢) Impuestos

Existe cierto grado de incertidumbre con respecto a la interpretacién de reglamentos tributarios complejos,
modificaciones a la legislaciéon tributaria y la medicion y la oportunidad de los ingresos gravables futuros.
Dada la amplia gama de relaciones comerciales internacionales y la complejidad y los horizontes a largo plazo
de los acuerdos contractuales vigentes, surgen diferencias entre los resultados actuales y las estimaciones y
supuestos elaborados, al igual que cambios futuros a estos Ultimos. Esto podra requerir ajustes futuros a los
ingresos y gastos gravables ya registrados. La Compafiia establece provisiones, con base en estimaciones
razonables, para los posibles hallazgos de auditorias practicadas por las autoridades tributarias de todos los
paises donde opera. El alcance de dichas provisiones esta basado en varios factores, incluyendo la experiencia
histdrica con respecto a auditorias fiscales anteriores llevadas a cabo por las autoridades tributarias sobre la
entidad sujeta a impuestos.

El activo por impuestos diferidos se reconoce por las pérdidas fiscales no utilizadas, en la medida en que sea
probable que existan utilidades sujetas a impuestos para compensar dichas pérdidas fiscales. Se requiere un
juicio importante por parte de la Administracion para determinar el valor a reconocer del activo por
impuestos diferidos, con base en la secuencia temporal probable y el nivel de utilidades fiscales futuras, junto
con las futuras estrategias de la Compafifa en materia de planificacion fiscal.

d) Deterioro de la plusvalia
La determinacion de si la plusvalia se deteriora requiere una estimacién del valor en uso de las unidades
generadoras de efectivo a la que dicha plusvalia se ha asignado. El cdlculo del valor en uso requiere que la
Administracion estime los flujos de efectivo futuros de la unidad generadora de efectivo y una tasa de
descuento apropiada para calcular el valor actual. Cuando los flujos de caja futuros reales son menores de lo
esperado, puede surgir una pérdida por deterioro.

e) Lavida util y valores residuales de las propiedades y equipos e intangibles
La vida util y valores residuales de las propiedades y equipos e intangibles Grupo SURA debera revisar las
vidas Utiles de todos las propiedades y equipo e intangibles, por lo menos al final de cada periodo contable.
Los efectos de cambios en la vida estimada son reconocidos prospectivamente durante la vida restante del
activo.
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f) La probabilidad de ocurrenciay el valor de los pasivos de valor incierto o contingentes
Grupo SURA deberd reconocer una provisiéon cuando se den las siguientes condiciones:

e Setiene una obligacién presente (legal o implicita) como resultado de un evento pasado,

e Esprobable que Grupo SURA deba desprenderse de recursos, que incorporen beneficios econdmicos
para cancelar tal obligacion, y

e Puede hacerse una estimacion fiable del valor de la obligacidn.

g) Beneficios a empleados
La medicion de obligaciones por beneficios post empleos y beneficios definidos, incluye la determinacion de
supuestos actuariales claves que permiten el calculo del valor del pasivo. Entre los supuestos claves se tiene
las tasas de descuento e inflacidn, incremento salarial entre otros.

Para descontar los beneficios a empleados se utiliza la tasa de los bonos TES tipo B del gobierno Colombiano
al final del periodo en que se informa, ya que esta tasa refleja la moneda y el plazo estimado de pago de las
obligaciones por beneficios post empleo y beneficios definidos; y corresponde a a la tasa que mejor indica
los rendimientos de mercado.

h) Reservas técnicas — Contratos de seguros

Las reservas técnicas de los contratos de seguros y rentas vitalicias son reconocidas sobre la base de los
supuestos mejor estimados. Adicionalmente, como todos los contratos de seguro se encuentran sujetos a
una prueba anual de adecuacidon de pasivos, que refleja los flujos futuros mejor estimados de la
Administracion. En caso de insuficiencia, los supuestos podrian haberse actualizado y quedar fijos hasta la
proxima revisién o insuficiencia, lo que ocurra primero.

Como se ha descrito en la seccién de Diferimiento de Gastos de Adquisicidn, ciertos gastos son diferidos y
amortizados en el tiempo de vigencia de los contratos. En el caso que los supuestos de rentabilidad futura
de los contratos no se materializaran, la amortizacidn de los costos se acelera afectando el estado de
resultados del periodo.

Los principales supuestos utilizados en el célculo de las reservas técnicas son: mortalidad, morbilidad,
longevidad, retorno de las inversiones, gastos, tasas de salida y recaudacién, tasas de rescate y tasas de
descuento.

Los supuestos de mortalidad, morbilidad y longevidad se basan en los estdandares de las industrias locales de
cada subsidiaria y son ajustadas para reflejar la exposicion a riesgo propia de la compafiia cuando
corresponde y cuando la informacidn histdrica es lo suficientemente profunda para realizar analisis de
experiencia fundamentados que alteren las estimaciones de la industria. Los supuestos de longevidad son
introducidos a través de factores de mejora futura de las tasas de mortalidad.

Para los supuestos de tasas de retorno, se considera el producto de inversiones de los activos que respaldan
las reservas técnicas de los contratos de seguro basado en las condiciones de mercado a la fecha de
suscripcion del contrato, asi como las expectativas futuras sobre la evolucidn de las condiciones econdmicas
y financieras de los mercados en los que se operay la estrategia de inversién de la Compaifiia.

Los supuestos de gastos son construidos basados en los niveles de gastos vigentes al momento de la
suscripcion del contrato y ajustados por la expectativa de incremento por inflacién en los casos en los que
corresponde.
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Las tasas de salida, recaudacién y rescate son construidas basadas en andlisis de experiencia propia de cada
una de las subsidiarias y producto o familia de productos.

Las tasas de descuento son basadas en las tasas vigentes para la correspondiente industria y mercado y
ajustadas por la exposicion al riesgo propia de la subsidiaria.

En el caso de los contratos de seguro con componentes de ahorro basados en unidades del fondo (Unit-
Linked), los compromisos son determinados en base al valor de los activos que respaldan las provisiones, los
gue surgen del valor de cada uno de los fondos en los que se encuentran los depdsitos de las pdlizas.

i) Deterioro de activos financieros
Para el calculo del deterioro de los activos financieros se debe estimar los flujos de efectivo futuros del
respectivo activo financiero del grupo de ellos.

j) Participacidn en otras entidades
Una subisidiaria es una entidad controlada por alguna de las empresas de Grupo Sura. El control existe
cuando alguna de las empresas del Grupo tiene el poder para dirigir las actividades relevantes de la
subsidiaria, que generalmente son las actividades de operacion y financiacion con el propdsito de obtener
beneficios de sus actividades y estd expuesta, o tiene derecho, a los rendimientos variables de ésta.

Una asociada es una entidad sobre la cual Grupo Sura posee influencia significativa sobre las decisiones de
politica financiera y de operacién, sin llegar a tener control o control conjunto.

Un negocio conjunto es un acuerdo mediante el cual dos 0 mas partes mantienen control conjunto.

Las inversiones que Grupo Sura clasifica como Subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos es porque
considera que ejerce control, influencia significativa o control conjunto, es decir, el poder de intervenir en
las decisiones financieras u operacionales de otra compafiia. En los casos donde Grupo Sura no posee el
porcentaje requerido para la clasificacion de una inversidn en una categoria especifica, esta clasificacién se
da porque Grupo Sura tiene representacion en el érgano de direccion, lo cual le permite tener control.

La informacion sobre supuestos e incertidumbres de estimacion que tienen un riesgo significativo de resultar
en un ajuste material en el afio terminado el 31 de diciembre de 2017 y 2016 se incluye en las siguientes
notas:

- Nota 7. Combinaciones de negocios: adquisicion de subsidiarias: valor razonable medido
provisoriamente;

- Nota 11. Contratos de Seguros: Supuestos para el calculo de las reservas;

- Nota 13. Impuestos: disponibilidad de futuras utilidades imponibles contra las que pueden utilizarse
la compensacion de pérdidas obtenidas en periodos anteriores;

- Nota 18 Inversiones en subsidiarias supuestos para determinar que se tiene control de las
subsidiarias

- Nota 19. Deterioro del valor de los activos: supuestos claves para el importe recuperable, incluyendo
la recuperabilidad de los costos de desarrollo;

- Notas 22. Provisiones y pasivos contingentes: reconocimiento y medicion de provisiones y
contingencias: supuestos claves relacionados con la probabilidad y magnitud de una salida de
recursos econoémicos; y

- Notas 20.2 Beneficios largo plazo y Nota 20.3 Beneficios definidos: supuestos actuariales claves;
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Las siguientes notas incluyen informacion adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores
razonables:

- Nota 9. Instrumentos financieros.

- Nota 15. Propiedades de inversién

Juicios
La informacion sobre los juicios criticos en la aplicacion de politicas contables que tienen el efecto mas
importante sobre el monto reconocido en los estados financieros, se describe a continuacién:

- Nota 11. Contratos de seguros: Determinacion de si Grupo Sura actla como agente o como principal
en los contratos de seguros.

- Nota 15. Propiedades de Inversion: Clasificacion de la propiedad de inversion

- Not 18. Inversiones en Subisidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos: determinacién de la existencia
de control en las subsidiarias, incluido la revision de los fondos de pensién administrados por Grupo
Sura.

- Nota 10. Arrendamientos: determinacion de si un acuerdo contiene un arrendamiento; clasificacion
de arrendamientos.

- Nota 29. Ingresos y gastos por comisiones: determinacién de si el Grupo actla como agente en la
transaccion en vez de como principal.

NOTA 5. CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES Y DESGLOSES
Normas e interpretaciones nuevas y modificadas

El Grupo ha aplicado por vez primera algunas normas y modificaciones, las cuales son efectivas para los
ejercicios anuales que han empezado el 1 de enero del 2016 o posteriormente.

La naturaleza y el impacto de cada nueva norma y modificaciéon se describen a continuacion:
Modificaciones a las NIIF 10, NIIF 12 y NIC 27: Entidades de inversion

Estas modificaciones, que se aplican retroactivamente (con ciertas excepciones en la transicion), establecen
una excepcion al requerimiento de consolidar las entidades que cumplen la definicién de entidades de
inversion de acuerdo con la NIIF 10 Estados Financieros Consolidados. La excepcion de consolidar requiere
que las entidades de inversion registren sus subsidiaras a valor razonable con cambios en resultados. Estas
modificaciones no han tenido impacto para el Grupo, ya que ninguna de las entidades del Grupo esta
clasificada como entidad de inversién de acuerdo con la NIIF 10.

Modificaciones a la NIC 32: Compensacion de activos financieros y pasivos financieros

Estas modificaciones, que se aplican retroactivamente, aclaran el significado de “cuando se posee un derecho
legal aplicable para compensar” y el criterio para determinar qué mecanismos de las cdmaras de
compensacion que no surgen de forma simultanea podrian cualificar para su compensacién. Estas
modificaciones no han tenido impacto para el Grupo, ya que ninguna de las entidades del Grupo tiene
acuerdos de compensacion.

Modificaciones a la NIC 39: Novacién de derivados y continuacién de la contabilidad de coberturas

Estas modificaciones, que se aplican retroactivamente, proporcionan exenciones que permiten continuar
con la contabilidad de coberturas cuando la novacion de un derivado, designado como instrumento de
cobertura, cumple con determinados criterios. Estas modificaciones no tienen impacto en el Grupo, ya que
no se han realizado novaciones de sus derivados durante el ejercicio actual o los ejercicios anteriores.
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CINIIF 21 Gravamenes

La CINIIF 21 aclara que una entidad ha de reconocer un pasivo por un gravamen cuando se lleva a cabo la
actividad, definida en la legislacién correspondiente, que conlleva el pago del mismo. Para los gravdmenes
gue son exigibles cuando se alcanza un importe determinado, la interpretacién aclara que no se debe
registrar el pasivo hasta que se alcance el limite fijado. La CINIIF 21 se aplica retroactivamente. Esta
interpretacion no tiene impacto en el Grupo, ya que en ejercicios anteriores se han aplicado los principios de
reconocimiento de la NIIF 9 Instrumentos financieros los cudles son consistentes con los requerimientos de
la CINIIF 21; el pasivo se reconoce cuando se cumplen todos los presupuestos establecidos por la ley para el
nacimiento del gravamen.

Mejoras anuales de las NIIF — Ciclo 2010-2012

En el ciclo anual de mejoras 2010-2012, el IASB emitié siete modificaciones a seis normas, las cuales incluyen
una modificacién a la NIIF 13 Valoracion del valor razonable. La modificacion a la NIIF 13 es inmediatamente
efectiva, por lo que tiene que ser aplicada a los ejercicios que comienzan el 1 de enero de 2016, y en las
“Bases de conclusiones” se aclara que las cuentas a cobrar y a pagar a corto plazo que no tengan tipo de
interés pueden ser valoradas por los importes de las facturas cuando el efecto del descuento sea inmaterial.
Esta modificacién a la NIIF 13 no tiene impacto en el Grupo.

Mejoras anuales de las NIIF — Ciclo 2011-2013

En el ciclo anual de mejoras 2011-2013, el IASB emitié cuatro modificaciones a cuatro normas, las cuales
incluyen una modificacion a la NIIF 1 Adopcion por Primera Vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera. Esta modificacion a la NIIF 1 es inmediatamente efectiva, por lo que tiene que ser aplicada a los
ejercicios que comienzan el 1 de enero de 2016, y en las “Bases de conclusiones” se aclara que una entidad
puede elegir entre aplicar una norma en vigor o una nueva norma que todavia no es obligatoria, pero que se
puede aplicar anticipadamente, siempre que cada norma se aplique consistentemente en los ejercicios que
se presentan en los primeros estados financieros de la sociedad. Esta modificacién a la NIIF 1 no tiene
impacto en el Grupo, ya que el Grupo no adopta las NIIF por primera vez en este ejercicio.

NOTA 6. NORMAS EMITIDAS SIN APLICACION EFECTIVA
Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera Aceptadas en Colombia emitidas atin No vigentes

Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son aplicables a la fecha de los presentes
estados financieros son reveladas a continuacion. El Grupo adoptard esas normas en la fecha en la que entren
en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades locales.

NIIF 9 Instrumentos Financieros: Clasificacién y Valoracion

En julio de 2014 el IASB emitid la versidn final de la NIIF 9 Instrumentos financieros que reemplaza la NIC 39
“Instrumentos financieros: reconocimiento y medicién” y todas las versiones previas de la NIIF 9. Esta norma
hace parte del anexo del Decreto 2496 de 2015, modificado por el Decreto 2131 de 2016, con aplicabilidad
para los periodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2018, permitiendo su aplicacién anticipada.

La NIIF 9 incluye tres aspectos de la contabilidad de instrumentos financieros: clasificacion y medicién,
deterioro y contabilidad de coberturas. La aplicacién retrospectiva es requerida pero la presentacién de
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informacién comparativa no es obligatoria, excepto para la contabilidad de coberturas, para la que los
requerimientos son aplicados prospectivamente, con algunas excepciones.

El Grupo planea adoptar el nuevo estandar en la fecha efectiva establecida. Durante 2017, se ha ejecutado
una evaluacion detallada acerca del impacto de los tres aspectos incluidos en la NIIF 9. Esta evaluacién esta
basada en la informacién disponible actualmente y puede estar sujeta a cambios como resultado de nueva
informacién soportada y razonable, disponible durante el afio de aplicacién de la NIIF 9, que se describe a
continuacion:

a. Clasificacién y Medicién

El Grupo no prevé un impacto significativo en su estado de situacién financiera por la aplicacién de los
requerimientos de clasificacion y medicién de la NIIF 9. Se espera continuar con la medicion al valor razonable
de todos los activos financieros que a la fecha se miden al valor razonable.

Las acciones de compafiias no listadas seran mantenidas en el mediano plazo. No se han reconocido pérdidas
por deterioro en los resultados de los periodos anteriores, por cuenta de estas inversiones. El Grupo aplicara
la opcién de presentar los cambios del valor razonable en el ORIy, por tanto, la aplicacién de la NIIF 9 no
tendra un impacto significativo.

Los préstamos y las cuentas por cobrar son mantenidas hasta que se produce la entrada o salida de los flujos
de efectivo contractuales, correspondientes Unicamente a pagos de principal e intereses. El Grupo analizo
las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales de estos instrumentos y concluyé que cumplen los
criterios para la medicién al costo amortizado bajo NIIF 9. Por tanto, la reclasificacién de estos instrumentos
no es requerida.

b. Deterioro

Debido a la entrada en vigor de la NIIF 9, a partir del 1 de enero del 2018 Grupo Sura y sus filiales deben
adoptar una metodologia de deterioro por pérdidas esperadas o prospectiva, en reemplazo de la
metodologia de deterioro por pérdidas incurridas establecida por el anterior estandar NIC 39, vigente hasta
el 31 de diciembre del 2017.

Grupo Sura define lineamientos y metodologias para el calculo de los deterioros de cada uno de los
instrumentos financieros, y consolida los resultados de la aplicacidn en sus filiales. Segun lo definido en NIIF
9, estas metodologias reconocen el deterioro como la pérdida esperada o prospectiva de sus activos
financieros, considerando un enfoque de 12 meses o de toda la vida del instrumento. Se aplicardn ambos
enfoques de acuerdo con el tipo de instrumento y las condiciones crediticias de la contraparte.

Especificamente para las cuentas por cobrar asociadas a la cartera de clientes, las filiales utilizan el enfoque
general o de 12 meses considerando la naturaleza de las pdlizas y las cancelaciones asociadas a estas. Se
calcula a partir de informacién histérica disponible un porcentaje de deterioro para cada altura de mora,
porcentaje que es aplicado de manera prospectiva desde el momento inicial de la cartera, y se actualiza a
través del tiempo.

Para las cuentas por cobrar derivadas de contratos de reaseguro, Grupo Sura de manera general para toda
la regidn, revisa la fortaleza financiera individual de cada reasegurador y estima el porcentaje de deterioro
asociado a cada uno. Cada filial de acuerdo con sus caracteristicas de mercado puede considerar los acuerdos
de pago ya establecidos. Los porcentajes se actualizan de manera general para todas las filiales anualmente.
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Dado que el volumen de negociacion de la compafiia a través de contratos de coaseguro no es un rubro
relevante, y que adicionalmente las cuentas por cobrar asociadas a esta no son representativas sobre el total
de cuentas por cobrar; cada filial utiliza los criterios obtenidos en el modelo de cuentas por cobrar de cartera
de clientes.

Por ultimo, para las inversiones del portafolio se analiza la fortaleza financiera de cada contraparte por medio
del Proceso de Riesgo de Crédito de cada filial y se utilizan probabilidades de “default” publicadas por
calificadoras de riesgo internacionales con el fin de mantener un enfoque prospectivo en el calculo.
Finalmente, la compafia ha estimado que, dada la naturaleza de sus inversiones y cuentas por cobrar, el
ajuste sobre la provisién o pérdida por la aplicacion de la metodologia esperada se veria reflejado de la
siguiente forma, considerando, los impactos asociados en el impuesto diferido.

Impacto al patrimonio por deterioro de cartera

Deterioro
Pais Carltera de Cuenta por cobrar Cu::;:apr)or P.ortafc?lio de
clientes reaseguro —— inversiones

Argentina 2,213 (551) -
Brasil - (115) (315)
Chile (550) 67 383
Colombia (4,095) (910) (1,536) 390
El Salvador 436 (1,574) 5 127
México 937 (21) -
Panama 4,130 (595) (68) -
Republica Dominicana (1,332) (612) (76) (162)
Uruguay 581 - -
Total 2,321 (4,311) (1,607) 355
Liberacién de provisién, neto (3,242)

c. Contabilidad de Coberturas

Teniendo en cuenta que la NIIF 9 no cambia los principios generales de cdmo la entidad contabiliza sus
coberturas efectivas, aplicar los requerimientos de cobertura de la NIIF 9 no tendrd un impacto significativo
en los estados financieros del Grupo.

d. Otros Ajustes

Ademads de los ajustes descritos arriba, con la adopcion de la NIIF 9, otras partidas de los estados financieros
como los impuestos diferidos, inversiones en asociadas y acuerdos conjuntos, pueden ser ajustados segun
sea necesario. Las diferencias en cambio en la conversién de operaciones del extranjero seran también
ajustadas.

NIIF 15 Ingresos de Contratos Firmados con Clientes

La NIIF 15 fue emitida en mayo de 2014 y modificada en abril de 2016 por parte de la IASB. Esta norma fue
incluida en el Decreto 2496 de 2015 y su enmienda fue incluida en el Decreto 2131 de 2016, con vigencia a
partir del 1 de enero de 2018. La norma establece un modelo que consta de cinco pasos para contabilizar el
ingreso generado a partir de contratos firmados con clientes. Bajo la NIIF 15, el ingreso esta reconocido por
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un monto que refleje la contraprestacion a que la entidad espera tener derecho, a cambio de la prestacién
de servicios o la transferencia de bienes a un cliente.

La nueva norma de ingresos reemplaza todos los requerimientos establecidos actualmente para el
reconocimiento de ingresos bajo NIIF. Es requerida una aplicacion retrospectiva completa o una aplicacion
retrospectiva modificada para periodos anuales que inicien a partir del 1 de enero de 2018. El Grupo planea
adoptar el nuevo estandar en la fecha establecida usando el método de aplicacion retrospectiva modificada.
Durante 2017, la Compaifiia realizd un diagndstico de los impactos que conllevaria la aplicacién de esta nueva
norma.

Los ingresos de las subsidiarias de Grupo Sura provienen principalmente de los segmentos de Seguros, (los
cuales son excluidos del alcance de la NIIF 15), y de Administracion de Fondos. De acuerdo con el analisis
realizado el impacto en las compafiias de seguros se da a nivel de presentacion.

Alrededor del 1% de los ingresos consolidados corresponden al segmento de servicios, entre los cuales se
presenta el de outsourcing, donde se prevé existan impactos en la aplicacién de NIIF 15, toda vez que se
prestan servicios en paquetes que incluyen equipos y servicios.

a. Ventade Bienes

Para los contratos con clientes en donde la venta del equipo sea la Unica obligaciéon de desempefio, no se
presentarian impacto en sus resultados tras la adopcién de la NIIF 15. El reconocimiento del ingreso ocurre
cuando el control del activo es transferido al cliente.

i. Consideracion Variable

Actualmente, el Grupo reconoce el ingreso de la venta de los bienes medidos al valor razonable por la
contraprestacién recibida o por la cuenta por cobrar, incluyendo sus devoluciones y descuentos. Si el ingreso
no puede ser medido de manera fiable, el Grupo difiere el reconocimiento de este ingreso hasta que la
incertidumbre se resuelve. Tales disposiciones dan lugar a la contraprestacién variable bajo NIIF 15, que sera
necesario estimar al inicio del contrato y actualizar posteriormente.

NIIF 15 requiere que el estimado de la contraprestacion variable esté limitado con el fin de prevenir un sobre
reconocimiento de ingresos.

e Derechos a Devolucion

Bajo NIIF 15, debido a que los contratos permiten al cliente la devolucidon de los productos, la
contraprestacién recibida por parte del cliente es variable. El Grupo ha decidido usar el método del valor
esperado para estimar los bienes que serédn devueltos teniendo en cuenta que este método predice de mejor
manera el importe de la contraprestacién variable a la que el Grupo tendrd derecho. El Grupo aplica los
requerimientos de la NIIF 15 en la limitacion de las estimaciones de la contraprestacidon variable para
determinar el monto de dicha contraprestacion que puede incluirse en el precio de la transaccién. Bajo NIIF
15, el Grupo presentara un pasivo por reembolsos y un activo por el derecho de recuperar los productos
vendidos a un cliente de manera separada en el estado de situacion financiera.

e Devoluciones por Volumen

Grupo Sura no presenta este tipo de transacciones en sus ingresos.
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e Obligaciones por Garantias

El Grupo generalmente otorga garantias por reparaciones generales, pero no ofrece garantias extendidas en
los contratos con sus clientes. Por esto, las garantias existentes continuaran siendo registradas con base en
la NIC 37, de acuerdo con la préactica actual.

e Programas de Lealtad

Grupo Sura no presenta este tipo de transacciones en el reconocimiento de sus ingresos.

b. Prestacion de Servicios
Compafiias de seguros
Generales

La solucién de automoviles, hogar, incendio incluye componente de servicios que no corresponden a riesgos
de seguro tales como: Transporte por lesiones o enfermedad, desplazamiento y hospedaje de un familiar,
desplazamiento por el fallecimiento de un familiar, transporte en caso de muerte, conductor profesional,
transmision de mensajes urgentes, grua, hospedaje y transporte por dafio del carro, hospedaje y transporte
por hurto del carro, taller mévil y cerrajeria, localizaciéon y envio de repuestos, conductor elegido,
acompafiamiento ante el transito, orientacion telefénica para tramites de transito, dafios de plomeria,
electricidad, cerrajeria, reposicién por dafios de vidrios, servicios de seguridad, gastos de traslados por
interrupcion de viaje, asistencia juridica telefdnica, estos componentes constituyen obligaciones de
desempefios adicionales bajo los requerimientos de la NIIF15. Razén por la cual la Compafiia deberd asignar
al valor de la prima recibida una porcion por servicios complementarios a la actividad de seguro.

De acuerdo con los andlisis realizados, Grupo Sura concluye lo siguiente:

e El periodo de reporte seria ajustado de manera que el ingreso por primas se disminuiria en el mismo
valor que se asignaria a los servicios complementarios a la actividad de seguro. Se ha cuantificado que
los servicios complementarios no representardn mas 5% del total de las primas recibidas. La Compafiia
considera que la aplicaciéon de NIIF 15, sdlo generard un efecto en presentacién y revelacion de los
estados financieros en los estados financieros, ya que los ingresos generado por los servicios
complementarios seran reconocidos durante el periodo de cobertura de la péliza.

e |os ingresos generados y asignados a la actividad de seguros no tendran impactos por adopcién de la
NIIF 15.

Grupo Sura decidid usar la solucién practica de la NIIF 15, y no ajustara el valor que se ha comprometido
como contraprestacion para dar cuenta de los efectos de un componente de financiacion significativo,
cuando se espera, al comienzo del contrato, que el periodo entre el momento en que la Compafiia transfiere
servicio comprometido con el cliente y el momento en que el cliente paga por ese bien o servicio sea de un
afio o menos. Por tanto, para anticipos de corto plazo, no se ajustara el monto de dichos anticipos aun cuando
el efecto del componente de financiacién sea significativo.

e losrequerimientos de presentacion representan un cambio significativo de la prdactica actual y aumentan
significativamente la cantidad de revelaciones de los estados financieros. Muchos de los requerimientos
de revelaciéon de la NIIF 15 son nuevos y la Compafiia ha concluido que los impactos de algunas notas de
revelacién generan un esfuerzo adicional a nivel de procesos.
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e La Compafiia concluyd que la aplicacion de NIIF 15 no tendra efectos significativos en los criterios de
reconocimiento y medicion de los ingresos. En 2018, la Compafiia seguird con la evaluacién de los
controles internos, cambios de los sistemas y actualizacién de politicas y procedimientos necesarios para
efectuar la desagregacion de los servicios complementarios a las actividades de seguro y efectuar la
revelacién requerida.

e |a Compafiia no espera que como resultado de adopcion de esta norma se presenten cambios en otras
partidas de los estados financieros como los impuestos corrientes, diferidos, activos mantenidos para la
venta y pasivos asociados con ellos, utilidades o pérdidas después de impuestos del afio por operaciones
discontinuadas, inversiones en asociadas y acuerdos conjuntos, asi como la participacion en las utilidades
o pérdidas de dichas inversiones, se veran afectadas y se ajustardn segun sea necesario

Vida
La Compafiia tiene como objeto social principal la realizacion de operaciones de seguro individual y de
reaseguro sobre pdlizas de vida, bajo las modalidades y los ramos facultados expresamente por la ley.

A continuacion, se describen los aspectos y los impactos obtenidos como resultado de la evaluacion realizada
por la Compaifiia:

e La solucion de salud vida grupo, salud colectivo cldsico, salud colectivo global y salud grupo Individual,
incluye componente de servicios que no corresponden a riesgos de seguro tales como: EMI, Assit card y
odontoldgicos estos componentes constituyen obligaciones de desempefios adicionales bajo los
requerimientos de la NIIF15. Razdn por la cual la Compafiia deberd asignar al valor de la prima recibida
una porcion por servicios complementarios a la actividad de seguro.

Compafiias de outsourcing

Los servicios prestados por las compafiias de outsourcing son vendidos por medio de contratos separados
con los clientes o incluidos en paquetes con la venta de equipos. Actualmente el Grupo registra los equipos
y los servicios como entregables separados y asigna un monto para cada entregable usando el enfoque de
valor razonable relativo.

El Grupo evalué que una vez la NIIF 15 se adopte, el periodo de reporte actual seria ajustado de manera que
el ingreso por venta de bienes aumentaria en $586 debido a la reasignacién de la porcion de la
contraprestaciéon del contrato que bajo NIC 18 y NIC 11 se asignaba a los servicios de instalacion. El efecto
en periodos anteriores seria un aumento en las utilidades retenidas de apertura por $639.

El Grupo concluyd que los servicios son entregados a lo largo del tiempo, teniendo en cuenta que el cliente
recibe y consume los beneficios simultdneamente. Actualmente se reconocen ingresos y cuentas por cobrar,
aun cuando el recaudo de la contraprestacion total depende de la culminacidn exitosa de los servicios.

c. Equipo Recibido de los Clientes

En ocasiones el Grupo recibe activos para su proceso de prestacidon de servicios, por parte de clientes. Estos
equipos son reconocidos al valor razonable como propiedad y equipo bajo CINIIF 18 “Transferencia de activos
por parte de clientes”, con el correspondiente incremento en los ingresos diferidos.

NIIF 15 requiere que el valor razonable de estos pagos en especie, recibidos o que se esperan recibir del
cliente, se incluya dentro del precio de transaccién. El Grupo ha concluido que la adopcién de la NIIF 15 no
tendria efecto en el registro de los equipos recibidos por parte de los clientes.
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d. Anticipos Recibidos de Clientes

En general, el Grupo recibe sélo anticipos de corto plazo por parte de sus clientes. Estos anticipos son
presentados como parte de las cuentas por pagar, sin embargo, algunas veces, el Grupo puede recibir
anticipos de largo plazo. Bajo la politica contable actual, el Grupo presenta esos anticipos como ingresos
diferidos que hacen parte de los pasivos no corrientes del estado de situacidn financiera. No se calculan
intereses sobre los anticipos de largo plazo bajo la politica actual.

Bajo NIIF 15, el Grupo debe determinar si existe un componente financiero significativo en sus contratos, sin
embargo, el Grupo decidié usar la solucidn practica mencionada en la NIIF 15, y no ajustara el importe que
se ha comprometido como contraprestaciéon para dar cuenta de los efectos de un componente de
financiacion significativo de sus contratos, cuando espera, al comienzo del contrato, que el periodo entre el
momento en que el Grupo transfiere un bien o servicio comprometido con el cliente y el momento en que
el cliente paga por ese bien o servicio sea de un afio o menos. Por tanto, para anticipos de corto plazo, no se
ajustara el monto de dichos anticipos aun cuando el efecto del componente de financiacion sea significativo.

e. Consideraciones Agente/Principal

En las compafiias Administradoras de Fondos se analizo si el grupo oficiaba como principal o agente. En estos
contratos, el Grupo no se considera el responsable principal de la satisfaccién de las expectativas del cliente.
El Grupo no asume un riesgo antes o después de que el servicio sea prestado al cliente teniendo en cuenta
gue Unicamente procede a prestar el servicio de administracion, una vez el cliente ha aprobado dicha compra
y el fondo actua directamente al cliente.

La NIIF 15 requiere que el Grupo evalle si controla los bienes o servicios especificos antes de que sean
transferidos al cliente. El Grupo ha determinado que no controla los bienes antes de dicha transferencia vy,
por tanto, actla como agente en estos contratos.

f.  Requerimientos de Presentacién y Revelacion

Los requerimientos de presentacion y revelacién de la nueva norma son mas detallados que los contenidos
en la norma anterior. Los requerimientos de presentacién representan un cambio significativo de la practica
actual y aumentan significativamente la cantidad de revelaciones de los estados financieros. Muchos de los
requerimientos de revelacion de la NIIF 15 son nuevos y el Grupo ha concluido que el impacto de algunas de
estos requerimientos sera significativo. Especificamente, el Grupo espera que las notas a los estados
financieros se amplien debido a la revelacién de los juicios significativos aplicados en la determinacion del
precio de la transaccion para aquellos contratos que incluyen contraprestaciones variables, la manera en que
ese precio de la transaccion se distribuye entre las obligaciones de desempefio y los supuestos utilizados
para estimar el precio de venta independiente para cada obligacion de desempefio. Ademas, se esperan
revelaciones detalladas como resultado de los juicios significativos utilizados en la evaluacién de contratos
en los que el Grupo ha concluido que actia como agente en vez de principal, existe un componente de
financiacion significativo y en los que otorga garantias de tipo servicio. Ademads, como requiere la NIIF 15, el
Grupo desagregard el ingreso reconocido por contratos con clientes entre las categorias que representan
como la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre del ingreso vy los flujos de efectivo son afectados
por los factores econdmicos. También se revelard informacién acerca de la relacién entre la revelacion del
ingreso desagregado vy la informacién de los ingresos por cada uno de los segmentos de reporte. En 2018 el
Grupo continuard probando los sistemas apropiados, controles internos, politicas y procedimientos
necesarios para reunir y revelar la informacion requerida.
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Enmiendas a la NIC 7 — Revelaciones

Esta enmienda se incluye en el anexo 1.2 al Decreto 2420 de 2015, por medio del Decreto 2131 de 2016, con
vigencia a partir del 1 de enero de 2018. Hace parte de la iniciativa de revelaciones del IASB y requiere que
el Grupo revele informacion que permita a los usuarios de los estados financieros evaluar cambios en los
pasivos que surjan por actividades de financiacion, incluyendo cambios que surjan o no de entradas o salidas
de efectivo. En la aplicacion inicial de la modificacién las compafiias no estarian obligadas a incluir
informacién comparativa de periodos anteriores. La aplicacién de esta enmienda resultara en revelaciones
adicionales en los estados financieros del Grupo.

Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas - Enmiendas a la NIC 12

Esta enmienda se incluye en el anexo 1.2 al Decreto 2420 de 2015, por medio del Decreto 2131 de 2016, con
vigencia a partir del 1 de enero de 2018. Esta modificacion establece la necesidad de una compafiia de
considerar si las leyes tributarias restringen las fuentes de ganancias fiscales contra las que se puedan cargar
las diferencias temporarias deducibles, ademads de brindar una guia acerca de cémo una compafiia debe
determinar sus ganancias fiscales futuras y explicar las circunstancias en las que la ganancia fiscal puede
incluir la recuperacion de ciertos activos por un valor mayor al valor en libros.

Las compafiias deberan aplicar estas enmiendas de manera retrospectiva, sin embargo, en el momento de la
aplicacion inicial de esta enmienda, el cambio en el patrimonio de apertura del primer periodo comparativo
podria reconocerse en las utilidades retenidas de apertura (o en otro componente del patrimonio, segln sea
apropiado) sin distribuir el cambio entre las utilidades retenidas de apertura y otros componentes del
patrimonio. Si el Grupo aplicara esta exencién, debera revelar este hecho. Se espera que esta enmienda no
represente impacto alguno para el Grupo.

NIIF 16: Arrendamientos

La NIIF 16 fue emitida por el IASB en enero de 2016 y reemplaza la NIC 17, la CINIIF 4, SIC 15 y SIC 27. Esta
norma establece los principios de reconocimiento, medicidn, presentacidn y revelacion de arrendamientos
y requiere a los arrendatarios contabilicen todos sus arrendamientos bajo un mismo modelo de balance
similar a la contabilizacion bajo NIC 17 de los arrendamientos financieros. La norma incluye dos exenciones
de reconocimiento para arrendatarios: arrendamiento de activos de bajo monto (por ejemplo, computadores
personales) y arrendamientos de corto plazo (es decir, arrendamientos con un término menor a 12 meses).
Al inicio del arrendamiento, el arrendatario reconocera un pasivo para el pago de los canones (pasivo por
arrendamiento) y un activo que representaria el derecho a usar el activo subyacente durante el término del
arrendamiento (derecho de uso del activo). Los arrendatarios deberdn reconocer de manera separada el
gasto por intereses del pasivo por arrendamiento y el gasto por depreciacién del derecho de uso.

Los arrendatarios deberan también remedir el pasivo por arrendamiento a partir de la ocurrencia de ciertos
eventos (por ejemplo, un cambio en el término del arrendamiento, un cambio en los canones futuros como
resultado de un cambio en el indice o tasa usada para determinar dichos canones). El arrendatario
generalmente reconocerd el monto de la remedicién del pasivo por arrendamiento como un ajuste en el
activo por derecho de uso.

La contabilidad del arrendador bajo NIIF 16 no tiene modificaciones sustanciales con respecto a la efectuada
bajo NIC 17. Los arrendadores continuaran clasificando todos sus arrendamientos usando los mismos
principios de clasificacion de la NIC 17, entre arrendamientos financieros y operativos.
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La NIIF 16 también requiere que los arrendatarios y arrendadores incluyan unas revelaciones mas extensas
a las incluidas bajo NIC 17. Esta norma no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio
de decreto alguno a la fecha. El Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus
estados financieros.

NIIF 17: Contratos de seguros

En mayo de 2017, el IASB emitio la NIIF 17, un nuevo estandar contable integral para contratos de seguro
cubriendo la medicién y reconocimiento, presentacion y revelacion. Una vez entre en vigencia, la NIIF 17
reemplazara la NIIF 4, emitida en 2005. La NIIF 17 aplica a todos los tipos de contratos de seguro, sin importar
el tipo de entidades que los emiten, asi como ciertas garantias e instrumentos financieros con caracteristicas
de participacién discrecional. Esta norma incluye pocas excepciones.

El objetivo general de la norma consiste en dar un modelo de contabilidad para contratos de seguro que sea
mas Util y consistente para los aseguradores. Contrario a los requerimientos de la NIIF 4, que busca
principalmente proteger politicas contables locales anteriores, la NIIF 17 brinda un modelo integral para
estos contratos, incluyendo todos los temas relevantes. La esencia de esta norma es un modelo general,
suplementado por:

- Una adaptacion especifica para contratos con caracteristicas de participacion directa (enfoque de tarifa
variable)

- Un enfoque simplificado (el enfoque de prima de asignacion) principalmente para contratos de corta
duracion

La NIIF 17 no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno a la fecha.
El Grupo se encuentra evaluando el potencial efecto de esta norma en sus estados financieros.

Transferencia de Propiedades de Inversién — Enmiendas a la NIC 40

Estas enmiendas hacen algunas aclaraciones para los casos en los que una compafiia debe transferir
propiedades, incluyendo propiedades en construccion o propiedades de inversion. Estas enmiendas
establecen que un cambio en uso se presenta cuando la propiedad empieza a cumplir o deja de cumplir la
definicién de propiedad de inversidn y existe evidencia de dicho cambio. Un simple cambio en la intencion
de uso de la propiedad por parte de la Administracidon no constituye evidencia de un cambio en uso. Las
compafiias deben aplicar las enmiendas de manera prospectiva sobre los cambios en uso que ocurran a partir
del periodo en que se empiecen a aplicar estas enmiendas. Las compafiias deberan reevaluar la clasificacién
de la propiedad mantenida a esa fecha vy, si aplica, reclasificarla para reflejar las condiciones existentes en
ese momento. Estas enmiendas no han sido introducidas en el marco contable colombiano por medio de
decreto alguno a la fecha. El Grupo aplicara las enmiendas cuando sean efectivas, sin embargo, teniendo en
cuenta que el Grupo actualmente estd en linea con estas aclaraciones, no se espera que éstas tengan efecto
sobre sus estados financieros.

Clasificacién y Medicién de Transacciones con Pagos Basados en Acciones — Enmiendas a la NIIF 2
Estas enmiendas fueron emitidas por el IASB con el fin de responder a tres areas principales: los efectos de

las condiciones para la irrevocabilidad de la concesidn en la medicién de transacciones de pagos basados en
acciones pactadas en efectivo, la clasificacién de las transacciones de pagos basadas en acciones con
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caracteristicas de liquidacién neta para obligaciones de retencion de impuestos y la contabilidad cuando una
modificacion a los términos y condiciones de las transacciones de pagos basados en acciones cambian su
clasificacién de liquidadas en efectivo a liquidadas en patrimonio.

En la adopcidn, las compafiias estdn requeridas a aplicar las enmiendas sin re expresar periodos anteriores,
pero se permite la aplicacién retrospectiva si es elegible para las tres enmiendas y cumple otros criterios.
Grupo Sura no presenta este tipo de transacciones por lo tanto esta enmienda no aplica a las compafiias del

grupo.
Mejoras anuales 2014 — 2016 (emitidas en diciembre de 2016)
Estas mejoras incluyen:

NIIF 1 “Adopcidn por primera vez de las Normas Internacionales de Informacién Financiera” — Eliminacion de
las Exenciones de corto plazo para Adoptantes por primera vez

Las exenciones de corto plazo incluidas en los pardgrafos E3 — E7 de la NIIF 1 fueron eliminadas debido a que
ya cumplieron su propdsito. Esta enmienda no ha sido introducida en el marco contable colombiano por
medio de decreto alguno a la fecha y no es aplicable al Grupo.

NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Acuerdos Conjuntos” — Aclaraciones acerca de que la medicion de las
FParticipadas al valor Razonable con Cambios en Resultados debe Efectuarse por cada una de las Inversiones

Estas enmiendas aclaran lo siguiente:

- Una compaifiia que es una organizacién de capital de riesgo u otra entidad calificada, puede elegir en el
reconocimiento inicial de cada una de las inversiones, medir sus inversiones en asociadas y acuerdos
conjuntos al valor razonable con cambios en resultados.

- Siuna entidad, que no es una entidad de inversidn, tiene un interés en una asociada o acuerdo conjunto
que, si es una entidad de inversién, la entidad puede, en la aplicacion del método de participacion
patrimonial, elegir acumular la medicién al valor razonable aplicada por esta entidad de inversion a sus
asociadas o acuerdos conjuntos. Esta eleccién se hace de manera separada para cada inversién, en la
fecha mads cercana entre la fecha en que la entidad de inversién es reconocida inicialmente, la fecha en
la que la asociada o acuerdo conjunto se convierte en entidad de inversién y la fecha en la que entidad
de inversién asociada o acuerdo conjunto se convierte en matriz.

Estas enmiendas deben ser aplicadas de manera retrospectiva y no han sido introducidas en el marco
contable colombiano por medio de decreto alguno a la fecha. Estas enmiendas no son aplicables a la
compafiia.

Aplicacién de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” con la NIIF 4 “Contratos de seguro”— Enmiendas a la NIIF 4

Las enmiendas estan dirigidas a resolver asuntos que surgen como resultado de la implementacién de la
nueva norma de instrumentos financieros, NIIF 9, antes de la implementacién de la NIIF 17 “Contratos de
seguro”, que reemplaza la NIIF 4. Estas enmiendas introducen dos opciones para las entidades que emiten
contratos de seguro: una exencién temporal de la aplicacion de la NIIF 9 y un enfoque de superposicién. Una
compafiia puede optar por el enfoque de superposicion cuando adopta la NIIF 9 y aplicar este enfoque de
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retrospectivamente a los activos financieros designados en la transicion a NIIF 9. El Grupo re expresa
informacién comparativa reflejando el enfoque de superposicidn, y se optd por re expresar la informacion
comparativa en la aplicacion de la NIIF 9.

CINIIF 22 Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas

Esta interpretacion aclara que la determinacion de la tasa de cambio a utilizar en el reconocimiento inicial de
un activo, ingreso o gasto (o parte de ellos) en la baja de los activos o pasivos no monetarios relacionados
con la contraprestacion anticipada, la fecha de la transaccién en la fecha en la que una entidad inicialmente
reconoce el mencionado activo o pasivo no financiero como resultado del pago anticipado. Si existen
multiples pagos por anticipado, sean recibidos o entregados, las compafiias deberdn determinar la fecha de
transaccion para cada uno de esos pagos. Las compafiias pueden aplicar estas enmiendas
retrospectivamente o podria aplicarla de manera prospectiva para todos los activos, ingresos y gastos en su
alcance, que fueron reconocidos a partir de:

i. Elinicio de periodo en el que la compafiia aplique la interpretacién por primera vez, o
ii. Elinicio del periodo anterior, presentado como informacién comparativa en los estados financieros del
periodo en el que apligue por primera vez esta interpretacion.

Esta interpretacién no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno a
la fecha. Teniendo en cuenta que la practica actual del Grupo se encuentra en linea con esta interpretacion,
el Grupo no espera ningun efecto de ésta en sus estados financieros.

CINIIF 23 Incertidumbre Frente a los Tratamientos del Impuesto a las Ganancias

La interpretacion trata la contabilidad de impuesto a las ganancias en los casos en los que los tratamientos
fiscales incluyen incertidumbres que afectan la aplicacion de la NIC 12 y no aplica a impuestos que estan
fuera del alcance de esta NIC, ni incluye requerimientos especificos relacionados con intereses y sanciones
asociadas con tratamientos fiscales inciertos. La interpretacion trata lo siguiente:

- Cuando la entidad considera tratamientos fiscales inciertos de manera separada

- Los supuestos efectuados por la entidad acerca del examen de los tratamientos fiscales por parte de las
autoridades correspondientes

- La manera en que la entidad determina la utilidad fiscal (o pérdida fiscal), bases fiscales, pérdidas o
créditos fiscales no utilizados, vy tarifas fiscales

- Lamanera en que la entidad considera los cambios en hechos y circunstancias

Una compafiia debe determinar si evalUa cada tratamiento incierto por separado o agrupados, debiendo
utilizar el enfoque que mejor predice la resolucién de las incertidumbres.

Esta interpretacién no ha sido introducida en el marco contable colombiano por medio de decreto alguno a
la fecha. Teniendo en cuenta que el Grupo opera en un ambiente de impuestos complejo, la aplicacion de
esta interpretacién podra afectar sus estados financieros y revelaciones. Adicionalmente, el Grupo debera
establecer procesos y procedimientos para obtener la informacién que sea necesaria para aplicar esta
interpretacion de manera oportuna.

NOTA 7. COMBINACIONES DE NEGOCIOS
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7.1. Combinaciones de negocios realizadas en el periodo actual 2017

La compafifa Habitat Adulto Mayor S.A adquirié el 23 de mayo de 2017 los activos de la compafiia de Sociedad
Inversiones el Ciruelo. Esta compafiia es un hogar geriatrico dedicado al cuidado del adulto mayor.

La asignacion del precio pagado de las operaciones se realizd de acuerdo con las NIIF, en particular la NIIF3
— Combinaciones de Negocios. Para el propdsito del analisis, la NIIF3 adopta la definicion de valor razonable
definida en la NIIF13 —Medicion del Valor Razonable.
La NIIF 13 indica que la medicién del valor razonable asume el mayor y mejor uso del activo por parte de
participantes del mercado, considerando el uso fisicamente posible, legalmente permisible vy
financieramente factible en la fecha de su medicion.

En la determinaciéon del PPA (asignacion del precio pagado por sus siglas en inglés) el proceso se basé en los
lineamientos de las NCIF en particular las concernientes a:

*NIIF3—Combinaciones de negocios

*NIIF13—Medicidn del Valor Razonable

*NIIF9—Instrumentos Financieros

*NIC39—-Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Mediciéon

De acuerdo con esto, se procedié a medir el valor razonable los activos identificables adquiridos, los pasivos
asumidos, y las participaciones emitidas en la Compafiia adquirida. Para tales efectos, se realizé un andlisis
sobre las partidas involucradas en la transaccién.

De esta forma, la administracion, identificé una lista de clientes como activos intangibles para ser reconocidos
de forma separada de la plusvalia. Esta lista de clientes representa la base de datos de clientes proveniente
del Ciruelo y que ahora hardn parte de la compafiia Habitat. La lista de clientes se ha catalogado como un
activo intangible con una vida util finita.

La siguiente tabla resume la asignacion del precio pagado:

Descripcién Valor

Propiedad y Equipo 109
Anticipos 58
Inventario 18
Cartera 157
Lista de clientes (Nota 17.2) 1,413
Mejora en propiedad y equipo 1,213
Amortizacion lista de clientes (79)
Depreciacidon propiedad y equipo (27)
Cuentas por pagar (10)
Retencion en la fuente del negocio (103)

2,749
Valor pagado 4,036
Plusvalia (Nota 17.1) 1,287
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El impuesto diferido asociado a la transaccion es de 43 millones a la fecha de corte.
7.2. Combinaciones de negocios realizadas en el periodos anteriores 2016

El 8 de septiembre de 2015 Suramericana S.A,, firmd un acuerdo para la adquisicién de la operacién de RSA
Insurance Group plc en América Latina, por un valor aproximado de USD 614 millones (1.9 billones de pesos
colombianos) adquiriendo las siguientes compafiias:

Suramericana el 29 de febrero de 2016 a través de la sociedad Inversiones Sura Brasil S.A. adquiere el
99.9997% de las acciones de la sociedad Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil), (actualmente Seguros Sura
S.A) compafiia aseguradora.

Royal & Sun Alliance Seguros Colombia - RSA: el dia 31 de marzo de 2016 Suramericana adquirio el 98.8309%
de las acciones de la aseguradora, adicionalmente a través de esta adquisicion se adquiere indirectamente
el 98.8875% de las acciones de la sociedad Financia Expreso RSA S.A. sociedad dedicada a la inversion de
bienes muebles e inmuebles y otras actividades y el 50.4227% de Proteccién Garantizada Ltda. sociedad
dedicada a la intermediacion de seguros.

El 1 de agosto de 2016 mediante autorizacién previa de la Superintendencia Financiera de Colombia en
Resolucién publica N° 0889 del 14 de Julio de 2016, la compafiia Royal & Sun Alliance Seguros Colombia S.A.
(RSA) fue absorbida mediante proceso de fusion por Seguros Generales Suramericana S.A., compafiia
subsidiaria dedicada al negocio asegurador y reasegurador en Colombia.

Royal & Sun Alliance Seguros Argentina - RSA: el dia 30 de abril de 2016 Suramericana adquirid el 99.35% de
las acciones de la aseguradora, adicionalmente a través de esta adquisicién se adquiere el 100% de las
acciones de la sociedad Atlantis Sociedad Inversora S.A. sociedad dedicada a la inversidn de bienes muebles
e inmuebles y otras actividades, el 100% de las acciones de la compafiia Santa Maria del Sol S.A. sociedad
dedicada a la inversién de bienes muebles e inmuebles y otras actividades y adquirié indirectamente el
99.99% de la sociedad Aseguradora de Créditos y Garantias dedicada al negocio asegurador.

Royal & Sun Alliance Seguros Chile - RSA: el dia 30 de abril de 2016 Suramericana adquirié el 99.96% de las
acciones de la aseguradora, adicionalmente a través de esta adquisicion se adquiere directamente el 100%
de las acciones de la RSA Chilean Holding SpA, (actualmente Chilean Holding Suramericana SPA) sociedad
dedicada a la inversion de bienes muebles e inmuebles y otras actividades, el 100% de las acciones de la
compaifiia Inversiones RSA Chile Limitada,(actualmente Inversiones Suramericana Chile Limitada) sociedad
dedicada a la inversion de bienes muebles e inmuebles y otras actividades, adquirié indirectamente el 100%
de la sociedad RSA Seguros de Vida S.A. dedicada al negocio asegurador y adquirié el 100% de las acciones
de la compafiia Servicios y Ventas Compafiia Limitada.

Royal & Sun Alliance Seguros México — RSA (actualmente Seguros Sura, S.A de C.V): el 31 de mayo de 2016
Suramericana adquirié el 100% de las acciones de la aseguradora.

Royal & Sun Alliance Seguros Uruguay S.A: el 30 de junio de 2016 Suramericana adquirié el 100% de las
acciones de la aseguradora.

Durante los periodos 2015 y 2016 Suramericana incurrié en gastos administrativos por concepto de
integracion de las compafiias adquiridas, estos gastos corresponden principalmente a honorarios por
asesorias en tramites, gastos de cambio de marca, gastos de viaje de los equipos de Colombia a los paises.
El monto total de los gastos incurridos se detalla a continuacion:

Gastos de adquisicién Valor total Periodo
Gastos de integracioén (con RSA) 48,225 2016
Gastos de integracioén (con Banistmo Panama) 5,732 2015
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Identificacién y registro de activos intangibles y crédito mercantil

La asignacion del precio pagado de las operaciones se realizd de acuerdo con las NIIF, en particular la NIIF3
— Combinaciones de Negocios. Para el propdsito del andlisis, la NIIF3 adopta la definicidon de valor razonable
definida en la NIIF13 —Medicién del Valor Razonable.

La NIIF 13 indica que la medicion del valor razonable asume el mayor y mejor uso del activo por parte de
participantes del mercado, considerando el uso fisicamente posible, legalmente permisible vy
financieramente factible en la fecha de su medicion.

En la determinacidon del PPA (asignacidn del precio pagado por sus siglas en inglés) el proceso se basé en los
lineamientos de las NCIF en particular las concernientes a:
*NIIF3—Combinaciones de negocios

*NI|IF4—Contratos de Seguro
*NIIF13—Medicién del Valor Razonable
eNI|IF9—Instrumentos Financieros

*NIC39—-Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medicion

De acuerdo con esto, se procedié a medir el valor razonable los activos identificables adquiridos, los pasivos
asumidos, y las participaciones emitidas en la Compafiia adquirida. Para tales efectos, se realizd un andlisis
sobre las partidas involucradas en la transaccién, considerando lo siguiente:

i. Valoracién de las inversiones
ii. Valoracién de las cuentas por cobrar.
iii. Valoracién de las cuentas de activos fijos

iv. Valoracién de cuentas de activo por reaseguro.

V. Valuacién de reservas a valor razonable y pruebas de suficiencia.

vi. Valoracién de las cuentas por pagar

vii. Identificacion, reconocimiento y estimacion del valor de mercado de los activos intangibles a la
fecha de la transaccion.

viii. Determinacion del crédito mercantil

iX. Calculo del impuesto diferido.

De esta forma, la administracidn, identificé los siguientes activos intangibles para ser reconocidos de forma
separada de la plusvalia:

e VOBA (por sus siglas en Inglés Value Of Business Acquired): es un activo intangible especialmente
identificado en la industria aseguradora. Este activo intangible se asemeja a una lista de clientes en
el caso de compaifiias no aseguradoras. Ha sido identificado y reconocido en la valoracion ya que es
separable, genera beneficios econdmicos futuros, se tiene el control y la forma de medicion es fiable.
El método de valoracion utilizado fue el de ingresos excedentes, ajustada al sector asegurador
(Multi- Period Earnings).

73

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



GRUPO

sura =

Contratos Affinity: Un contrato de afinidad o exclusividad es una relacion contractual que es
mantenida entre dos compafiias, con el fin de expandir el alcance de los productos y servicios
ofrecidos a través de una asociacién mutua.

El contrato de Affinity con estas compafiias le otorga a las compafias adquiridas beneficios
econdmicos asociados a la venta indirecta de sus productos de seguros (ej. vida colectivo e individual,
accidentes personales, autos e incendio). Estos beneficios son reconocibles, separables, y medibles
y por lo tanto, se deben considerar en la valoracién. Debido a que el plazo de vencimiento y la politica
de renovacion varian segun el contrato, para cada uno se consideré una vida finita, de acuerdo con
su respectiva descripcion contractual.

e Software: Este intangible representa el sistema informatico de desarrollo propio. El software es una
herramienta de informacidn que tiene un valor reconocible, medible y separable.

e Marcas: una marca se define como cualquier palabra, nombre, simbolo o dispositivo, o combinacion
de éstos, adaptados y usados por una compafiia para identificar y administrar el negocio, los bienes
o servicios ofrecidos y/o para distinguirla de sus competidores. Se han incluido marcas en el PPA
porque tienen un valor reconocible, medible y separable.

e licencia de operacidon: este intangible representa la potestad de operar una compafiia en un
mercado determinado. En el caso de RSA México se cuentan con una licencia que permite operar
dos compaifiias (Vida y Generales) en una sola. Actualmente el regulador no otorga licencias para
operar Vida y Generales bajo una misma razén social.

La siguiente tabla resume la asignacion del precio pagado:
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Monto a asignar / contraprestacion
en efectivo

Activo
Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones y operaciones derivadas
Inventarios

Cuentas por cobrar

Propiedad y equipo

Activos Intangibles

Activos intangibles identificados
Otros activos

Total activo

Pasivo
Cuentas por pagar

Reservas técnicas

Impuesto diferido de los Intangibles
identificados

Otros pasivos

Total pasivo

Participacion no controladora

Activos netos adquiridos

Cobertura flujo de efectivo
transaccion de compra

Valor Residual de la plusvalfa

Valor en libros
entidad
adquirida

15,933
283,512

315,845
42,860
12,209

113,484

783,843

122,551

369,917

67,657

560,125

223,718

México

Reconocimiento
del valor
razonable

(980)
72,520
(16,727)

54,813

(24)

21,756

36
21,768

33,045

Valor razonable
entidad adquirida

293,575

15,933
283,512

315,845
42,860
11,229
72,520
96,757

838,656

122,527

369,917
21,756

67,693

581,893

256,763
(5,498)

31,314

Valor en libros
entidad
adquirida

208,264
309,106

625,869
8,412
15,782

23,389

1,190,822

228,658

715,367

54,670

998,695

192,127

Argentina

Reconocimiento
del valor
razonable

(7,452)

(12,000)
51,592
(6,477)

25,663

(1,449)

18,057

16,608

9,055

surd =

Valor
razonable
entidad
adquirida

162,256

208,264
309,106

618,417
8,412
3,782

51,592
16,912

1,216,485

227,209

715,367
18,057

54,670

1,015,303

1,022

200,160
15,613

(22,291)

Valor en libros
entidad
adquirida

1,660
264,829

397,094
6,792
66,525

72,456

809,356

220,656

409,726

630,382

178,974
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Brasil

Reconocimiento
del valor
razonable

(11,044)
28,011
4,927

21,894

259
1,455

12,605

14,319

7,575

Valor razonable
entidad adquirida

211,022

1,660
264,829

397,094
6,792
55,481
28,011
77,383

831,250

220,915

411,181

12,605

644,701

186,548
16,096

40,570



Monto a asignar / contraprestacion en
efectivo

Activo
Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones y operaciones derivadas
Inventarios

Cuentas por cobrar

Propiedad y equipo

Activos Intangibles

Activos intangibles identificados
Otros activos

Total activo

Pasivo

Obligaciones financiera
Cuentas por pagar
Pasivos contingentes
Reservas técnicas

Obligaciones laborales

Impuesto Diferido de los Intangibles
Identificados

Otros pasivos

Total Pasivo

Participacion no controladora

Activos netos adquiridos

Cobertura flujo de efectivo transaccion de

compra

Valor Residual de la plusvalia

Valor en libros
entidad
adquirida

35,240

499,162

1,874,289
35,202
19,570

282,078
2,745,541

420,046

1,513,849

287,248
2,221,143

524,398

Chile

Reconocimiento
del valor
razonable

(70,136)
(954)

242,323
(31,547)
139,686

63,610

(229)
63,381

76,305

Valor razonable
entidad adquirida

733,905

35,240

499,162

1,804,153
34,248
19,570

242,323
250,531
2,885,227

420,046

1,513,849

63,610

287,019
2,284,524

2,872

597,831

7,095

143,169

Valor en libros
entidad
adquirida

9,640

204,494

848,011
11,554
8,735
36,560
1,118,994

3,778
97,309
18,603

899,891

1,910

14,003
1,035,494

83,500

surd =

RSA Colombia

Reconocimiento
Valor razonable

dielvaltn entidad adquirida
razonable

200,125

- 9,640

(10,627) 193,867

(156) 847,855

(385) 11,169

5,277 14,012

33,453 33,453

629 37,189

28,191 1,147,185

- 3,778

- 97,309

- 18,603

(52,427) 847,464

- 1,910

13,381 13,381

31,460 45,463

(7,586) 1,027,908

1,662

35,777 117,615

11,141

93,651

Valor en libros
entidad adquirida

42,341

129,629

118,096
5,167
1,488

41,978
338,699

52,355

187,965

(25,798)
214,522

124,177
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Uruguay

Reconocimiento

del valor razonable

74,165
(578)
73,587

225

18,541

10,032
28,798

44,789

Valor razonable
entidad
adquirida

250,700

42,341

129,629

118,096
5,167
1,488

74,165
41,400
412,286

52,355

188,190

18,541

(15,766)
243,320

168,966
19,088

100,822



Resultados de las operaciones adquiridas:

Desde la fecha de adquisicién hasta el periodo sobre el que se
informa

Ingresos de actividades ordinarias

Ganancia (pérdida)

Desde el comienzo del periodo anual sobre el que se informa
hasta el periodo sobre el que se informa

Ingresos de actividades ordinarias

Ganancia (pérdida)

México

2016

445,343

(13,556)

641,392

(11,390)

Argentina

2016

1,018,104

24,630

1,933,214

30,571

Brasil

2016

613,865

(7,184)

692,927

(37,989)

sura

\\\] M
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\

Chile

2016

1,840,655

(8,942)

2,381,886

49,162
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RSA Colombia

2016

730,201

5,610

910,060

6,856

Uruguay

2016

184,792

4,768

328,675

11,732



La plusvalia negativa determinada a través de la valoracidn de las combinaciones de negocios se reconocio
contablemente como un ingreso del periodo en el cual se lleva a cabo la transaccion.

Durante el afio 2016 Suramericana S.A. reconocio los importes iniciales asociados a las combinaciones de
negocios realizadas por la adquisicion de las operaciones de RSA en Latino América; considerando que para
el cierre de este ejercicio no habia sido posible validar definitivamente el valor razonable de las reservas de
seguros asociadas a estas unidades generadoras de efectivo (UGE), y que la NIIF 3 otorga un plazo maximo
de un afio como periodo de medicidn para realizar los ajustes necesarios a los importes reconocidos
inicialmente. Durante el afio 2017 se realizaron los ajustes necesarios y las cifras en el cuadro anterior son
las definitivas.

NOTA 8. EFECTIVO Y EQUIVALENTES
El efectivo y equivalente de efectivo de Grupo Sura y sus subsidiarias corresponde a:

2017 2016
Efectivo y caja 8,064 2,868
Bancos nacionales 910,333 1,325,797
Bancos del exterior 310,103 449,869
Equivalentes de efectivo (*) 344,943 287,975
Efectivo y equivalentes al efectivo 1,573,443 2,066,509
Efectivo restringido 14,846 450
Efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujos de efectivo 1,588,289 2,066,959

(*) Incluyen cheques, fondos especiales de inversién, derechos fiduciarios y otros equivalentes de efectivo.
Efectivo Restringido
El efectivo restringido que se presenta a la fecha de corte es el siguiente:

Valor Efectivo restringido

Detalle de la restriccién Pais
el ' 2017
, S Republi
Titulos en procesos judiciales ep'u' ca 309
Dominicana
Fondos de cobertura de comisiones - Broker Extranjero Peru 826
Fondos Institucionales de pensién por retiro (Ver nota 20) Colombia 13,711
Total 14,846
Valor efectivo
Detall la restriccid Pai:
etalle de la restriccion ais restringido 2016
Procesos juridicos realizados en cuentas bancarias Colombia 321
Fondos destinados para el pago de tributos administrados por la .
Peru 98

SUNAT
Fondos de cobertura de comisiones - Broker extranjero Peru 31
Total 450

Los saldos en bancos devengan intereses a tasas variables sobre la base de las tasas diarias de depdsitos
bancarios. Las colocaciones a corto plazo se realizan por periodos variables de entre un dia y tres meses,

78

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



segln las necesidades de efectivo inmediatas de Grupo Sura y sus subsidiarias y devengan intereses a las
tasas de colocaciones a corto plazo aplicables.

Notas explicativas del Flujo de efectivo:
A continuacién se detallan algunos de los saldos del Flujo de efectivo:

Depreciacién y Amortizacion

Amortizacién 2017 2016

Gasto amortizacion (Ver estado de resultados) (289,220) (240,210)
Costo amortizacién (Nota 30.2) (1,083) (1,031)
Otros conceptos (254) (9,297)
Total amortizacién (Nota 17) (290,557) (250,538)

Depreciacion

Gasto depreciacion (Ver estado de resultados) (79,596) (68,812)
Costo depreciacién (Nota 30.2) (557) (176)
Otros conceptos 285 1
Total depreciacién (Nota 16) (79,868) (68,987)
Movimiento DAC (168,476) (1,308,204)
Saldo Flujo de efectivo (538,901) (1,627,729)

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios

2017 2016
Compras de asociadas (Nota 18.2.1) 3,648
Adquisicién de minoritarios (ver estado de cambios en patrimonio) 1,079,057 1,761,521
Otros conceptos - 2,048
Total compras de subsidiarias y asociadas 1,082,705 1,763,569

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades

2017 2016
Venta de Inversiones (Nota 9.1.2) (12,250,490) (3,883,419)
Ganacia en venta de inversiones (Nota 31) (139,852) (130,955)
Otros conceptos - (216,389)
Total compras de subsidiarias y asociadas (12,390,342) (4,230,763)
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NOTA 9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A continuacién, se describe las metodologias y supuestos utilizados para determinar los valores de los
instrumentos financieros que no estan registrados a valor razonable (es decir, a costo amortizado vy los
préstamos y cuentas por cobrar):

Activos cuyo valor razonable se aproxima al valor en libros

Para los activos financieros que su vencimiento es menor a tres meses, (ejemplo: depdsitos a la vista y
cuentas de ahorro sin vencimiento), el valor en libros se aproxima a su valor razonable. En el caso de los
instrumentos de renta fija mayores a tres meses, se realiza valoracién y se ajusta el saldo para reflejar el
cambio en la valoracion inicial.

Instrumentos financieros a tasa pactada

El valor de los activos de renta fija valorados a costo amortizado se calcula mediante la comparacién de las
tasas de interés de mercado, cuando fueron reconocidos inicialmente con las tasas actuales de mercado para
instrumentos financieros similares.

Pasivos financieros cuyo valor razonable se aproxima al valor en libros
En el caso de aquellas obligaciones que tengan un vencimiento a corto plazo, su valor en libros se aproxima
a su valor razonable.

Para los préstamos con tasas de interés variable, el valor en libros corresponde a una aproximacién de su
valor razonable. En cuanto a los préstamos con tasas de interés fijo, la tasa de interés de mercado para
préstamos similares no difiere de manera significativa, por lo tanto, el valor en libros corresponde a una
aproximacién de su valor razonable.

9.1. Activos financieros

A continuacién, se presenta los activos financieros en corriente, no corriente y por tipo de activo financiero:

Diciembre 2017

Activos Efectivoy
Corriente financieros al Activos financieros al valor razonable equivalentes de Total
costo amortizado efectivo
Resultado Patrimonio
Efectivo y equivalentes de
efectivo (Nota 8) - - - 1,573,443 1,573,443
Inversiones 29,298 8,388,845 24,529 - 8,442,672
Cuentas por cobrar 6,119,629 - - - 6,119,629
Cuen.tas por cobrar Partes 39.726 i ) ) 39,726
relacionadas (1)
Derivados - 22,001 - - 22,001
Total activos financieros 6,188,653 8,410,846 24,529 1,573,443 16,197,471
corrientes
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No corriente

Efectivo restringido (Nota 8)
Inversiones

Cuentas por cobrar
Derivados

Total activos financieros no
corrientes

Total activos financieros

Diciembre 2016

Corriente

Efectivo y equivalentes de
efectivo(Nota 8)
Inversiones

Cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar partes
relacionadas (1)
Derivados

Total activos financieros
corrientes

No corriente

Efectivo restringido (Nota
8)

Inversiones

Cuentas por cobrar
Derivados

Total activos financieros no
corrientes

Total activos financieros

Activos

financieros al
costo amortizado

14,907,394
94,117

15,001,511

21,190,164

Activos financieros al costo
amortizado

107,174
5,084,758

89,249
5,281,181

Activos financieros al costo
amortizado

16,110,942
328,086

16,439,028

21,720,209

Activos financieros al valor razonable

Resultado
3,527,065
123,708

3,650,773

12,061,619

Activos financieros al valor razonable

Resultado

2,933,046

56,562
2,989,608

Activos financieros al valor razonable

Resultado

1,894,573

574,531

2,469,104

5,458,712

Efectivoy
equivalentes de Total
efectivo
Patrimonio

- 14,846 14,846
49,086 - 18,483,545
- 94,117
123,708
49,086 14,846 18,716,216
73,615 1,588,289 34,913,687

Efectivoy

equivalentes de Total
efectivo
Patrimonio

2,066,509 2,066,509
3,156,252 6,196,472
_ 5,084,758
89,249
56,562
3,156,252 2,066,509 13,493,550

Efectivoy

equivalentes de Total
efectivo
Patrimonio

450 450
1,996,254 20,001,769
- 328,086
574,531
1,996,254 450 20,904,836
5,152,506 2,066,959 34,398,386

(1) Las cuentas por cobrar partes relacionadas corresponden a dividendos pendientes por cobrar a las

compafiias asociadas las cuales se detallan a continuacion:

Grupo Nutresa S.A.
Inversiones Argos S.A.

Otros

Bancolombia S.A.

Total dividendos por cobrar

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

2017 2016
21,601 20,145
17,789 16,469
336 574
- 52,061
39,726 89,249
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Los vencimientos de los activos financieros se detallan a continuacion:

2017 Menos de 1 afio Entre 1y 3 afios Entre 3y 5 afios Més de 5 arios Total
Efectivoy equivalentes de 1,573,443 12,987 - 1,859 1,588,289
efectivo
Inversiones 8,442,672 239,281 3,310,342 14,933,922 26,926,217
Cuentas por cobrar 6,159,355 6,413 25,169 62,535 6,253,472
comerciales
Otros activos financieros 22,001 60,266 122 63,320 145,709
Total 16,197,471 318,947 3,335,633 15,061,636 34,913,687
2016 Menos de 1 afio Entre 1y 3 afios Entre 3 y 5 afios Mas de 5 afios Total
Efect!voyequwalentes de 2 066,509 450 ) ) 2 066,959
efectivo
Inversiones 6,196,471 479,955 6,788,551 12,733,264 26,198,241
Cuentas por cobrar 5,172,450 13,673 32,013 283,957 5,502,093
comerciales
Otros activos financieros 58,120 36,399 169,024 367,550 631,093
Total 13,493,550 530,477 6,989,588 13,384,771 34,398,386

A continuacién, se detalla la jerarquia del valor razonable:

2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Inversiones 9,356,911 2,567,380 65,234 11,989,525

Otros activos financieros

63,443 82,266 - 145,709
Total 9,420,354 2,649,646 65,234 12,135,234
2016 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Inversiones 7,724,183 2,080,984 174,958 9,980,125
Otros activos financieros 489,368 141,725 - 631,093
Total 8,213,551 2,222,709 174,958 10,611,218

Detalles de |la determinacién del valor razonable:

Nivel 1 Precios cotizados en mercados activos

Los datos de entrada de Nivel 1 son precios cotizados, no ajustados, en mercados activos por activos
idénticos. Un mercado activo es uno donde las transacciones por un activo o pasivo ocurren frecuentemente
y con suficiente volumen para generar precios informativos.
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En este nivel se encuentran clasificadas las inversiones y los derivados cuyo precio se cotiza en bolsas de
valores y que son clasificadas como de alta bursatilidad.

Nivel 2 — Modelado con los datos de entrada observables del mercado
Son insumos distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o
pasivo, ya sea directa o indirectamente. En los datos de entrada se incluyen:
« Precios cotizados para activos o pasivos similares en mercados activos;
« Precios cotizados para activos o pasivos idénticos o similares, pero en mercados que no son activos; y
los datos de entrada distintos de los precios cotizados, por ejemplo, tasas de intereses o plazo.

Nivel 3 — Modelado con los datos de entrada no observables

Los datos de entrada de Nivel 3 no son observables para el activo y pasivo. Se puede utilizar para determinar
el valor razonable cuando los datos de entrada observables no son disponibles. Estas valoraciones reflejan
supuestos que la unidad del negocio tendria en cuenta en que los participantes del mercado estaran usando,
por ejemplo, rendimientos en acciones no cotizadas en la bolsa.

La siguiente tabla muestra las técnicas de valoracién usadas para determinar los valores razonables dentro
del Nivel 3 de la jerarquia, junto con las variables no observables usadas en los modelos de valuacién:

Descripcion Técnicas de valoracion Variable no observable
Activos
Negociables o designados
Acciones de Baja Bursatilidad Costo atribuido Precio de mercado
Depositos a plazo Tasa interna de retorno Tasa de mercado

A continuacién, se presentan los activos financieros por pais:
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Diciembre 2017

Efectivo y equivalentes
de efectivo
Inversiones

Otros activos
financieros

Cuentas comerciales
por cobrary otras
cuentas por cobrar
partes relacionadas

Diciembre 2016

Efectivo y equivalentes
de efectivo
Inversiones

Otros activos
financieros

Cuentas comerciales
por cobrary otras
cuentas por cobrar
partes relacionadas

Argentina

27,068

612,573

587,788

1,227,429

Argentina

23,398

549,238

553,536

1,126,172

Bermuda

20,228

13,644

5,271

39,143

Bermuda

15,875

15,875

Brasil

5,655

276,673

397,301

679,629

Brasil

5,759

312,936

217,755

536,450

Chile

185,341
11,617,109

63,443

1,802,639

13,668,532

Chile

171,137
9,412,007

489,368

1,494,706

11,567,218

Colombia

955,138
9,409,569

82,266

2,567,617

13,014,590

Colombia

1,507,146
8,189,545

141,725

2,072,435

11,910,851

Curazao

542

542

Curazao

324

324

Espafia

2,155

2,155

Espafia

3,163

3,163

Holanda

249

249

Holanda

552

552

México

156,598

2,978,304

292,997

3,427,899

México

106,164

2,368,616

304,810

2,779,590

Panama

72,348

521,842

163,534

757,724

Panama

112,380

452,582

176,583

741,545

=
7
-:‘/’,/
Pert Repy t.)hca
Dominicana
63,706 18,139
915,714 69,042
42,257 120,360
1,021,677 207,541
Pert Rep.ullnllca
Dominicana
59,594 19,770
4,339,795 65,336
321,418 106,863
4,720,807 191,969
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El Salvador

70,127

264,708

91,393

426,228

El Salvador

29,565

281,498

86,257

397,320

Uruguay

10,995

247,039

182,315

440,349

Uruguay

12,132

226,688

167,730

406,550

Total

1,588,289
26,926,217

145,709

6,253,472

34,913,687

Total

2,066,959
26,198,241

631,093

5,502,093

34,398,386



9.1.1. Inversiones

El detalle de las inversiones se presenta a continuacion:

2017 2016
Emisores nacionales 15,949,742 14,228,565
Titulos de tesoreria — TES 3,906,573 4,666,556
Emisores extranjeros 4,281,075 4,782,579
Encaje legal fondo de pensiones — Inversiones a valor razonable con
camtJ)ios in resultadosp 2,323,177 1,943,249
Otros titulos emitidos por el gobierno nacional 433,318 531,332
Otras 32,938 48,149
Deterioro en inversiones de instrumentos de patrimonio cambios en otro
resultado integral (Nota 9.2) (276) (567)
Deterioro (Nota 9.2) (330) (1,622)
26,926,217 26,198,241
El movimiento de la cuenta de inversiones es el siguiente:
Saldo al 31 de diciembre de 2015 21,723,891
Adiciones 8,260,019
Bajas (3,883,419)
Intereses (144,185)
Valoracion (neta) de activos financieros 725,048
Valoracion de inversiones al patrimonio (Nota 26.3) (829)
Diferencia en conversion (482,284)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 26,198,241
Adiciones 10,567,068
Bajas (12,250,490)
Intereses (638,696)
Deterioro (9,591)
Valoracion (neta) de activos financieros 794,980
Valoracién de inversiones al patrimonio (Nota 26.3) (91)
Dividendos recibidos (607)
Valoracion costo amortizado 955,968
Diferencia en conversion 1,309,435
Saldo al 31 de diciembre de 2017 26,926,217
9.1.2. Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar
A continuacidn, se presenta el detalle de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre:
2017 2016
Actividad aseguradora 4,649,207 4,049,496
Deudores 408,092 358,494
Pagos por cuenta de clientes consumo 327,326 280,319
Depdsitos judiciales 276,110 63,203
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2017 2016
Diversas 250,801 174,603
Cuentas corrientes comerciales 205,438 182,056
Comisiones 139,498 124,820
A empleados 58,569 39,648
Pagos por cuenta de clientes vivienda 54,334 51,014
Cartera de créditos 38,441 304,233
Arrendamientos 12,848 6,189
Anticipo a contrato y proveedores 12,297 6,905
Sociedad comisionista de valores 5,108 -
Intereses 1,050 63
Deterioro otros conceptos de cartera de créditos (221) (23,159)
Deterioro general (573) (812)
Deterioro cuentas por cobrar de consumo (1,836) (1,505)
Deterioro otras cuentas por cobrar (23,483) (16,867)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora (69,961) (76,307)
Deterioro cuentas por cobrar comerciales (129,299) (109,557)
Venta de bienes y servicios - 8
6,213,746 5,412,844
9.2. Deterioro de los activos financieros
El detalle del deterioro de los activos financieros es:
2017 2016

Deterioro Cuentas por cobrar 225,373 228,207
Deterioro Inversiones 606 2,189
225,979 230,396

A continuacion, se realiza una conciliacién del deterioro de los activos financieros:

Cuentas por cobrar Inversiones Total
Saldo al 1 de enero de 2016 161,909 5,594 167,503
Adiciones deterioros de periodo 92,102 32 92,134
Valoracion y otros ajustes 3,497 - 3,497
Recuperaciones (25,842) (2,770) (28,612)
Diferencia en cambio (3,459) (667) (4,126)
Saldo al 31 de diciembre 2016 228,207 2,189 230,396
Adiciones deterioros de periodo 65,071 1 65,072
Valoracion y otros ajustes (19,100) - (19,100)
Recuperaciones (49,135) (1,493) (50,628)
Diferencia en cambio 330 (91) 239
Saldo al 31 de diciembre 2017 225,373 606 225,979
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Se incluyen los activos financieros deteriorados por vencimiento:

Menos de 1 Entrely3 Entre3y5 Mas de 5 Total
afio afios aflos afios
Deterioro de cartera 81,187 68,118 33,743 42,325 225,373
Deterioro de inversiones 606 - - - 606
Total 81,793 68,118 33,743 42,325 225,979
9.3. Pasivos financieros
A continuacion, se relacionan los pasivos financieros de Grupo SURA:
Nota 2017 2016
Otros pasivos financieros 9.3.1. 2,206,051 3,705,478
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar 9.3.2. 2,881,223 2,607,370
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 25 2,378 68,096
Titulos emitidos 23 7,836,685 6,038,924
12,926,337 12,419,868

El detalle de los pasivos financieros en corriente y no corriente y por tipo de pasivo financiero se presenta a
continuacion:
Diciembre 2017

Pasivos financieros al costo Pasivos financieros al

Corriente Arrendamientos Total

amortizado valor razonable
Arrendamientos (*) - 36,479 36,479
Derivados (*) - 1,893 1,893
Cuentas por pagar 2,881,191 2,881,191
Cuehtas por pagar partes 2378 2378
relacionadas
Otros pasivos financieros (*) 1,037,090 - - 1,037,090
Total 3,920,659 1,893 36,479 3,959,031
No Corriente Pasivos ﬁnanclleros al costo Pasivos financieros al Arrendamientos Total
amortizado valor razonable
Arrendamientos (*) - 63,334 63,334
Derivados (*) 168,794 168,794
Cuentas por pagar 32 32
Otros pasivos financieros (*) 898,461 898,461
Titulos emitidos 7,836,685 - - 7,836,685
Total 8,735,178 168,794 63,334 8,967,306
Pasivos financieros 12,655,837 170,687 99,813 12,926,337
Diciembre 2016
. Pasivos financieros  Pasivos financieros .
Corriente . Arrendamientos Total
al costo amortizado  al valor razonable
Arrendamientos (*) - 31,707 31,707
Derivados (*) - 21,653 - 21,653
Cuentas por pagar 2,600,487 2,600,487
Cuentas por pagar partes relacionadas 68,096 68,096
Obligaciones financieras (*) 2,488,967 - - 2,488,967
Total 5,157,550 21,653 31,707 5,210,910
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No Corriente

Arrendamientos (*)

Derivados (*)

Cuentas por pagar

Obligaciones financieras (*)

Titulos emitidos

Total

Pasivos financieros

Pasivos financieros
al costo amortizado

6,883
488,965
6,038,924
6,534,772

11,692,322

Pasivos financieros
al valor razonable

587,933

587,933

609,586

Los vencimientos de los pasivos financieros se detallan a continuacién:

2017

Arrendamientos (*)

Derivados (¥*)

Otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar partes relacionadas

Obligaciones financieras (*)

Bonos y titulos

Total

2016

Arrendamientos (*)

Derivados (*)

Otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar partes relacionadas

Obligaciones financieras (*)

Bonos y titulos

Total

Menos de 1 afio

36,479
1,893
2,881,191
2,378
1,037,090

3,959,031

Menos de 1 afio

31,707
21,653
2,600,487

68,096
2,488,967

5,210,910

Entre 1y 5 afios

52,553
79,974
32

890,107
546,889
1,569,555

Entre 1y 5 afios
74,958
126,796

6,883

488,564
2,799,829
3,497,030

Arrendamientos

86,253

86,253

117,960

Méds de 5 afios

10,781
88,820

8,354
7,289,796
7,397,751

Més de 5 afios

11,295
461,137

401
3,239,095
3,711,928

Total

86,253
587,933
6,883
488,965
6,038,924
7,208,958

12,419,868

Total

99,813
170,687
2,881,223
2,378
1,935,551
7,836,685
12,926,337

Total

117,960
609,586
2,607,370
68,096
2,977,932
6,038,924
12,419,868

El pasivo financiero a valor razonable corresponde a derivados los cuales tienen una jerarquia de Nivel 2.
Estos se valoran en su mayoria descontando a valor presente con tasas de mercado o utilizando metodologia

Black-Scholes.

Detalle de los pasivos financieros por pais:
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Diciembre 2017

Obligaciones financieras (*)
Derivados (*)

Arrendamientos (*)

Cuentas comerciales por pagary otras
cuentas por pagar

Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Titulos emitidos

2016

Obligaciones financieras (*)
Derivados (*)

Arrendamientos (*)

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Titulos emitidos

Argentina

217,723

1

217,724

Argentina

196,395
1

196,396

Bermuda Brasil Chile

- - 42,236
- - 42
- - 10,877
23,486 120,351 1,035,528
- 743 -
23,486 121,094 1,088,683

Bermuda Brasil Chile
- - 474,398
- - 13,211
140 125,206 935,004
- 758 181
140 125,964 1,422,794

Colombia Curazao

1,787,166 -
170,645 -
41,054 -

1,038,386 9

1,535 -
3,809,137 1,496,386
6,847,923 1,496,395

Colombia Curazao

2,938,648 -
135,188 -
53,575 -
849,498 16
66,894 -
1,984,306 1,503,425
6,028,109 1,503,441

Espafia

Espafia

Holanda

Holanda

suras
=
-
-:‘/’,/
México  Panama Peru
- 47331 46,834
- 47,882 -
146,751 66,974 55,231
- 2,531,162 -
146,751 2,693,349 102,065
México Panama Pert
- - 27,235
- 51,174 -
189,006 69,107 83,304
- 163 -
- 2,542,192 9,001

189,006 2,662,636

(*) Hace parte del agrupador de otros pasivos financieros: arrendamientos, derivados y obligaciones financieras.

119,540

89

Republica
Dominicana
11,942

77,388

89,330

Republica
Dominicana

12,003

85,484

El
Salvador

42

46,564

99

46,705

El
Salvador

46

39,894
99

40,039

Uruguay Total

- 1,935,551
- 170,687
- 99,813

52,832 2,881,223

- 2,378
- 7,836,685
52,832 12,926,337

Uruguay Total

- 2,977,932
- 609,586
- 117,960
46,117 2,607,370
- 68,096
- 6,038924
46,117 12,419,868



9.3.1. Otros pasivos financieros

El detalle de los otros pasivos financieros se presenta a continuacion:

Nota 2017
Arrendamientos financieros 10 99,813
Derivados financieros 14 170,687
Obligaciones financieras (1) 1,935,551
2,206,051

El movimiento de la cuenta de otros pasivos financieros es el siguiente:

Saldo al 31 de diciembre de 2015
Préstamos recibidos

Intereses pagados

Intereses causados

Préstamos pagados

Valoracién

Diferencia en cambio

Sobregiros

Saldo al 31 de diciembre de 2016
Préstamos recibidos

Intereses pagados

Intereses causados

Préstamos pagados

Pago de leasing

Valoracién derivados

Diferencia en cambio

Saldo al 31 de diciembre de 2017

2016
117,960
609,586

2,977,932
3,705,478

2,627,940
4,176,502
(180,703)
142,827
(2,911,539)
(175,375)
26,143
(317)
3,705,478
2,689,365
(132,845)
143,879
(4,281,512)
(949)
63,449
19,186
2,206,051

Grupo SURA no ha tenido incumplimientos de capital, interés u otros incumplimientos respecto de los pasivos

durante 2017y 2016.

(1) El detalle de los vencimientos y la composicién de las obligaciones para los ejercicios terminados el

31 de diciembre de 2017 y 2016 es el siguiente:

Entidad Financiera Tasa de interés Vencimiento
. Libor +1.25%

BBVA Espafia /1.5% 2020
Banco de Bogota S.A. IBR+2.40% 2019
Bancolombia S.A. IBR +2.24% 2020
Bancolombia S.A. IBR +2.18% 2020
Banco de Bogota S.A. IPC +2.85% 2018
BBVA S.A. 7.70% 2020
Banco de Bogota S.A. DTF +1,39% 2018
Sobregiros/Operaciones repo 0.00% NA
Banco de Bogota S.A. IBR +1.78% 2018
Banco de crédito del Peru TEA 2.090% 2018
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2017

298,974

287,705
227,396
200,343

159,999
104,491
91,501
80,920
61,999
46,837

2016

300,280

289,664

160,001
138,288

90,000
6,975
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Entidad Financiera

Banco Popular S.A
Banco de Bogota S.A.
Banco de Bogota S.A.
Bancolombia Panama
Banco de Bogota S.A.

Banco Popular S.A

Banco de Bogota S.A.

Bancolombia S.A.

Itau Corpbanca Colombia S.A

Bancolombia S.A.

Itau Corpbanca Colombia S.A

Banco Popular S.A
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Banco Popular S.A

Bancolombia Panamad

Bancolombia S.A.
Banco de Bogota S.A.
Banco Popular S.A
Banco AV Villas S.A
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Banco Popular S.A
Bancolombia S.A.
Bancolombia Panama
Bancolombia Panama
Bancolombia Panama

Bancolombia Panamad

Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Factoring Bancolombia
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A.
Banco AV Villas S.A
Banco de Occidente S.A
Helm Bank Panama S.A
Banco AV Villas S.A
Banco de Bogota S.A.
Banco Popular S.A

Banco Popular S.A

Tasa de interés

IBR 1M +2,0%
IBR+1.78%
N/A
Libor + 0.9%
IBR 3M +3,21%
IPC + 4%
IBR 3M +2,80%
IBR 1M +2,0%
IPC + 4%
IBR 1M +2,05%
3.35%

IBR 1M + 3%
IBR 1M +2,0%
IBR 1M +2,14%
IBR 1M +2,85%
IBR 1M +2,0%
Libor + 0.9%
IBR+3.20%
N/A
IPC + 4%
IBR 1M + 3,20%
8.58%
IBR+3.30%
IPC + 4%
IBR+3.79%
Libor + 0.9%
Libor + 0.95%
Libor + 0.8%
Libor + 0.95%
7.01%
IBR+4.40%
N/A
IBR+4.30%
33.39%
30.91%
33.39%
33.39%
DTF TA 3,46
DTF TA+3.37%
3.35%

DTF EA 3,70
DTF TA+3.35%
DTFTA 3,15
IBR 1M 3,25

Vencimiento

2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2022
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2020
2018
2022
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

2017

36,068
34,999
33,880

29,618
25,133

25,133
20,106
15,080
15,080
15,080
11,941
11,361
11,057
10,053
10,053
10,053
8,970
7,003
5,225
5,027
5,026
4,522
4,519
4,012
3,352
2,992
2,400
1,792
1,559
1,506
1,336
902
511
17

12

2016

36,025
35,000

25,102

20,081

1,850

601

15,061
15,061
12,003
11,043
10,041
10,041

5,020
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S
suras

Entidad Financiera Tasa de interés Vencimiento 2017 2016
Banco AV Villas S.A DTFEA3,51 2017 - 5,019
Banco Popular S.A IBR 1M + 3% 2017 _ 4,000
Helm Bank Panama S.A Libor 6M + 1.77% 2017 _ 1,511
Bancolombia Panama Libor + 1.47% 2017 - 246,433
Citigroup Global Market Libor +0.45% 2017 - 220,977
Davivienda S.A. Libor + 1.50% 2017 - 136,237
Citigroup Global Market Libor + 0.45% 2017 - 54,122
Bancolombia Panama Libor +1.68% 2017 - 180,043
Bancolombia Panama Libor 6M +2.7% 2018 - 135,032
Davivienda Miami Libor +1.75% 2017 - 30,007
Alimentos y Bebidas Gourmet S.A.C. 0.00% 2020 - 48
Huawei del Perti S.A.C. 0.00% 2020 - 75
Kennedys Law Perd Soc. Civil de Resp Ltd. 0.00% 2020 - 33
Gallagher Jao Corredores de Reaseugros S.A. 0.00% 2020 - 72
Mapfre Peru 0.00% 2020 - 171
Banco de Bogota S.A. IBR +3.17% 2017 - 87,000
Banco de Bogota S.A. IBR +3.17% 2017 - 39,999
Banco de Bogota S.A. IBR +3.26% 2017 - 124,601
BBVA S.A. 11% 2017 - 36,999
BBVAS.A. IPC+3.1% 2017 - 27,000
Davivienda S.A. IPC+2.1% 2017 . 103,467
Banco de Bogota S.A. DTF +3.69% 2017 - 69,001
Davivienda S.A. IPC+2.7% 2017 - 12,201
Davivienda S.A. IPC+2.7% 2017 - 42,799
Itau Corpbanca Colombia S.A DTF +3.59% 2017 - 14,001
Davivienda S.A. IPC+3.4% 2017 . 44,999
Davivienda S.A. IPC+3.4% 2017 . 44,999
Banco de Bogota S.A. IPC+2.75% 2017 - 20,000
Banco de Bogota S.A. IPC +2.98% 2017 - 27,000
Banco de Crédito del Per( TEA 6.135% 2017 - 26,835
Bancolombia S.A. 11.02% 2017 - 1,004
Bancolombia S.A. 11.02% 2017 - 500
Bancolombia S.A. 11.02% 2017 - 2,008
Helm Bank 11.28% 2017 - 2,501
Helm Bank 10.80% 2017 - 2,002
Helm Bank 10.80% 2017 . 1,502
Factoring Bancolombia N/A 2017 B, 1,425
Bancolombia S.A. 28.92% 2017 . 34
Bancolombia S.A. 28.92% 2017 . 7
1,935,551 2,977,932
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9.3.2. Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar

A continuacion se presenta el detalle de las cuentas por pagar:

2017 2016
Reaseguradores exterior cuenta corriente 885,825 771,499
Comisiones 400,811 343,083
Proveedores 277,097 234,524
Otras* 273,931 310,839
Siniestros liquidados por pagar 160,278 146,475
Comisiones 116,045 93,078
Cuotas partes pensiones de jubilacién 108,804 87,897
Coaseguradores cuenta corriente cedidos 100,653 103,365
Servicios 93,877 92,561
Retenciones en la fuente 48,796 47,538
Dep0sitos polizas directas 45,962 22,844
Obligaciones a favor de asegurados vida 45,738 20,081
Primas cedidas por pagar 44,779 47,959
Fosyga 40,988 40,322
Cheques girados no cobrados 25,590 19,721
Por primas recaudadas 25,185 24,062
Afiliados y beneficiarios 19,202 17,530
Servicios 17,627 21,332
Honorarios 16,783 41,838
Fondos de pensiones 16,245 14,660
Instituciones prestadoras de servicios de salud 14,148 13,067
Fondo de prevencién vial nacional 11,438 11,722
Publicidad y propaganda 10,575 4,613
Retenciones y aportes de némina 10,401 9,041
Camara de compensacion del soat 9,735 8,469
Solicitud de pélizas 8,355 5,059
Primas por recaudar de coaseguro cedido 7,896 13,081
Entidades promotoras de salud 7,665 5,812
Acreedores oficiales 6 entidades delestado 5,758 4,851
Otros depdsitos 5,367 1,790
Dep0sitos retenidos a reaseguradores interior 5,133 29
Coaseguradores cuenta corriente aceptados 4,406 12,679
Caja compensacion familiar, icbf y sena 4,390 3,832
Dividendos por pagar a asegurados vida 4,321 4,112
Fondo de empleados 1,192 996
Colpensiones 1,086 953
Fondo nacional de bomberos 987 1,039
Arrendamientos 861 427
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2017 2016

Cooperativas 692 35
Administradoras de riesgos laborales 607 533
Compafiias cedentes exterior cuenta corriente 534 88
Tasa de sostenibilidad del RUNT 365 341
Seguros 343 196
Cuentas por pagar en operaciones conjuntas 266 349
Judiciales 161 107
Sindicatos 122 113
Mantenimiento y reparaciones 102 100
Recaudos por desafiliacién automatica 68 68
Gastos de viaje 14 2
Otras agremiaciones 10
Sobre otras transacciones 8 55
Gastos legales 5
Superintendencia Financiera de Colombia 47
Fondo de riesgos laborales 1,016
Entidades promotoras de salud - 1,535

2,881,223 2,607,370

(*) Las cuentas comerciales por pagar diversas incluyen principalmente cuotas partes pensiones de

jubilacion, cheques girados no cobrados, seguros, entre otros.

NOTA 10. ARRENDAMIENTOS
10.1. Arrendamientos financieros
10.1.1. Obligaciones financieras

El valor del leasing reconocido como pasivo al 31 de diciembre se detalla a continuacién:

2017 2016

Arrendamientos financieros corrientes 32,488 40,449

Arrendamientos financieros no corrientes 67,325 77,511

Total arrendamientos financieros (Nota 9.3.1.) 99,813 117,960

El detalle de los arrendamientos financieros se presenta a continuacion:
Entidad Financiera Tasa de interés Vencimiento 2017 2016

Bancolombia Panama Libor + 3.25% 2019 47,882 51,174
Corficolombiana 7.89% 2031 14,771 15,286
Leasing Bancolombia S.A. DTF+55 M.V 2018 7,198 11,690
Leasing Bancolombia S.A. DTF+5.5 M.V 2018 5,170 8,433
Itau DTF +2.9% 2019 3,837 2,824
Banco de Chile 2.93% 2020 2,754 4,321
Banco de Chile 1.80% 2020 2,557 3,823
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Entidad Financiera

Banco de Occidente
Banco de Chile
Bancolombia S.A

Banco de Bogota S.A.
Leasing Bancolombia S.A.

HP Financial Services Colombia LL

Leasing Bancolombia S.A.
Banco de Chile

Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Banco de Chile

Leasing Bancolombia S.A.
Banco de Chile

Banco de Bogota S.A.
Banco de Bogota S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Banco de Bogota S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Renting Colombia S.A.S
Leasing Bancolombia S.A.
Bancolombia S.A

Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.
Leasing Bancolombia S.A.

10.1.2. Propiedades y equipos en arrendamiento financiero

Tasa de interés
6.42%
1.80%

0.064216
2.93%
DTF+55M.V

DTF +5.5 M.V
2.93%
DTF +5.5M.V
DTF+5.5 M.V
DTF +5.5M.V
2.81%
DTF+5.5M.V
291%
2.93%
2.81%
DTF +5.5M.V
291%

1%

DTF +5.5M.V
1%

1%

1%

1%

0%

1%

0%
6.42%

1%
DTF-2.56
3%

1%

1%

1%

0%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

Vencimiento
2019
2020
2021
2020
2018
2019
2018
2020
2018
2019
2019
2020
2019
2020
2020
2020
2019
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018
2018
2019
2018
2019
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

sura =
as
2017 2016

1,933 1,803
1,778 1,593
1,665 3,941
1,459 702
1,315 2,127
1,167 -
726 1,304
713 1,140
665 955
628 935
575 849
385 534
377 188
376 507
373 154
278 249
250 374
206 186
144 801
115 572
99 177
77 178
71 121
50 90
45 80
42 66
36 67
28 46
27 57
20 39
11 35
10 19
170
19
11
89
23
44
96
51
- 17
99,813 117,960

A 31 de diciembre, el valor en libros de propiedad y equipo bajo arrendamiento financiero es:
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2017

Costo

Costo a 1 de enero 2017

Adiciones

Disposiciones (-)

Otros cambios

Costo en libros a 31 de diciembre 2017
Depreciacién acumulada y deterioro de valor
Depreciacién acumulada y deterioro de valor a 1 de enero de 2017
Depreciacion del periodo

Disposiciones (-)

Otros cambios

Depreciacion acumulada y deterioro de valor a 31 de diciembre de 2017

Propiedad y equipo a 31 de diciembre de 2017

2016

Costo

Costo a 1 de enero 2015

Adiciones

Disposiciones (-)

Otros cambios

Costo en libros a 31 de diciembre 2016

Depreciacidon acumulada y deterioro de valor

Depreciacidon acumulada y deterioro de valor a 1 de enero de
2015

Depreciacion del periodo
Disposiciones (-)
Otros cambios

Depreciacion acumulada y deterioro de valor a 31 de
diciembre de 2016

Propiedades y equipos a 31 de diciembre de 2016

10.1.3. Detalle de los pagos minimos

Edificios

107,935
15,324
(63,578)

59,681

(2,656)

(85)

248

(2,493)

57,188

Equipo de

Edificios transporte

59,681 61,755

(4,190) -
66 3,057
55,557 64,812

(2,493)  (26,605)
(641) (6,869)
799 -

85 3,794
(2,250)  (29,680)

53,307 35,132

Vehiculos y
equipo de
transporte

64,812

(3,057)
61,755

(20,832)

(6,869)

1,095

(26,606)

35,149

A continuacion se presenta el plazo de los arrendamientos financieros:
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Equipos
de oficina

13,291
1,939
(2,838)
(148)
12,244

(8,933)
(3,454)

2,823
(9,564)

2,680

Equipo

Enseresy
accesorios

20,406

2,208
22,614

(6,977)
(2,397)
(1,069)

(10,443)

12,171

Enseresy

informatico accesorios

39,659
39
(6,031)
(20,377)
13,290

(29,266)

787

19,546

(8,933)

4,357

19,874
108

424
20,406

(4,557)

(2,346)

13,428

Magquinaria
y equipo
médico

8,140
(1,535;
6,605_
(2,738)
188
(2,550;

4,055
Maquinaria y
equipo médico

9,609

(1,469)

Total

163,273
1,939
(8,563)
5,183
161,832

(47,746)
(10,964)
(1,410)
5,633
(54,487)

107,345

Total

241,889
15,471
(71,078)

- (23,010)

8,140

(2,768)

30

(2,738)

5,402

163,272

(60,078)

(8,512)
278
20,566

(47,745)

115,526

96



veliel Carga de
Pagos presente de ; = a Valor
, . interes presente de
minimos los pagos
2017 minimos i los pagos
minimos 2016
2017 2017
A un afio 36,657 32,488 4,169 40,449
A mas de un afio y hasta cinco afios 62,882 56,140 6,742 71,143
Mas de cinco afos 13,022 11,185 1,838 6,368
Total arrendamientos 112,561 99,813 12,749 117,960

10.1.4. Arrendamientos financieros mas significativos

Los acuerdos de arrendamiento financiero mas significativos realizados por Grupo de Inversiones
Suramericana corresponde a arrendamiento de inmuebles ubicados en Medellin, Bogota y Cali para
construcciones de clinicas en cada ciudad y equipos médicos.

También se puede mencionar como arrendamientos significativos, el leasing del avion a través de su
subsidiaria Planeco, con Bancolombia Panama y el arrendamiento del edifico One Plaza para el traslado de
sede de la compafiia Grupo Sura.

Grupo de Inversiones Suramericana, realiza arrendamientos financieros de equipo de cémputo vy
comunicaciones, a través de sus filiales Arus y Enlace Operativo con el fin de cubrir los contratos de prestacion
de servicios con los clientes y para uso propio. También se arriendan bajo arrendamiento financiero licencias
y programas de software.

A continuacion se presenta un detalle de los arrendamientos financieros mas significativos y los saldos
incluidos en el resultado por los mismos:

Valor reconocido en Arrendamientos

Contrato

9887076
9880667
9892557
9887136
999633
9886128
9887135
49539

50733

158315
49952
9890393

158878
180110411
49954

118404-3

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Descripcién

Obligacién de arrendamiento
Obligacién de arrendamiento
Obligacién de arrendamiento
Obligacién de arrendamiento
Arrendamiento avidn

Obligacién de arrendamiento
Obligacién de arrendamiento
Arrendamiento edificio en Medellin

Arrendamientos oficinas One Plaza
Banco Agrario Juniper /aceleracién
infraestructura de check point
Arrendamiento edificio Bogota Calle 100
Obligacién de arrendamiento

Banco Agrario Juniper / aceleracion
infraestructura de check point

Rent Back Applus 18

Arrendamiento edificio Cali

Obligacién de arrendamiento

resultados (Diferente de
cuotas contingentes)
4,555
3,726
3,074
2,538
2,045
1,778
1,763
1,740

1,651

1201
1,055
955

581
377
265

227

contingentes incluidos en

resultado

380
310
256
211

85
148
147
915

125
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126184-1 Obligacién de arrendamiento 221 18

COL168-09  Anexo contrato marco de Fiscalia 160

180110410 Rent Back Interno 16 Tecnologia interna ARUS 145

Equipos, servidores, networking, para cliente

167732 OTIS 128 ---

92027 Arrendamiento edificio AutoSura en Medellin 123 79

9886271 Obligacién de arrendamiento 102 9

148832 Resonador y Tac Sao Paulo 47 23

145108 Equipos para laboratorio clinico 19 12
28,476 3,736

10.2. Arrendamientos operativos
Los acuerdos de arrendamiento operativo mas significativos son:

Inmuebles de sucursal Sura del Poblado, Salud Sura Sao Paulo, IPS Sura Sandiego, IPS Sura los
Molinos, bodegas autosura Medellin y Edificio Centro Empresarial Metropolitano.

Inmuebles donde se encuentran las sedes operativas y administrativas de las compafiias Enlace
Operativo y Arus.

El detalle de los pagos minimos de arrendamientos operativos se muestra a continuacion:

Pagos Minimos

2017 2016
A un afio 44,010 4,822
A mas de un afio y hasta cinco afios 65,391 2,946
Mas de cinco afios 65,527 15
Total arrendamientos 174,928 7,783

A continuacion se presenta el gasto por arrendamiento operativo registrado en las compafiias de Grupo Sura:

2017 2016
Suramericana (Consolidado) 74,678 58,038
Sura Asset Management (Consolidado) 49,252 48,593
Arus Consolidado 7,057 5,568
Habitat Adulto Mayor 369
Grupo de Inversiones Suramericana 316 61
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. 2

131,674 112,260

Restricciones

A la fecha no se presentan restricciones o condiciones en los contratos de arrendamientos financieros y
operativos respecto a la distribucion de dividendos, endeudamiento adicional o nuevos contratos de
arrendamiento.
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NOTA 11. CONTRATOS DE SEGUROS

11.1. Reservas Técnicas parte reaseguradores

Reaseguro
Los activos por reaseguro representan los beneficios derivados de los contratos de seguros a la fecha del
estado de situacion financiera.

2017 2016
Reaseguro de siniestros avisados 1,796,816 1,369,095
Reaseguro de riesgo en curso 1,297,282 1,201,572
Reaseguro de siniestros no avisados 119,113 78,889
Dep0sitos reaseguradores 1,109 10,195
Reservas técnicas de seguros partes reaseguradores 3,214,320 2,659,751

Grupo SURA cuenta con una diversificacién de su riesgo de seguro al operar en diferentes ramos y contar
con una amplia presencia en los mercados internacionales.

Grupo SURA aplica un sistema de procedimientos y limites que le permiten controlar el nivel de
concentracion del riesgo de seguro. Es una practica habitual el uso de contratos de reaseguro como
elemento mitigador del riesgo de seguro derivado de concentraciones o acumulaciones de garantias
superiores a los niveles maximos de aceptacion.

Las compafiias aseguradoras de Grupo SURA han cedido parte del riesgo de sus contratos de seguros a las
compafiias reaseguradoras, con el fin compartir los posibles siniestros a presentarse.

11.2. Primas

Las primas netas obtenidas por Grupo SURA y sus subsidiarias, para los ejercicios finalizados al 31 de
diciembre son los siguientes:

2017 2016
Contratos de seguro de vida 6,896,139 6,599,089
Contratos de seguro de no vida 7,440,798 5,775,626
Primas emitidas 14,336,937 12,374,715
Contratos de seguros de vida — Parte reasegurador (245,540) (180,511)
Contratos de seguros de no vida — Parte reasegurador (2,109,873) (1,670,527)
Primas cedidas (2,355,413) (1,851,038)
Total primas netas 11,981,524 10,523,677

Las primas acumuladas por pais se detallan asi:
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Diciembre 2017

Argentina
Bermuda
Brasil

Chile
Colombia
México
Panama
Republica
Dominicana
El Salvador
Uruguay

Diciembre 2016

Argentina
Brasil

Chile
Colombia
México
Panama
Republica
Dominicana
El Salvador
Uruguay

Contratos de
seguro de vida

1,894,742
4,517,276
293,613

190,508

6,896,139

Contratos de
seguro de vida

2,191,850
3,958,831
268,432

179,976

6,599,089

11.3. Siniestros retenidos

Contratos de
seguro de no
vida

1,212,273
25,760
544,326
1,694,820
2,229,280
615,684
424,554

250,214

140,788
303,099
7,440,798

Contratos de
seguro de no
vida
797,797
481,475
1,233,628
2,055,637
312,659
387,272

233,989

129,743
143,426
5,775,626

Contratos de

Contratos de

Primas segurosde  seguros de no Primas
emitidas vida—Parte  vida—Parte cedidas
reasegurador reasegurador
1,212,273 - (140,928) (140,928)
25,760 - (25,757) (25,757)
544,326 - (70,597) (70,597)
3,589,562 (31,670) (731,313) (762,983)
6,746,556 (172,494) (751,920) (924,414)
909,297 - (136,611) (136,611)
424,554 - (64,938) (64,938)
250,214 - (136,938) (136,938)
331,296 (41,376) (23,241) (64,617)
303,099 - (27,630) (27,630)
14,336,937 (245,540) (2,109,873) (2,355,413)
Contratosde  Contratos de
Primas segurosde  seguros de no Primas
emitidas vida — Parte vida — Parte cedidas
reasegurador reasegurador

797,797 - (103,473) (103,473)
481,475 - (48,896) (48,896)
3,425,478 (23,215) (580,926) (604,141)
6,014,468 (125,825) (619,411) (745,236)
581,091 - (85,311) (85,311)
387,272 - (75,487) (75,487)
233,989 - (121,062) (121,062)
309,719 (31,471) (19,189) (50,660)
143,426 - (16,772) (16,772)
12,374,715 (180,511) (1,670,527)  (1,851,038)

Total primas
netas

1,071,345
3

473,729
2,826,579
5,822,142
772,686
359,616

113,276

266,679
275,469
11,981,524

Total primas
netas

694,324
432,579
2,821,337
5,269,232
495,780
311,785

112,927

259,059
126,654
10,523,677

Los siniestros incurridos por Grupo SURA y subsidiarias, para los ejercicios finalizados al 31 de diciembre son

los siguientes:

. Seguros de  Seguros de no Total Seguros de
Dl Vida Vida siniestros Vida
2017
Argentina - 549,882 549,882 -
Brasil - 304,943 304,943 -
Chile 1,006,121 1,244,372 2,250,493 (529)
Colombia 2,767,686 1,493,540 4,261,226 (151,363)

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Seguros de  Reembolso de Total siniestros
no Vida siniestros retenidos
(5,538) (5,538) 544,344
(87,664) (87,664) 217,279
(843,534) (844,063) 1,406,430
(512,745) (664,108) 3,597,118
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Republica Dominicana
El Salvador
Uruguay

México 107,967
Panama
Republica
Dominica
El Salvador 93,362
Uruguay -
3,975,136
Seguros
Diciembre 2016 de Vida
Argentina
Brasil -
Chile 645,810
Colombia 2,373,017
México 95,806
Panama

91,432

3,206,065

342,897
153,976

102,827

46,607
125,085
4,364,129

Seguros de
no Vida

320,180
231,436
632,264
1,585,068
187,387
135,708
80,106
50,331
65,620
3,288,100

450,864
153,976

102,827

139,969
125,085
8,339,265

Total
siniestros

320,180
231,436
1,278,074
3,958,085
283,193
135,708
80,106
141,763
65,620
6,494,165

(37,391)

(189,283)

Seguros de
Vida

(171)
(102,563)

(40,427)

(143,161)

(101,339
(35,638

(1,696
(20,927
(1,650,922)

)
)
(41,841)
)
)

Seguros de no
Vida

(39,227)
(44,056)
(398,360)
(731,603)
(81,624)
(21,537)
(18,909)
(3,448)
(17,719)
(1,356,483)

Las empresas del grupo que se encuentran en el negocio asegurador son:

Seguros de Vida

Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros de Riesgos Profesionales
Suramericana S. A

Seguros de vida Sura S.A.
Seguros de Vida Sura México S.A.
de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.
Asesuisa Vida S.A.

Seguros Sura S.A.

Seguros de Vida S.A.

Seguros de No Vida

Seguros Generales Suramericana
S.A.

Seguros Suramericana Panama S.A.

Seguros Sura S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia
S.A.

Seguros Sura S.A. de C.V.
Seguros Sura S.A.

Atlantis Sociedad Inversora S.A.
Seguros Sura S.A.

Seguros Sura S.A.

Colombia Chile México Peri Argentina Brasil Uruguay Panama

Las reservas técnicas de Grupo SURA y sus subsidiarias son las siguientes:
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(101,339)
(35,638)

(41,841)

(39,087)
(20,927)
(1,840,205)

Reembolso de

349,525
118,338

60,986

100,882
104,158
6,499,060

Total siniestros

siniestros retenidos
(39,227) 280,953
(44,056) 187,380
(398,531) 879,543
(834,166) 3,123,919
(81,624) 201,570
(21,537) 114,171
(18,909) 61,197
(43,875) 97,888
(17,719) 47,901
(1,499,644) 4,994,521
Republica El

Dominicana Salvador
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2017 2016
Reserva matematica 11,287,760 13,215,886
Reserva de prima no devengada 8,103,252 7,140,327
Reserva de siniestros no avisados (IBNR) 1,585,659 1,392,739
Reserva de siniestros avisados 4,772,739 3,828,052
Reservas especiales 161,815 133,620
Otras reservas 283,999 278,990
Total reservas técnicas de seguros 26,195,224 25,989,614

Grupo SURA, considera que la suficiencia de las primas es un elemento de especial importancia y su
determinacion estd apoyada por aplicaciones informaticas especificas.

El tratamiento de las prestaciones, asi como la suficiencia de las provisiones, son principios basicos de la
gestidn aseguradora. Las provisiones técnicas son estimadas por los equipos actuariales en los distintos
paises.

El movimiento y efectos en la medicidon de los pasivos de seguro y el reaseguro se presentan a
continuacion:

P porcontts e o
seguros
Al 31 de diciembre de 2015 18,865,979 581,124 18,284,855
Cambios en las reservas 4,674,928 1,022,093 3,652,835
Adicién combinacién de negocios 3,147,521 1,058,922 2,088,599
Ajustes por conversion (865,907) (4,880)  (861,027)
Ajustes por correccién monetaria 167,093 (503) 167,596
Reclasificacion - 2,995 (2,995)
Al 31 de diciembre de 2016 25,989,614 2,659,751 23,329,863
Cambios en las reservas 3,372,124 608,319 2,763,805
Ajustes por conversién 710,338 2,797 707,541
Ajustes por correccién monetaria 131,478 - 131,478
Baja operacién Seguros SURA Perd (4,008,330) (56,547) (3,951,783)
Al 31 de diciembre de 2017 26,195,224 3,214,320 22,980,904

Las reservas técnicas por pais se detallan asi:
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2017 2016
Chile 11,196,089 8,816,968
Colombia 9,756,956 8,721,983
México 2,612,360 2,006,747
Argentina 988,860 885,551
Brasil 452,988 519,700
Panama 446,716 412,035
El Salvador 343,865 349,904
Uruguay 230,394 215,049
Republica Dominicana 150,013 140,751
Bermuda 16,983 -
Peru - 3,920,926
Total 26,195,224 25,989,614
NOTA 12. INVENTARIOS
El detalle del inventario se presenta a continuacion:
2017 2016
Mercancias no fabricadas por la empresa 483 185
Materiales, repuestos y accesorios 8,556 9,166
Otros inventarios* 5,308 4,484
Total 14,347 13,835

La compafiia utiliza para determinar el costo del inventario el método de promedio ponderado.
(*) Incluye entre otros, contratos en ejecucién, inventarios hospitalarios, etc.

Restriccion
La Compafiia no tiene inventarios comprometidos como garantia de pasivos, y no se tienen restricciones
gue puedan evitar su venta o negociacion.

Contratos de construccion

Grupo Sura a través de su subsidiaria Arus Holding S.A.S. (antes Integradora de Servicios Tercerizados),
realiza contratos de construccién para la prestacién de sus servicios de outsourcing, los activos en el
inventario, utilizados en la produccion de servicios, son administrados bajo el tratamiento de la NIC 11 de
contratos de construccién. A continuacién se detalla una descripcion de los contratos de la subsidiaria:
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Diciembre 2017

Producto

Cliente

Proyecto

Fecha de inicio

Fecha final

Ingreso del contrato estimados

Costos incurridos
Costos para terminar el contrato
Costos estimados del contrato

Ganancia estimada
Grado de realizacion

Ingresos de acuerdo al grado de realizacion
Ingreso causado

Diciembre 2016

Producto
Cliente

Proyecto

Fecha de inicio

Fecha final

Ingreso del contrato estimados

Costos incurridos

Costos para terminar el contrato
Costos estimados del contrato
Ganancia estimada

Grado de realizacion

Ingresos de acuerdo al grado de realzacién
Ingreso causado

NOTA 13. IMPUESTOS
13.1. Normatividad aplicable

Redes y Cableado
Colombia Telecomunicaciones
S.A.ES.P.
C-R006-12 -Control de Acceso
2016/07/06
2019/08/21
96

(37)
(765

20
49%

47
35

Redes y Cableado
Colombia telecomunicaciones S.A E.S.P
C-R006-12-Control de Acceso
2016/07/06
2019/08/21
96

Redes y Cableado
Colombia Telecomunicaciones S.A. E.S.P.

C-R079-10 Sede Fiscalia Telefénica
2016/11/20

2017/12/31

405

(48)
(274)
(322)

84

15%

Las disposiciones fiscales vigentes y aplicables establecen que las tasas nominales de impuesto sobre la renta
para el 2017 y 2016 aplicables a Grupo SURA vy sus subsidiarias ubicadas en Colombia y a sus subsidiarias
ubicadas en Chile, Peru, Argentina, Brasil, Uruguay, México, Panamad, Republica Dominicana, El Salvadory

Espafia, son las siguientes:

104

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



Pais 2017 2016 Pais 2017 2016
Colombia 40% 40% México 30% 30%
Chile 25.5% 22.5% Panama 25% 25%
Perd 29.5% 28% Republica 27% 27%

Dominicana
Argentina 35% 35% El Salvador 25% 25%
Brasil 45% 45% Espafia 25% 28%
Uruguay 25% 25%

I.  Colombia: Las rentas fiscales se gravan a la tarifa del 25% a titulo de impuesto de renta, exceptuando
los contribuyentes que por expresa disposicion manejen tarifas especiales y al 10% las rentas
provenientes de ganancia ocasional. A partir de 2013 se cred el impuesto sobre la renta para la
equidad (CREE). Este impuesto se calculd hasta el 31 de diciembre de 2016 con base a los ingresos
brutos obtenidos, menos los ingresos no constitutivos de renta, costos, deducciones, rentas exentas
y ganancias ocasionales a una tarifa del 9%.

La ley 1739 de 2014 establecid una sobretasa al impuesto a la renta CREE progresiva y temporal
desde el afio 2015 empezando con 5% y para 2016 el 6%, aplicable a bases gravables de $800
millones en adelante.

La ley 1819 de 2016 elimind el impuesto CREE y la sobretasa al impuesto CREE para los afios 2017 y
2018 y a su vez increment? la tarifa general del impuesto a la renta al 34% para 2017 y 33% para los
afios siguientes creando una sobre tasa al impuesto de renta y complementarios del 6% y 4% para
los afios gravables 2017 y 2018, respectivamente, aplicable esta Ultima a bases gravables de $800
millones en adelante.

II.  Chile: La ley implementd sistemas separados para las "rentas de capital" y las "rentas de trabajo". Las
primeras se gravan con el Impuesto de Primera Categoria, que afecta principalmente a empresas. A
partir de la publicacion de la Ley N° 20.780, en septiembre del 2014 y luego de la Ley N° 20.899 en
febrero del 2017 nacen dos sistemas tributarios; Régimen atribuido, cuya tasa a partir del afio 2017
sera de un 25%, y el Régimen parcialmente integrado, cuya tasa de impuesto para el afio 2017 serd
25,5% y para los aflos 2018 y siguientes ascenderd a un 27%. La regla general serd el régimen
parcialmente integrado, mientras que ciertos contribuyentes podran optar por el régimen atribuido.
La tasa de impuesto para el afio 2015 es de un 24% sobre la base imponible, la cual se calcula
efectudndose agregados o disminuciones ordenados por la ley. El impuesto que se pague de esta
manera es imputable contra el Global Complementario, el cual grava la totalidad de los ingresos de
las personas naturales residentes en el pais; o el Adicional, que grava las rentas de fuente chilena, de
personas naturales y juridicas que residen fuera del pais, segln sea el caso.

M. Peru: La tasa del impuesto a la renta al 31 de diciembre de 2017 y de 2016 fue de 29,5% por ciento
sobre la utilidad gravable después de calcular la participacion a los trabajadores, la cual, de acuerdo
con lo establecido por las normas vigentes, se calcula, en el caso de la Compafiia, aplicando una tasa
de 5 por ciento sobre la renta neta imponible.

V. Brasil: En Brasil se tienen dos categoria de impuestos sobre los ingresos brutos y sobre ingresos
netos:
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a) Los ingresos brutos se tiene contribuciones sociales a la tarifa global del 4,65% después de
deduccion de los siniestros pagados, de acuerdo con la Ley 9.718 del 1998.

b) Losimpuestos sobre ingresos netos se tienen impuestos con tarifa del 15% a titulo de impuesto
de renta, mds un 10% sobre la parte de la base imponible superior a RS 240.000 reales por afio
fiscal.

Adicionalmente se tienen una contribucidn social sobre ingresos netos a la tarifa del 20% en efecto
hasta diciembre de 2018 de acuerdo con el Decreto 3.000 del 1999. Para los préoximos afios, esta
tarifa volvera a la 15%, de acuerdo con la Ley 13.169 del 2015.

V. Argentina: En materia tributaria existen 3 niveles de impuestos: impuestos nacionales, impuestos
provinciales y municipales. El impuesto a las ganancias aplica la tasa vigente del 35% sobre la utilidad
impositiva estimada. La ley 27.430 publicada el 29/12/2017 establece modificaciones a la ley de
Impuestos a las Ganancias, entre ellos la modificacion de la tasa de impuesto para las sociedades de
capital la cual serd del 30% para los ejercicios que se inicien a partir del 1/01/2018 hasta el
31/12/2019 y se reducird al 25% para los ejercicios posteriores. También se gravan los dividendos
gue se distribuyan con una alicuota del 7% o del 13% para los periodos citados, respectivamente.
Se tiene un impuesto a los ingresos brutos, el cual tiene como base imponible la prima neta de
anulaciones, alquileres, renta financiera y otros Ingresos gravados. Deducciones: siniestros pagados
netos de recuperos, reaseguros y reservas de riesgos en curso y siniestros pendientes, tiene una tasa
del 5.5%.

VI. México: El impuesto sobre la renta (ISR) es un impuesto directo sobre la ganancia obtenida; es decir,
por la diferencia entre el ingreso y las deducciones autorizadas en el ejercicio fiscal. Este impuesto
debe ser pagado de manera mensual (a cuenta del impuesto anual) al Servicio de Administracién
Tributaria, o a las Oficinas Autorizadas por las Entidades Federativas. Durante el ejercicio fiscal de
2017, la tasa de impuesto de renta de México fue del 30%. Adicionalmente se establece la
participacion de los trabajadores sobre las utilidades fiscales con un porcentaje del 10%.

VIL. Panama: De acuerdo con regulaciones fiscales vigentes, las utilidades no distribuidas atribuibles a
operaciones locales de las Aseguradoras registradas bajo las leyes de la Republica de Panam3, estaria
sujetas a un impuesto complementario de 4% sobre las utilidades no distribuidas y un impuesto
sobre dividendos de 10%, al momento de su distribucion, restando en este caso el 4% del impuesto
complementario retenido y pagado de esas utilidades distribuidas en dividendos.

La Ley No.8 de 15 de marzo de 2010, elimina el denominado Calculo Alterno del Impuesto sobre la
Renta (CAIR) y lo sustituye con otra modalidad de tributacién presunta del Impuesto sobre la Renta,
obligando a toda persona juridica que devengue ingresos en exceso a B/.1,500,000 a determinar
como base imponible de dicho impuesto, la suma que resulte mayor entre: (a) la renta neta gravable
calculada por el método ordinario establecido en el Cédigo Fiscal y la renta neta gravable que resulte
de aplicar al total de ingresos gravables, el 4.67%. Mediante esta Ley también se modifican las tarifas
generales del Impuesto sobre la Renta (ISR), las empresas dedicadas a las actividades de seguros en
Panama pagaran impuesto sobre la renta con base en el 25%.

Las personas juridicas que incurran en pérdidas por razon del impuesto calculado bajo el método
presunto o que, por razén de la aplicacion de dicho método presunto, su tasa efectiva exceda las
tarifas del impuesto aplicables para el periodo fiscal de que se trate, podra solicitar a la Direccién
General de Ingresos que se le autorice el cdlculo del impuesto bajo el método tradicional.
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Vil Republica Dominicana: El cddigo tributario de la Republica Dominicana, segin enmendado, establece
gue el impuesto sobre la renta por pagar serd el mayor que resulte sobre la base de la renta neta
imponible o el 1% de los activos sujetos a impuestos. Las tarifas de impuesto sobre la renta
establecidas mediante la Ley 253-12 son de 27% para 2017 y al 27% para el 2016. Asimismo, la Ley
incluye modificaciones importantes sobre operaciones con entidades vinculadas y la obligacion de
incluir en los estudios de precios de transferencia y declaracion informativa las transacciones
realizadas con relacionadas locales, se incluyd, ademas, en el concepto de gastos no deducibles la
capitalizacién aplicable a las deudas con entidades del exterior, donde la relaciéon deuda-capital no
puede ser mayor a 3/1.

IX. El Salvador: Las entidades constituidas en El Salvador pagan Impuesto sobre la Renta por los ingresos
obtenidos en el pais, de acuerdo con la Ley de Impuesto Sobre la Renta, contenida en el Decreto
Legislativo No. 134 de fecha 18 de diciembre de 1991, vigente desde enero 1992. De conformidad a
dicha Ley las personas juridicas domiciliadas o no, calcularan su impuesto aplicando a la renta
imponible la tasa del treinta por ciento (30%), a excepcion de las compafiias que hayan obtenido
rentas gravadas menores o iguales al ciento cincuenta mil délares (5150.000.00) los cuales aplicardn
la tasa del veinticinco por ciento (25%), excluyéndose ademas de dicho célculo aquellas rentas que
hubiesen sido objeto de retencion definitiva del impuesto sobre la renta en los porcentajes legales
establecidos en la Ley.

X. Uruguay: Los principales tributos que rigen en Uruguay de acuerdo con la normativa vigente, Texto
Ordenado de 1996 (Titulos 4, 6, 10, 14,7 y 8), son Impuesto a la renta, Impuesto Patrimonio, IVA e
IRPF (impuesto de renta persona fisica)- IRNR (Impuesto de renta de no residente). Las tasas
correspondientes son 25% de Impuesto a la renta, 1.5% de Patrimonio, 22% de IVAy entre un 7 y
12% de IRPF-IRNR. Por otra parte, a las aseguradoras corresponde pagar Impuesto a los Ingresos
cuya tasa varia entre un 5y 7 % dependiendo de la cartera (Texto ordenado de 1996 Titulo 6) y el
Impuesto Nacional de Sangre cuya tasa es de 2% sobre las primas emitidas.

XI. Bermuda: no hay impuestos sobre las ganancias, ingresos, dividendos ni ganancias de capital,
tampoco retenciones en la fuente sobre dichos conceptos. Los beneficios pueden acumularse y no
es obligatorio pagar dividendos. En caso tal que se apliquen impuestos directos, existe la posibilidad
de acceder a contratos de estabilidad juridica hasta el afio 2035. Si bien no existen impuestos sobre
el ingreso corporativo, los ingresos por inversiones derivados de fuentes en el extranjero pueden
estar sujetos a un impuesto de retencion en origen. Los intereses generados para los depdsitos en
moneda extranjera estan exentos de impuestos.

XiII. Espafia:
Mediante la promulgacién de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades
se introdujeron cambios al impuesto de sociedades, dentro de los que se encuentran principalmente:

Régimen de las entidades de tenencia de valores extranjeros

Este régimen permite a las Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros (“ETVE”) aplicar el método
de exencién a las rentas obtenidas procedentes de participaciones en entidades no residentes que
cumplan determinados requisitos.
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Uno de los principales cambios que introduce la norma es el incremento a 20 millones de euros
(hasta ahora 6 millones de euros) el importe minimo de la inversién para acceder a este régimen
cuando no se dispone del 5% de participacién minima.

Sin embargo, este nuevo limite no resulta de aplicacién en aquellas entidades que ya estuvieran
aplicando el régimen de las ETVE en periodos impositivos iniciados con anterioridad al 1 de enero de
2016 y hubieran venido cumpliendo con el limite cuantitativo de 6 millones de euros en sus
participadas.

Tipo de gravamen

Se reduce progresivamente en el plazo de dos afios el tipo general del 30% al 25%

En 2016: 28%
En 2017: 25%

13.2. Impuestos corrientes

El siguiente es el detalle de activos y pasivos por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2017 y 2016

2017 2016

Activos por impuestos corrientes
Impuesto de renta y complementarios 39,627 135,085
Impuestos locales 11,337 23,799
Retencion en la fuente 5,386 26,845
Impuesto a las ventas 74,956 49,660
Impuesto a favor 64,801 64,252
Contribuciones 23,200 93,905
Impuesto CREE por cobrar 850 -
Otros 15,055 19,179

235,212 412,725

2017 2016

Pasivos por impuestos corrientes
Impuesto de renta y complementarios 202,528 258,902
Impuestos locales 29,188 43,382
Impuesto CREE por pagar - 2,592
Impuesto a las ventas por pagar 278,145 247,177
Impuesto a la riqueza 6 20
Otros 36,965 23,352

546,820 575,425
Impuesto neto 311,608 162,700

A continuacion, se detallan los saldos del impuesto corriente por pais:
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. . . . o - . , Republica El
Diciembre 2017 Argentina Bermuda  Brasil Chile  Colombia Espafia  México Panama Pert Dominicana  Salvador Uruguay  Total
Activos por impuestos 4,095 - 4090 83,745 98,209 - 19255 9471 1,767 . 930 13,650 235,212
corrientes
Ezf'r‘l’ec’:tzzr Impuestos 25,151 - 10,784 253,258 115,025 - 58615 2,883 23,093 18,618 9,780 29,613 546,820
21,056 - 6694 169513 16,816 - 39360 (6,588) 21,326 18,618 8850 15964 311,608
- . . . . o " . . Republica
Diciembre 2016 Argentina Bermuda Brasil Chile Colombia Espafia  México Panama Peru " Uruguay Total
Dominicana Salvador
Activos por impuestos 7,793 - 7216 112,603 115,806 - 102,069 12,381 38,501 - 5452 10,904 412,725
corrientes
Sgi'rlveostzsr Impuestos 26,479 4 - 170,840 174,886 482 143,564 2,655 2,925 16,581 12,212 24,797 575,425
18,686 4 (7,216) 58237 59,080 482 41,495 (9,726) (35,576) 16,581 6,760 13,893 162,700

13.3. Impuesto reconocido en el resultado del periodo

El gasto por impuesto corriente e impuesto diferido:

2017 2016
Gasto por impuesto corriente (408,625) (415,312)
Gasto por Impuesto diferido
N‘aC|m|ehto/rever5|or‘1 de (68,535) (16,295)
diferencias temporarias
Cambios de tasas fiscales
Gasto de impuestos (477,160) (431,607)

Grupo SURA considera que las obligaciones acumuladas por impuestos son adecuadas para todos los afios
fiscales abiertos sobre la base de evaluacion de muchos factores, incluyendo interpretaciones de leyes
tributarias y la experiencia previa.

13.4. Conciliacidn de la tasa efectiva

2017 2016
Utilidad antes de impuesto 1,850,932 2,024,986
Impuesto a las ganancias aplicando la tasa impositiva local 33% (617,675) 38% (769,079)
Mas efecto Fiscal de:
Efecto de eliminacion en resultados consolidados 22% (400,307) 17% (345,950)
Gastos no deducibles 11% (197,147) 8% (162,432)
Ingresos fiscales 14% (258,344) 12% (238,132)
Pérdidas fiscales 5%  (89,719) 1%  (21,961)
Amortizacion de intangibles 0% (4,017) 0% -
Ajustes en cambio de tarifa 1%  (18,764) 1% (23,636)
Efecto inflacionario 3%  (53,835) 0% -
Otros 2% (43,738) 9% (179,796)
Menos efecto Fiscal de:
Ingresos no gravados (24%) 451,045 (22%) 451,544
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2017 2016
Dividendos no gravados (19%) 346,032 (12%) 248,009
Pérdidas fiscales (1%) 17,073 0% 3,039
Amortizacion de intangibles (1%) 23,208 (1%) 12,724
Deducciones fiscales 0% 2,521 (1%) 25,188
Ajustes en cambio de tarifa 0% 3,457 0% 1,511
Rentas Exentas (11%) 209,855 (12%) 251,573
Efecto de eliminacion en resultados consolidados (2%) 42,301 0% -
Otros (6%) 110,893 (16%) 315,788
Impuesto a las ganancias 26% (477,161) 21% (431,609)

13.5. Impuestos diferidos

El saldo del impuesto diferido activo y pasivo al 31 de diciembre de 2017 y 31 de diciembre de 2016

comprendia:
2017 2016
Impuesto  Impuesto Impuesto Impuesto
diferido diferido Neto diferido .. . Neto
. ; . diferido pasivo
activo pasivo activo

Activos financieros (11,811) 50,593 (62,404) 9,038 52,127 (43,089)

Beneficios a empleados 4,641 - 4,641 7,397 - 7,397

Inversiones 316 226,980 (226,664) 599 174,092 (173,493)

Intangibles (2,822) 1,138,743 (1,141,565)  (9,292) 1,027,876 (1,037,168)

Otros activos no financieros (423) (401) (22) - 1,825 (1,825)

Otros pasivos 37,312 (218,411) 255,723 57,066 (53,028) 110,094

Pasivos financieros 32 431,635 (431,603) 1,387 297,943 (296,556)

Pérdidas fiscales 130,981 16,138 114,843 121,905 42,124 79,781

Propiedades y equipos (4,608) 64,038 (68,646) (8,310) 10,214 (18,524)

Reservas técnicas de seguros 7,628 (10,266) 17,894 8,280 6,905 1,375

161,246 1,699,049 (1,537,803) 188,070 1,560,078 (1,372,008)
A continuacién, se detallan los saldos del impuesto por pais:
Impuestos diferidos 2017 Colombia Chile México Peru Argentina Brasil Uruguay Panama Rep.liplica Salvador Total
Dominicana

Intangibles (10,861) (377,452)  (417,024) - (52,456) (6,679)  (12,215) (6,042) 2,797  (16,617)  (896,549)
Inversiones (247,397) - - (224,937) (850) - (32,915) - (3) - (506,102)
Otros Pasivos 7,581 (440,167) 112,553  (15,646) 9,040 33,968 (5,842) - 1,306 41 (297,166)
Propiedades y Equipos (64,683) (3,981)  (18,547) (1,422) (2,305) - 2,288 (1,475) (4,195) (226) (94,546)
?:gsjrrgzs técnicas de (81,271) 40,969  (31,381) - 46,948 - (3,070) (255) 3,420 11581  (13,059)
Pasivos Financieros 951 14,223 15,208 - - - - - - 279 30,661
Beneficios a empleados 29,957 8,035 1,748 - 498 - 212 - - - 40,450
Activos Financieros 60,258 (9,336) 18,222 (33,555) 2,323 4,081 1,728 - 1,103 135 44,959
Pérdidas fiscales 24,327 64,348 13,813 8,627 - 42,434 - - - - 153,549
Activo (Pasivo) por
impuesto diferido, neto (281,138) (703,361) (305,408) (266,933) 3,198 73,804 (49,814) (7,772) 4,428 (4,807) (1,537,803)

110

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



Impuestos diferidos 2016 Colombia Chile México Peru Argentina Brasil Uruguay Panama Di‘rerf)ilrjl'i:::lgc:a Salvador Total
Intangibles (50,621) (341,851)  (320,728) - (50,652) (7,783)  (14,705) (7,743) 2,586  (16,427)  (807,924)
Inversiones (171,534) - - (256,942) (3,098) - (34,264) - - - (465,838)
Otros Pasivos 45,579 (404,727) 9,198 (16,373) 9,232 53,854 (6,102) (6,972) 1,276 194 (314,841)
Propiedades y Equipos (44,212) 34,258 (10,446) (1,381) (1,255) - 1,672 (1,333) (3,100) (254) (26,051)
Pasivos Financieros (42,776) 12,586 11,761 - - - - - - - (18,429)
SR:;S:ZES técnicas de (51,459) 26,348 (25,850) . 42,441 - (2,443) 6,806 2,504 11,400 9,747
Beneficios a empleados 28,986 1,268 2,794 - 188 1,927 241 - - - 35,404
Activos Financieros 79,085 (5,846) 28,668 (22,388) 2,832 3,175 3,351 - 1,310 560 90,747
Pérdidas fiscales 8,075 77,210 4,936 7,461 - 22,870 - - - 4,625 125,177
Activo (Pasivo) por

impuesto diferido, neto (198,877) (600,754)  (299,667) (289,623) (312) 74,043 (52,250) (9,242) 4,576 98 (1,372,008)

Impuesto diferido por pérdidas y créditos fiscales no utilizados:

El saldo de impuesto diferido por pérdidas fiscales se origind en las compafiias de Colombia, Chile, México,
PerU y Brasil, esta compafiia presenta un saldo de $42,435, estos son créditos imprescriptibles es decir que
no caducan de acuerdo con las leyes fiscales de Brasil. Segun estudio realizado por la compafiia se estima
recuperar este importe a partir del afio 2019.

Para el caso de México los créditos fiscales se generaron principalmente entre los periodos 2008 y 2011,
tienen una vigencia de 10 afios.

Los créditos fiscales que se generan en Chile corresponden a las compafiias Seguros de Vida, Holding Spa e
Inversiones Chile Ltda. Se generaron entre los periodos 2013 y 2016, son créditos que segun lo establecido
en la regulacion fiscal chilena no tienen vencimiento.

Para el caso de Colombia, el impuesto diferido activo por pérdida fiscal surge en Seguros Generales
Suramericana S.A. debido a la posibilidad de compensacion de pérdidas y excesos fiscales que posee la
compaiiia al cierre de 2017.

Impuesto Diferido Activo No Reconocido

El grupo presenta pérdidas tributarias por S 65 mil millones ubicadas principalmente en las compafiias
México y Perd, adicionalmente en Colombia se presenta por S 48 mil millones por concepto de créditos
fiscales, asociados a descuentos tributarios.

Las anteriores partidas no presentan saldo activo por impuestos diferidos, derivado del analisis y la poca
probabilidad de recuperacion efectuada por la administracion de las compafiias, esto con relacién a México
y Perl, para el caso de Colombia la explicacion se da por efectos de la legislacion interna que limita la
utilizacién de los mismos.

Por otra parte Grupo SURA no existen activo por impuesto diferido reconocidos relacionados con las
pérdidas fiscales, debido a que la compafiia no tributa sobre renta liquida por lo cual no se reconoce un
activo.
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13.6. Movimiento del impuesto diferido

Saldo inicial, pasivo neto

Gasto por impuestos diferidos reconocidos en el resultado del periodo

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes del otro resultado integral

Incrementos (disminuciones) por combinaciones de negocios

Efecto por la variacion en las tasas de cambio de moneda extranjera

Saldo final, pasivo neto

Cobertura con derivados de flujo de efectivo

Beneficios Post-empleo

Instrumentos financieros a valor razonable con cambios

en el ORI

Revalorizacion de propiedad y equipo

Total impuesto diferido, imputado al Otro Resultado

Integral

NOTA 14. INSTRUMENTOS DERIVADOS

14.1 Activos por operaciones de negociacion

2017
(2,970)
860
(1,751)
(40,168)

(44,029)

Acumulado

2016
(1,711)
341
(1,751)
(6,629)

(9,751)

2017 2016
1,372,008 1,282,936
68,536 14,938
34,278 7,732
404 16,356
62,577 50,046
1,537,803 1,372,008
Movimiento
2015 2017 2016
(1,712) (1,259) 1
227 519 114
- (0) (1,751)
(318) (33,539) (6,311)
(1,803) (34,278) (7,948)

Grupo SURA, utiliza instrumentos financieros derivados tales como swaps, forward y opciones con el fin de
cubrir los riesgos de tasa de cambio, tasa de interés, flujos de efectivo e inversion neta en el extranjero. Tales
instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente (en la fecha que se celebra el contrato
derivado) y posteriormente (cuando se actualiza su valor) por sus valores razonables.

Cualquier ganancia o pérdida que surja de los cambios en el valor razonable de los derivados se imputa
directamente a los resultados, salvo la porcién eficaz que pueda generarse de las coberturas de flujos de
efectivo e inversidn neta en el extranjero, que se reconoce en el otro resultado integral y que posteriormente
puede ser reclasificada a los resultados cuando la partida cubierta afecte dicho resultado integral.

Para los afios terminados al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre 2016, Grupo SURA, cuenta con
derivados contabilizados como activos financieros y pasivos financieros, de acuerdo con el resultado positivo
0 negativo que arrojo su valor razonable, respectivamente.

El saldo de los activos y pasivos financieros derivados que Grupo SURA y sus subsidiarias es el siguiente:

Activos
Contratos de
negociacién
Tasas de interés

Tasas de cambio

Contratos de
cobertura

Tasas de cambio

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

2017

Swap

5,458
29,071
34,529

63,424

2016

1,015
12,497
13,512

489,365

2017
Forward

2016

5,612 18,202
5,612 18,202

10,164

2017
Opciones

42,145
42,145

2016

99,850
99,850

2017
Total

5,458
76,827
82,285

63,424

2016

1,015
130,549
131,564

499,529
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Total Activo 97,953 502,877 5,612 28,366 42,145 99,850 145,709 631,093

Pasivo

Contratos de

negociacién

Tasas de interés - 2,388 - - - - - 2,388

Tasas de cambio 105,002 27,562 1,206 489 13,828 18,740 120,036 46,791
105,002 29,950 1,206 489 13,828 18,740 120,036 49,179

Contratos de

cobertura

Tasas de cambio 50,652 560,405 - - - - 50,651 560,407

;2:\1::”"“05 155,654 590,355 1,206 489 13,828 18,740 170,687 609,586

Posicion neta (57,701) (87,478) 4,406 27,877 28,317 81,110 (24,978) 21,507

Los instrumentos derivados contratados por Grupo SURA y sus subsidiarias son generalmente negociados en
los mercados financieros nacionales y en los mercados over the counter en los mercados internacionales. Los
instrumentos derivativos tienen condiciones favorables netas (activos) o desfavorables (pasivos) como
resultado de fluctuaciones en las tasas de cambio de moneda extranjera y en el mercado de tasa de interés
u otras variables relativas a sus condiciones. El monto acumulado de los valores razonables de los activos y
pasivos en instrumentos derivativos puede variar significativamente de tiempo en tiempo.

A continuacién, se presenta el movimiento de los derivados:

Posicion Activa  Posicion Pasiva Posicion neta
Saldo al 31 de diciembre de 2015 262,178 253,924 8,254
Adiciones 422,919 399,677 23,242
Valoracion (*) (54,004) (48,694) (5,310)
Diferencia en cambio - 4,679 (4,679)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 631,093 609,586 21,507
Adiciones 56,088 11,892 44,196
Pagos (602,148) (515,990) (86,158)
Valoracién (*) 57,874 63,449 (5,575)
Diferencia en cambio 2,802 1,750 1,052
Saldo al 31 de diciembre de 2017 145,709 170,687 (24,978)

(*) El saldo incluye los siguientes conceptos:
2017 2016

Pagos de valoracion realizada (**) 41,024 (2,459)

Valoracién en el resultado integral (Notas 14.2.1, 14.2.2 y 26) 4,270 29,088

Valoracién en el estado de resultados (Nota 31) (50,869) (31,939)

(5,575) (5,310)
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(**) Corresponde a los pagos que se realizan de las valoraciones de los derivados.

14.2 Uso de Contabilidad de Cobertura

En el desarrollo de sus politicas de manejo de riesgos de algunas de las subsidiarias de Grupo SURA han
utilizado contabilidad de cobertura en la preparacidon de sus estados financieros de acuerdo con el siguiente
detalle:

14.2.1 Cobertura de flujo de efectivo
Grupo Sura realiza la siguiente cobertura de flujo de efectivo:

Como parte de su estrategia Seguros de Vida S.A, subsidiaria de SURA Asset Management, desde el afio 2015
se celebran contratos swap con el fin de no exponer los resultados de las inversiones que realiza la Compafiia
en instrumentos de renta fija internacional (bonos emitidos en USD a tasa fija) a las volatilidades financieras.

Estas inversiones se realizan para respaldar la cartera de pasivos conformada por: Rentas Vitalicias; Vida
Individual (no se incluye el producto Unit Linked) y Vida Colectivo de Desgravamen, de las cuales la cartera
con un mayor flujo es la de Rentas Vitalicias.

Los contratos pactados consisten en pagar una tasa de cambio fija en ddélares (USD) y recibir un valor fijo en
Unidad de Fomento (UF — moneda indexada por la inflacién), con el fin de cubrir el riesgo de tipo de cambio
de los instrumentos de renta fija poseidos en moneda extranjeray el riesgo de inflacion referente a la cartera
de pasivos expresada en UF.

14.2.2. Inversion neta en el extranjero

En el afio 2017 Grupo Sura no presenta operaciones de cobertura de inversion neta en el extranjero. En el
2016 la subsidiaria Suramericana S.A. tiene inversiones en el extranjero y estan expuestas al riesgo de cambio
de la moneda funcional expresadas en délares de los Estados Unidos de América frente a la moneda funcional
de Grupo SURA en Colombia la cual es el peso Colombiano.

Los dias 24 y 26 de agosto de 2015 Suramericana recibié por parte de Helm Bank Panamad y Davivienda
Panama dos créditos por 35 millones USD cada uno, amortizables en 10 afios seguln su respectivo plan de
amortizacion, lo anterior, para cubrir el negocio en el extranjero (Inversura Panama Internacional, mas su
participacién directa sobre Seguros Suramericana Panama) Unicamente por su valor nominal, excluyendo el
servicio de la deuda.

Identificacion del instrumento de cobertura

Como parte de su intencién de implementar la cobertura para los negocios en el extranjero, a partir del 1
de octubre de 2015, la compafiia ha designado formalmente a través de la documentacién requerida por la
NIC 39, los créditos otorgados por Helm Bank Panama y Davivienda Panama, como instrumentos de
cobertura para su participacién directa de los negocios en el extranjero, especificamente los ubicados en la
Republica de Panama, Unicamente por su principal, excluyendo el servicio de la deuda.

Identificacion de la partida cubierta
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De acuerdo con lo estipulado por la CINIIF 16 de Coberturas de una Inversion Neta en un Negocio en el
Extranjero, una partida cubierta puede ser un importe de activos netos igual o menor al valor en libros de
los activos netos del negocio en el extranjero reportados en el estado financiero consolidado.

Por lo anterior para Suramericana al inicio de la cobertura este es el valor correspondiente a la inversién neta
en el negocio en el extranjero, tomado como partida parcialmente cubierta, y el valor nominal asignado como
cubierto.

Partida cubierta:

Activos netos

Negocio en el extranjero Activos netos % Participacion .
cubiertos

Participacion directa en subsidiarias del Exterior 199.851 100% 70

Detalle composicién de la inversién neta - Participacién directa Suramericana S.A.

Activos netos

Negocio en el extranjero Activos netos % Participacion cubiertos
Inversura Panama Internacional 128.048 100%
Seguros Suramericana S.A. 776 0.79%
Seguros Suramericana de Panama S.A. (Banistmo) 71.028 100% 70
Total 199.852 100%

Para el 1 de octubre de 2015 la compafiia consolida el 100 % de participacion en Seguros Suramericana S.A.
através de la participacion del 99.21% que a la fecha tenia en esta compafiia su subsidiaria Inversura Panama,
la cual a su vez fue y es participada al 100% por Suramericana. Para el 31 de diciembre de 2015 Suramericana
tiene un 23 % de participacién directa sobre Seguros Suramericana S.A., consolidando el 77% restante a
través de Inversura Panama.

Identificacion de la naturaleza del riesgo

La compafiia busca cubrirse del riesgo de tasa de cambio que surge en la conversion de los negocios en el
extranjero.

Eficacia del instrumento de cobertura

La compafiia mide la eficacia de los instrumentos de cobertura de la siguiente forma:

o Variacion de la diferencia en cambio del principal de la deuda
% de eficacia =

Efecto del periodo por conversion del negocio en el extranjero
Dénde:
e Diferencia en cambio del principal de la deuda corresponde a la diferencia en cambio que

surge en la actualizacion de los instrumentos de cobertura por variacién en la tasa de cambio,
y

e Efectoen conversion del negocio en el extranjero corresponde a la diferencia en cambio que
surge en la conversion de los resultados y la situacion financiera del negocio en el extranjero
aplicando las reglas continuamente descritas en el parrafo 23 de la NIC 21.
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La subsidiaria Suramericana, ha establecido realizar la medicién de la eficacia de la cobertura por el riesgo de
tasa de cambio para la inversidn neta en el extranjero de forma trimestral. A continuacién, se presenta el
resultado de la prueba de eficacia al 31 de diciembre de 2015:

Periodo Tasa Porcentaje Efec. Conver valor  Efec. Conver Inst. Eficacia de la Compens. (Valor
cubierta. (Activo)  cubierto (Activo) Cobertura Cobertura eficaz cobertura)
0, 0,
Octubre 2,897.83 35.03% (13,172) (13,224) 100,40% (13,224)
Noviembre 3,142.11 34.96% 16,962 17,100 100,81% 17,100
ici 0, 0,
Diciembre 3,149.47 33.99% 1,093 515 100,15% 15
4,883 4,391 89,91% 4,391

NOTA 15. PROPIEDADES DE INVERSION

Las propiedades de inversidon en Grupo Sura se registran al valor razonable, y se relacionan a continuacién:

2017 2016
Terrenos 102,125 298,429
Edificios 929,413 735,097

1,031,538 1,033,526

El movimiento de las propiedades de inversion es el siguiente:

Terreno Edificio Total
Propiedades de inversion al 31 de diciembre de 2015 214,733 590,455 805,188
Adquisiciones compra 107,045 127,201 234,246
Adquisiciones combinacién de negocios 1,883 3,235 5,118
Pérdidas por deterioro de valor reconocida en resultados, propiedades de
inversion i i i
Pérdidas (Ganancias) por ajustes del valor razonable, propiedades de inversion (2,509) 63,324 60,815
Transfere.ncias d.e (a) inve.ntario's, y bienes inmuebles ocupados por el (13,132) 454 (12,678)
propietario, propiedades de inversién
Bajas (6,952) (66,573) (73,525)
Efecto por conversién (2,639) 17,001 14,362
Propiedades de inversion al 31 de diciembre de 2016 298,429 735,097 1,033,526
Adquisiciones compra 21,080 302,746 323,826
Adquisiciones combinacién de negocios - - -
F’érdidas por deterioro de valor reconocida en resultados, propiedades de i (36) (36)
inversion
Ganancias por ajustes del valor razonable, propiedades de inversion 4,564 29,883 34,447
Tran_f,fere.ncias dg inventario§ y bie.n,es inmuebles ocupados por el (1,895) (3,034) (4,929)
propietario, propiedades de inversiéon
Bajas (224,526) (205,846) (430,372)
Efecto por conversién 4,473 70,603 75,076
Propiedades de inversion al 31 de diciembre de 2017 102,125 929,413 1,031,538
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Avaluadores

El avallo de las propiedades de inversidn es realizado por los siguientes avaluadores:
Elkin Ruiz Propiedad Raiz, Ingeniero Civil de la Universidad Nacional, Plant Design de Leheigh
University, Pensilvania e Ingeniero Quimico de la Universidad de Antioquia; es Miembro de la Lonja
de Propiedad Raiz de Medellin.
Banco Ciudad de Argentina.
Tribunal Fiscal de la Nacién, Argentina
Avalulos e inspecciones del Istmo, S.A (Avaistmo), Ciudad de Panamd, Panama. Empresa con mas de
10 afios en el mercado de loa avallos.

Real Source, tasador independiente registrado con la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS)
de Chile y Guillermo Rosselot Iriarte, RUT 6.874.683-3, arquitecto, tasador independiente registrado
también con la SVS de Chile.

Ingeniero Jesus José Goémez Cabrera, de la firma Regner Basurco Jimenez — Ingenieros Consultores,
registro del Colegio de Ingenieros 49108, Centro de Peritaje RD No 082-2014-Vivienda/VMCS-DNC,
registro en la SBS de Peru con Res. No 6293-2013.

Ingresos por propiedades de inversion

El ingreso por arrendamiento de las propiedades de inversién a diciembre 31 de 2017 y 2016 es el siguiente:

2017 2016

Ingreso por arrendamiento 36,842 2,242

Ganancia o pérdida en venta de propiedades de inversion 367 279

Ingreso por valoracién 34,447 60,815

Ingresos propiedades de inversién 71,656 63,336

Las caracteristicas de las propiedades de inversidn son las siguientes:

Restricciones
Activo (* 7 A
ctivo (*) 201 2016 (Si/NO) rrendada

Nueva las Condes 212,951 - No Si
Torre Santa Maria 124,395 - No Si
Alsacia 120,048 106,371 No Si
Torre Apoquindo 85,807 68,646 No Si
Suecia 211 82,207 73,564 No Si
Millenium 66,264 55,548 No Si
Isidora Magdalena 53,069 47,032 No Si
Isidora Foster 35,746 31,431 No Si
Diez 34,591 30,121 No Si
Lote Everfit Indulana 34,176 33,753 No Si
Small Service 34,059 29,563 No Si
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GRUPO

sura
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Restricciones

Activo (*) 2017 2016 (Si/NO) Arrendada
Seis 33,025 29,066 No Si
Pionero 32,463 28,747 No Si
WTC 23,059 20,506 No Si
Paseo Las Palmas - Renta 19,905 16,620 No Si
Las Bellotas 9,606 7,665 No Si
Lote Santa Lucia -Rionegro 8,440 4,760 No Si
Nueva Los Leones 4,605 4,444 No Si
Edificio y estacionamientos - Torre Sura 3,796 - No Si
Pionero 2 (Of. 402+404 ) 2,473 2,190 No Si
Coyancura 1,527 1,358 No Si
Terreno (alicuota) Torre Sura 1,408 - No Si
Lotes 1,3,2A, 2B 1,333 1,487 No Si
San Martin 876 1,298 - No Si
Local Bancario B2 1,086 861 No Si
San Lorenzo 876 1,067 69 No Si
Oficina 101 C 611 484 No Si
P.H. World Trade Center, Hotel Sercotel Prinsess H-501 504 - No Si
EZTS:zi\ggaraJes Edificio Grupo Colombia, Pereira, 353 379 No Si
P.H. Suite, Hotel Coronado Edif. E H-205 328 445 No Si
Istr;eg_c;gbmado En Cerro Azul Hacienda Country Club 303 i No Si
Parqueaderos 180 310 No Si
Oficina Edificio Camacol, Medellin, Colombia 159 254 No Si
Mar Del Plata 153 - No Si
Local food center #1 101 90 No Si
Local food center #2 94 79 No Si
Local food center #4 91 80 No Si
Local food center #3 89 79 No Si
Aglero 80 - No Si
Velez Sarsfield 30Cba 46 - No Si
Depdsito 26 28 30 No Si
Av.V.Fertil/Medusas Uf -6- Pinama 12 - No Si
Pampayastasud. 2 - No Si
Edificios luterana - 98,828 No Si
Terreno Orquideas - 65,023 No Si
Edificio orquideas - 64,082 No Si
Terreno Metropolitana Arequipa - 32,436 No Si
Terreno Rivera Navarrete (Iglesia Luterana) - 27,042 No Si
Terreno Rivera Navarrete (Costamar) - 25,741 No Si
Terreno San Juan de Lurigancho UTP - 24,499 No Si
Edificio Real 8 - 15,253 No Si
Terreno Huancayo Maestro - 15,067 No Si
Huancayo Maestro - 12,934 No Si
Terreno Mapfre Cercado - 10,495 No Si
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Restricciones

Activo (*) 2017 2016 (Si/NO) Arrendada
Terreno Tottus Callao - 8,533 No Si
Terreno Terreno Real 8 - 7,164 No Si
Terreno Unimarc Mexico - 5,695 No Si
Oficina 407 Torre Concasa, Bogota, Colombia - 3,664 No Si
Edificio Plaza Independencia (a) - 3,637 No Si
Proyecto Unimarc México - 3,535 No Si
Proyecto Costamar - 3,105 No Si
Terreno Unimar Barranca - 3,020 No Si
Unimar Barranca - 2,893 No Si
Edificios Mapfre Cercado - 2,520 No Si
Oficina Edificio Seguros Fenix, Cartagena, Colombia - 1,270 No Si
De Las Medusas, Pinamar, Buenos Aires, Argentina - 14 No Si
Oficina 21 - 1,043 No Si

Total propiedades de inversion 1,031,538 1,033,525

Jerarquia del valor razonable

Todas las propiedades de inversion presentan un Nivel 2 en la jerarquia del valor razonable. La metodologia
utilizada para ambos afios fue el enfoque de mercado.

Los valores razonables de dichas valuaciones se encuentran respaldados por evidencia del mercado vy
representan los valores por los cuales los activos podrian ser comprados y vendidos entre un comprador y
un vendedor interesados y debidamente informados, en una transaccién en condiciones de independencia
mutua y en la fecha de la valoracién conforme a las normas del Comité de Normas Internacionales de
Valuacién y la NIIF 13 de Valor razonable. Las propiedades son valoradas cada afio y las ganancias y pérdidas
a valor razonable se registran en el estado de resultados.

Restricciones

Grupo Sura no tienen restricciones sobre la posible disposicién o venta de sus propiedades de inversién, ni
obligaciones contractuales de comprar, construir o desarrollar propiedades de inversién, o de realizar
reparaciones, tareas de mantenimiento y/o ampliaciones.

NOTA 16. PROPIEDADES Y EQUIPQS
El detalle de las propiedades y equipos de Grupo de Inversiones Suramericana se presenta a continuacion:

2017 2016
Terrenos 334,369 274,135
Edificios 525,482 467,728
Vehiculos 50,517 54,127
Equipos de oficina 34,836 23,515
Equipo informatico 92,791 83,525
Enseres y accesorios 17,724 20,789
Otras propiedades y equipo 32,937 30,729
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GRUPO

sura s

2017 2016
Construcciones en curso 30,114 43,564

Mejoras de derechos de arrendamiento 35,459 39,590
1,154,229 1,037,702

El movimiento de las propiedades y equipos de Grupo Sura es el siguiente:
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Terrenos
Costo
Costo a 1 de enero 2017 273,368
Adiciones 1,214
Disposiciones (-) (6,378)
Revaluacion (Nota 26.1) 80,613
Diferencia en cambio 1,988
Otros cambios (8,089)
Costo en libros a 31 de diciembre 2017 342,716
Depreciacién acumulada y deterioro de valor
Depreciacién acumulada y deterioro de valor a 1 de enero de 2017 -
Depreciacién del periodo (Nota 8) -
Disposiciones (-) -
Deterioro del periodo (1,654)
Diferencia en cambio -
Otros cambios (6,693)
Depreciacién acumulada y deterioro de valor a 31 de diciembre de 2017  (8,347)
Propiedad y equipo a 31 de diciembre de 2017 334,369
Costo a 1 de enero 2016 227,143
Adiciones 22,398
Disposiciones (-) (27)
Revaluacién (Nota 26.1) -
Otros cambios 24,621
Costo en libros a 31 de diciembre 2016 274,135
Depreciacién acumulada y deterioro de valor
Depreciacién acumulada y deterioro de valor a 1 de enero de 2016 (3)
Depreciacién del periodo (Nota 8) -
Disposiciones (-) -
Otros cambios 3
Depreciacién acumulada y deterioro de valor a 31 de diciembre de 2016 =
Propiedades y equipos a 31 de diciembre de 2016 274,135

Edificios

535,706
30,234
(53,589)
97,855
1,368
(13,912)
597,662

(62,316)
(12,495)
5,493
(1,129)
(401)
(1,332)
(72,180)

525,482

458,076
28,517
(17,100)
11,709
48,843
530,045

(49,694)
(9,285)
858
(4,196)
(62,317)

467,728

Equipos
Vehiculos de

oficina
91,229 66,629
8,833 8,765
(6,301) (3,555)
(351) 325
172 321
93,582 72,485
(36,608) (37,945)
(9,930) (5,349)
3,354 2,985
- (10)
106 (474)
13 3,144
(43,065) (37,649)
50,517 34,836
82,340 32,593
8,958 13,915
(5,873) (6,661)
8,860 21,436
94,285 61,283
(26,047)  (21,296)
(11,417)  (3,477)
2,355 1,036
(5,049) (14,031)
(40,158) (37,768)
54,127 23,515

Equipo
informético

222,159
47,378
(22,482)
917
5,193
253,165

(138,617)
(29,422)
14,640
(130)
(758)
(6,087)
(160,374)

92,791

193,924
39,907
(38,315)
26,643
222,159

(119,188)
(23,949)
29,105
(24,602)
(138,634)

83,525

Enseres y
accesorios

62,557
525
(21,828)

4,786
46,040

(34,019)
(5,016)
13,043

(2,324)
(28,316)

17,724

69,719
4,774
(273)

-15,022

59,198

(32,255)
(4,731)
9%
(1,519)
(38,409)

20,789

Otras
propiedades
y equipo

48,094
6,922
(387)

(34)

54,595

(17,365)
(7,882)
366
(218)
32
3,409
(21,658)

32,937

15,473
9,280
(683)
25,001
49,071

(10,517)
(7,554)
475
(746)
(18,342)

30,729

Construcciones
en curso
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34,761
14,958
(779)

8
(18,834)
30,114

30,114

66,346
16,231
(63)
(33,756)
48,758

(6,583)
(8,574)
47
5,942
(9,168)

39,590

Mejoras de
derechos de
arrendamiento

47,995
8,589
(673)
(464)
8,373
63,820

(17,926)
(9,784)

397
(1,048)
(28,361)

35,459

34,037
18,344
(10465)
1,648
43,564

43,564

Total

1,382,498
127,418
(115,972)
178,468
3,757
(21,990)
1,554,179

(344,796)
(79,878)
39,881
(3,141)
(1,098)
(10,918)
(399,950)

1,154,229

1,179,651
162,324
(79,460)

11,709
108,274
1,382,498

(265,583)
(68,987)
33,972
(44,198)
(344,796)

1,037,702



Después de analizar los indicios de deterioro, se determind que no hay evidencia de deterioro para todos
los elementos de las propiedades y equipos a la fecha de presentacién de este informe.

No existe ninguna restriccion relacionada con las propiedades y equipos.

- Al final del periodo se realizé un analisis para determinar si existe algin indicio de que las
propiedades y equipo de Grupo Sura pudieran estar deterioradas en su valor, evidenciando que:
Durante el periodo, el valor del mercado de los activos no ha disminuido mas de lo que cabria esperar
como consecuencia del paso del tiempo o de su uso normal.

- No se espera tener cambios significativos en su valor por situaciones adversas a la compafiia.

- No se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro fisico de los activos.

- No se espera en un futuro inmediato cambios en el uso de los activos que puedan afectar
desfavorablemente a la compafiia.

NOTA 17. ACTIVOS INTANGIBLES

La clasificacion de los activos intangibles de Grupo Sura, al cierre del 31 de diciembre se relaciona a
continuacion:

Nota 2017 2016
Plusvalia 17.1 4,768,779 4,506,162
Activos Intangibles distintos a la plusvalia 17.2 3,149,755 3,274,773
Costo de Adquisicién Diferido (DAC) 17.3 1,750,068 1,638,604
Total activos intangibles distintos a la plusvalia 4,899,823 4,913,377
Activos intangible totales incluyendo plusvalia 9,668,602 9,419,539
17.1 Plusvalia
El detalle de la plusvalia se presenta a continuacion:
2017 2016
Compaiiia Costo Deterioro Neto Costo Deterioro
Adquisiciones realizadas a ING (*) 3,909,070 - 3,909,070 3,671,348 -
AFP Horizonte 250,951 - 250,951 243,747 -
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.) 14,419 14,419 13,734
Arus S.A. 25,429 - 25,429 25,429 -
Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. (Asesuiza) 83,367 (22,973) 60,394 83,834 (23,100)
Seguros Sura S.A. Republica Dominicana 13,720 - 13,720 13,797 -
Seguro Suramericana Panama (antes Banistmo) 50,094 - 50,094 50,374 -
Seguros Generales Suramericana S.A. (antes RSA 168,462 i 168,462 153,562 )
Chile S.A.)
Seguros Colombia S.A. 93,650 - 93,650 93,650 -
Seguros Sura S.A. (antes RSA Seguros (Brasil) S.A.) 44,636 - 44,636 45,325 -
Seguros Sura (antes RSA Seguros México) 28,763 - 28,763 28,375 -
Seguros Sura S.A. de C.V. Uruguay 107,904 - 107,904 106,087 -
El Ciruelo 1,287 - 1,287 - -
4,791,752 (22,973) 4,768,779 4,529,262 (23,100)
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Neto
3,671,348
243,747

13,734

25,429
60,734
13,797
50,374

153,562

93,650
45,325
28,375
106,087

4,506,162
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(*) Incluye la plusvalia pagada en la adquisicion de las siguientes compafiias:
e AFP Capital S.A. (Chile)
Afore SURA S.A. de C.V. (México)
AFP Integra S.A. (Peru)
AFAP SURA S.A. (Uruguay)
SURA Investment Management México S.A. de C.V. (México)
Fondos SURA SAF S.A.C. (Pert)
Corredora de Bolsa SURA S.A.(Chile) y Administradora General de Fondos S.A. (Chile)

Ademas de las combinaciones de negocios surgidas en el periodo, la plusvalia se ajusta en cada corte
teniendo en cuenta lo establecido en el parrafo 47 de la NIC 21, el cual indica que la plusvalia debe expresar
en la misma moneda funcional del negocio en el extranjero, y se convierten en la moneda de presentacion a
la tasa de cambio de cierre.

A continuacion se presenta el detalle de la plusvalia por pais:

2017 2016
Chile 2,032,227 1,852,482
Peru 1,293,946 1,256,797
México 894,774 853,308
Uruguay 258,622 254,266
Colombia 120,365 115,080
Panama 63,814 64,171
El Salvador 60,395 60,733
Brasil 44,636 45,325
Total 4,768,779 4,506,162
El movimiento de la plusvalia se detalla a continuacion:
Consolidado
Costo al 1 de enero de 2016 4,305,020
Adiciones 410,375
Retiros
Diferencia en cambio (186,133)
Costo al 31 de diciembre de 2016 4,529,262
Deterioro al 1 de enero de 2016 (24,245)
Adiciones -
Retiros
Diferencia en cambio 1,145
Deterioro al 31 de diciembre de 2016 (23,100)
Plusvalia neta 2016 4,506,162
Costo al 1 de enero de 2017 4,529,262
Adiciones 1,287
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Retiros

Diferencia en cambio

Costo al 31 de diciembre de 2017

Deterioro al 1 de enero de 2017

Adiciones
Retiros

Diferencia en cambio

Deterioro al 31 de diciembre de 2017

Plusvalia neta 2017

17.2 Activos Intangibles distintos de la plusvalia

El detalle de los movimientos de los activos intangibles de Grupo Sura es el siguiente:

Costo

Costo a 1 de enero de 2016
Combinaciones de negocios

Adiciones

Disposiciones (-)

Diferencias de tipo de cambio

Otros cambios

Costo en libros al 31 diciembre de 2016

Amortizacién acumulada y deterioro de
valor

Amortizacién acumulada y deterioro de
valor a 1 de enero 2016

Amortizacién del periodo (Nota 8)
Adiciones

Disposiciones (-)

Diferencias de tipo de cambio

Amortizacién acumulada y deterioro de
valor al 31 de diciembre de 2016

Activos intangibles distintos a la
plusvalia a 31 de diciembre de 2016
Costo

Costo a 1 de enero de 2017
Combinaciones de negocios

Adiciones

Disposiciones (-)

Diferencias de tipo de cambio

Otros cambios

Costo en libros al 31 diciembre de 2017

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Marcas
adquiridas

129,421
9,236
(2,215)
(5,543)

130,899

(7,321)
(246)
77
2,215
4,123

(1,152)

129,747

130,899

14,966

145,865

Activos
intangibles
relacionados
con clientes

3,413,973
457,898
62,972
(3,790)
(225,868)
5
3,705,190

(648,038)

(194,831)
26,318

78,503
(738,048)

2,967,142

3,705,190
1,413
11,573
(138,676)
197,267
779
3,777,546

Software y
aplicaciones
informéticas

94,013
142,167
48,908
(641)
(20,068)

264,379

(15,026)

(31,846)

188
(59,980)
(22,914)

(129,578)

134,801

264,379
113,681
(41,430)
24,879
1
361,510

Derechos

32,704

(752)
(206)
31,746

(3,213)
(7,286)

(1,739)
(12,238)

19,508

31,746

(5,653)

26,093

Licencias y
franquicias

17,738
19,886

(15,387)
(15,893)

4,223
17,901

(9,156)

16,947

26,103

427

(6,724)

19,806

261,203
4,791,752

(23,100)

127
(22,973)

4,768,779

Otros
activos
intangibles

221
1,236
6,765
(771)

550

8,001

(150)

(436)
83
1,061
(1,931)

(1,373)
6,628

8,001

(1,279)
1,084

7,806

Total

3,688,070
630,423
118,645
(7,952)
(262,667)
(201)

4,166,318

(689,135)

(250,538)
26,666
(52,481)
73,943

(891,545)

3,274,773

4,166,318
1,413
125,681
(181,385)
225,819
780
4,338,626
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Amortizacion acumulada y deterioro de
valor

Amortizacién acumulada y deterioro de
valor a 1 de enero 2017

Amortizacién del periodo (Nota 8)
Adiciones

Disposiciones (-)

Diferencias de tipo de cambio
Amortizacién acumulada y deterioro de
valor al 31 de diciembre de 2017

Activos intangibles distintos a la
plusvalfa a 31 de diciembre de 2017

A continuacion se detallan las vidas Utiles de los intangibles mas significativos:

(1,152)

(7,110)
(8,262)

137,603

(738,048)
(228,526)

36,536
(44,146)

(974,184)

2,803,362

Relaciones con clientes

AFP Capital (Chile)

(129,578)
(55,361)

17,504
(19,694)

(187,129)

174,381

Corredora de Bolsa SURA S.A. y Administradora General de Fondos S.A. (Chile)

Seguros de Vida SURA S.A. (Chile)
AFP Integra (Peru)

Wealth Management SURA S.A. (Peru)

AFAP Sura S.A. (Uruguay)

Afore Sura S.A. de C.V. (México)
Seguros Sura S.A. (Peru)

AFP Integra (Peru) AFP Horizonte

Sociedad Agente de Bolsa Sura S.A. (Peru)

Seguros Suramericana S.A de (antes Banistmo Panama)

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa (Salvador)

Arus S.A. (Colombia)
Seguros Sura S.A. Brasil
Seguros Sura S.A. Chile
Seguros Sura S.A. Colombia
Seguros Sura S.A. Argentina
Seguros Sura S.A. México
Seguros Sura S.A. Uruguay
Lista de clientes El Ciruelo
Contratos Affinity

Seguros Sura S.A. Brasil
Seguros Sura S.A.

Seguros Sura S.A. Colombia
Seguros Sura S.A. Argentina
Seguros Sura S.A. México
Seguros Sura S.A. Uruguay
Derechos de no competencia

Seguros Suramericana S.A de Panama

Marcas *

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

(12,238)
(5,167)

5,492
(11,913)

14,180

(9,156)
(1,245)

4,249
(6,152)

13,654

Vida (til total
(afios)

27
10
14
30

4
23
27
15
17

9
14
5.5

11

16

2.3
1.8
1.9
1.7
1.9

(1,373)
(278)

420
(1,231)

6,575

(891,545)
(290,577)

54,040
(60,789)

(1,188,871)

3,149,755

Vida util
remanente (afios)

22

25

18
22
10
12

6.7

3.2
53
33
8.9
2.4
14.5
2.5

13
0.7
0.2
0.4
0.3
0.5

3.7
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AFP Capital (Chile) Indefinida Indefinida
AFP Integra (Peru) Indefinida Indefinida
AFAP SURA S.A. (Uruguay) 1
AFP Integra (Perd) AFP Horizonte 3
Seguros Sura S.A. Argentina Indefinida Indefinida
Seguros Sura S.A. México Indefinida Indefinida

(*) Estos activos presentan vida Util indefinida ya que una vez realizado el PurchasePrice Allocation (PPA) no
fue posible determinar un limite previsible al periodo a lo largo del cual el activo se espera que genere
entradas de flujos netos de efectivo para la entidad. Cada afio, Grupo Sura realiza una evaluacién de si estos
activos intangibles continlan con una vida Util indefinida, o si existe evidencia de deterioro. (ver Nota 19.

Deterioro de Valor de activos no financieros).

A continuacién se presenta el valor contable de las marcas con vida Util indefinida:

Marcas Pais Moneda de valoracion VB Total
moneda local
ACG Argentina Pesos Argentinos 18 2,898
Answer Argentina Pesos Argentinos 22 3,542
Seguros Argentina 40 6,440
Hogar Master México Pesos Mexicanos 8 1,177
Top driver México Pesos Mexicanos 2 321
Seguros México 10 1,498
AFP Capital Chile usb 29 86,872
AFP Integra Peru usD 14 42,849
17.3 Costos de Adquisicion diferido (DAC)
A continuacion se presentan el movimientos del costo de adquisicion Diferido (DAC):
Administracién de activos Seguros Total
Al 31 de diciembre de 2015 581,492 304,004 885,496
Combinacién de negocios - 1,406,488 1,406,488
Adiciones 168,298 562,047 730,345
Diferencia en cambio (63,857) (2,366) (66,223)
Amortizacién (Nota 29.2) (146,164) (1,171,338) (1,317,502)
Al 31 de diciembre de 2016 539,769 1,098,835 1,638,604
Adiciones 164,868 1,664,115 1,828,984
Bajas (8,778) - (8,778)
Diferencia en cambio 35,571 29,073 64,644
Amortizacién (Nota 29.2) (171,441) (1,601,944) (1,773,385)
Al 30 de diciembre de 2017 559,989 1,190,079 1,750,068

El detalle de los costos de adquisicién diferidos (DAC) de cada pais se relaciona a continuacién:

2017 2016
México 697,135 392,325
Chile 491,772 215,700

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
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Restricciones

Colombia 219,662
Argentina 117,953
Brasil 57,567
Uruguay 40,333
Peru 36,124
El Salvador 35,282
Panama 33,937
Republica Dominicana 18,414
Bermuda 1,889
Total 1,750,068

752,774
97,144
78,132
27,450

30,584
27,799
16,696

1,638,604

A la fecha no existen restricciones sobre los activos intangibles de Grupo Sura.

NOTA 18. INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

18.1. Subsidiarias

El detalle de las subsidiarias de Grupo SURA a la fecha del periodo sobre el que se informa es el siguiente:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

CORPORATIVO

Suramericana S.A.

Inversionista Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
25 de mayo de 1999 Utilidad
Participacion

Inversura Panama Internacional S.A.

Inversionista Activo
Cuidad de Panama Pasivo
Panamad Patrimonio
23 de diciembre de 2002 Utilidad
Participacion
Inversiones Sura Brasil S.A.S.
Inversionista Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
4 de diciembre de 2015 Utilidad
Participacion
Arus Holding S.A.S
Inversién en bienes muebles e inmuebles Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
11 julio de de 2012 Utilidad
Participacion

Diciembre 2017
5,692,263
1,201,762
4,490,501

504,888
81.13%

Diciembre 2017
374,310
5
374,305
(2,192)
81.13%

Diciembre 2017
238,882
1
238,881
(874)
81.13%

Diciembre 2017
69,369
3
69,366
7,768
100.00%

Diciembre 2016
5,282,383
1,256,988
4,025,395

396,151
81.13%

Diciembre 2016
407,788

407,788
(206)
81.13%

Diciembre 2016
238,865
10
238,855
(26)
81.13%

Diciembre 2016
59,606
9
59,597
5,277
100.00%

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
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Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Domicilio:

Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

Inversionista
Medellin

Colombia

30 de agosto de 2007

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A.

Inversién en papeles negociables

Cuidad de Panama
Panama
29 de abril de 1998

Planeco Panama S.A.

Adquisicién y disposicion de bienes muebles e

inmuebles

Cuidad de Panama
Panama

12 de diciembre de 2012

GrupoSura Finance S.A.

Cualquier actividad licita en las Islas Caiman

Islas Caiman

Islas Caiman
18 marzo de 2011

Financia Expreso RSA S.A.

Celebracién de contratos de mutuo y realizar

inversiones.
Bogotd

Colombia

15 de julio de 1970

Inversiones
Buenos Aires
Argentina

11 de abril de 1991

Inversiones

Buenos Aires

Santa Maria del Sol S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Atlantis Sociedad Inversora S.A.

Activo
Pasivo

Diciembre 2017
155,106
5,484
149,622
10,226
100.00%

Diciembre 2017
972,795
923,068
49,727
(25,762)
100.00%

Diciembre 2017
29,298

55,807
(26,509)
(7,525)
95.28%

Diciembre 2017
2,502,571
2,531,229

(28,658)
(3,217)
100.00%

Diciembre 2017
3,319

18

3,301
(3,429)
81.12%

Diciembre 2017
7,449
19
7,430
77
81.13%

Diciembre 2017
4,028
15

Diciembre 2016
140,480
4,473
136,007
12,994
100.00%

Diciembre 2016
940,996
890,453
50,543
(48,645)
100.00%

Diciembre 2016
35,120

54,126
(19,006)
(9,281)
95.28%

Diciembre 2016
2,516,711
2,542,259

(25,548)
(5,411)
100.00%

Diciembre 2016
5,569

136

5,433
(4,221)
81.11%

Diciembre 2016
8,820
151
8,669
(235)
81.13%

Diciembre 2016
4,787
86



Pais: Argentina Patrimonio 4,013 4,701
Fecha de constitucién: 26 de junio de 1992 Utilidad 24 (124)
Participacion 81.13% 81.13%

Chilean Holding Suramericana SPA (antes RSA Chilean Holding SpA)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Inversiones Activo 44,926 40,387
Domicilio: Santiago de Chile Pasivo 50,280 43,520
Pais: Chile Patrimonio (5,354) (3,133)
Fecha de constitucién: 16 de octubre de 2012 Utilidad (1,774) (1,161)

Participacion 81.13% 81.13%

Inversiones Suramericana Chile Limitada (antes Inversiones RSA Chile Limitada)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Inversiones Activo 41,465 37,747
Domicilio: Santiago de Chile Pasivo 228 -
Pais: Chile Patrimonio 41,237 37,747
Fecha de constitucién: 25 de octubre de 2012 Utilidad (160) (77)
Participacion 81.13% 81.13%
Sura Asset Management S.A.
Diciembre 2017 Diciembre 2016
Actividad: Inversion en bienes muebles e inmuebles Activo 7,180,525 7,340,374
Domicilio: Medellin Pasivo 1,599,686 1,626,766
Pais: Colombia Patrimonio 5,580,839 5,713,608
Fecha de constitucién: 15 de septiembre de 2011 Utilidad 221,154 329,215
Participacion 83.58% 78.71%

Activos Estratégicos Sura A.M. Colombia S.A.S.

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Compafifa Holding Activo 131 126
Domicilio: Medellin Pasivo 2 2
Pais: Colombia Patrimonio 129 124
Fecha de constitucion: 25 de abril de 2013 Utilidad 5 4

Participacion 83.58% 78.71%

Sura Investment Management Colombia S.A.S

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Compafifa Holding Activo 6,685 5,636
Domicilio: Medellin Pasivo 407 83
Pais: Colombia Patrimonio 6,278 5,553
Fecha de constitucién: 23 de Junio de 2015 Utilidad 1,180 2,165

Participacion 83.58% 78.71%

SURA Asset Management Espafia S.L.

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Compafiia Holding Activo 5,331,043 4,673,470
Domicilio: Madrid Pasivo 619 590
Pais: Espafia Patrimonio 5,330,424 4,672,880
Fecha de constitucion: 28 de septiembre de 2011 Utilidad (967) (1,280)

Participacion 83.58% 78.71%

Actividad:

Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V.

Compafiia Holding Activo

Diciembre 2017
5,120,196

Diciembre 2016
4,487,674
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Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Amsterdam
Holanda
12 de octubre de 2011

Compafiia Holding
Amsterdam
Holanda

7 de julio de 1993

Compafiia Holding
Santiago de Chile
Chile

1 de agosto de 2002

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Grupo Sura Chile Holdings | B.V.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

SURA Asset Management Chile S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Data Chile S.A.

Vehiculo dedicado a la prestacion de servicios de

procesamientos de datos y arrendamiento de equipos

computacionales
Santiago de Chile
Chile

1 de agosto de 2002

Vehiculo dedicado a consultoria y asesoramiento

empresarial
Santiago de Chile
Chile

1 de agosto de 2002

Compafiia Holding
Santiago de Chile
Chile

17 de octubre de 1994

Compafiia Holding
Paises Bajos
Holanda

28 de septiembre de 1983

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

SURA Servicios Profesionales S.A.

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Santa Marfa Internacional S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Grupo Sura Latin American Holdings B.V.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

43
5,120,153
(306)
83.58%

Diciembre 2017
2,592,886
1,384
2,591,502
(505)
83.58%

Diciembre 2017
3,208,846
21,228
3,187,618
90,209
83.58%

Diciembre 2017

10,256

3,537
6,719
394
83.58%

Diciembre 2017
34,989

18,002
16,987
2,351
83.58%

Diciembre 2017

0.00%

Diciembre 2017

0.00%

26
4,487,648
(229)
78.71%

Diciembre 2016
1,921,166
1,155
1,920,011
(152)
78.71%

Diciembre 2016
2,832,127
15,282
2,816,845
132,621
78.71%

Diciembre 2016

9,440

3,703
5,737
834
78.71%

Diciembre 2016
28,513

15,344
13,169

3,089
78.71%

Diciembre 2016
6,786
7
6,779
(316)
78.71%

Diciembre 2016
351,601
)
351,610
(2,317)
78.71%



Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Compafiia Holding tenedora de los bonos 144A/Reg S

SUAM Finance B.V

Activo

emitidos en abril de 2014

Curazao
Curazao

01 de Diciembre de 2014

Compafiia Holding
México D.F.
México

17 de abril de 2013

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Asset Management México S.A. de C.V.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sociedad dedicada a coleccionar obras de arte

mexicanas

México D.F.

México

20 de diciembre 2011

Compafiia Holding
Lima
Pert
4 de julio de 2013

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Asset Management Peru S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Diciembre 2017
1,432,862

1,496,394
(63,532)
(73,364)

83.58%

Diciembre 2017
1,002,420
177
1,002,243
229,637
83.58%

Diciembre 2017
38,902

81
38,821
171
83.58%

Diciembre 2017
286,011
64,388
221,623
133,147
83.58%

Sura Asset Management Uruguay Sociedad de Inversion S.A. (antes Tublyr S.A.)

Compafiia Holding
Uruguay
Uruguay
2 de julio de 2013

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

MANDATORIOS VOLUNTARIOS

AFAP Sura S.A.

Sociedad dedicada a la administracion de fondos de

ahorro previsional.
Montevideo
Uruguay

27 de marzo de 1995

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

AFP Capital S.A.

Sociedad dedicada a la administracion de fondos

previsionales

Activo

Diciembre 2017
218,779
4,025
214,754
25,559
83.58%

Diciembre 2017
102,116

21,382
80,734
44,989

83.58%

Diciembre 2017

3,334,661

Diciembre 2016
1,440,665

1,503,441
(62,776)
(78,002)

78.71%

Diciembre 2016
934,894
3,745
931,149
195,081
78.71%

Diciembre 2016
41,101

76
41,025
8
78.71%

Diciembre 2016
194,783
53,120
141,663
62,985
78.71%

Diciembre 2016
207,274
743
206,531
22,310
78.71%

Diciembre 2016
89,833

18,659
71,174
38,818

78.71%

Diciembre 2016

2,794,219
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Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Santiago de Chile Pasivo

Chile Patrimonio

16 de enero de 1981 Utilidad
Participacion

Afore Sura S.A. de C.V.

Sociedad dedicada a administrar sociedades de .

inversién especializadas en Fondos para el Retiro Activo

México D.F. Pasivo

México Patrimonio

17 de diciembre de 1996 Utilidad
Participacion

AFP Integra S.A.

Administradora de Fondos de Pensiones Activo

Lima Pasivo

Peru Patrimonio

19 de mayo de 1993 Utilidad
Participacion

VOLUNTARIOS
Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sociedad dedicada a la compra y venta de valores y .

operaciones de corretaje de valores Activo

Santiago de Chile Pasivo

Chile Patrimonio

4 de febrero de 2008 Utilidad
Participacion

Sociedad dedicada a administrar fondos mutuos y de

inversion
Santiago de Chile
Chile

9 de julio de 2008

Sociedad dedicada a la operacién de sociedades de

inversion

México D.F.

México

13 de febrero de 1998

Sociedad dedicada a administrar fondos mutuos y de

inversion
Lima
Peru

Administradora General de Fondos Sura S.A.

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Investment Management S.A. de C.V.

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Fondos Sura SAF S.A.C.

Activo

Pasivo
Patrimonio

582,530
2,752,131
292,234
83.33%

Diciembre 2017
1,512,587

216,568
1,296,019
257,279
83.58%

Diciembre 2017
1,402,909
249,423
1,153,486
181,830
83.58%

Diciembre 2017
138,860

77,695
61,165
(2,595)
83.58%

Diciembre 2017
82,698

49,829
32,869

7,764
83.58%

Diciembre 2017
63,350

15,881
47,469
(14,586)
83.58%

Diciembre 2017
13,663

4,751
8,912

440,129
2,354,090
328,266
78.48%

Diciembre 2016
1,481,453

272,381
1,209,072
245,589
78.71%

Diciembre 2016
1,327,484
232,958
1,094,526
166,430
78.70%

Diciembre 2016
91,121

47,855
43,266
(13,722)
78.71%

Diciembre 2016
46,946

24,631
22,315

3,002
78.71%

Diciembre 2016
51,738

16,678
35,060
(15,353)
78.71%

Diciembre 2016
17,077

13,113
3,964
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Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

7 de diciembre de 2004

Corredores de valores
Peru
Peru

25 de Septiembre de 2015

Servicios de intermediacion

Montevideo
Uruguay

01 de Diciembre de 2014

Utilidad
Participacion

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Corredor de Bolsa SURA S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

AFISA SURAS.A.

Sociedad dedicada a la administracion de fondos de

inversion
Montevideo
Uruguay

19 de enero de 2011

Sociedad dedicada a la administracién financiera y de

inversiones

Buenos Aires
Argentina

11 de Octubre de 2017

Seguros de personas
Medellin
Colombia
4 de agosto de 1947

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Sura Asset Management Argentina S.A.

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

VIDA

Seguros de Vida Suramericana S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.

Operacion del ramo de riesgos laborales

Medellin
Colombia

9 de noviembre de 1995

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

(6,111)
83.58%

Diciembre 2017
12,011
941
11,070
(3,458)
83.58%

Diciembre 2017
8,272
3,122
5,150
(6,038)
83.58%

Diciembre 2017
7,155

2,241

4,914
(4,621)
83.58%

Diciembre 2017
26

26
(18)
83.58%

Diciembre 2017
7,253,468
5,839,942
1,413,526

351,110
81.13%

Diciembre 2017
2,634,197
2,095,313

538,884
186,316
81.13%

(8,742)
78.71%

Diciembre 2016
9,858
966
8,892
(4,980)
78.71%

Diciembre 2016
3,196
644
2,552
(1,324)
78.71%

Diciembre 2016
5,922

2,162
3,760
(7,084)
78.71%

Diciembre 2016

0.00%

Diciembre 2016
6,572,896
5,359,707
1,213,189

314,064
81.13%

Diciembre 2016
2,151,408
1,721,474

429,934
179,125
81.13%



Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Seguros de personas Activo

San Salvador Pasivo

El Salvador Patrimonio

5 de diciembre de 2001 Utilidad
Participacion

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA Seguros de Vida S.A.)

Compafiia de seguros de vida Activo
Santiago de Chile Pasivo
Chile Patrimonio
21 de noviembre de 2012 Utilidad
Participacion
Seguros de Vida Sura S.A.
Sociedad dedicada ejercer actividades de seguros, "
relacionados con rentas vitalicias y de vida Activo
Santiago de Chile Pasivo
Chile Patrimonio
12 de enero de 1989 Utilidad
Participacion
Pensiones Sura S.A. de C.V.
Seguros de pensiones Activo
México D.F. Pasivo
México Patrimonio
12 de mayo de 1997 Utilidad
Participacion

Diciembre 2017
369,422
287,273
82,149
18,923
81.13%

Diciembre 2017
76,949
34,662
42,287
33
81.13%

Diciembre 2017
10,323,517

9,203,966
1,119,551
53,961
83.58%

Diciembre 2017
2,030,137
1,895,032

135,105
24,633
83.58%

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Seguros de Vida Activo

México D.F. Pasivo

México Patrimonio

01 de Diciembre de 2014 Utilidad
Participacion

Seguros Sura S.A. (antes Invita)

Seguros y reaseguros de los ramos de Vida Activo

Lima Pasivo

Peru Patrimonio

1 de marzo de 2000 Utilidad
Participacion

SUAM Corredora de Seguros S.A. de C.V.

Sociedad dedicada a toda clase de actividades

relacionadas a los seguros y reaseguros Activo

San Salvador Pasivo

El Salvador Patrimonio
7 de mayo de 2013 Utilidad

Diciembre 2017
270,155
230,058
40,097
(1,808)
83.58%

Diciembre 2017

0.00%

Diciembre 2017
733

87
646
164

Diciembre 2016
372,181
299,339
72,842
27,889
81.13%

Diciembre 2016
56,818
18,303
38,515
196
81.13%

Diciembre 2016
8,661,920

7,787,570
874,350
45,942
78.71%

Diciembre 2016
1,607,754
1,502,049

105,705
29,637
78.71%

Diciembre 2016
181,876
142,014
39,862
4,644
78.71%

Diciembre 2016
4,527,778
4,022,722

505,056
88,036
54.54%

Diciembre 2016
585

102
483
184
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Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Disgely S.A.

Sociedad dedicada a comercializar mercaderias,
arrendamientos de bienes, obras y servicios.

Montevideo
Uruguay

01 de Diciembre de 2014

Seguros generales
Medellin
Colombia

12 de diciembre de 1944

Seguros

Santo Domingo
Republica Dominicana
17 de julio de 1986

Seguros
Cuidad de Panama
Panama
11 de julio de 1972

Seguros generales
San Salvador
El Salvador

14 de Noviembre de 1969

NO VIDA

Seguros Sura S.A.

Sura RE Ltd.

Negocios de seguros y/o reaseguro

Hamilton
Bermuda

08 de diciembre de 2015

Sura SAC Ltd.

Negocios de seguros y/o reaseguro

Participacion

Activo

Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Seguros Generales Suramericana S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Seguros Suramericana Panama S.A.

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo
Pasivo
Patrimonio
Utilidad
Participacion

Activo

83.58%

Diciembre 2017
2,148

168
1,980
(617)

83.58%

Diciembre 2017
3,750,880
2,870,049

880,831
77,079
81.12%

Diciembre 2017
313,228
272,548
40,680
676
81.13%

Diciembre 2017
1,169,686
547,873
621,813
48,104
81.13%

Diciembre 2017
304,142
123,856
180,286
361
81.13%

Diciembre 2017
57,468
42,276
15,192
(462)
81.13%

Diciembre 2017
1,904

78.71%

Diciembre 2016
1,573

497
1,076
(2,049)
78.71%

Diciembre 2016
3,478,392
2,694,227

784,165
34,079
81.11%

Diciembre 2016
295,929
258,142
37,787
(977)
81.13%

Diciembre 2016
1,152,792
520,922
631,870
35,941
81.13%

Diciembre 2016
295,607
123,801
171,806
(3,009)
81.13%

Diciembre 2016
15,891
145
15,746
(770)
81.13%

Diciembre 2016
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Domicilio: Hamilton Pasivo 933 -
Pais: Bermuda Patrimonio 971 -
Fecha de constitucién: 26 de julio de 2017 Utilidad (13) -

Participacion 81.13% 0.00%

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil) S.A.)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Operacion en seguros de personas y dafios Activo 1,050,691 1,037,458
Domicilio: Sao Pablo Pasivo 804,552 786,060
Pais: Brasil Patrimonio 246,139 251,398
Fecha de constitucién: 31 de agosto de 1973 Utilidad (155) (7,184)

Participacion 81.13% 81.13%

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Argentina) S.A.)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Operaciones de seguros en general Activo 1,446,021 1,413,475
Domicilio: Buenos Aires Pasivo 1,250,744 1,235,661
Pais: Argentina Patrimonio 195,277 177,814
Fecha de constitucién: 13 de julio de 1912 Utilidad 29,155 20,851

Participacion 80.67% 80.63%

Aseguradora de Créditos y Garantfas S.A.

Operaciones de seguros, coaseguros y reaseguros en

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: general sobre toda clase de riesgos Activo 87,275 89,113
Domicilio: Buenos Aires Pasivo 73,930 70,096
Pais: Argentina Patrimonio 13,345 19,017
Fecha de constitucion: 20 de marzo de 1959 Utilidad (3,270) 4,267

Participacion 81.12% 81.12%

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA Seguros Chile S.A.)

Compafiia de seguros generales

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Activo 4,196,792 3,558,386
Domicilio: Santiago de Chile Pasivo 3,325,728 2,764,570
Pafs: Chile Patrimonio 871,064 793,816
Fecha de constitucién: 15 de abril de 1905 Utilidad (3,595) (7,942)

Participacion 80.71% 80.71%

Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun Alliance Seguros (México) S.A. de C.V.)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Operaciones de seguros en general Activo 1,432,476 887,823
Domicilio: México D.F. Pasivo 1,119,239 639,383
Pafs: México Patrimonio 313,237 248,440
Fecha de constitucién: 01 de octubre de 1941 Utilidad (7,082) (13,556)

Participacion 81.13% 81.13%

Seguros Sura S.A.(antes Royal & Sun Alliance Seguros S.A.)

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Seguros generales Activo 602,676 595,153
Domicilio: Montevideo Pasivo 331,371 307,134
Pais: Uruguay Patrimonio 271,305 288,019
Fecha de constitucion: 07 de noviembre de 1994 Utilidad 13,545 4,768

Participacion 81.13% 81.13%
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SALUD

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

Organizacidn, garantia y prestacion de servicios de

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Activo 721,194 612,715
salud.

Domicilio: Medellin Pasivo 524,958 456,992

Pais: Colombia Patrimonio 196,236 155,723

Fecha de constitucién: 31 de enero de 1990 Utilidad 31,823 22,162

Participacion 81.13% 81.13%

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Prestacion de servicios médicos, paramédicos y

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: . Activo 89,141 71,681
odontoldgicos

Domicilio: Medellin Pasivo 75,537 62,863

Pais: Colombia Patrimonio 13,604 8,818

Fecha de constitucién: 19 de diciembre de 1996 Utilidad 1,660 1,148

Participacion 81.13% 81.13%

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Actividad: Prestacion de servicios de ayudas diagndsticas en salud Activo 82,334 79,390
Domicilio: Medellin Pasivo 50,348 54,859
Pais: Colombia Patrimonio 31,986 24,531
Fecha de constitucién: 24 de febrero de 1994 Utilidad 5,986 5,252
Participacion 81.13% 81.13%
Habitat Adulto Mayor S.A.

Diciembre 2017 Diciembre 2016
Actividad: Prestacion de servicios de salud para el adulto mayor. Activo 50,075 30,181
Domicilio: La Estrella Pasivo 21,884 8,704
Pais: Colombia Patrimonio 28,191 21,477
Fecha de constitucién: 24 de julio de 2007 Utilidad 1,187 1,171
Participacion 82.66% 82.66%

OUTSORCING
Arus S.A.

Diciembre 2017 Diciembre 2016

Actividad: Servicios y comergializacién de productos y soluciones Activo 84,104 73,263
en telecomunicaciones
Domicilio: Medellin Pasivo 53,073 47,436
Pais: Colombia Patrimonio 31,031 25,827
Fecha de constitucion: 16 de agosto de 1988 Utilidad 5,204 3,818
Participacion 100.00% 100.00%
Enlace Operativo S.A.

Diciembre 2017 Diciembre 2016
Actividad: EZLV:;ISZ iitp;;oucri?sglento de informacion bajo la Activo 20,293 16,656
Domicilio: Medellin Pasivo 4,968 4,612
Pais: Colombia Patrimonio 15,325 12,044
Fecha de constitucién: 31 de mayo de 2006 Utilidad 3,281 2,861
Participacion 100.00% 100.00%

OTROS
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Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucién:

Actividad:

Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pafs:

Fecha de constitucion:

Actividad:
Domicilio:
Pais:

Fecha de constitucion:

Actividad:

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.

La inversion en bienes muebles e inmuebles Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
24 de julio de 1964 Utilidad
Participacion

Servicios Generales Suramericana S.A.

Inversién en bienes muebles en especial de acciones,

cuotas o partes de sociedades. Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
6 de diciembre de 2002 Utilidad
Participacion

Consultoria en Gestién de Riesgos Suramericana S.A.S.

Prestacion de servicios de consultoria en el

gerenciamiento integral de riesgos Activo
Medellin Pasivo
Colombia Patrimonio
15 de abril de 1996 Utilidad
Participacion

Servicios Generales Suramericana S.A. (Panama)

Servicio de inspeccidn, reparacién, compra y venta de

vehiculos. Activo
Cuidad de Panama Pasivo
Panama Patrimonio
2 de agosto de 2012 Utilidad
Participacion

Proteccidn Garantizada LTDA

Agencia colocadora de seguros. Activo
Bogotd Pasivo
Colombia Patrimonio
10 de noviembre de 2005 Utilidad
Participacion

Servicios y Ventas Compaiiia Limitada

Prestacion de servicios Activo

Santiago de Chile Pasivo

Chile Patrimonio

28 de enero de 1997 Utilidad

Participacion

SURA Real Estate S.A.S.

Actividades de consultaria de gestién, actividades

inmobiliarias realizadas con bienes propios o Activo

arrendados

Diciembre 2017
127,864
74,119
53,745
(8,278)
81.13%

Diciembre 2017
506,017

240,956
265,061
11,045
81.13%

Diciembre 2017
14,995

12,676
2,319
293
81.13%

Diciembre 2017
419

263
156

11
81.13%

Diciembre 2017
2,479
889
1,590
1,555
49.73%

Diciembre 2017

0.00%

Diciembre 2017

3,426

Diciembre 2016
131,972
84,045
47,927
(11,224)
81.13%

Diciembre 2016
464,883

208,373
256,510
3,519
81.13%

Diciembre 2016
13,360

11,834
1,526
386
81.13%

Diciembre 2016
588

442
146
121

81.13%

Diciembre 2016
5,920
2,794
3,126
2,344
41.36%

Diciembre 2016
62
75
(13)

80.92%

Diciembre 2016

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



Domicilio: Bogota Pasivo 2,383
Pais: Colombia Patrimonio 1,043
Fecha de constitucion: 9 de febrero de 2016 Utilidad 588

Participacion 58.50% 55.09%

Asesores Sura S.A. de C.V.
Diciembre 2017 Diciembre 2016

Actividad: Venta productos y prestacion de servicios financieros Activo 11,175 9,202
Domicilio: México D.F. Pasivo 8,516 7,120
Pais: México Patrimonio 2,659 2,082
Fecha de constitucion: 17 de octubre de 2000 Utilidad 660 1,170

Participacion 83.58% 78.71%

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Diciembre 2017

Diciembre 2016

Prestacion de servicios de comercializacion, promocion

Actividad: y difusién de productos de cualquier indole Activo 6,734 2,583
Domicilio: México D.F. Pasivo 3,851 3,870
Pais: México Patrimonio 2,883 1,719
Fecha de constitucién: 23 de octubre de 2013 Utilidad 1,086 587

Participacion 83.58% 78.71%

Hipotecaria Sura Empresa Administradora Hipotecaria S.A.
Diciembre 2017 Diciembre 2016
Sociedad dedicada al otorgamiento de créditos

Actividad: hipotecarios y otros servicios financieros Activo i 15,370
Domicilio: Lima Pasivo - 2,395
Pafs: Perd Patrimonio - 12,975
Fecha de constitucién: 14 de mayo de 2008 Utilidad - (3,060)

Participacion 0.00% 55.09%

Los datos presentados de las subsidiarias son tomados de los estados financieros separados.

Cambios en la participacién de las inversiones
Afio 2017

- El 04 de abril de 2017 se realizé la compra de 127,464 acciones de Sura Asset Management S.A a IFC
por un valor de $1,079,056 millones aumentando la participacion en esta compafiia en 4.8717%.

- El 26 de julio de 2017 fue constituida la compafiia SURA SAC Ltda. Compafiia de cuentas segregadas
domiciliada en Bermuda, la participacion de Suramericana en esta sociedad es directa y corresponde al
100% de su capital. El valor de la inversion inicial en esta sociedad fue de USD 200,000.

- La compafiia Servicios y Ventas Compafiia Ltda, se declard en proceso de liquidacion, por lo cual a partir
del afio 2017 se deterioré en un 100%.

- La compaifiia Inversiones Sura Brasil S.A.S, se declard en proceso de liquidacidn en diciembre de 2017,
la Compafiia se encuentra disuelta y en estado de liquidacidén segin consta en en extracto de acta
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nimero 05 de asamblea extraordinaria celebrada en noviembre 29 de 2017, su estado actual fue
reportado a la cdmara de comercio el 21 de diciembre de 2017.

Hechos relevantes en las subsidiarias en 2017
Compra Venta Sequros de Vida Sura México

El pasado 15 de noviembre Suramericana S.A. celebrd un contrato de compraventa de acciones con la
finalidad de convertirse en propietaria, directa e indirectamente, de la totalidad de acciones en circulacion
de la aseguradora mexicana Seguros de Vida SURA S.A., operacién que actualmente es propiedad de su
vinculada SURA Asset Management S.A. en ese pais. Las acciones se transferirdn por la suma de USS
20,598,943.93 que corresponde a $61,467 millones de pesos colombianos, una vez la adquisicion sea
autorizada por la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas de México.

Venta Seguros Sura Peru e Hipotecaria Sura

En el mes de mayo de 2017, se firmdé un acuerdo de venta con Intercorp del 100% de las acciones de Seguros
Sura PerU e Hipotecaria Sura, transaccion en la que SURA Asset Management transfirio el 69.3% de
participacion en Seguros Sura Perl y Sura Asset Management Peru transfiere el 100% de las acciones de
Hipotecaria Sura.

Esta decision se da después de analizar el nuevo contexto normativo particular del Perd que permite enfocar
los negocios en este pais, especificamente en la etapa de acumulacién de capital de los clientes en AFP
Integra, asi como en el aceleramiento del negocio de ahorro e inversién y asset management.

La fecha efectiva de la venta de Seguros Sura Peru e Hipotecaria Sura fue el 1 de octubre de 2017, fecha en
la cual se cedié el control de estas entidades a Intercorp.

A continuacion, se detalla el célculo de la determinacién de la utilidad en venta de la operacidn discontinua:

Efectos de la venta

Precio de Venta (Ingreso por venta) 562,619
Valor en Libros (Costo por venta) (416,162)
Gasto por diferencia en cambio (75,439)
Ingreso por método de participacién Seguros SURA PerU 9,828
Utilidad en venta de la operacidn discontinua 80,846
Impuesto corriente (23,092)
Utilidad neta 57,753

Es importante mencionar que esta compafiia se excluye del perimetro de consolidacion del Grupo
empresarial para este periodo y que en el Ultimo periodo de consolidacién incluia en los Estado de Situacion
Financiera y el resultado de la operacién discontinua los siguientes rubros:

Valor
Activos no corrientes disponibles para la venta 4,761,321
Inversiones (Portafolio) 4,143,402
Propiedades de inversion 272,051
Cuentas por cobrar 345,868
Pasivos relacionados con activos disponibles para la venta 4,124,248
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Reservas técnicas de seguros 4,031,988
Otros 92,260
Operacion Discontinua, Neta 637,072

Los flujos de efectivo asociadas a la transaccién son los siguientes:

2017 2016
Actividades de operacién
Utilidad en la venta de subsidiarias (148,081)
Reclasificacion otras participaciones en el patrimonio por conversion en la
venta de subsidiaria (76,274)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de operacién (224,355) (16,354)
Actividades de inversion
Disminucion en inversidn en subsidiarias (420,768)
Producto por venta de subsidiarias 568,849 -
Flujo neto de efectivo en las actividades de inversion 148,081 (147,962)
Flujo neto de efectivo en las actividades de financiacién - 24,015
Entrada neta de efectivo 148,081 (140,301)

Afo 2016

Para el cierre del afio 2016 se liquidd la compafiia Dindmica IPS Zonas Francas S.A.S.

Para el mes de junio se incluyeron en el perimetro de consolidacién las compafiias de Royal & Sun
Alliance de las cuales se ha recibido la autorizacién del gobierno local. (Ver Nota 7 Combinacion de
Negocios):

El dia 31 de marzo de 2016 Suramericana adquirio el control y la propiedad de Royal & Sun Alliance
Seguros Colombia.

El 29 de febrero de 2016 a través de la sociedad Inversiones Sura Brasil S.A. adquiere el control de la
sociedad Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil).

El dia 30 de abril de 2016 Suramericana adquirié el control de la sociedad Royal & Sun Alliance
Seguros Argentina.

El dia 31 de mayo de 2016 Suramericana adquirié el control de la Compafiia Royal & Sun Alliance
Seguros México — RSA.

El dia 30 de abril de 2016 Suramericana adquirié el control de la Compafiia Royal & Sun Alliance
Seguros Chile — RSA.

El dia 01 de julio de 2016 Suramericana adquirio el control de la Compafiia Royal & Sun Alliance
Seguros Uruguay — RSA.
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- El 1 de junio de 2016 Grupo Sura adquiere 191.198 acciones de Sura Asset Management S.A. a
General Atlantic por un valor de $1,758,647 aumentando la participacidon que Grupo Sura tiene en
esta compafiia del 71.4% a 78.7%.

- Enlos meses de abril y junio de 2016 la compaiiia Inversiones y Construcciones Estratégicas adquirio
2,908,153y 6,519,063 acciones de la sociedad Habitat Adulto Mayor S.A. por valor de $507 y $1.153
millones las cuales equivalen a 2,45% y 5,49% de la inversion respectivamente.

- El 17 de marzo de 2016 la compafiia Inversiones y Construcciones Estratégicas adquirid 484.258
acciones de la sociedad Habitat Adulto Mayor S.A. por valor de $68 el cual equivale a un 0.41% de la
inversion.

- El 16 de marzo de 2016 se incorpora la compafiia Sura Re en Bermudas, la cual se constituye con
licencia para realizar negocios de seguro y reaseguro y cuyo accionista es Suramericana S.A. El
objetivo de esta compafiia es propiciar eficiencias en el reaseguro para todas las operaciones y
apalancar el desarrollo de nuevos productos resultantes del Modelo de Gestion de Tendencias y
Riesgos.

- El dia 9 de febrero de 2016 la filial de Grupo Sura, Sura Investment Management constituyo la
empresa Sura Real Estate S.A.S. con una participacién de Grupo Sura del 55.09%. Esta compaifiia tiene
como actividad principal la consultoria de gestion, actividades inmobiliarias realizadas con bienes
propios o arrendados.

18.2 Inversiones contabilizadas utilizando el método de participacion

El saldo de las inversiones en asociadas y negocios conjuntos es el siguiente:

2017 2016
Inversiones en asociadas 18,829,782 18,139,274
Negocios conjuntos 4,160 5,054

Total Inversiones contabilizadas utilizando el método de

participacion 18,833,942 18,144,328

2017 2016
Ingreso por método de participacién asociadas 1,060,919 1,033,897
Ingreso por método de participacion negocios conjuntos 317 3,740

Total Ingreso por método de participacion de las inversiones

contabilizadas bajo método de participacion 1,061,236 1,037,637

18.2.1 Inversion en asociadas

El detalle de las Compafiias asociadas de Grupo Sura a la fecha del periodo sobre el que se informa es el siguiente:

142

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



Compaiifas

Asociadas:

Grupo Bancolombia
S.A.(*)

Grupo Argos S.A. (*)

Grupo Nutresa S.A.

Administradora de
Fondos de Pensiones y
Cesantias Proteccion
S.A.

Sodexo Soluciones de
Motivacion S.A.

Sodexo Colombia S.A.

Promotora de
proyectos?

Inversiones DCV S.A.

Fondos de Cesantias
Chile Il

Servicios de
Administracion
Previsional S.A.

ARS Palic Salud S.A.

Subocol S.A.

Brinks de Colombia S.A.*
Acsendo S.A.S.?

Negocio Conjunto:

Interejecutiva de
Aviacion S.A.S.

Union Para La
Infraestructura S.A.S.

Actividad principal

Banca universal

Cemento, energia,
inmobiliario y puertos

Alimentos y procesados

Fondo de pensiones y
cesantfas

Servicios

Servicios

Servicios de logistica

Administracion de
registro de accionista

Fondo de pensiones y
cesantfas

Fondos voluntarios

Administracion y venta
de planes de salud

Comercializacion de
repuestos para la
reparacion de vehiculos

Transporte

Inversiones

Administracion de
Transporte Aéreo

Fondo

Pais

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

Chile

Chile

Chile

Republica
Dominicana

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

Colombia

% Part.

24.44%

26.78%

35.17%

49.36%

49.00%

35.00%

16.77%

34.82%

29.40%

22.64%

30.00%

50.00%

18.62%

25.8%

33.00%

50.00%

2017

% derecho
a voto

46.11%

35.56%

35.17%

49.36%

49.00%

35.00%

16.77%

34.82%

29.40%

22.64%

30.00%

50.00%

18.62%

18.62%

33.00%

50.00%

# Acciones

235,039,870

229,534,810

161,807,155

12,541,088

310,342

1,604,015

5,769,024

3,431

570,000

168,806

247,665

40,700

3,377,445

63,570

1,500,000

150

% Part.

24.44%

26.78%

35.17%

49.36%

49.00%

35.00%

16.77%

34.82%

29.40%

22.64%

30.00%

50.00%

18.62%

33.00%

50.00%

2016

% derecho a
voto

46.11%

35.56%

35.17%

49.36%

49.00%

35.00%

16.77%

34.82%

29.40%

22.64%

30.00%

50.00%

18.62%

33.00%

50.00%

# Acciones

235,039,870

229,534,810

161,807,155

12,541,088

310,342

1,604,015

5,769,024

3,431

570,000

168,806

247,665

40,700

3,377,445

1,500,000

150

(*) Derecho a voto: El porcentaje con derecho a voto a diciembre de 2017 y diciembre de 2016 de
Bancolombia S.A.y Grupo Argos S.A. es de 46,11% vy 35.56% respectivamente, lo anterior teniendo en cuenta
la emision de acciones preferenciales sin derecho a voto emitidas por estas asociadas. Para las otras
inversiones en asociadas el porcentaje de participacion es igual al derecho a voto.
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LA pesar de no tener méas del 20% de participacién en la inversién de la Brinks de Colombia S.A. Esta inversién
se clasifica como asociada, ya que Grupo Sura cuenta con un miembro en la Junta directiva de la sociedad y
puede participar en la toma de decisiones de la misma.

2 Compafifa de inversiones adquirida en el afio 2017.

Saldo de la inversion

El saldo de las inversiones en asociadas es el siguiente:

Inversidn en asociadas 2017 2016
Bancolombia S.A. 7,788,286 7,337,334
Grupo Argos S.A. 4,917,510 4,952,061
Grupo Nutresa S.A. 4,913,993 4,716,733

Administradora de Fondos de

Pensiones y Cesantias Proteccion S.A 1,120,041 1,045,581
Otras 89,954 87,565
Total 18,829,783 18,139,274

Informacidn financiera de las asociadas (Emisores de valores)

Los activos, pasivos, patrimonio y resultados del ejercicio de cada una de las compafiias asociadas incluidas en los
estados financieros consolidados de la sociedad al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 son los

siguientes:
2017
Activo Activo no Pasivo Pasivo no Otro Resultado
Asociadas Ubicacién . . . . Patrimonio Ingreso Utilidad resultado .
corriente corriente corriente corriente integral integral
Bancolombia S.A.* Colombia 203,908,211 179,478,661 24,429,550 11,220,216 2,475,827 470,110 2,945,937
Grupo Argos S.A.* Colombia 6,750,119 40,816,318 7,107,746 16,153,054 24,305,637 14,572,084 905,088 330,935 1,236,023
Grupo Nutresa S.A.* Colombia 2,685,577 11,623,900 1,954,961 3,404,335 8,950,181 8,695,604 424,340 396,661 821,001
Administradora de Fondo de
Pensiones y Cesantias Colombia 2,086,574 - 624,348 - 1,462,226 - 343,319 - 343,319
Protecciéon S.A. *
Sodexo Servicios de
Beneficios e Incentivos Colombia 142,540 - 135,790 - 6,750 - 161 - 161
Colombia S.A.
Sodexo Colombia S.A. Colombia 112,227 - 95,730 - 16,496 - 14,141 - 14,141
Inversiones DCV S.A. Chile 19,787 - 579 - 19,208 - 3,630 - 3,630
if;'iz'igislesﬁm'”'Strac'on Chile 108,239 - 44,829 - 63,410 - 51,135 - 51,135
ARS Palic Salud S.A. Republica 271,459 - 178,564 - 92,895 - 26118 - 26118
Dominicana
Subocol S.A. Colombia 3,720 - 2,416 - 1,304 - (30) - (30)
Brinks de Colombia S.A. Colombia 150,453 - 60,808 - 89,645 - 16,032 - 16,032
Ascendo S.A.S Colombia 11,881 758 3,348 89 9,201 5,698 (8,302) - (8,302)
Activo Activo no Pasivo Pasivo ho S Resultado
Negocio Conjunto Ubicacion . . . . Patrimonio Ingreso Utilidad resultado
Corriente corriente Corriente corriente Integral
Integral
Interejecutiva de Aviacion S.A.S. Colombia 118,168 - 109,159 - 9,009 - (2,439) - (2,439)
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Uniodn Para La Infraestructura S.A.S.

2016

Bancolombia S.A.*
Grupo Argos S.A*
Grupo Nutresa S.A.*
Administradora de
Fondo de Pensiones y
Cesantias Proteccion
S.A¥

Sodexo Soluciones de
Motivacion S.A.

Sodexo Colombia S.A.

Interejecutiva de
Aviacién S.A.S.

Inversiones DCV S.A.

Servicios de
Administracion
Previsional S.A.

ARS Palic Salud S.A.

Subocol S.A.

Brinks de Colombia
S.A.

Colombia
Ubicacién ACt.No
Corriente
Colombia
Colombia
Colombia
Colombia 1,823,563
Colombia 137,928
Colombia 98,220
Colombia 78,370
Chile 14,397
Chile 92,681
Republica 253,269
Dominicana
Colombia 3,174
Colombia 152,873

4,888

Activo no
corriente

196,793,694
6,311,642 38,644,950
2,559,775 11,139,779

3,361

8,002

*Cifras tomadas de los Estados Financieros Consolidados

2,572
Pasivo Pasivo no . .
. . Patrimonio
Corriente corriente
174,316,713 22,476,981
7,287,461 13,827,517 23,841,614
2,113,963 3,198,716 8,386,875
522,260 - 1,301,303
138,581 - 2,709
94,974 - 11,248
66,922 - 11,448
19 - 14,378
33,309 - 59,372
167,631 - 85,638
1,752 - 1,422
55,216 - 97,657

2,316

Ingreso

11,208,757
14,552,884
8,676,640

24,461
463,951

48,551

2,211

Utilidad

2,954,947
1,132,002
399,691

240,610

305
8,797
7,551

3,030

48,310

23,478

(30)

18,503

Otro resultado
integral

(136,965)

(104,865)

177,017

Las inversiones en asociadas de Grupo Sura que cotizan en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) presentaron
un precio de cierre superior al final del afio 2017, frente el afio anterior, evidenciando un mejor desempefio

como se muestra a continuacion:

Asociada

Bancolombia S.A.
Inversiones Argos S.A.
Grupo Nutresa S.A.

Fondo de Pensiones y Cesantias

Proteccion S.A. (*)

2017

29,980
20,880
27,820

87,349

2016

25,220
19,280
24,900

75,017

Variacion

18.87%
8.30%
11.73%

16.44%

Asi mismo, los fundamentales de estos emisores se comportan de forma positiva y con interesantes
perspectivas de crecimiento soportadas en las inversiones y planes de crecimiento realizados en los Ultimos

afos.

Adicionalmente, el precio de mercado al que se negocian estas acciones estd por encima del valor patrimonial

del consolidado de las compaifiias.
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Resultado
integral
2,817,982
1,027,136
576,708

240,610

305
8,797
7,551

3,030

48,310

23,478
(30)

18,503
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(*) La accién de Proteccién a pesar de cotizar en bolsa, se clasifican como acciones de baja bursatilidad en el
mercado de valores colombiano esto implica que la formacién de precios sobre el activo no representa la
mejor referencia sobre el valor econémico de esta compafiia.

Movimiento de las inversiones en asociadas

Bancolombia Grupo
SA. Argos
S.A.

Al 01 de enero de 2016 7,246,354 4,779,890
Bajas (476,756)  (9,424)
Utilidad por Método de Participacion 700,195 62,998
Variaciéon Patrimonial 82,318 119,504
(-) Dividendos (214,777) (908)
Otros - -

Saldo al 31 de diciembre de 2016 7,337,334 4,952,061
Adiciones - -
Utilidad por Método de Participacién 639,023 87,174
Variacion Patrimonial 35,311  (58,727)
(-) Dividendos (223,382) (62,998)
Otros - -

Saldo al 31 de diciembre de 2017 7,788,286 4,917,510

Restricciones y compromisos

Surd
Grupo Administradora de
Nutresa Fondos de Pensiones y Otras Total
S.A. Cesantias Proteccion S.A.

4,611,737 1,023,590 98,094 17,759,665
(17,962) (13,183)  (517,324)
139,164 101,803 29,737 1,033,897

64,374 2,144 (4,079) 264,261
(80,580) (81,956) (21,091) (399,312)

- (1,913) (1,913)
4,716,733 1,045,581 87,565 18,139,274
- 3,648 3,648

147,770 151,843 35,109 1,060,919
135,894 10,955 (2,227) 121,206
(86,405) (88,338) (29,215)  (490,338)

- (4,926) (4,926)
4,913,993 1,120,041 89,954 18,829,783

A la fecha de corte no se tienen restricciones, ni compromisos con las inversiones en asociadas.

18.2.2 Negocios Conjunto

Costo de la inversion en el negocio conjunto

El siguiente es un detalle del costo de las inversiones al 31 de diciembre de 2017 y 31 diciembre de 2016:

Interejecutiva

Al 01 de enero de 2016

Reclasificacion 552
Adiciones 1,496
Utilidad por Método de Participacién 2,517
Variacion Patrimonial (749)
Al 01 de enero de 2017 3,816
Reclasificacién

Utilidad por Método de Participacién (813)
(-) Dividendos

Saldo al 31 de diciembre de 2017 3,003
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Uniodn Para La

Infraestructura Total
S.AS.

552
- 1,496
1,238 3,756
- (750)
1,238 5,054
(137) (137)
1,130 317
(1,074) (1,074)
1,157 4,160
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1 En 2017 se actualizan los negocios conjuntos en el método de participacion. Al 31 de diciembre de 2016 se
realiza reclasificacion a negocios conjuntos por valor de $ 552, ademas se capitaliza a través de la subsidiaria
Inversiones y Construcciones Estratégicas 200.000 acciones por $1,496 millones de pesos de Internacional
Ejecutiva de Aviacién S.A.S.

A la fecha de corte no se presenta restricciones en las inversiones en negocios conjuntos.

NOTA 19. DETERIORO DE VALOR DE LOS ACTIVOS NO FINANCIEROS
19.1. Deterioro de Inversiones en Subsidiarias y asociadas

La identificacidon de indicios de deterioro es un paso clave en el proceso de evaluacién, ya que marcard la
necesidad de realizar o no una prueba de deterioro.

Segun lo establecido en la NIC 36- Parrafo 9: La entidad evaluard, al final de cada periodo sobre el que se
informa, si existe algun indicio de deterioro del valor de algin activo. Si existiera este indicio, la entidad
estimara el importe recuperable del activo.

De acuerdo con la NIC 36, “Deterioro del Valor de los Activos”. Las subsidiarias de Grupo de Inversiones
Suramericana, han de considerar los siguientes hechos y circunstancias para establecer si existen o no,
indicios de deterioro.

1. Pérdida en la operacion o flujos de efectivo negativos en el periodo en curso, en comparacién con lo
presupuestado.

2. Incrementos durante el ejercicio en los tipos de interés asociado a las inversiones y a la deuda.
Informacién: Inversiones en titulos con tasas indexadas, tasas pactadas de deuda adquirida con
bancos.

3. Cambios significativos en el entorno tecnoldégico, definido como el riesgo asociado a pérdidas
derivadas de la tecnologia (hardware o software) o el uso de la misma. Informaciéon: Disminucién
importante en la produccién asociado a la tecnologia o alta exposicion al riesgo de hackers.

4. Cambios significativos en el entorno legal, establecido como las pérdidas por sanciones o demandas
debido al incumplimiento de normas u obligaciones contractuales.

5. Cambios significativos en el entorno regulatorio. Refiriéndose a las implicaciones negativas sobre una
compafiia derivada de cambios en el marco regulatorio donde ésta opera. Pueden ser: Tablas de
mortalidad o impuestos como el CREE.

6. Cambios en el entorno competitivo. Informacién: Cuanta participacion de mercado se pierde (medir
crecimiento v siniestralidad), competidores nuevos o agresividad de actuales y cumplimiento en
ventas parte comercial.

7. Cambios significativos en la forma o en la extensidn en que se utiliza o se espera utilizar la unidad
generadora de efectivo (UGE).

Reduccién importante en el uso de la capacidad instalada

9. Generacion de nueva deuda
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10. Cese o reduccidn significativa, que no se trate de una mera fluctuacién, de la demanda o necesidad
de los servicios prestados con el activo.

Anualmente se evalla la existencia de deterioro en las inversiones si se llegara a presentar algunos de los
indicadores mencionados anteriormente; por lo anterior serd necesario estimar el importe recuperable del
activo.

Para el aflo 2015 se presentaron los siguientes aspectos en las inversiones en subsidiarias de Grupo de
Inversiones Suramericana, donde se deteriord al 100% el valor en libros de la inversién en la compafiia
Dinamica IPS Zona Franca S.A.S., teniendo en cuenta que dicha compafiia entré en causal de liquidacién. En
diciembre de 2016 esta compafiia se liquido.

Para el 31 de diciembre de 2017 y 2016 las inversiones en las subsidiarias Sura Finance B.V. Grupo de
Inversiones Suramericana Panama y Grupo Sura Finance presentan déficit en el resultado de las compafiias,
dicho déficit serd cubierto por Grupo de Inversiones Suramericana en una eventual liquidacion de la
compafiia.

19.2 Deterioro de la Plusvalia

Plusvalia adquirida a través de la compra de activos de ING

El goodwill adquirido a través de combinaciones de negocios y las marcas con vida util indefinida se han
asignado a las siguientes Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs), a efectos de comprobar su deterioro:

e AFP Capital S.A. (Chile)

e Afore Sura S.A. de C.V. (México)
e AFP Integra S.A. (Peru)

e AFAP Sura S.A. (Uruguay)

e Suralnvestment Management México S.A. de C.V. (México)

e Fondos Sura SAF S.A.C. (Peru)

e Corredora de Bolsa Sura S.A.(Chile) y Administradora General de Fondos S.A. (Chile)

Estas entidades representan las compafiias operativas que al momento de la combinacion de negocios eran
de relevancia y en donde Sura Asset Management gestiona, controla y proyecta su negocio en la regién.

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias, realizaron las pruebas de deterioro anuales, cuyos resultados
no arrojaron indicios de deterioro en el goodwill ni en las marcas con vida util indefinida.

A los efectos de asignar el goodwill consolidado a cada una de las UGEs identificadas, se aplico el criterio de
valor razonable sobre el patrimonio. Dicha asignacién se realizé con base en los valores razonables

estipulados al cierre del Balance de Apertura (PPA) durante el plazo de un afio posterior a la compra.

También, se han asociado ciertas marcas a los negocios de las dos UGE correspondientes que se detallan a
continuacion:

La marca AFP Capital, asociada a la AFP Capital S.A. y la marca AFP Integra, asociada a la AFP Integra S.A.
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Metodologia de estimacion del Valor de Uso: se estimd el valor de uso de las UGEs del Grupo mediante la
aplicacion del enfoque de ingresos.

Supuestos generales para la aplicacion del enfoque de ingresos: el calculo del valor de uso, para todas las
UGEs, es sensible a las siguientes hipotesis:

- Horizonte temporal: El horizonte temporal de la proyeccién que corresponde a la duracion estimada
de los negocios de las UGEs bajo analisis, ver a continuacion.

- Horizonte de proyeccion: Dadas las condiciones macroecondmicas actuales y las caracteristicas y
madurez de los negocios de las distintas UGEs bajo analisis, junto con la informacion disponible, se
han considerado los siguientes horizontes de proyeccion explicitos:

Corredora de Bolsa Sura S.A. y Administradora General de Fondos Sura S.A.: 5 afios
AFP Capital S.A.: 5 afios

Afore Sura S.A. de C.V: 5 afios

Sura Investment Management México S.A. de C.V: 5 afios

AFP Integra S.A.: 5 afios

Fondos Sura SAF S.A.C.: 5 afios

AFAP Sura S.A: 5 afios

Se entiende que, en lineas generales, al cabo de dicho plazo las UGE’s bajo andlisis lograran la madurez de
sus respectivos negocios y la consecuente estabilizacién de los flujos de fondos.

e Valor residual: En vista de que se espera que las UGEs bajo analisis continlien operando y generando
flujos de fondos positivos mas alla del periodo de proyeccion, se ha estimado una perpetuidad, como
se menciond anteriormente. Este valor es el que se conoce como valor residual o terminal.

Con el fin de estimar el valor residual, se ha proyectado a perpetuidad el flujo de fondos normalizado,
ajustado de acuerdo con expectativas de crecimiento del mismo, definidas con base en los
lineamientos sugeridos en la norma de aplicacién.

e C(Cierre de ejercicio: La fecha de cierre de ejercicio considerada en las proyecciones financieras de las
UGEs a la fecha del andlisis, es el 31 de diciembre de cada afio, el cual coincide con la fecha de cierre
de estados contables de las entidades legales vinculadas con dichas UGEs.

e Unidad Monetaria: Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias han estimado sus flujos en la
moneda funcional de sus negocios en cada mercado, en linea con lo definido por las normas de
aplicacion.

e Tasa de descuento: Los flujos de caja proyectados en valores corrientes son descontados a tasas de
descuento nominales en la moneda local de cada UGE, considerando variables de inflacion y primas
de riesgo propias para cada UGE segun su pals.

Las tasas de descuento aplicadas en las proyecciones consideran los costos de patrimonio (Ke) para
cado UGE, incluyendo el retorno de los Tesoros americanos a 10 afios, la prima de riesgo para los
mercados de equity (Equity Risk Premium), el riesgo pais, la beta del sector, y la diferencia entre las
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inflaciones locales de largo plazo y aquella esperada para la economia estadounidense. Considerando
lo anterior, segun el pais y sector de la compafiia, las tasas de descuento oscilan entre 8.3% y 13.0%

e Tasas de Impuesto de Renta: Los flujos de fondos proyectados se estimaron después de impuestos.
A dichos fines se aplicaron las tasas de impuesto de renta vigentes en cada pais al 31 de diciembre
de 2017. Las mismas ascienden a 25% en Chile, 30% en México, 29.5% en Perl y 25% en Uruguay
(Nota 13).

e Supuestos Macroecondmicos: las proyecciones financieras de las UGEs bajo andlisis han sido
elaboradas a la luz de las variables macroeconémicas proyectadas por fuentes de informacion
externas.

Los siguientes supuestos se utilizaron para la prueba de deterioro de las marcas:

- Horizonte de Proyeccion: para la estimacion del valor de uso de las marcas, se considerd una vida util
indefinida, de acuerdo con la trayectoria y el posicionamiento de las marcas y el enfoque de participante
de mercado asumido. Por tal motivo, se realizé una proyeccion explicita a 5 afios para las marcas AFP
Capital y AFP Integra, respectivamente; y luego se calculd el valor presente de un flujo de regalias netas
perpetuo, considerando un crecimiento del 3.1% para AFP Capital y 3.6% para AFP Integra nominal en
moneda local a largo plazo sobre el flujo estabilizado.

- Proyeccidn de Ingresos: Para la estimacién del valor de uso de la Marcas AFP Capital y AFP Integra, se
considerd los ingresos operacionales que genera el negocio de AFP Capital y AFP Integra,
respectivamente. Estos son los ingresos por comisiones y por el retorno del encaje, ambos
correspondientes al negocio de pensiones obligatorias y voluntarias.

- Regalias de Mercado y Atributos de las Marcas: Alos efectos de aplicar la metodologia Ahorro de Regalias
("Relief from Royalty"), se estimd una tasa de regalia de mercado. Adicionalmente, con el propdsito de
definir la regalia aplicable a las marcas a partir del rango de regalias de mercado estimado, se tuvo en
cuenta el posicionamiento y fortaleza relativa de la marca con base en los siguientes atributos:

Momentum: Se considerd el estado actual y potencial de desarrollo futuro de las marcas.

Reconocimiento: De acuerdo con estudios del mercado, se evalué el grado de conocimiento
espontaneo o conciencia que el publico tiene sobre las marcas.

Lealtad: De acuerdo con estudios de mercado se evalué el grado de lealtad de los clientes
para con las marcas.

Participacion de mercado: De acuerdo con estudios del mercado, se analizd la participacion
de mercado de las marcas en los mercados chileno y peruano.

Longevidad: De acuerdo con estudios con los que cuenta la compafiia, se evalud la
antigliedad de las marcas en los mercados chileno y peruano.

Con base en los procedimientos anteriores, se estimd una regalia aplicable del 1.05% para AFP Capital y para
AFP Integra.
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Impuestos

A los efectos de calcular el flujo de regalias neto de impuesto a las ganancias, se utilizd las tasas de
impuesto vigentes. En el caso de Chile, luego de la reforma, dicha serd de un 27.0% entre el 2017 y 2018;
y para Pery, un 28% en 2016 y un 29.5% en 2017 hacia adelante, siendo esta la alicuota aplicable a las
compaiiias en Chile y Peru, respectivamente.

Plusvalia Arus (Antes Compuredes) y Enlace Operativo

En el contexto de la preparacion de los estados financieros consolidados, la compafiia llevd a cabo la prueba
de deterioro de su plusvalia adquirida a través de combinaciones de negocio de la Unidad Generadora de
Efectivo (UGEs), Enlace Operativo y Arus a efectos de comprobar su deterioro.

Supuestos generales en la estimacion del valor razonable
El calculo del valor de uso, para la Unidad Generadora de Efectivo, es sensible a las siguientes hipotesis:
La valoracion de la compaiiia se realiza a través del método de Flujo de Caja Libre Descontado.

— Para esta valoracién, se tomaron como base los estados financieros histéricos de la compafiia
acordes con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera (NCIF).

— Horizonte de proyeccion: Dadas las condiciones macroecondmicas actuales y las caracteristicas y
madurez de los negocios de las distintas Unidades Generadoras de Efectivo bajo anélisis, junto con
la informacion disponible, se ha considerado un horizonte de proyeccion explicito de 5 afios
Se entiende que, al cabo de dicho plazo la Unidad Generadora de Efectivo bajo andlisis lograra la
madurez de su negocio y la consecuente estabilizacién de los flujos de fondos.

— Lascifras de cierre de 2017 y 2018 estan basadas en el presupuesto elaborado por la administracion
de la compafiia y presentado ante la Junta Directiva de la misma. Se espera que el presupuesto de
2018 sea aprobado definitivamente en enero de 2018.

— Las proyecciones econdmicas fueron tomadas del reporte “Tabla Macroeconémicos Proyectados”,
publicado por Investigaciones Econdmicas Bancolombia en octubre de 2017.

— Valor residual: En vista de que se espera que la Unidad Generadora de Efectivo Enlace Operativo y
Arus bajo andlisis continle operando y generando flujos de fondos positivos mas alla del periodo de
proyeccion, se ha estimado un crecimiento a perpetuidad del 3%. Este valor es el que se conoce
como valor residual o terminal.

— Cierre de ejercicio: La fecha de cierre de ejercicio considerada en las proyecciones financieras de la
Unidad Generadora de Efectivo Enlace Operativo y Arus a la fecha del analisis, es el 31 de diciembre
de cada afio, el cual coincide con la fecha de cierre de estados contables de las entidades legales
vinculadas con dicha Unidad Generadora de Efectivo.

— Ingresos: A partir de 2019, los ingresos de la compafiia crecen con una tasa equivalente al
crecimiento esperado de la economia colombiana (PIB Real) mas la inflacién (IPC) proyectada. La tasa
compuesta de crecimiento de los ingresos entre 2019 y 2022 es de 9.9%
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— Costos y gastos: Los costos de venta, excluyendo Depreciacién y Amortizacidn, se proyectaron como
proporcion de los ingresos de acuerdo con el presupuesto de la administracién para 2018. Se asume
una proporcion constante de 76.9%.

— Los Gastos de Administracién y Ventas, excluyendo depreciacion y amortizacién, se proyectaron
como proporcion de los ingresos de acuerdo con el presupuesto de la administracién para 2018. Se
asume una proporcién constante de 3.4%.

Los Beneficios a Empleados crecen a una tasa equivalente al IPC esperado mdas 2%. En 2018 se
presenta un crecimiento importante de este rubro debido a la vinculacién de nuevo personal para
atender las expectativas de crecimiento y la ocupacién de cargos a nivel directivo que durante
periodos de 2017 estuvieron vacantes.

— Capital de trabajo: El capital de trabajo se modela en linea con la tendencia histdrica, es decir,
utilizando los respectivos dias de rotacién para cada cuenta calculado como el promedio de dias
entre 2016y 2017.

= Deudores: 110 dias
= |nventario: 13 dias
=  Proveedores: 49 dias

— Capex y non cash charge: La compafiia debe realizar inversiones de activos fijos e Intangibles para
satisfacer las necesidades de los clientes. Segun esto, el CAPEX y los Intangibles se proyectaron con
proporcion de las ventas, tomando como base el 2017.

o Seasume una inversion en propiedad, y equipo equivalente al 6.7% de las ventas.
o Seasume una inversion en intangibles equivalente a 1.3% de las ventas.

Las depreciaciones se proyectaron como una proporcion de la propiedad, y equipo y de acuerdo
con el presupuesto de la administracién para 2018.

Las amortizaciones se proyectaron como una proporcion del saldo de intangibles de la compafiia de
acuerdo con el presupuesto de la administracion para 2018.

— Tasa de descuento y peperpetuidad: Para la valoracién, se utilizé un WACC movil, ajustandose a la
dindmica de la estructura de capital de la compafiia:
o El Costo del Patrimonio promedio para el periodo explicito de valoracion fue de 13.5%.
o El Costo Promedio de la Deuda antes de Impuestos es de 12%.
o ElI WACC Promedio para el periodo explicito de valoracién es de 12.4%. La perpetuidad se
descontd con una tasa de 12.4%.
o Se asume un crecimiento nominal a perpetuidad del 6%.

— Tasas de Impuesto de Renta: Los impuestos se modelan de manera independiente, para el caso de
este plan de negocio, siempre se realiza el pago por renta ordinaria.
Se toman las tasas correspondientes a la reforma tributaria recientemente aprobada.

Conclusion
- Bajo la revision de los datos presentados concorte a diciembre de 2017, no se evidencian cambios
en indicadores que impliquen un deterioro del valor recuperable de la compafiia.

152

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



- Con base en la valoracion por flujos de caja realizada, se puede identificar que el valor recuperable
de la compafiia es superior al valor registrado en la contabilidad de Arus y Grupo SURA.

- Al contrastarse la valoracion por flujo de caja con multiplos de valor comparables del sector, se
evidencia que la valoracién se encuentra dentro de un rango prudente y por ende refuerza la
evidencia de no deterioro mencionada anteriormente.

- Dadas las sensibilidades realizadas a la valoracion por flujo de caja, se puede determinar que existe
espacio en cuanto a los supuestos devaloracion para afirmar que no hay evidencia de deterioro del
valor recuperable de la compafiia.

Plusvalia Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuiza

Suramericana S.A. adquirié en el afio 2012 las compafiias Seguros Sura S.A. de Republica Dominicana, vy
Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Las anteriores transacciones fueron realizadas mediante una
combinacién de negocios que derivé en el registro de Plusvalia a nivel de Suramericana S.A. Anualmente se
realiza revisién del deterioro para dichos activos intangibles.

Metodologia utilizada para el cdlculo del deterioro

e Monto aasignar: Valor en uso de la compaiiia.

e Activos Netos Adquiridos a Valor de Libros.

e Excesoaasignar: es el monto a asignar menos los activos netos adquiridos a valor de libros.
Total Activos Intangibles: es el valor de los activos intangibles que posee la compafiia.

Conclusion:

Una vez evaluada la existencia de deterioro, en el afio 2013 se registrd un deterioro de $9,392 (522,973 al
cierre de 2017), el cual ha venido aumentado anualmente debido a las variaciones de la tasa de cambio, ya
qgue el intangible se registra en la moneda funcional del negocio en el extranjero, y se convierten en la
moneda de presentacion a la tasa de cambio de cierre. Ver nota 17.1 Activos Intangible, plusvalia.

Plusvalia adquirida a través de la compra de las operaciones de RSA en Latinoamérica

La Plusvalia adquirida a través de combinaciones de negocios para las adquisiciones y fusiones realizadas
durante el 2016, fueron asignadas de acuerdo con el proceso de asignacion de precios, PPA (Purchase Price
Allocation, por sus siglas en inglés), realizadas para cada una de las siguientes geografias:

e Argentina

e Brasil

e Chile

e Colombia
e Meéxico

e Uruguay

Metodologia utilizada para el cdlculo del deterioro

Cdlculo del valor en uso (valor compafiia): se realizo la valoracion de cada una de las compafiias con corte

septiembre 30 de 2017. Esta valoracion se realizé segln la metodologia definida en la compaiiia, y cuyas
principales premisas son:
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e El valor presente de la estimacidon de los flujos de dividendos futuros que la compafiia
espera obtener, los cuales fueron descontados a septiembre 30 de 2017.

e |a proyeccién de los flujos futuros se basd en las planeaciones de corto plazo aprobadas por
la Junta Directiva, y en supuestos de mediano y largo plazo realizados por la administracion.

e Se usaron los costos de capital definidos por Suramericana S.A. para cada compafiia, como
la tasa de descuento de los flujos futuros.

Finalmente se calculd una plusvalia nueva para cada compafiia, por medio de la siguiente férmula:

Plusvalia = Valor compaiiia — Valor en libros (tangible e intangible)

Todas las compafifas analizadas, arrojaron un valor recuperable superior a la plusvalia contable calculada al
momento de la combinacion de negocios. Es por lo anterior que para el 2017 no se registra deterioro
contable para ninguna de las operaciones de Suramericana S.A.

Estimaciones utilizadas para medir el importe recuperable de las UGE:

Segun lo indicado en la NIC 36 - Deterioro del Valor de los Activos, a continuacion procedemos a revelar cada
uno de los requerimientos de informacion sobre las estimaciones utilizadas para medir el importe
recuperable de las unidades generadoras de efectivo basado en el valor en uso:

e Hipdtesis clave sobre la cual la gerencia ha basado sus proyecciones de dividendos:

El deterioro de la plusvalia se realiza mediante un modelo de dividendos descontados. Este modelo,
gue cumple con metodologias financieras y de valoracion estdndar en la industria, considera la
estimacion futura de dividendos para cada una de las compafiias, descontando a valor presente
dichos flujos con una tasa que refleja la estimacién de riesgo de cada operacién.

Para las proyecciones se tomo en cuenta el presupuesto detallado elaborado por la administracién
de cada pais para 2018. Para los 8 afios subsecuentes, a excepcion de la Compafiia de Seguros
Generales en Colombia donde se incluyen solo 4 afios mas de proyeccidn, se proyectan indicadores
tales como crecimiento en primas, siniestralidad, comisiones, gastos administrativos, ingreso
financiero, impuestos, entre otros. Se proyectan también las principales cuentas del balance general,
asi como los requerimientos de capital de cada compafiia, para arribar asi al flujo de dividendos
utilizado en la valoracion.

e Descripcidn del enfoque utilizado por la gerencia para determinar el valor asignado a cada hipétesis
clave:
Los supuestos de proyeccion utilizados para cada compafiia consideran promedios historicos, ultimas
cifras reportadas por cada filial, supuestos del plan estratégico aprobado por la junta directiva para
2018, asi como el mejor estimado de la administracion sobre el desempefio futuro para las
principales variables financieras y operativas de los negocios.
Para las filiales adquiridas, se consideran los estados financieros histéricos auditados bajo norma
local que se reportan regulatoriamente, los cuales reflejan el desempefio financiero de las
operaciones adquiridas.

e Periodo sobre el cual la gerencia ha proyectado los flujos de efectivo:
Las proyecciones se realizan con base en el presupuesto de operacion 2018 y posteriormente se
proyectan estados de resultados, balance general y flujo de caja libre para los afios 2019 — 2026; a
excepcidon de la compafifa de Seguros Generales en Colombia donde se trabajé un periodo de
proyeccion 2019-2022. Se utilizan ocho afios de periodo explicito de proyeccién, adicional al
presupuesto del afio en curso y la estimacion de cierre del 2017, considerando este periodo como
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razonable para que las operaciones alcancen un estado de mayor madurez y que se pueda
materializar en ellas la estrategia y direccionamiento de Suramericana a nivel regional. A partir de
2022 para Seguros Generales, se calcula un valor terminal considerando el valor presente de los
flujos futuros creciendo a una tasa constante definida de acuerdo con el crecimiento econémico
nominal de cada pais y la capacidad de crecimiento financiero que tenga cada filial, entendido como
ROE terminal multiplicado por la tasa de reinversion de utilidades del dltimo afio de proyeccion para
cada operacion.
La tasa de crecimiento empleada para extrapolar las proyecciones de dividendos mas alla del periodo
cubierto:
Las tasas de crecimiento en primas emitidas durante el periodo explicito de proyeccién reflejan
factores tales como el crecimiento histérico de cada filial, el crecimiento histérico de la industria de
seguros de cada pais, asi como el estimado del crecimiento econémico nominal proyectado para
cada uno de los paises. Durante este periodo, las tasas de crecimiento anual compuestas de ingresos
se encuentran algunos puntos por encima del crecimiento econdmico, considerando los bajos niveles
de penetracion de la industria de seguros en los mercados donde opera Suramericana. La tasa de
crecimiento terminal, para el calculo de la perpetuidad, asume que la industria de seguros crece en
linea con el PIB de cada pais y que cada filial de Suramericana logra mantener su respectiva
participacién de mercado.
La tasa de descuento aplicada a las proyecciones de flujos de efectivo:
Las tasas de descuento utilizadas en la valoracién fueron determinadas mediante el modelo Capital
Asset Pricing Model (CAPM, por sus siglas en inglés) el cual considera variables tales como la tasa
libre de riesgo, la prima de riesgo de mercado de renta variable, asi como el riesgo propio de los
segmentos de seguros en los que participa cada filial. Asi mismo se consideran primas de riesgo pais
para cada una de las geografias y riesgo de devaluacion, medido por diferenciales de inflacion a largo
plazo, teniendo en cuenta que las tasas de descuento obtenidas estan expresadas en moneda local
en términos nominales.
Hipdtesis utilizadas para las pruebas de deterioro de la Plusvalia
A continuacion se presenta el detalle de los supuestos utilizados para el calculo del valor de uso:
e Cierre de Unidad Horizonte de Tasa de . Tasas de crecimiento de
Filial . . o Supuestos macroeconémicos (1) .
ejercicio monetaria proyeccién descuento los flujos (2)
Valoracion a
A [ AR 10 af 24.039 . PIB: 3.0% / Inflacién: 9.89 79
rgentina 9/30/2017 S 0 afios 03% Crec 3.0% / Inflacion: 9.8% 9.7%
. Valoracion a ~ 0 5 a0 o a o
Brasil 9/30/2017 BRL 10 afios 13.87% Crec. PIB: 2.3% / Inflacién: 4.1% 6.9%
) Valoracion a . o .9 Qg (40200 9
Chile 9/30/2017 CLP 10 afios 9.27% Crec. PIB: 2.8% / Inflacion: 3.0% 6.1%
Valoracion a
xi 10 aft 11.329 . PIB: 2.59 ién: 3.79 19
México 9/30/2017 MXN 0 afios 32% Crec. PI 5% / Inflacion: 3.7% 6.1%
Valoracion a
10 aft 14.359 . PIB: 3.29 ién: 6.59 .59
Uruguay 9/30/2017 uyu 0 afios 4.35% Crec. PIB: 3.2% / Inflacion: 6.5% 7.5%
) Valoracion a = o .9 Qg (4.2 Q0 0
Colombia 9/30/2017 CoP 6 aflos 11.16% Crec. PIB: 2.8% / Inflacién: 3.9% 6.8%
) Valoracion a . o .o (409 20 9
Panama 9/30/2017 usD 10 afios 10.56% Crec. PIB: 5.0% / Inflacién: 2.3% 6.5%

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

155



Republica Valoracién a o o R e 0

Dominicana 9/30/2017 DOP 10 afios 13.42% Crec. PIB: 4.5% / Inflacién: 4.0% 8.2%
Valoracion a

A o) . 0, AN 0, o)

El Salvador 9/30/2017 usD 10 afios 12.21% Crec. PIB: 2.0% / Inflacién: 1.9% 5.5%

(1) Cifras promedio durante el horizonte de proyeccion.
(2) Tasa de crecimiento terminal.

Plusvalia el Ciruelo

Segln los andlisis cualitativos y cuantitativos utilizados para la identificacion de indicios de deterioro de
la plusvalia de Habitat Adulto Mayor S.A. por la compra del Ciruelo recientemente efectuada, podemos
llegar a la conclusion que la compafiia en mencidn no presenta a la fecha algun indicio de deterioroy no
se encuentra evidencia sobre la cual pueda sustentarse lo contrario.

NOTA 20. BENEFICIOS A EMPLEADQOS

A continuacién, se presenta un detalle de los beneficios a empleados de Grupo Sura:

Nota 2017 2016
Corto plazo 20.1 372,895 293,762
Largo plazo 20.2 51,881 33,393
Post empleo 20.3 90,975 78,661
515,751 405,816

20.1 Beneficios de corto plazo
Entre los beneficios corto plazo de Grupo de inversiones suramericana se encuentran los siguientes:

a) Seguridad social y prestaciones obligatorias: Se devenga mensualmente de acuerdo con la
normatividad legal de cada pais. Los pagos se realizan de acuerdo con lo requerido por la ley.

b) Bono de desempefio incentivo de corto plazo (ICP): Se devenga mensualmente con base a una
estimacién de porcentaje de cumplimiento, se paga en el mes de marzo de cada afio y tienen
derecho, dentro de otras consideraciones, todos los funcionarios que hayan cumplido objetivos
fijados previamente y en la medida que se cumplan objetivos corporativos comunicados
oportunamente.

c) Otras prestaciones: Corresponden a beneficios como prima de vacaciones, prima extralegal de
servicios y prima de navidad, que se imputan en gastos en la medida que el servicio o el beneficio es
prestado.

El detalle de los beneficios a corto plazo es el siguiente:

2017 2016
Nomina por pagar 3,940 2,365
Cesantias 42,269 32,838
Intereses a las cesantias 5,111 4,613
Vacaciones 61,201 66,137
Prima legal 709 68
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Prima extra legal 368 287
Bonificaciones (corrientes) y otros 259,297 187,454
Total beneficios corto plazo 372,895 293,762

20.2 Beneficios de largo plazo
A continuacion, se describen los beneficios de largo plazo que presenta Grupo de Inversiones Suramericana:

- Prima de antigliedad: Este beneficio se paga al empleado cada quinquenio y va desde 18 hasta 44 dias de
salario de acuerdo con el tiempo laborado. El pago se realiza de acuerdo con la siguiente tabla:

Afios de Servicio Dfas de Sueldo
5 18
10 29
15 34
20,25,30y 35 44

- Bono por desempefio: El sistema de compensacion por desempefio es un reconocimiento al esfuerzo de todos
los empleados para alcanzar los objetivos de la Compafiia y continuar generando valor. El cual se define con
base en un esquema de indicadores de desempefio, claros, medibles y alcanzables. Estos Indicadores se
definen al inicio de cada afio y deben estar alineados con el direccionamiento estratégico de la Compaiiia, asi
como con las diversas actividades y competencias humanas requeridas para alcanzar los objetivos de la
Compaifiia. Este comprende periodo de medicidn, esquema de evaluacion, seguimiento y ajustes, definicion de
indicadores.

Sistema de pago: estd sujeto al cumplimiento de los indicadores de desempefio y a la aprobacién del comité
de nombramientos y retribuciones. El esquema de remuneracion se define de acuerdo con cada nivel.

- Prima de Productividad Asesores: El beneficio se entrega al cumplimiento de antigliedades
quinguenales si y solo si el asesor ha cumplido con los promedios minimos de comisiones que
aparecen en la siguiente tabla:

Comisiones
promedio
Tiempo de servicio (afios) Prima % minimo
(SMMLV)
5 45% 9
10 45% 12
15 45% 14
20 45% 16
25 45% 18
30 45% 21
35y cada quinquenio siguiente 45% 24

- Cesantias e intereses a las cesantias a cargo de la compafiia: De acuerdo con las normas laborales
colombianas, los empleados vinculados antes de la entrada en vigencia de la Ley 50 de 1990, tienen
derecho de recibir, al terminar el contrato de trabajo, un mes de salario vigente por cada afio de
servicios y proporcionalmente por fracciéon de afio como auxilio de cesantia, por cualquier causa que
termine el empleo, incluyendo: jubilacidn, discapacidad, muerte, etc. El beneficio se liquida en el
momento de retiro del empleado con base en el Ultimo salario devengado. Pueden existir
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distribuciones antes de la fecha de retiro a solicitud del trabajador, las cuales no son distribuibles de

manera obligatoria.

Con la entrada en vigencia de la Ley 50 de 1990, el Gobierno colombiano permitio a las compaiiias,
gue sujeto a aprobacién de sus empleados, transfirieran su obligacion de auxilio de cesantia a los

fondos privados de pensiones.

A continuacién, se detallan los beneficios de largo plazo:

2017
Prima antigliedad 25,344
Cesantias retroactivas 10,358
Prima de productividad 811
Banco de Bonos 15,368
Total beneficios largo plazo 51,881

2016
8,724
5,011

456

19,202

33,393

A continuacién, se muestra el movimiento de los beneficios largo plazo de Grupo Sura:

Banco de Cesantias Prima de
Bonos Retroactivas antigliedad
Valor presente de obligaciones a 1 de enero 2016 17,749 5,874 8,353
Nuevas mediciones 6,995 (712) 2,652
Costos por servicios - 104
Costo por interés (60) (151) (203)
Pagos efectuados por el plan (5,482) (2,138)
Efecto reconocido en Py G 38
Diferencia en tipo de cambio (82)
2\/Oallcsw presente de obligaciones a 31 de diciembre 19,202 5,011 8,724
Nuevas mediciones - 5,982 13,463
Costos por servicios 1,530 867 4,702
Costo por interés 198 38
Pagos efectuados por el plan (6,202) (1,502) (1,948)
Efecto reconocido en Py G 640 113
Diferencia en tipo de cambio 252
Valor presente de obligaciones a 31 de diciembre 15,368 10,358 25,344

2017

Prima

productividad

769
(54)

(11)

(248)

456

360
155

(160)

811

Las principales suposiciones actuariales utilizadas para determinar las obligaciones por los planes de

beneficios de largo plazo son las siguientes:
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Total

32,745

8,881
104
(425)
(7,868)
38
(82)

33,393

19,805
7,254
236
(9,812)
753
252

51,881
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Banco de Bonos Prima de antigliedad Cesantias Retroactivas Prima de productividad
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Tasa de descuento (%) 3.06% CeC Pesos 10 afios 3.06% / 6.69% - | CeC Pesos 10 afios /6.69% - 3.06% @ CeCPesos10afios | 3.06% = CeC Pesos 10 afios
9.00% 9.00%
Tasa de incremento salarial 2018: 5.5%
anual (%) N/A -— 2019 a2 2021: 5.0% - 4.5% inf+1.5% 4.50% 8%
2022 y Sgtes: 4.50%
2017: 4.0% 2017: 3.5%- 4.0% Tabla propia de Tabla propia de
Tasa de inflacidn anual (%) LP 2018 a 2020: 3.50% 3% 2018 a 2020: 3.50% 3% 4.0% Rotacion 4.00% Rotacién
2021y Sgtes: 3.0% 2021y Sgtes: 3.0%
Tablas de supervivencia Tabla propia de Rotacién Tabla prgpia de Tabla propia de Rotacion RV- 08 Tabla interna de RV-08 Tabla interna de
/RV - 08 Rotacion

Rotacion Rotacion

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del efecto de una variacion de un 0.5% en la tasa de descuento y de un 0.5% en el incremento salarial para
los beneficios de prima de antigiiedad y cesantias retroactivas:

Banco de bonos Prima de antigliedad Cesantias retroactivas Prima de productividad
Tasa de descuento Tasa de descuento Incremento Salarial Tasa de descuento Incremento Salarial Tasa de descuento Incremento Salarial
Incremento Descuento Incremento Descuento Incremento Descuento Incremento Descuento Incremento Descuento Incremento Descuento Incremento Descuento
+0.50% -0.50% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5%
ZE:?graiT;:al defa 15,288 15,449 24,205 26,670 26,797 23,977 10,100 10,628 10,819 9,913 794 831 862 766
Variacion por sensibilidad |5 5 539 369 (281) (122) 123 258 (270) (460) 446 18 (19) (50) 46
en las variables
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20.3 Beneficios post empleo
A continuacion se describen los beneficios de post empleo que presenta Grupo de Inversiones Suramericana:
- Bono por retiro: corresponde a un monto Unico definido por la compafiia entregable a los directivos
al momento de jubilarse.

- Pensiones de Jubilacion: es un beneficio que se paga a un empleado después de completar su
periodo de empleo y que es reconocido directamente por la Empresa.

El articulo 4 del decreto 2131 de 2016 modificd la parte 2 del libro 2 del decreto 2420 de 2015
adicionado por el decreto 2496 de 2015 permitiendo al 31 de diciembre de 2016 la determinacién
de los beneficios post empleo por concepto de pensiones futuras de jubilacién o invalidez, bajo los
requerimientos de la NIC 19; sin embargo, se deberdn revelar en las notas de sus estados financieros,
el cdlculo de los pasivos pensionales a cargo de acuerdo con los parametros establecidos en el
Decreto 1625 de 2016 v, en el caso de conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo
dispuesto en el Decreto 1833 de 2016, informando las variables utilizadas y las diferencias con el
calculo realizado en los términos del Marco Técnico Normativo contenido en el Decreto 2420 de
2015, modificado por el Decreto 2496 de 2015 y sus modificatorios. A continuacién se detallan las
variables utilizadas en el cdlculo de las pensiones de jubilacién dando cumplimiento a este
requerimiento de la ley.

A continuacién se detallan los beneficios post empleo:

2017 2016
Bono por retiro 70,330 62,989
Pensiones de jubilacién 20,645 15,672
90,975 78,661

20.3.1 Planes de beneficios definidos

A continuacién se muestra el movimiento de los beneficios post empleo de Grupo Sura:
Pensiones de

Bono por retiro Jubilacién Total
Valor presente de obligaciones a 01 de enero 2016 42,820 15,774 58,594
Nuevas Mediciones 11,564 - 11,564
Intereses 3,203 1,068 4,271
Costo del servicio presente 12,344 - 12,344
Beneficio pagado (5,241) (2,054) (7,295)
Ganancia actuarial 2,223 884 3,107
Diferencia en tipo de cambio 36 - 36
Otros cambios (3,960) - (3,960)
Valor presente de obligaciones a 31 de diciembre 2016 62,989 15,672 78,661
Nuevas Mediciones 3,059 4,456 7,515
Intereses 4,109 832 4,941
Costo del servicio actual 2,371 - 2,371
Beneficio pagado (6,102) (2,023) (8,125)
Otros costos 1,873 (8,454) (6,581)
Ganancia actuarial (Nota 17) 2,016 10,232 12,248
Diferencia en tipo de cambio 15 (70) (55)
Valor presente de obligaciones a 31 de diciembre 2017 70,330 20,645 90,975
Valor razonable de los activos del plan (Nota 8) (13,711) - (13,711)
Valor presente neto de obligaciones a 31 de diciembre 2017 56,619 20,645 77,264
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Las principales suposiciones actuariales utilizadas para determinar las obligaciones por los planes de beneficios
definidos son las siguientes:

Beneficio por retiro de Empleados Pensidn de Jubilacién
2017 2016 2017 2016
* ~
Tasa de descuento (%) 3.06% -5.51% CeC(*) Pesos 10 afios 3.27% 9.97%
(6.94%)
Tasa de incremento salarial anual (%) 4.0%- 5.09% 79 e
Tasa de incremento futuros en pensién anual (%) --- --- 4.00% 4.93%
Tasa de inflacion anual (%) LP 3.50%-4.0% 3% - 3.50% 4.00% 4.93%
Tablas de supervivencia Tabla progla de Tabla prgpla de RV - 08 RVO8(**)
Rotacion Rotacion

(*)CeC: Curva Cero Cupon en pesos (TES)
(**) Tablas de Mortalidad de Rentistas Validos

El perfil del vencimiento de los beneficios definidos determinado de acuerdo con el calendario de pagos es

el siguiente:

Ndmero de Empleados con Valor del beneficio Valor presente del

Afo derecho al beneficioen el esperado que se causa en beneficio esperado
afio el afio (pesos corrientes) en el afio

2018 1 4,883 4,603
2019 2 26,521 23,781
2021 1 17,495 13,811
2022 1 4,960 3,691
2025 1 5,471 3,409
2031 1 9,322 3,988
2034 1 8,952 3,277
2035 3 37,021 12,824
2036 1 11,602 3,390
2037 1 11,128 3,411

Analisis de sensibilidad

El siguiente cuadro recoge el efecto de una variacion de un 0.5% en el tipo de inflacion, de un 0.5% en la tasa de
descuento y de un 0.5% en la tasa de incremento futuro de pensiones.

Bono por retiro

Tasa de descuento VELer Variacion
Actual
Estudio actual 70,329
Incremento en la tasa de descuento 69,810 520
Disminucion en la tasa de descuento 70,758 (429)
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Tasa de inflacion

Estudio actual
Incremento en el IPC
Disminucién en el IPC

Pension de Jubiliacion

elie Variacion
Actual

70,329

61,678 8,651
61,366 8,963

Pensién de Jubilacién

Tasa de descuento

Incremento Descuento

+0.5% 0.5%
Valor actual de la obligaciéon 20,031 21,302
Variacién por sensibilidad en las variables (*) 615 (656)

20.3.2 Planes de aportaciones definidas
El Grupo Sura realizd contribuciones a planes de aportaciones definidas reconocidas como gasto en el resultado del
periodo de 2017 por $89,722 y 2016 por $59,799 millones.

20.4 Gasto por beneficios a empleados

Sueldos

Comisiones

Bonificaciones

Salario integral

Aportes por pensiones

Otros beneficios a empleados (*)
Prima legal

Vacaciones

Aportes por salud

Prima extralegal

Indemnizaciones

Aportes caja compensacion familiar, icbf y sena
Cesantias

Prima de vacaciones

Subsidio de alimentacion
Participacién de los empleados en las utilidades
Capacitacion al personal

Cesantias agentes

Prima de antigliedad

Dotacion y suministro a empleados
Pensiones de jubilacion

Incremento Salarial

- Incremento Descuento

+0.5% -0.5%
21,345 19,985
(700) 660

(*) El efecto de la variacion corresponde a un mayor o menor valor de la obligacion con su respectiva contrapartida en
otros resultados integrales antes de impuestos si la sensibilidad se realiza sobre variables actuariales o al estado de
resultados antes de impuestos para las demas variables.

A continuacion, se detallan los gastos por prestaciones para empleados para los periodos 2017 y 2016:

2017 2016
(662,273) (580,471)
(210,706) (201,468)
(199,594) (172,660)
(128,624) (107,258)

(89,722) (59,799)
(83,978) (109,470)
(76,128) (60,270)
(49,014) (40,325)
(45,282) (38,896)
(43,694) (26,391)
(38,191) (33,867)
(37,005) (30,189)
(28,806) (20,334)
(28,728) (24,171)
(20,328) (15,806)
(18,600) (17,819)
(15,765) (15,856)

(9,441) (7,966)

8,253) (4,996)

7,851) (1,937)

7,702) (4,144)
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2017 2016
Seguros (7,017) (7,941)
Auxilio de transporte (5,178) (4,253)
Horas extras (2,940) (2,187)
Bono por retiro (2,896)
Intereses sobre cesantias (2,031) (1,535)
Subsidio convencion (1,737) (1,437)
Incapacidades (1,562) (873)
Intereses sobre cesantias agentes (1,200) (1,239)
Vidticos (1,050) (1,081)
Gastos deportivos y de recreacion (465) (394)
De representacion (201) (74)
Aportes sindicales (44) (63)
Riesgo operativo (34) (2)
(1,836,040) (1,595,172)
(*) Incluye gastos de auxilio y bienestar laboral
NOTA 21. OTROS ACTIVOS Y PASIVOS NO FINANCIEROS
21.1 Otros activos no financieros
A continuacién se detallan los otros activos no financieros:
2017 2016
Gastos pagados por anticipado? 39,379 37,962
Costo contrato no proporcional? 28,044 16,031
Obras de arte 35,491 38,419
Otros 9,547 116,412
Total 112,461 208,824

ICorresponde principalmente a seguros.
2 Los contratos no proporcionales permiten limitar la siniestralidad y la exposicion retenida a catastrofes.

21.2 Otros pasivos no financieros
A continuacion se presenta un detalle de los otros pasivos no financieros:

2017 2016
Diferido de comision de reaseguro (1) 649,505 612,903
Obligaciones a favor de intermediarios de seguros 217,070 204,546
Otros (2) 35,340 43 495
Sobrantes de primas 27,026 22,338
Anticipos y avances recibidos 26,367 8,459
Ingresos recibidos por anticipado 24,896 31,655
Consorcios y uniones temporales 119 74

980,323 923,470

(1) El saldo incluye comisiones de reaseguros y comisiones de ingresos diferidos de las compafiais
administradores de fondos.
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Las comisiones de reaseguro corresponden a el gasto o pago de comisiones a los intermediarios de seguros
gue proporcionan los negocios de seguros, denominado gastos de adquisicion.

Comisiones de ingresos diferidos (DIL)

Dado que el producto de Ahorro Previsional Obligatorio genera ciertos costos de administracion, aun cuando
no se reciban comisiones por administraciéon, se hace necesario establecer el racional que respalde el
reconocimiento de los ingresos, de tal manera que se asegure el financiamiento de dichos costos en el
tiempo. Por esta razén se constituye la Provision del Pasivo por Ingresos Diferidos (DIL).

El objetivo del DIL es diferir ingresos de afiliados cotizantes, en los periodos en los que dichos afiliados se
conviertan en no cotizantes o en pensionados a los que por normativa no se les pueda cobrar por la
administracién de sus fondos y/o pago de pensiones.

El fundamento de esto surge debido a que, bajo la condicién de no cotizante, estos afiliados no generan
ingreso alguno que permita afrontar los costos. Para dicho fin, se crea una provision cuya constitucién tiene
lugar en tanto la Compafiia haga la recaudacion correspondiente, y su liberacion se da a medida que se
incurra en el costo mencionado.

Metodologia de cdlculo del DIL

La provisién se calcula con una periodicidad al menos trimestral. La moneda de calculo es la moneda en la
que se fijan las recaudaciones y compromisos de la compafiia. Para aquellas subsidiarias en que la provisién
se calcule en una unidad indexada por inflacién, la provisién es re-expresada en moneda de curso legal a la
tasa de cambio equivalente entre dicha moneda y la unidad indexada por inflacion del periodo de cierre de
balance o del mes de cierre.

La provisidn se calcula con base en el estimado del costo de los no cotizantes y el costo de los pensionados a
los que no se les cobra por la administracion de sus fondos y/o el pago de pensién, descontados a la tasa de
un bono corporativo AAA sin opcién de prepago.

A continuacion se presenta el movimiento del DIL a la fecha de corte:

Comisiones de

Comisiones ingresos Total

reaseguros diferidos (DIL)
Costo a 1 de enero de 2016 116,556 56,501 173,057
Combinaciones de negocios 398,090 - 398,090
Constitucion 305,074 407 305,481
Diferencias de tipo de cambio (1,376) (262) (1,638)
Amortizacion (260,918) (1,169) (262,087)
Costo diferido comisién de reaseguro al 31 de diciembre 2016 557,426 55,477 612,903
Constitucion 375,337 735 376,072
Diferencias de tipo de cambio 15,784 3,324 19,108
Amortizacién (358,206) (372) (358,578)
Costo diferido comisién de reaseguro al 31 de diciembre 2017 590,341 59,164 649,505

(2) Incluye entre otros los siguientes conceptos: comisiones recibidas, pagos de particulares, sobrantes
de caja, consorcios y uniones temporales, e ingresos recibidos para terceros.
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NOTA 22. PROVISIONES Y PASIVOS CONTINGENTES
22.1 Provisiones

A continuacién, se presenta el detalle de las provisiones de Grupo Sura en corriente y no corriente:

Corriente 2017 2016

Otras provisiones 44,496 89,851

Provision por litigios y demandas 10,217 -
54,713 89,851

No corriente

Provision por litigios y demandas 230,783 156,436

Otras provisiones 734 980
231,517 157,416

Total Provisiones 286,230 247,267

A continuacion, se presenta el movimiento de las provisiones de demandas v litigios de Grupo Sura a la
fecha de corte:

Litigios y Otras
demandas  provisiones Total

(*) (**)
Saldo final 31 de diciembre 2015 23,271 55,121 78,392
Provisiones realizadas e incrementos 12,830 2,454 15,284
Nuevas provisiones por combinaciones de negocios 124,830 47,192 172,022
Montos utilizados - (14,322) (14,322)
Diferencias por conversion (4,495) 386 (4,109)
Saldo final 31 de diciembre 2016 156,436 90,831 247,267
Provisiones realizadas e incrementos 114,757 3,547 118,304
Montos utilizados (63,923) (49,356)  (113,279)
Reclasificacion activos no corrientes mantenidos para la venta (83) - (83)
Diferencias por conversion 33,813 208 34,021
Saldo final 31 de diciembre 2017 241,000 45,230 286,230

(*) Incluye entre otros los siguientes conceptos:

e Monto provisionado por Afore Sura S.A. de C.V. en México como contingencia asociada a sancién
relacionada con el juicio adelantado por la Comisién Federal de Competencia Econdmica (“Cofece”)
relativo al procedimiento administrativo de “practicas monopdlicas absolutas en el mercado de
prestacion de servicios de administracion de fondos para el retiro de los trabajadores”, por $20,888
millones de pesos aproximadamente, este saldo se reconoce en el afio 2017.

e Grupo de Inversiones Suramericana S.A., recibid recientemente las resoluciones que deciden los
recursos de reconsideracion donde se confirman los valores propuestos por la DIAN en la liquidacién
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oficial de revision. Las resoluciones de los recursos se originan en diferencias de interpretacién con
la DIAN en las liquidaciones al impuesto a la renta de los afios 2009, 2010, 2011 y 2013, situacion
que fue anunciada al mercado en Informacion Relevante el dia 23 de marzo de 2016.

Con base en lo estipulado en la Ley 1819 de 2016 de Reforma Tributaria, la Compafiia adelanta los
andlisis para realizar un proceso de conciliacion con la DIAN, con respecto al valor de los procesos
antes enunciados por una cifra estimada de COP 37.666 millones, que fue provisionada en los
Estados Financieros de la Sociedad y de los cuales ya fueron pagados en el mes de octubre de 2017
COP 34.196 millones. Este procedimiento estara sujeto a la reglamentacion que expida el Gobierno
Nacional con ocasion de la reforma. El trdmite mencionado permitird una solucion a las diferencias
con la autoridad tributaria sin implicar aceptacidon de responsabilidad alguna por parte de la
Sociedad, quien mantiene su criterio frente a la interpretacion de la norma tributaria que dio
origen a la diferencia. A la fecha se encuentran provisionados $3,470.

(**) Incluye entre otras, provisiones por desmantelamiento por $733, costos que incluyen incapacidades,
glosas, licencias de maternidad por $44,497.

A continuacién, se detallan las provisiones por pais:

2017 2016
Brasil 196,574 119,355
Colombia 51,447 54,634
México 31,962 9,463
Chile 2,244 58,541
Uruguay 2,074 102
Argentina 1,894 5,160
El Salvador 27 12
Panama 8 -
Total 286,230 247,267

22.2 Pasivos contingentes
- Las contingencias judiciales eventuales y remotas son aquellas que al realizar el analisis juridico de
las probabilidades de éxito, se evidencia que existen medianas y bajas posibilidades de obtener una
sentencia condenatoria.

A Diciembre 31 de 2017 los siguientes procesos de clasificacion probables son los mas significativos que tiene
la compafiia:

- Seguros Sura S.A de CV de la ciudad de México, México, tiene un proceso mercantil con Zapateria
Super S.A de CV de México, con un valor estimado de $7,891 por un incendio en tienda Soriana de
Torredn, Zapaterias Super en calidad de tercero exige el pago por dafios y perjuicios. La fecha
probable de pago aun esta indeterminada.

- Demandalaboral a Seguros Sura S.A de Argentina por un valor estimado de $2,155y a EPS y Medicina
Prepagada Suramericana S.A por un valor estimado de $1,054 por indemnizacién de despidos.
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Garantias

La Sociedad AFP Integra debera constituir una garantia a favor de la Superintendencia de Bancos, Seguros
y AFP Peruana mediante una carta fianza bancaria solidaria, incondicional, irrevocable y de realizacién
automadtica, expedida por un banco local o del exterior de reconocida solvencia, al inicio de cada
trimestre calendario, por un monto no inferior al 0.5 por ciento del valor de cada fondo, deducido el
valor del encaje mantenido calculado al dltimo dia del trimestre anterior, con una vigencia no menor de
95 dias calendarios. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 se mantienen cartas fianzas por este concepto,
por valor de $277,512 millones y $256,624 millones pesos, respectivamente.

NOTA 23. TITULOS EMITIDOS

A continuacion, se presenta un detalle de los instrumentos de deuda emitidos:

Diciembre 2017 Diciembre 2016

Bonos en circulacion (1) 7,385,933 5,830,111
Acciones preferenciales (2) 450,752 208,813
7,836,685 6,038,924

(1) Bonos en circulacion:
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El dia 22 de junio de 2016 Suramericana realizé emision de bonos ordinarios en los mercados locales;
el monto emitido fue de un billén de pesos ($1.000.000), distribuido en 4 series (4, 7, 10y 15 afios)
y todas indexadas a inflacion y pagos de interés trimestrales. Los recursos provenientes de la
colocacion de los Bonos Ordinarios seran destinados en un ciento por ciento (100%) a la sustitucién
de pasivos financieros de Suramericana.

El 31 de marzo de 2016; Grupo de Inversiones Suramericana S.A. emitié en los mercados locales
$100,000 en bonos ordinarios serie C6 con una tasa de IPC + 3.55% con vencimiento en el 2020.

En el mes de abril del 2014, a través de su subsidiaria Sura Asset Management Finance B.V. se realizo
la colocacién de bonos por $1,492,000 millones con una tasa fija a 10 afios de 4.875% (T+230bps) y
una sobredemanda de 8.6 veces el monto ofertado.

El 7 de mayo de 2014, Grupo Inversiones Suramericana S.A. emitié en los mercados locales COP
650,000 de bonos ordinarios en cuatro tramos donde los tres primeros fueron indexados al IPC con
cupon trimestral y el Ultimo indexado al IBR con cupdn mensual.
o Un tramo a cinco afios por un valor total de COP 103,278 con una tasa de interés del
IPC+3.24%;
o Un tramo a nueve afios por un valor total de COP 223,361 con un tasade interés del
IPC+3.08%;
o Un tramo a dieciséis afios por un valor total de COP 100,000 con una tasa de interés del
IPC+4.15%; y
o Untramo a dos afios por un valor total de COP 223,361 con una tasa de interés de IBR+1.20.
Este tramo se vencié en mayo de 2016.

El 11 de mayo de 2011 la sociedad subsidiaria Grupo Sura Finance colocé en el mercado internacional
de capitales, bonos ordinarios por USD300 millones, equivalentes a $578,049 millones de pesos, a
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un plazo de 10 afios. La citada emision fue avalada en su totalidad por Grupo de Inversiones

Suramericana S.A. en calidad de matriz.

- ElI25 de noviembre de 2009, Grupo de Inversiones Suramericana S.A. emitié en los mercados locales

COP 250,000 de bonos ordinarios en tres tramos indexados al IPC con cupdn trimestral.

o
o

Un tramo a diez afios por un valor total de COP 54,500 con una tasa de interés del IPC+4.40%;
Un tramo a veinte afios por un valor total de COP 98,000 con una tasa de interés del IPC

+5.90%; vy

Un tramo a cuarenta afios por un valor total de COP 97,500 y con una tasa de interés del

IPC+6.98%.

A continuacién se presenta un detalle de los bonos emitidos:

Vencimiento

4 afios
5 afios
9 afios
10 afios
16 afios
20 afios
40 afios
5 afios
7 afios
12 afios
10 afios
10 afios
4 afos
7 afios
10 afios
15 afios
6 afios
10 afios

(2) Acciones preferenciales

Fecha
emision
07-may-16
07-may-14
07-may-14
07-may-14
07-may-14
25-nov-09
25-nov-09
23-feb-17
23-feb-17
23-feb-17
18-may-11
29-abr-16
22-jun-16
22-jun-16
22-jun-16
22-jun-16
17-abr-14
11-abr-17

Fecha
Vencimiento
07-may-20
07-may-19
07-may-23
07-may-24
07-may-30
25-nov-29
25-nov-49
23-feb-22
23-feb-24
23-feb-29
18-may-21
29-abr-26
22-jun-20
22-jun-23
22-jun-26
22-jun-31
17-abr-24
14-abr-27

Costo amortizado

Diciembre
2017

100,651
104,346
225,327
54,431
100,809
96,281
95,289
194,515
165,936
191,456
897,169
1,634,001
147,376
255,780
303,892
287,517
1,496,387
1,034,770
7,385,933

Diciembre
2016
101,003
104,216
225,075
54,480
100,727
96,678
95,788

901,121
1,641,071
147,642
256,510
304,860
288,513
1,512,427

5,830,111

Valor Razonable

Diciembre 2017

102,881
105,475
234,022
56,508
106,678
117,657
135,781
199,402
167,735
194,972
963,381
1,794,022
150,336
267,953
322,245
308,437
1,592,778
1,056,018
7,876,281

Diciembre 2016

101,417
105,936
228,157

57,145
101,017
111,211
122,732

964,818
1,735,957
148,531
259,961
312,630
289,484
1,529,885

6,068,881

El 29 de noviembre del afio 2011 se realizd la emision de 106,334,963 acciones preferenciales por valor de
$32.500 pesos por accién; desde la fecha de la emisidon y por 3 afios, se paga un dividendo trimestral del 3%
EA sobre el valor de la emision. A partir del 2015 se pagaria trimestralmente el 0.5% EA sobre el precio de la

emision.

El 31 de marzo del afio 2017 la Asamblea de Accionistas aprobd las modificaciones al Reglamento de Emisién
y Colocacion de Acciones Preferenciales emitidas en 2011, donde se establece el pago de un dividendo
minimo preferencial equivalente al uno por ciento (1%) anual sobre la suma equivalente al Precio de
Suscripcion de Referencia (segun se define mas adelante), siempre y cuando el valor resultante de este
calculo supere el dividendo decretado para las acciones ordinarias; en caso contrario se reconocera este

ultimo.
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Para estos efectos, por Precio de Suscripcidon de Referencia se entenderd el precio de suscripcion de Acciones
Preferenciales en cualquier colocacién de Acciones Preferenciales por parte de la Compafiia en la operacién
de mercado primario mas reciente aprobada por la asamblea, incluyendo, pero sin limitarse a, emisiones y
ofertas publicas, emisiones privadas, capitalizacion de acreencias, pago de dividendo en acciones, entre
otras. En ningun caso se entenderd que el Precio de Suscripcién de Referencia correspondera al precio de
negociacion de las Acciones Preferenciales en el mercado secundario. La Asamblea General de Accionistas
determinara laformay las fechas de pago del dividendo de las acciones preferenciales en condiciones iguales
a las del dividendo de las acciones ordinarias.

El anterior dividendo se pagara de preferencia respecto al dividendo que corresponda a las acciones
ordinarias.

Asimismo, el dia 31 de marzo de 2017, la Junta Directiva de la Sociedad, fijé en treinta y cinco mil novecientos
setenta vy tres pesos ($35,973) el precio de suscripcion de las acciones preferenciales que serian entregadas
por concepto de pago de dividendos en acciones.

Los movimientos de los instrumentos de deuda emitidos para 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre
de 2016 se detallan a continuacion:

Bonos ACCIO”?S Total
preferenciales
Al 31 de diciembre de 2015 3,428,724 208,780 3,637,504
Adiciones 2,665,652 - 2,665,652
Pago de cuota (146,102) (17,280) (163,382)
Intereses causados 154,758 17,313 172,071
Retiros (223,361) - (223,361)
Diferencia en cambio (49,560) - (49,560)
Al 31 de diciembre de 2016 5,830,111 208,813 6,038,924
Adiciones (*) 1,574,469 214,125 1,788,594
Intereses causados 437,008 32,134 469,142
Pago de Intereses (423,754) (4,320) (428,074)
Pagos (8,952) - (8,952)
Diferencia en cambio (22,949) - (22,949)
Al 31 de diciembre de 2017 7,385,933 450,752 7,836,685

(*) Las adiciones de las acciones preferentes incluyen el valor registrado en el patrimonio y en el pasivo por
esta transaccion.

NOTA 24 PATRIMONIO
24.1. Capital emitido

El capital autorizado de la Compafiia esta constituido por 600.000.000 acciones de valor nominal $187,50
pesos cada una. El capital suscrito y pagado al 31 de diciembre de 2017 y 2016, fue de 581.977.548 y 2016
fue de 575.372.223 acciones.
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2017 2016
Acciones autorizadas 600,000,000 600,000,000
Acciones suscritas y pagadas
Ordinaria con valor nominal $187.50 pesos. 469,037,260 469,037,260
Con dividendo preferencial sin derecho a voto, con Valor nominal de $187.50 pesos. 112,940,288 106,334,963
Total acciones 581,977,548 575,372,223
Capital suscrito y pagado (valor nominal) 109,121 107,882
El detalle de los accionistas ver Nota 1. Entidad reportante.
24.2. Reserva
La reserva se compone de |os siguientes conceptos:
2017 2016
Legal (1) 138,795 138,795
Ocasional (2) 5,469,982 4,920,282
Reserva de riesgos catastroficos (3) (2,156,673) (1,474,232)
Total reservas 3,452,104 3,584,845

1Reserva legal:

De acuerdo con disposiciones legales, la Compafiia debe constituir una reserva legal reservando para ello el
10% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, hasta llegar al cincuenta por ciento (50%) del capital
suscrito. La reserva podrd ser reducida a menos del cincuenta por ciento (50%) del capital suscrito, cuando
tenga por objeto enjugar pérdidas en exceso de utilidades no repartidas. La reserva no podra destinarse al
pago de dividendos, ni a cubrir gastos o pérdidas durante el tiempo en que la Compafiia tenga utilidades no
repartidas.

2 Reserva Ocasional:

Por decisidon de la asamblea de accionistas, esta reserva puede incrementarse en exceso del cincuenta por
ciento (50%) del capital suscrito, el cual quedara a disposicion de la asamblea para cambiar su destinacion
cuando asi lo considere.

3 Reserva de riesgo catastrofica:

Esta reserva se reconoce como pasivo en los estados financieros separados de las compafiias aseguradoras
vigiladas por la Superintencia Financiera de Colombia, pero no es permitida bajo Norma de Contabilidad de
Informacién Financiera aceptadas en Colombia para el estado financiero consolidado y por lo tanto se elimina
del pasivo.

NOTA 25. DIVIDENDOS PAGADOS Y DECRETADQOS

A continuacion se detallan los dividendos pagados y decretados a la fecha de corte:
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GRUPO A

Dividendos por pagar al 31 de diciembre de 2015 62,509
Decretadas ordinarias 213,883
Decretados preferenciales 48,489
Subtotal dividendos decretados 262,372
Pago acciones ordinarias (209,203)
Pago acciones preferenciales (47,581)
Subtotal dividendos pagados (256,784)
Dividendos por pagar al 31 de diciembre de 2016 (Nota 9.3) 68,096
Decretados ordinarias 329,621
Decretados preferenciales 51,891
Subtotal dividendos decretados 381,512
Pago acciones ordinarias (383,223)
Pago acciones preferenciales (64,007)
Subtotal dividendos pagados (447,230)
Dividendos por pagar al 31 de diciembre de 2017 (Nota 9.3) 2,378
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NOTA 26. RESULTADO INTEGRAL
A continuacion se presenta el otro resultado integral por acumulado y del periodo:

Nota Diciembre 2017 Diciembre 2016
Qi) Participacién No g Participacién no
Total resultado Total resultado
controladora ORI . controladora ORI
Integral integral

Saldo Inicial otro resultado integral 2,157,599 1,913,969 243,630 2,295,257 1,858,384 436,873
Revalorizacién activos 26.1 137,402 111,897 25,505 4,404 5,479 (1,075)
Pérdidas (ganancias) actuariales planes (post empleo) 26.2  (11,740) (9,735) (2,005) (169) (388) 219
Instrumentos financieros medidos al valor razonable con cambios en el ORI 26.3 (92) (1,275) 1,183 (2,767) (1,968) (799)
Diferencia en cambios por inversiones en asociadas y subordinadas 264 701,171 632,467 68,704 | (429,376) (232,706) (196,670)
Cobertura con derivados de flujo de efectivo 26.5 3,233 3,013 220 9,833 7,974 1,859
Cobertura con derivados de inversiones netas en el extranjero 26.6 - - - 17,081 13,858 3,223
Superavit por el método de participacidon patrimonial Asociadas 26.7 121,520 119,923 1,597 263,336 263,336 -
Otro resultado Integral 951,494 856,290 95,204 (137,658) 55,585 (193,243)
Saldo final otro resultado integral Patrimonio 3,109,093 2,770,259 338,834 2,157,599 1,913,969 243,630

26.1. Componente: propiedades por el método de revaluacién

El componente del otro resultado integral de propiedades asociadas a la medicion por revaluacion, representa el valor acumulado de las ganancias
por la valoracién a valor razonable menos los valores transferidos a las utilidades acumuladas y los utilizados por aplicacién de prueba de deterioro o
desvalorizaciones presentadas. Los cambios en el valor razonable no reclasifican a los resultados del periodo. (Ver nota 15 Propiedades y equipos).

Participacién

Componente Total
no controladora
Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 34,457 10,612 45,069
Ganancias o pérdidas netas por revaluacién de propiedades 12,107 (398) 11,709
Impuesto diferido (6,628) (677) (7,305)
ORI del periodo anterior 5,479 (1,075) 4,404
Otros ajustes - 40 40
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 39,936 9,577 49,513
Ganancias netas por revaluacion de propiedades 145,436 33,032 178,468
Impuesto diferido (33,539) (7,527) (41,066)
ORI del periodo 111,897 25,505 137,402
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 151,833 35,082 186,915
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26.2. Componente nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

El componente de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos representa el valor acumulado de
las ganancias o pérdidas actuariales. El valor neto de las nuevas mediciones se transfiere a las utilidades
acumuladas y no reclasifica a los resultados del periodo. (Ver nota 20.3.1 Planes de beneficios definidos).

Participacién no

Componente Total
controladora
Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 961 107 1,068
Beneficios pos empleo (730) 229 (501)
Impuesto diferido 342 (10) 332
ORI del periodo anterior (388) 219 (169)
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 573 326 899
Beneficios pos empleo (10,254) (1,993) (12,247)
Impuesto diferido 519 (12) 507
ORI del periodo (9,735) (2,005) (11,740)
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 (9,162) (1,679) (10,841)

26.3. Componente: inversiones patrimoniales medidas a valor razonable a través de patrimonio

El componente del otro resultado integral de inversiones patrimoniales medidas a valor razonable a través
de resultados representa el valor acumulado de las ganancias o pérdidas por la valoracion a valor razonable
menos los valores transferidos a las utilidades acumuladas cuando estas inversiones han sido vendidas. Los
cambios en el valor razonable no reclasifican a los resultados del periodo. Incluye la porcién que le
corresponde al Grupo Sura en sus inversiones en asociadas y negocios conjuntos. (Ver nota 9.1.1. Inversiones
para mayor detalle).

Participacion no

controladora

Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 (197) 593 396
Ganancias o pérdidas netas por cambios en el valor

Componente Total

razonable de inversiones patrimoniales (216) (614) (830)
Impuesto diferido (1,752) (185) (1,937)
ORI del periodo (1,968) (799) (2,767)
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 (2,165) (206) (2,371)
Ganancias o pérdidgs netas pgr carT]bios en el valor (1,275) 1183 (92)
razonable de inversiones patrimoniales

Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 (3,440) 977 (2,463)

26.4. Componente: ganancias o pérdidas por conversion de negocios en el extranjero

El componente de diferencias de conversién representa el valor acumulado de las diferencias de cambio que
surgen de la conversién a la moneda de presentacion de Grupo Sura de los resultados y de los activos netos
de las operaciones en el extranjero, asi como, de las ganancias o pérdidas de instrumentos de cobertura que
son designados en una cobertura de inversién neta en un negocio en el extranjero. Las diferencias de
conversidon acumuladas reclasifican a los resultados del periodo, parcial o totalmente, cuando se disponga la
operacidn en el extranjero. Incluye la porcién que le corresponde al Grupo Sura en sus inversiones en
asociadas y negocios conjuntos.
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Participacion

Componente Total
no controladora
Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 1,041,143 428,655 1,469,798
Pérdidas por diferencia en conversién de tasas (232,706) (196,670) (429,376)
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 808,437 231,985 1,040,422
Ganancias por diferencia en conversién de tasas 632,467 68,704 701,171
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 1,440,904 300,689 1,741,593

26.5. Componente: coberturas de flujo de efectivo

El componente del otro resultado integral de coberturas de flujo de efectivo representa el valor acumulado
de la porcién efectiva de las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de partidas
cubiertas en una cobertura de flujo de efectivo. El valor acumulado de las ganancias o pérdidas reclasificaran
a los resultados del periodo Unicamente cuando la transaccion cubierta afecte el resultado del periodo o la
transaccion altamente probable no se prevea que ocurrird, o se incluya, como parte de su valor en libros, en
una partida cubierta no financiera. (Ver nota 14.2.1 para mayor detalle de la cobertura).

Participacién

Componente Total
no controladora

Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 (2,980) (508) (3,488)
Cobertura de flujo de efectivo 9,685 2,322 12,007
Impuesto diferido (1,711) (463) (2,174)
ORI del periodo anterior 7,974 1,859 9,833
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 4,994 1,351 6,345
Cobertura de flujo de efectivo 4,270 342 4,612
Impuesto diferido (1,257) (122) (1,379)
ORI del periodo 3,013 220 3,233
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 8,007 1,571 9,578

26.6. Componente: coberturas de Inversidn neta en el extranjero

Este componente del otro resultado integral registra la parte de la ganancia o pérdida del instrumento de
cobertura que se determina que es una cobertura. (Ver nota 14.2.2 para mayor detalle de la cobertura)

Participacién

Componente Total
no controladora
Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 (11,114) (2,585) (13,699)
Cobertura inversién neta en el exterior 13,858 3,223 17,081
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 2,744 638 3,382
Cobertura inversién neta en el exterior - - -
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 2,744 638 3,382
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26.7. Componente: Movimiento patrimonial de las inversiones en asociadas:

El componente registra las variaciones patrimoniales en las inversiones en asociadas en la aplicacion del
método de participacion. (Ver detalle en la Nota 18.2.1. Movimiento en asociadas).

Participacién no

Componente controladora
Valor en libros a 31 de diciembre de 2015 796,114 -
Método de participacion asociadas 263,336 -
Valor en libros a 31 de diciembre de 2016 1,059,450 -
Método de participacién asociadas 119,923 1,597
Valor en libros a 31 de diciembre de 2017 1,179,373 1,597

NOTA 27. PARTICIPACION NO CONTROLADORA

Total

796,114
263,336
1,059,450
121,520
1,180,970

Las participaciones no controladoras representadas por los intereses atribuibles a terceros en las inversiones

mantenidas en:

Diciembre 2017

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

AFP Capital S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Hébitat Adulto Mayor S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA Seguros Chile S.A.)

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Argentina) S.A.)

Proteccidn Garantizada LTDA.

Seguros Generales Suramericana S.A. (Colombia)

AFP Integra S.A.

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil) S.A.)
Financia Expreso RSA S.A.

Aseguradora de Créditos y Garantias S.A.

Seguros Sura S.A. (Republica Dominicana)

Sura Real Estate S.A.S.

Planeco Panamd S.A.

Diciembre 2016

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Seguros Sura Pert S.A.

AFP Capital S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA Seguros Chile S.A.)
Habitat Adulto Mayor S.A.

Hipotecaria SURA Empresa Administradora Hipotecaria EAH S.A.

Proteccidn Garantizada LTDA

% Participacién
no
controladora
16.423%
18.870%
0.292%
2.889%
17.338%
0.518%
0.567%
38.701%
0.016%
0.000%
0.004%
0.000%
0.047%
0.007%
0.002%
30.000%
4.718%

% Participacion
no controladora
21.29%

18.87%

30.71%

0.29%

2.89%

0.52%

17.34%

30.00%

49.02%

Minoritario
patrimonio
1,524,876
847,003
9,861
5,979
4,888
4,512
1,107
615
136
11

2,397,040

Minoritario
Patrimonio
1,745,620
760,802
202,317
9,382
5,453
4,112
3,724
2,975
1,533

Minoritario
Utilidad

100,894
95,345
779

557

206

(19)

165

602

13

176
(355)
198,364

Minoritario
Utilidad

126,369
75,423
24,591

882
718
(41)
203
(918)
1,149
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Seguros Sura S.A (Antes Royal & Sun Alliance Seguros (Argentina) S.A.) 0.62% 1,105 130
Seguros Generales Suramericana S.A. 0.03% 218 10
AFP Integra S.A. 0.00% 11 1
Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas 0.00% 3 1
Seguros Sura S.A. (Republica Dominicana) 0.00% 2 -
Financia Expreso RSA S.A. 0.03% 2 (1)
Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil) S.A.) 0.00% 1
Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. 0.01% 1
Planeco Panama S.A. 4.72% (897) (438)
Sura Real Estate S.A.S. 30.00% (1,765) (884)
2,734,599 227,195

A continuacién se presenta la participacion no controladora de la cuenta del patrimonio:

Diciembre 2017 Diciembre 2016

Capital Social 4,399 4,002
Reservas 346,548 247,038
Otro Resultado Integral 338,834 243,630
Utilidad del ejercicio 198,364 227,195
Ganancia pérdida acumulada 1,508,895 2,012,734

2,397,040 2,734,599

NOTA 28. SEGMENTOS DE OPERACION

28.1. Segmentos sobre los que se deben informar

Para propdsitos de gestién, Grupo SURA estd organizado en unidades de negocios de acuerdo con los
servicios prestados. Dichas unidades de negocios se encuentran divididos los siguientes segmentos a

reportar:

1. Seguros: Incluye las empresas dedicadas a la cobertura de los riesgos, encargadas de garantizar o
indemnizar todo o parte del perjuicio producido por la aparicion de determinadas situaciones accidentales.

1.1. Vida: Se encuentran clasificadas las empresas encargadas de cubrir riesgos contra la persona.

1.2. No vida: Se encuentran clasificados en este segmento las empresas de seguro que cubren riesgos
diferentes a dafios contra la persona.

2. Administracién de fondos:
2.1. Mandatorio: Su actividad principal se refiere a la recoleccion y administracion de aportaciones realizadas
por los empleados en las cuentas de ahorro mandatorio individual y a su vez, de la administracién y pago de

los beneficios establecidos por el sistema de pensiones.

2.2. Voluntario: su actividad principal se centra en pensiones voluntaria ahorro, rentas vitalicias, entre otros.
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3. Corporativos: En este segmento se encuentran las compafiias holding cuyo objetivo principal es la
adquisicién de vehiculos de inversién. Adicionalmente se reportan otros servicios que no estan relacionados
directamente con la estrategia del negocio pero que complementan la oferta de servicios.

4. Servicios:
4.1. Outsourcing: se encuentran incluidos en este segmento las empresas dedicadas a servicios vy
comercializacion de productos y soluciones en telecomunicaciones y servicios de procesamiento de
informacion

4.2. Salud: Incluye las empresas dedicadas a la prestacion de servicios de salud, obligatorio y medicina
prepagada.

4.3. Otros: se reportan otros servicios que no estan relacionados directamente con la estrategia del negocio
pero que complementan la oferta de servicios.

La maxima autoridad en la toma de decisiones de operacién en los segmentos en Grupo SURA son las
vicepresidencias financieras de las subsidiarias y Grupo SURA, quien se encarga de supervisar los resultados
operativos de los segmentos de operacién de manera separada con el propdsito de tomar decisiones sobre
la asignacion de recursos y evaluar su rendimiento.

El rendimiento de los segmentos se evalla sobre la base de la ganancia o pérdida por operaciones antes de
impuestos y se mide de manera uniforme con la pérdida o ganancia por operaciones de los estados
financieros consolidados.

A continuacion se detalla a nivel de compafiia como estan segregados los segmentos de operacion:

. Administradora de Fondos Seguros Servicios
. Corporativo X . X X .

Entidad Mandatorios Voluntarios Vida NoVida Salud Outsoursing Otros
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Inversura Panama Internacional S.A.
Inversiones Sura Brasil S.A.S.
Arus Holding S.A.S
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A.
Planeco Panamd S.A.
Grupo Sura Finance S.A.
Financia Expreso RSA S.A.
Santa Maria del Sol S.A. (Argentina)
Atlantis Sociedad Inversora S.A.

X X X X X X X X X X X X

Chilean Holding Suramericana SPA (antes RSA Chilean Holding
SpA)

Inversiones Suramericana Chile Limitada (antes Inversiones RSA
Chile Limitada)

Sura Asset Management S.A.

Activos Estratégicos Sura A.M. Colombia S.A.S.

Sura Investment Management Colombia S.A.S

>

SURA Asset Management Espafia S.L.

Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V.
Grupo Sura Chile Holdings | B.V.

SURA Asset Management Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

X | X X X X X X X| X
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X Administradora de Fondos Seguros Servicios
. Corporativo X . X .

Entidad Mandatorios Voluntarios Vida NoVida Salud Outsoursing Otros
SURA Servicios Profesionales S.A.
Santa Maria Internacional S.A. (Chile)
Grupo Sura Latin American Holdings B.V.
SUAM Finance B.V
Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Sura Art Corporation S.A. de C.V.
Sura Asset Management Per( S.A.
Sura Asset Management Uruguay Sociedad de Inversion S.A.
(antes Tublyr S.A.)
AFAP Sura S.A.
AFP Capital S.A.
Afore Sura S.A. de C.V.
AFP Integra S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.

X | X X X X X X

X X X X

Administradora General de Fondos Sura S.A.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Fondos Sura SAF S.A.C.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Corredor de Bolsa SURA S.A.

AFISA SURA S.A.

Sura Asset Management Argentina S.A.

X X X X X X X X X X X X

Seguros de Vida Suramericana S.A. (Colombia)
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.

x| X X

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA Seguros de Vida
S.A.) (Chile)

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile) X
Pensiones Sura S.A. de C.V.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes Primero
Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Seguros Sura S.A. (antes Invita) (Peru)

SUAM Corredora de Seguros S.A. de C.V.

Disgely S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A. (Colombia)

>

X | X X X

Seguros Sura S.A. (Republica Dominicana)

Seguros Suramericana Panama S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Sura RE

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil)
S.A.) (Brasil)

Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros
(Argentina) S.A.) (Argentina)

Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. X

X X | X X X

>

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA Seguros Chile

S.A.) (Chile)

Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun Alliance Seguros (México) S.A. de
C.V.) (México)

Seguros Sura S.A.(antes Royal & Sun Alliance Seguros S.A.)

(Uruguay)

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Habitat Adulto Mayor S.A.

Arus S.A. X
Enlace Operativo S.A. X

X | X X X

Operaciones Generales Suramericana S.A.S. X
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suras
-7
X Administradora de Fondos Seguros Servicios
. Corporativo i . 5 .
Entidad Mandatorios Voluntarios Vida NoVida Salud Outsoursing Otros
Servicios Genera les Suramericana S.A. (Colombia) X
C It Gestion de Riesgos Suramericana S.A.S. X
Servicios Genera les Suramericana S.A. (Panama ) X
Proteccién Garantizada LTDA X
Servicios y Ventas Compafiia Limitada X
SURA Real Estate S.A.S. X
Asesores Sura S.A. de C.V. X
Promotora Sura AM S.A. de C.V. X
Hipotecaria Sura Empresa Administradora Hipotecaria S.A. X
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28.2. Informacién sobre segmentos de operacién

Estado de Resultados consolidados al 31 de diciembre de 2017 por Segmento
Corporativo  Administracion de Fondos

Diciembre 2017

Primas emitidas
Primas cedidas

Primas retenidas (netas)
Ingresos por Comisiones
Prestacion de Servicios
Dividendos
Ingresos por inversiones
Ganancias a valor razonable

Ganancia por método de participacion de Asociadas
Ganancias en venta de inversiones
Ingresos por propiedades de inversién

Diferencia en cambio (Neto)
Otros ingresos
Ingresos totales

Siniestros totales

Reembolso de siniestros
Siniestros retenidos

Reservas netas de produccion

Costos por prestacion de servicios

Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios
Comisiones intermediarios
Amortizaciones
Depreciaciones
Otros gastos
Intereses
Deterioro

Gastos totales

Ganancia, antes de impuestos
Impuestos a las ganancias

Ganancia, Neta operaciones continuadas
Ganancia, Neta operaciones discontinuadas

Ganancia, Neta
Ganancia de la controladora
Ganancia no controladora

982
19,199
21,432

(91,571)
2,657,265
26,898
7,159
(76,739)
152,210
2,716,835

(194,790)
(120,606)
(46,587)
(85)
(105,895)
(11,029)
(1)
(749,872)
(12,641)
(1,241,506)

1,475,329
(103,001)
1,372,328

80,846
1,453,174
1,439,100

14,074

Mandatorio

1,761,286

11,346
202,206
161,966

8,023
221
(6,806)
4,006
2,142,248

(201,976)
(420,398)
(37,975)
(159,997)
(42,406)
(19,686)

(3,561)
(74)
(886,073)

1,256,175
(296,451)
959,724

959,724
965,076
(5,352)

Voluntario
900,849
(1,359)
899,490
207,049
2,034
11,948
88,977
10,217
84,861
6,972

525

(550)
1,311,523

(688,844)
(688,844)
(331,475)
(58,397)
(205,925)
(12,087)
(32,004)
(6,874)
(3,954)

(1,726)
(379)
(1,341,665)

(30,142)
(1,281)
(31,423)

(31,423)
(25,787)
(5,636)

Seguros

Vida No vida Salud
6,015,834 7,478,175 -
(247,836) (2,142,175) -
5,767,998 5,336,000 -
17,288 352,518 118
904 9 3,132,343
670 304 -
827,065 96,847 1
286,442 243,519 14,513
7,184 41,703 3,470
12,205 7,837 30
51,627 13,275 1,510
(844) 12,249 (37)
122,607 183,592 18,782
7,093,146 6,287,853 3,170,730
(3,387,093) (4,375,912) -
195,502 1,653,600 -
(3,191,591) (2,722,312) -
(1,354,688)  (189,039) -
- - (2,743,648)
(422,319)  (614,332)  (204,175)
(353,039)  (556,282)  (136,777)
(397,359)  (320,056) (15,012)
(408,370) (1,294,803) (5,169)
(6,191)  (127,524) (206)
(6,861) (21,287) (9,224)
(285,070)  (211,289) (1,359)
(696) (5,223) (5,774)
3,674 (6,247) 760
(6,422,510) (6,068,394) (3,120,584)
670,636 219,459 50,146
(30,386) (23,401) (6,021)
640,250 196,058 44,125
640,250 196,058 44,125
643,030 196,058 44,126
(2,780) - (1)

Sevicios
Outsourcing

456
222,882
846
(41)
763
224,906

(172,740
(8,019
(20,455
(804

(210,606)

14,300
(5,815)
8,485

8,485
8,485

Otros

9,038
175,836
4,918

34,185
()
1,959
(32)
65,651
291,553

(136,261)
(42,455)
(24,912)
(13,892)

(1)

(1,157)

(65)

(21,400)
(1,806)

(241,949)

49,604
(10,804)
38,800

38,800

38,797
3
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Eliminaciones

(57,921)
35,957
(21,964)
(5,980)
(722,677)
(2,024)

25
(1,854,754)

(11,067)
(158,603)
(2,777,044)

112,584
(8,897)
103,687

399,535
82,023
2,354
98,359
3,629

82,175
150,707

922,469

(1,854,575)

(1,854,575)

(1,854,575)
(2,052,631)
198,056

Total

14,336,937
(2,355,413)
11,981,524
2,342,755
2,809,297
27,125
967,461
744,111
1,061,236
139,852
71,656
(71,725)
388,458
20,461,750

(8,339,265)
1,840,205
(6,499,060)
(1,875,202)
(2,653,114)
(1,664,440)
(1,836,040)
(745,413)
(1,896,799)
(289,220)
(79,596)
(416,355)
(638,707)
(16,872)
(18,610,818)

1,850,932
(477,160)
1,373,772
80,846
1,454,618
1,256,254
198,364



Estado de Resultados consolidados al 31 de diciembre 2016 por Segmento
Corporativo  Administracion de Fondos

Diciembre 2016

Primas emitidas
Primas cedidas

Primas retenidas (netas)
Ingresos por comisiones
Prestacion de Servicios
Dividendos
Ingresos por inversiones
Ganancias a valor razonable

Ganancia por método de participaciéon de asociadas
Ganancias en venta de inversiones
Ingresos por propiedades de inversién

Diferencia en cambio (Neto)
Otros ingresos
Ingresos totales

Siniestros totales

Reembolso de siniestros
Siniestros retenidos

Reservas netas de produccion

Costos por prestacion de servicios

Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios
Comisiones intermediarias
Amortizaciones
Depreciaciones
Otros gastos
Intereses
Deterioro

Gastos totales

Ganancia, antes de impuestos
Impuestos a las ganancias

Ganancia, Neta operaciones continuadas
Ganancia, Neta operaciones discontinuadas

Ganancia, Neta
Ganancia de la controladora
Ganancia no controladora

119

;

64,353
14,909
(68,038)
2,371,315
67,635
2,932
163,296
131,793
2,748,321

(1,121,101)

1,627,220
(156,720)
1,470,500

1,470,500
1,466,655
3,845

Mandatorio

1,722,388

13,179
92,269
104,487
3,105
338
3,693
2,656
1,942,115

(158,599
(411,522
(35,164
(140,410
(41,960
(18,155

(3,114)
(131)
(809,055)

1,133,060
(208,804)
924,256

924,256
926,279
(2,023)

Voluntario
965,572
(1,410)
964,162
164,754
11

1,496
5,345
63,565
14,148
39,550
6,772
(334)

949
1,260,418

(406,249)
(406,249)
(604,824)
(42,090)
(191,416)
(8,851)
(35,688)
(4,548)
(4,227)
(801)

(275)
(1,298,969)

(38,551)
(14,643)
(53,194)
915
(52,279)
(44,798)
(7,481)

Seguros

Vida No vida
5,650,265 5,790,084
(185,649) (1,680,635)
5,464,616 4,109,449
13,748 253,610
742 6
4,398 637
817,634 72,349
269,545 168,300
2,936 51,771
19,275 1,363
46,187 14,470
(4,508) 8,122
75,778 178,955
6,710,351 4,859,032
(2,880,724) (3,297,617)
149,964 1,357,362
(2,730,760) (1,940,255)
(1,605,084)  (382,614)
(1) -
(403,132)  (563,249)
(325,249)  (399,130)
(382,554)  (316,335)
(350,080)  (887,767)
(2,851) (91,607)
(5,515) (16,175)
(258,119)  (140,600)
(835) (7,637)
(7,762) 2,826
(6,071,942) (4,742,543)
638,409 116,489
(29,275) 1,750
609,134 118,239

90,324

699,458 118,239
669,484 118,240
29,974 (1)

Salud

72
2,563,736
25

16,530
2,967

26

1,573
(89)
18,218
2,603,058

(2,565,351)

37,707
(5,006)
32,701

32,701
32,702
(1)

Sevicios
Outsourcing

286
206,843
340

524
1,447
209,440

(161,342
(8,105
(18,076

(196,224)

13,216
(6,535)
6,681

6,681
6,679
2

Otros

7,569
155,921
4,588
51,608
28,334
1

1,529
(73)
4,924
254,401

(121,391)
(39,858)
(22,043)
(12,477)

(1)
(814)
(27)

(20,672)
(1,266)

(218,549)

35,852
(12,374)
23,478
(12,960)
10,518
11,437
(919)

181

Eliminaciones

(31,206)
16,656
(14,550)
(6,947)
(608,341)
(4,404)
(77)
(1,538,321)

(10,465)
(128,353)
(2,311,458)

90,425
(7,682)
82,743

331,652
68,224
588
92,733
4,122

67,056
125,924

773,042

(1,538,416)

(1,538,416)

(1,538,416)
(1,742,215)
203,799

Total

12,374,715
(1,851,038)
10,523,677
2,155,599
2,318,925
75,472
970,985
542,094
1,037,637
130,955
63,336
170,631
286,367
18,275,678

(6,494,165)
1,499,644
(4,994,521)
(2,592,522)
(2,184,160)
(1,530,571)
(1,595,172)
(755,492)
(1,414,198)
(240,210)
(68,812)
(332,658)
(530,103)
(12,273)
(16,250,692)

2,024,986
(431,607)
1,593,379
78,279
1,671,658
1,444,463
227,195



Los ingresos entre segmentos se eliminan en la consolidacién y se refleja en la columna de “eliminaciones”.

Todos los otros ajustes y eliminaciones son parte de las reconciliaciones detalladas presentadas
anteriormente.

28.3. Informacién geografica

Grupo Sura presenta inversiones en los siguientes paises: Colombia, Chile, Argentina, Brasil, Curazao, El Salvador,
Espafia, Holanda, Islas Caiman, Luxemburgo, México, Panama, Peru, Republica Dominicana y Uruguay.

La siguiente tabla muestra la distribucion de los ingresos por area geografica:

A continuacién se muestra tabla con la distribucion de los activos por area geografica:
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2017

Colombia 10,820,548
Chile 4,258,923
México 1,833,484
Argentina 1,287,875
Brasil 517,168
Peru 471,415
Panama 431,501
Uruguay 400,433
El Salvador 296,479
Republica Dominicana 142,257
Islas Bermudas 1,668
Holanda (1)
Espafia

20,461,750

2017

Colombia 34,091,714
Chile 20,108,317
México 6,328,809
Peru 3,160,007
Argentina 1,533,673
Panama 1,103,016
Brasil 1,050,691
Uruguay 1,004,164
El Salvador 616,350
Republica Dominicana 313,228
Islas Bermudas 59,372
Espafia 6,163
Curazao 542
Holanda 249

69,376,295

2016
10,039,842
3,969,495
1,453,188
839,839
499,633
453,845
368,394
220,428
287,065
143,945
52
(2)
(46)
18,275,678

2016
32,156,457
16,965,491

5,521,812
7,454,058
1,405,440
1,085,848
1,032,936

979,712

597,974

292,713

15,891
8,156

324

553
67,517,365
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GRUPO

sura s

La siguiente tabla muestra la utililidad neta por pais:

2017 2016

Colombia 672,771 949,803
Chile 308,128 306,424
México 245,094 254,251
Peru 208,138 203,086
Uruguay 40,748 26,662
Argentina 25,969 24,759
El Salvador 19,447 25,064
Panama 9,419 (27,482)
Republica Dominicana 676 (976)
Brasil (155) (7,184)
Islas Bermudas (475) (770)
Holanda (811) (2,697)
Espafia (967) (1,280)
Curazao (73,364) (78,002)

1,454,618 1,671,658
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28.4. Estado de resultados por compafiia
A continuacion, se presenta el estado de resultados de Grupo de Inversiones Suramericana por compafiia:

Diciembre 2017 Grupo Sura Suramfar.i ca.na ¥ Sura Asset Ma!na_gement y AR.U.S y Otros EIimir_laciones y Total
Subsidiarias Subsidiarias Subsidiarias ajustes
Primas emitidas - 12,019,807 2,319,515 - - (2,385) 14,336,937
Primas cedidas - (2,251,741) (103,672) - - - (2,355,413)
Primas retenidas (netas) - 9,768,066 2,215,843 - - (2,385) 11,981,524
Ingresos por comisiones - 373,272 1,969,690 456 13 (676) 2,342,755
Prestacion de Servicios - 2,614,119 - 222,882 13,278 (40,982) 2,809,297
Dividendos 6,015 879 15,765 - 4,466 - 27,125
Ingresos por inversiones 10,434 549,884 406,084 856 204 (1) 967,461
Ganancias a valor razonable (141,676) 489,561 387,368 - 8,834 24 744,111
Ganancia por método de participacién de asociadas 877,324 11,076 172,836 - - - 1,061,236
Ganancias en venta de inversiones 1,214 7,536 106,215 - 24,886 1 139,852
Ingresos por propiedades de inversion - 6,984 57,553 - 7,120 (1) 71,656
Diferencia en cambio (Neto) (12,835) 4,807 (63,824) (41) 169 (1) (71,725)
Otros ingresos 2,827 375,345 10,117 763 129 (723) 388,458
Ingresos totales 743,303 14,201,529 5,277,647 224,916 59,099 (44,744) 20,461,750
Siniestros totales - (7,191,533) (1,151,987) - - 4,255  (8,339,265)
Reembolso de siniestros - 1,840,205 - - - - 1,840,205
Siniestros retenidos - (5,351,328) (1,151,987) - - 4,255 (6,499,060)
Reservas netas de produccion - (446,799) (1,428,403) - - - (1,875,202)
Costos por prestacion de servicios - (2,472,113) - (172,740) (8,488) 227  (2,653,114)
Gastos administrativos (83,039) (1,235,433) (375,193) (8,234) (2,405) 39,864  (1,664,440)
Beneficios a empleados (25,569) (1,033,138) (755,885) (20,455) (1,176) 183  (1,836,040)
Honorarios (8,240) (657,194) (79,343) (842) (370) 576 (745,413)
Comisiones intermediarias - (1,692,517) (204,293) - - 11 (1,896,799)
Amortizaciones - (130,799) (158,298) (123) - - (289,220)
Depreciaciones (1,178) (36,130) (30,322) (6,398) (5,569) 1 (79,596)
Otros gastos - (415,622) - (746) - 13 (416,355)
Intereses (202,034) (109,716) (180,074) (1,162) (145,720) (1) (638,707)
Deterioro - (5,178) (453) (159)  (11,083) 1 (16,872)
Gastos totales (320,060) (13,585,967) (4,364,251) (210,859) (174,811) 45,130 (18,610,818)
Ganancia, antes de impuestos 423,243 615,562 913,396 14,057 (115,712) 386 1,850,932
Impuestos a las ganancias 18,494 (108,974) (378,936) (5,817) (1,926) (1) (477,160)
Ganancia, neta operaciones continuadas 441,737 506,588 534,460 8,240 (117,638) 385 1,373,772
Ganancia, neta operaciones discontinuadas - - 80,846 - - - 80,846
Ganancia, neta 441,737 506,588 615,306 8,240 (117,638) 385 1,454,618
Ganancia de la controladora 442,208 505,271 614,350 7,769 (117,489) (195,855) 1,256,254
Ganancia no controladora (471) 1,317 956 471 (149) 196,240 198,364
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Diciembre 2016

Primas emitidas

Primas cedidas

Primas retenidas (netas)
Ingresos por comisiones
Prestacion de Servicios
Dividendos

Ingresos por inversiones
Ganancias a valor razonable

Ganancia por método de participacién de asociadas

Ganancias en venta de inversiones
Ingresos por propiedades de inversion
Diferencia en cambio (Neto)

Otros ingresos

Ingresos totales

Siniestros totales

Reembolso de siniestros
Siniestros retenidos

Reservas netas de produccion
Costos por prestacion de servicios
Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios

Comisiones intermediarias
Amortizaciones
Depreciaciones

Otros gastos

Intereses

Deterioro

Gastos totales

Ganancia, antes de impuestos
Impuestos a las ganancias
Ganancia, neta operaciones continuadas
Ganancia, neta operaciones discontinuadas
Ganancia, neta

Ganancia de la controladora

Ganancia no controladora

Grupo Sura

62,567
(7,115)
(125,931)
909,036
65,940
143,648
177
1,048,322

(41,133)
(20,932)
(19,354)

(72)
(407)

(140,878)

(222,776)

825,546
(61,538)
764,008
764,008
764,380

(372)

Suramericana'y
Subsidiarias

9,767,107
(1,785,334)
7,981,773
267,938
2,138,383
5,342
611,439
422,612
9,540
1,770
9,388
25,384
273,165
11,746,734

(5,695,781)
1,499,644
(4,196,137)
(626,054)
(2,017,794
(1,152,919
(830,485
(660,423
(1,233,808
(92,144
(28,377
(332,420
(100,599
(12,220
(11,283,380)

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

463,354
(61,697)
401,657
401,657
399,692

1,965

Sura Asset Management y
Subsidiarias

2,609,702
(65,704)
2,543,998
1,887,666
17

3,355
364,758
233,810
119,060
63,245
51,053
2,015
11,414
5,280,391

(802,452)

(802,452)
(1,966,468)
(349,637)
(725,152)
(72,593)
(180,390)
(146,945)
(27,353)

(163,123)
(406)
(4,434,519)

845,872
(307,043)
538,829
78,279
617,108
593,436
23,672

ARUS y
Subsidiarias

286
206,843
347

524
1,447
209,447

(161,342)
(8,120)
(18,076)
(895)

(1,049)
(5,813)
(237)
(2,065)
353
(197,244)

12,203
(6,552)
5,651
5,651
5,279
372

Otros Ellmlr}acmnes
y ajustes

- (2,094)

- (2,094)

24 (315)

8,653 (34,971)

4,209 (1)

1,557 (1)

11,602 1

- 1

2,898 (3)

(940) -

441 (277)

28,444 (37,660)

- 4,068

- 4,068

(5,087) 63

(10,742) 31,980

(631) 104

(3,241) 1,014

(6,862) -

- (1)

(123,438) -

(150,001) 37,228

(121,557) (432)

5,223 -

(116,334) (432)

(116,334) (432)

(116,099) (202,225)

(235) 201,793
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Total

12,374,715
(1,851,038)
10,523,677
2,155,599
2,318,925
75,472
970,985
542,094
1,037,637
130,955
63,336
170,631
286,367
18,275,678

(6,494,165)
1,499,644
(4,994,521)
(2,592,522)
(2,184,160
(1,530,571
(1,595,172
(755,492
(1,414,198
(240,210
(68,812
(332,658
(530,103
(12,273
(16,250,692)

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

2,024,986
(431,607)
1,593,379
78,279
1,671,658
1,444,463
227,195



NOTA 29. INGRESOS Y GASTOS POR COMISIONES
29.1. Ingresos por comisién

Los ingresos por comision de Grupo Sura se detallan a continuacion:

De administraciéon fondo de pensiones obligatorias
Ingresos sobre cesiones

Otras (*)

De administraciéon fondo de pensiones voluntarias
Participacion en utilidades de reaseguradores
Cancelaciones y/o anulaciones otros gastos por reaseguros

Gastos sobre aceptaciones

2017

1,775,103
367,924
121,411

76,821
8,394

61
(6,959)
2,342,755

(*) Incluye principalmente ingresos por administracién de cartera clientes recibidos.

El detalle de los ingresos por comisiones de cada pais se relaciona a continuacion:

2017
Chile 801,714
México 770,436
Peru 399,699
Colombia 201,097
Uruguay 93,341
Republica Dominicana 21,353
Argentina 21,320
Panama 21,146
Brasil 9,547
El Salvador 1,659
Bermuda 1,443
Total 2,342,755

29.2. Gastos por comisiones

2016

692,542
753,069
406,286
151,893
78,694
21,090
26,261
16,935
5,849
2,980

2,155,599

El detalle de las comisiones a intermediarios se presenta a continuacion:

Amortizacion del costo de adquisicion diferido (DAC)
Seguros seguridad social

Seguros de dafios y de personas

Seguros obligatorios

De coaseguro aceptado

2017
(1,773,385

)
(66,109)
(46,038)
(8,477)
(2,790)

(1,896,799)

El detalle de los gastos a intermediarios de cada pais se relaciona a continuacién:

2016

1,733,823
264,019
87,912
66,934
8,192
343
(5,624)
2,155,599

2016

(1,317,502)
(56,699)
(27,622)
(10,303)

(2,072)

(1,414,198)
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2017 2016
Colombia (500,387) (475,205)
Chile (461,605) (249,166)
Argentina (303,192) (189,692)
Brasil (207,884) (146,110)
México (175,856) (151,305)
Panama (70,265) (67,860)
El Salvador (66,795) (64,760)
Uruguay (62,766) (27,167)
Republica (31,903) (30,222)
Peru (15,149) (12,711)
Bermuda (997) -
Total (1,896,799) (1,414,198)

NOTA 30. PRESTACION DE SERVICIOS
Los ingresos y costos por prestacion de servicios, corresponde basicamente a la EPS Sura y Compafiias de
outsourcing de Arus Holding.

30.1. Ingresos por prestacion de servicios
Los ingresos por prestacion de servicios de Grupo Sura se detallan a continuacién:

2017 2016

Ingresos entidades promotoras de salud - EPS 2,432,125 1,967,352
Servicio de laboratorio 97,197 95,570
Mantenimiento y reparaciones 88,897 78,860
Ingresos entidades prestadoras de servicio de salud -IPS 84,028 70,023
Procesamiento de datos 44,434 45,842
Venta de maquinaria equipo de oficina y programas de computador 25,017 25,347
Actividades conexas unidad de cableado 19,893 19,312
Alguiler de maquinaria y equipo 9,765 8,132
Venta de partes, piezas y accesorios 2,973 3,891
Actividades empresariales de consultoria 1,673 1,424
Servicio de telecomunicaciones 1,782 2,017
Otros 1,378 1,079
Actividades de servicio comunitarios, sociales y personales 135 76

2,809,297 2,318,925

El detalle de los ingresos por prestacion de servicios de cada pais se relaciona a continuacién:

2017 2016
Colombia 2,808,062 2,317,566
El Salvador 913 748
Panama 322 593
México - 7
Peru - 11
Total 2,809,297 2,318,925
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30.2. Costos por prestacidn de servicios
Los costos por prestacidn de servicios de Grupo Sura se detallan a continuacién:

2017 2016
Costo de venta de servicios EPS (1,894,892) (1,527,644)
Costo de venta de servicios IPS (448,890) (373,670)
Procesamiento de datos (102,532) (95,001)
Venta de partes, piezas y accesorios (61,797) (59,919)
Actividades empresariales de consultoria (59,604) (48,815)
Consultoria en equipo y programas de informatica (57,863) (46,605)
Mantenimiento y reparaciones (11,769) (10,398)
Venta de maquinaria equipo de oficina y programas de computador (14,021) (20,796)
Depreciaciéon (557) (176)
Amortizacion (1,083) (1,031)
Actividades de servicio comunitarios, sociales y personales (106) (105)

(2,653,114) (2,184,160)

El detalle de los costos por prestacidon de servicios de cada pais se relaciona a continuacion:

2017 2016
Colombia (2,652,580) (2,183,708)
Panama (534) (452)
Total (2,653,114) (2,184,160)

NOTA 31. INGRESO Y GASTO FINANCIERO

Los ingresos y gastos financieros de Grupo Sura y sus sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2017
y 2016, se detallan a continuacion:

2017 2016
Ingreso Gasto Neto Ingreso Gasto Neto
Ingresos por inversiones (1) 1,221,898 (254,437) 967,461 1,301,009 (330,024) 970,985
Diferencia en cambio (2) 256,805 (328,530) (71,725) 453,696 (283,065) 170,631
Ganancias a valor razonable (3) 1,553,614 (809,503) 744,111 1,773,611 (1,231,517) 542,094
Dividendos (4) 27,125 - 27,125 75,472 - 75,472
Ganancias en venta de inversiones (5) 159,681 (19,829) 139,852 166,441 (35,486) 130,955
Intereses (6) - (638,707) (638,707) - (530,103) (530,103)
3,219,123 (2,051,006) 1,168,117 3,770,229 (2,410,195) 1,360,034

(1) Los ingresos por inversiones incluyen ingresos por intereses y rendimientos del efectivo, carteras
colectivas, encargos fiduciarios, y préstamos con los directores. También incluye ingresos netos por
valoracion a la tasa interés efectivo. A continuacién se incluye un detalle del saldo:

2017 2016
Ingreso de inversiones 955,968 977,755
Ingreso de equivalentes de efectivo 11,493 (6,770)
967,461 970,985
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(2) Ladiferencia en cambio incluye ingreso y gasto por re expresion de activos y pasivos en moneda

extranjera.

(3) A continuacidn se presenta un detalle de las ganancias y pérdidas registradas a valor razonable:

2017 2016
Aumento del valor razonable - Instrumentos de deuda 794,980 574,033
Forwards y futuros 90,807 93,991
Swaps de monedas (141,676) (125,930)
744,111 542,094
(4) A continuacidén se presenta un detalle del saldo:
2017 2016

Ingresos Argos (a) 6,015 62,567

Ingresos fondos inmobiliarios (b) 15,765 3,355

Dividendos instrumentos financieros 5,345 9,550

27,125 75,472

(a) Corresponden a los ingresos por dividendos de la inversidon en asociada en Grupo Argos por

excesos luego de la aplicacién del método de participacién de 2017 y 2016 respectivamente.

(b) Son los ingresos por dividendos de utilidades de inversiones clasificadas como instrumentos

financieros, provenientes de fondos inmobiliarios del sub consolidado de la subsidiaria Sura

Asset Management.

(5) A continuacién se presenta un detalle de las ganancias y pérdidas en venta de inversiones:

2017
Ingreso en valoracién de instrumentos de deuda 129,471
Ingreso por venta de inversiones 28,440
Gasto por venta de inversiones (2,466)
Gasto en valoracién de instrumentos de deuda (15,593)
139,852

(6) A continuacién se presenta el detalle de los intereses:

2017
Créditos bancos (297,145)
Intereses titulos emitidos (333,671)
Otros intereses (6,819)
Prima amortizada de cartera (58)
Otros créditos (894)
Moratorios en pago de mesadas pensionales (120)
(638,707)

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

2016

97,163

67,576
(12,804)
(20,980)
130,955

2016

(338,770)
(180,154)
(8,701)
(1,525)
(951)

(2)
(530,103)
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A continuacion se presentan los ingresos y gastos financieros por pais:

Diciembre 2017

Ingresos por inversiones
Diferencia en cambio

Ganancias a valor razonable
Dividendos

Ganancias en venta de inversiones

Intereses

Diciembre 2016

Ingresos por inversiones
Diferencia en cambio

Ganancias a valor razonable
Dividendos

Ganancias en venta de inversiones
Intereses

Argentina

1
4,410
127,878
1,556
(1)
133,844

Argentina
(1,610)
61,485

1,702

61,577

Bermuda

214

Brasil

(3,946)
29,076

25,130

Brasil Chile

- 194,507
2,277 (16,805)
29,835 254,521
- 2,198

- 105,276

- (1,810)
32,112 537,887

Chile Colombia

209,650 581,258

(14,545) 187,614
139,203 240,500
1,591 66,366
44,655 66,512

(1,803)  (324,019)
378,751 818,231

Colombia

501,960
(52,626)
195,406

14,506
10,804

(413,200)

256,850

Curazao

(77,919)
(77,919)

Curazao Holanda México

- - 221,713

- (1) (6,202)

- - 47,094

- - (3,085)

(73,266) - -

(73,266) (1) 259,520
Espafia Holanda México
- - 152,016
(46) (2) 7,346
- - 7,879
- - 1,761
- - 6,802
(12) (10) -
(58) (12) 175,804

Panama

2,454
113
16,284
6,509
24,997
(145,213)
(94,856)

Panama

2,605
(936)
19,913
5,751
11,201
(122,912)
(84,378)

=7

s Jer
5,493 7,272
(2,133) 249
62,060 -
3,912 -
327 -
(3,799) (506)
65,860 7,015
Pert e
7,648 7,620
(1,613) 47
41,323 -
81 -
(2,912) (408)
44,527 7,259
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El Salvador

15,065

1,214

16,279

El
Salvador
28

(9)
19

Uruguay

18,996
(1,007)
9,605
(23)
(912)
26,659

Uruguay

10,160
(1,678)
2,715
3

2

(99)
11,103

Total

967,461
(71,725)
744,111
27,125
139,852
(638,707)

1,168,117

Total

970,985
170,631
542,094
75,472
130,955
(530,103)

1,360,034



NOTA 32. OTROS INGRESOS Y GASTOS
32.1 Otros Ingresos

A continuacion, se presenta el detalle de los otros ingresos:

2017 2016
Moratorios por recaudo de cotizaciones 99,788 68,836
Recuperaciones de impuestos 89,208 -
Sobre pdlizas 68,506 41,213
Otros 46,867 57,381
Recobros y recuperaciones 16,125 61,654
Compensaciones 15,274 7,856
Tramites en expedicion 8,235 8,623
Reintegro de gastos 7,600 6,213
Cancelaciones y/o anulaciones otros ingresos por reaseguros 7,314 7,484
Fraude 4,987
Actividades en operaciones conjuntas 3,340 104
Recuperaciones diferentes a seguros riesgo operativo 3,237 784
Recobros y recuperaciones 3,169 12,691
Depositos a la vista 3,086 3,079
Descuentos comerciales condicionados 2,855 2,833
Edificios 2,805
Comision fronting 2,486
De administracion de coaseguro 1,238 1,117
Utilidad en venta de propiedad y equipo 620 486
Gastos reconocidos por reaseguradores 423 97
Reembolso enfermedad laboral 386
Descuentos 362
Indemnizaciones de siniestros 195 12
Equipo, muebles y enseres de oficina 187
Intereses reconocidos 89 45
Vehiculo 59
Equipo de computacion 17
De terceros - 4
Liberacion reservas especiales - 1,001
Reversidn provisiones - 4,854
Total 388,458 286,367
A continuacion se presentan los otros ingresos por pais:
2017 2016

Colombia 265,242 121,175

Argentina 58,609 57,674

México 30,842 28,528

Chile 13,760 9,832

El Salvador 10,948 24,250

Uruguay 3,831 3,544

Peru 2,052 110
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Brasil

Panama

Republica Dominicana
Bermuda

32.2 Otros Gastos

A continuacion se presenta el detalle de los otros gastos:

Costos contratos no proporcionales (1)

Servicios de promocién y prevencion riesgos laborales

Gastos generados en operaciones y negocios conjuntos

Pérdidas por siniestros

Otros

Bienes inmuebles

Bonificaciones

Ingresos contratos no proporcionales

2017 2016
1,781 36,074
1,279 2,867
107 2,261
7 52
388,458 286,367
2017 2016
(288,666) (222,024)
(119,714) (110,151)
(5,771)
(1,652) (906)
(745) (486)
(9) (10)
(5) (9)
207 928
(416,355) (332,658)

(1) Corresponde a sobre costos por contratos de reaseguros de coberturas adicionales a las pactadas.

A continuacién, se presentan los otros gastos por pais:

Colombia

Chile

México

Argentina

Brasil

Uruguay

El Salvador

Republica Dominicana
Panama

NOTA 33. GASTOS ADMINISTRATIVOS

2017 2016
(223,097) (230,044)

(91,727) (69,296)

(32,746) (2,289)

(19,629) -

(14,079)

(10,814) (96)
(9,713) (11,110)
(7,377) (11,118)
(7,173) (8,705)

(416,355) (332,658)

Los gastos de administrativos de Grupo Sura por compafiia al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se detallan a

continuacion:

Impuestos
Contribuciones
Publicidad
Arrendamientos
Comisiones

2017
(363,046)
(139,464)
(131,905)
(124,894)
(119,285)

2016
(366,922)
(142,938)
(126,051)
(106,226)
(137,253)
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Servicios temporales
Mantenimiento y reparaciones
Servicios publicos

Gastos de viajes y representacion
Legales

Procesamiento electronico de datos
Utiles y papeleria

Gastos de venta

Fondo de riesgos laborales
Seguros

Otros

2017
(108,243)
(107,349)
(104,771)
(92,636)
(53,926)
(40,510)
(39,306)
(30,725)
(11,516)
(10,690)
(186,174)

2016
(85,443)
(90,582)
(94,431)
(81,209)
(23,535)
(53,011)
(45,513)
(31,321)
(9,787)
(13,109)
(123,240)

(1,664,440) (1,530,571)

Los gastos de administrativos de Grupo Sura por pais al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se detallan a

continuacion:

2017
Colombia (940,516)
México (186,276)
Argentina (159,419)
Chile (134,441)
Brasil (61,227)
Uruguay (54,641)
Peru (54,547)
Panama (35,412)
El Salvador (26,098)
Republica Dominicana (10,780)
Islas Bermudas (829)
Espafia (182)
Curazao (66)
Holanda (6)
(1,664,440)
NOTA 34. HONORARIOS
Los gastos por Honorarios de Grupo Sura se detallan a continuacion:
2017
Administrador de seguros (334,876)
Promotoras de seguros (71,476)
Asistencia (37,151)
Revisoria Fiscal (29,734)
Comisiones (22,420)
Asesorias Juridica (11,976)
Asesorias Financiera (9,154)
Junta Directiva (5,632)
Avaltos (259)
Otros (*) (222,735)
(745,413)

2016
(921,660)
(113,130)
(144,236)
(127,262)

(55,723)
(33,646)
(58,983)
(39,788)
(24,211)
(11,176)
(483)
(208)
(65)

(1,530,571)

2016
(313,488)
(65,574)
(38,692)
(18,896)
(22,425)
(13,209)
(13,889)
(5,831)
(109)
(263,379)
(755,492)
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(*) Corresponde principalmente a gastos técnicos de inspeccién y evaluacidon para ingreso a pdlizas.

El detalle de los ingresos por honorarios de cada pais se relaciona a continuacion:

2017 2016
Colombia (601,389) (601,640)
Chile (53,276)  (53,741)
México (28,408) (24,163)
Panama (17,466) (19,827)
Uruguay (13,004) (8,776)
Peru (9,167) (8,160)
Argentina (8,532) (22,405)
Brasil (8,230) (10,681)
El Salvador (2,091) (1,989)
Republica Dominicana (1,916) (2,144)
Holanda (803) (593)
Espafia (785) (1,015)
Islas Bermudas (314) (340)
Curazao (32) (18)

(745,413) (755,492)

NOTA 35. GANANCIA POR ACCION
La ganancia basica por accién se calcula dividiendo la utilidad del periodo atribuible a los accionistas y el
promedio ponderado del nimero de acciones en circulacion durante el afio.

La siguiente tabla muestra los datos sobre los ingresos y las acciones utilizadas en las ganancias bdsicas

2017 2016
Utilidad neta de la controladora 1,256,254 1,444,463
Acc'|(l)nes ordinarias en circulacién para la utilidad basica por 469,037,260 469,037,260
accion
Utilidad por accién (pesos colombianos) 2,678 3,080

NOTA 36. CONVERSION DE UN NEGOCIO EN EL EXTRANJERO Y DIVISAS
Las tasas utilizadas para la conversién de divisas en los estados financieros consolidados son:

Tasa promedio Tasa de cierre
2017 2016 2017 2016
Peso colombiano (COP/USD)  2,951.32 3,050.98 2,984.00 3,000.71

Peso chileno (CLP/USD) 648.77 67645 607.15 669.79
Peso dominicano (DOP/USD) 47.57 46.09 48.33 46.72
Euro (EUR/USD) 0.89 0.90 0.83 0.96
Peso mexicano (MXN/USD) 18.91 18.69 19.52 20.60
Nuevo sol peruano (PEN/USD) 3.26 3.38 3.24 3.36
Peso uruguayo (UYU/USD) 28.64 30.14 28.69 29.35
Peso argentino (ARS/USD) 16.56 14.77 18.54 15.83
Real brasilefio (BRS/USD) 3.19 3.49 3.31 3.26
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NOTA 37. OBJETIVOS Y POLITICAS DE GESTION DE LOS RIESGOS

La siguiente informacidon describe las principales caracteristicas del Marco de Gobierno del Sistema de
Gestion de Riesgos en las Compafifas y se analizan los riesgos de mayor relevancia a los que se han visto
expuestas, teniendo en cuenta las caracteristicas, la complejidad y el tamafio de sus negocios, y las
particularidades de las geografias donde estan presentes.

1. Marco de Gobierno del Sistema de Gestién de Riesgos

Para el Grupo Empresarial SURA, la gestion de riesgos es un proceso dinamico e interactivo, enmarcado en
el sistema de control interno, cuyo propdsito es apoyar la consecucion de los objetivos estratégicos y la
sostenibilidad de las Compafiias. El Sistema de Gestion de Riesgos permite tomar decisiones estratégicas,
administrativas y operacionales, encaminadas a la creacion de valor, no sélo maximizando los ingresos bajo
niveles de riesgo tolerables, sino también entendiendo las tendencias globales y el contexto interno de las
Compafiias, creando los mecanismos de control pertinentes y garantizando la sostenibilidad y continuidad
de los negocios en el largo plazo.

Grupo SURA, como matriz, estd expuesta tanto a sus riesgos propios como a los derivados de sus inversiones.
Es por esta razdn que cuenta con unos lineamientos marco de gestion de riesgos que permiten articular a las
Compafiias para generar valor a través de su interaccién y enfrentar los nuevos retos y oportunidades de un
ambiente cambiante.

La Junta Directiva, sus Comités y la Alta Direccién de cada una de las Compafiias son responsables de un
adecuado Sistema de Gestion de Riesgos y de tomar las decisiones basadas en el entendimiento de las
oportunidades y riesgos involucrados en cada asunto estratégico. Estas responsabilidades, se complementan
con una estructura organizacional, politicas y manuales, que buscan la consistencia y retroalimentacién con
la estrategia organizacional en materia de riesgos.

Grupo SURA cuenta con mecanismos de comunicacién e interaccién adecuados para realizar seguimiento al
perfil y gestion de riesgos del Grupo, incluyendo, entre otros, participacion en las Juntas Directivas, Comités
y espacios conjuntos para compartir mejores practicas, realizar reportes y ejecutar proyectos.

Con respecto a la gestion de riesgos de las filiales, en 2017 particularmente se inicié con la implementacién
de los estandares de gestién de riesgo y la estructuracion de los equipos de riesgos en las compafiias de
seguros recientemente adquiridas.

2. Categorias de Riesgo
A continuacién, se presentan los principales riesgos alrededor de los cuales las Compafiias priorizan y
focalizan su gestidn, agrupados en tres categorias: i) Riesgos Financieros, ii) Riesgos de Negocio vy iii) Riesgos

Operativos.

2.1 Gestidn de Riesgos Financieros

Contar con 6ptimas estructuras de capital, adecuados niveles de solvencia y los recursos para garantizar la
solidez financiera que permitan responder a las obligaciones adquiridas y cumplir con los planes de
expansion, requiere de sistemas de gestién para monitorear la exposicién a los diferentes riesgos
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financieros (riesgos de crédito, mercado y liquidez) desde el manejo de las tesorerias, los portafolios de
inversion y la responsabilidad de gestionar los portafolios de terceros.

Particularmente, el 2017 concluyd con un resultado positivo en términos econdmicos a nivel global, con un
crecimiento que continla acelerdandose en medio de la fase de expansion mas pronunciada de la década.
Fue un afo que se caracterizd por un escenario de politica monetaria expansiva e inflaciones bajas en la
mayoria de paises, se observé también una disminucién en el desempleo de paises que venian presentando
etapas de recesién y un mayor apetito de riesgo en busca de mas y mejores retornos.

Después de dos afios de contraccion, la recuperacion econdmica de Latinoamérica se empezd a evidenciar
a finales de 2017, como respuesta a la creciente confianza de los agentes del mercado, las condiciones
financieras menos volatiles, el incremento en el precio de las materias primas y el crecimiento del comercio
mundial, que sustentd el incremento de la demanda externa. A nivel regional se destaca la recuperacion de
Brasil y Argentina como resultado de la generacion de confianza por parte de los agentes del mercado, que
se vio reflejada en el incremento del consumo interno vy la inversién, soportado por bajos niveles de
inflacion y tasas de interés en el caso de Brasil, y de la construccién de capital politico en Argentina. En
contraste, el desempefio de la economia mexicana se vio empafado por los desastres naturales y los altos
niveles de inflacién. Adicionalmente, el incremento en el precio de las materias primas favorecié los
ingresos por exportaciones de Chile, y en menor medida de Colombia. Finalmente, dada la necesidad de
reformas fiscales en gran parte de los paises latinoamericanos, el ciclo de elecciones politicas que se inicié
con Argentina y Chile en 2017 y que en 2018 continuard con México, Brasil y Colombia, determinard el
rumbo del desempefio econémico de la region.

A continuacién, se detallan los principales riesgos financieros. En este andlisis, se tendra en cuenta el riesgo
de crédito, riesgo de mercado (moneda, tasa de interés, inflacién y precio de activos) y riesgo de liquidez.

2.1.1  Gestion de Riesgo de Crédito
La gestion de riesgo de crédito busca disminuir la probabilidad de incurrir en pérdidas derivadas del
incumplimiento de las obligaciones financieras contraidas por terceros con las Compafiias. Para ello, se han
definido politicas y procedimientos que facilitan el andlisis y seguimiento de los emisores y contrapartes,
desde los recursos administrados en las tesorerias, los portafolios de las aseguradoras y los fondos de
terceros, con el fin de mitigar la exposicién de las Compafiias.
En la nota 9.1.1 Inversiones se detallan concentraciones y exposiciones de riesgo de crédito
Nota 9.1.2 cuentas comerciales y otras por cobrar

Nota 9.2. Deterioro activos financieros

9.1 activos financieros y nota 9.3. Pasivos financieros. Activos y pasivos por vencimiento.
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2.1.1.1 Gestidon de Riesgo de Crédito en las tesorerias:

En las tesorerias de Grupo SURA, Suramericana y SURA Asset Management, las politicas de mitigacion de
riesgo entregan lineamientos para asegurar que las inversiones estén alineadas con la destinacién de los
recursos y siempre respaldadas por emisores y/o gestores con un adecuado respaldo crediticio. Al 31 de
diciembre de 2017, las inversiones de tesoreria de las Compafiias se concentran, en su mayoria, en carteras
colectivas liquidas administradas por gestores con altos estandares de administracion de activos; cuentas de
ahorro y cuentas corrientes de bancos locales e internacionales, y emisores de renta fija con alta calidad
crediticia.

A continuacion, se presenta el listado de las contrapartes y su calificacion crediticia (Internacional), en las
posiciones de los instrumentos derivados que tienen las Compafiias:

Grupo SURA:
Banco Calificacion
Merrill Lynch International A+
Citibank N.A, London Branch A+
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+
Morgan Stanley & Co International PLC A+
BBVA S.A. BBB+

SURA Asset Management:

Banco Calificacion
BBVA Colombia S.A. BBB+
JP Morgan Chase Bank A+

Suramericana
No cuenta desde las posiciones de tesoreria con operaciones derivadas.

Para un mayor detalle de los activos financieros con los que cuenta la Compafiia, remitirse a la Nota 9.1
Activos Financieros.

2.1.1.2 Gestidn de Riesgo de Crédito en los portafolios de las aseguradoras:

Por su parte, las Compafiias Aseguradoras, desde la administracién de sus portafolios conformados por
activos rentables y liquidos, que respaldan sus reservas técnicas, gestionan el riesgo de crédito a partir de
politicas de asignacion de cupos, limites y controles, asi como con metodologias y procedimientos que se
ajustan a los diferentes activos del portafolio y permiten cuantificar y monitorear la evolucion de este riesgo.
Estas metodologias contemplan analisis detallados de las fortalezas y condiciones financieras, y de diferentes
aspectos cualitativos de los emisores y administradores de fondos de inversion.
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Los portafolios de las aseguradoras se encuentran, en su mayoria, invertidos en instrumentos de renta fija,
con una exposicion significativa a instrumentos soberanos.

Con el objetivo de contar con una escala uniforme que permita realizar comparaciones entre los paises, en
esta seccidn se presentan las calificaciones crediticias de los activos financieros y las contrapartes, re-
expresadas en escala internacional, usando como calificacion maxima la soberana de cada pais: Argentina B-
, Brasil BB, Chile AA-, Colombia BBB, El Salvador B-, México BBB+, Perl BBB+, Panama BBB, Republica
Dominicana BB-, Uruguay BBB. La eleccion de la calificacion de escala internacional entre moneda local o
extranjera se aplicara de acuerdo con el tipo de portafolio y criterios de gestidn de riesgos de cada Compaiiia.

El siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucién de los activos financieros de renta fija de las
Compaifiias, por calificacién crediticia (Escala Internacional).

Activos Renta Fija por Calificacién Crediticia 2017 (Escala Internacional)

Suramericana SURA AM
Argentina  Brasil Chile Colombia Sal\fal dor México  Panama Dlj)erli)il:\ti)clzi:r?a Uruguay Bermuda Chile México
Rating Soberano* B- BB AA- BBB B- BBB+ BBB BB- BBB A AA-  BBB+
Gobierno 65.6% 100.0% 33.1% 21.9%  264% 77.9% 17.1% 51.1% 779%  00%  7.8% 91.7%
AAA 0.0% 00% 00% 0.1% 0.0%  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 00%  00% 0.0%
AA+ 0.0% 00% 00%  0.0% 0.0%  0.0% 1.9% 0.0% 0.0% 00%  00% 0.0%
AA 0.0% 0.0% 0.0%  0.0% 0.0%  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 00%  00% 0.0%
AA- 0.0% 00% 00% 0.7% 0.0%  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 00%  00% 0.0%
At 0.0% 00% 00% 0.1% 14%  0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 17.9% 0.0%
A 0.0% 0.0% 246%  2.4% 0.6%  0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 00% 12.7% 0.9%
A- 0.0% 00% 64%  0.6% 1.6%  0.0% 0.0% 0.0% 00%  21.9% 27.9% 1.1%
BBB+ 0.0% 00% 221%  1.6% 22%  19.6% 2.1% 0.0% 0.0% 0.0%  22.8% 2.5%
BBB 0.0% 00% 95% 515% 24%  1.6% 7.1% 0.0% 0.0% 00%  91% 0.8%
BBB- 0.0% 00% 42% 19.3% 14%  0.7% 15.6% 0.0% 109%  781%  16% 0.7%
BB+ 0.0% 00% 00%  15% 1.6%  0.1% 25.7% 0.0% 0.0% 00%  01% 0.0%
BB 0.0% 00% 0.0% 0.2% 02%  0.0% 9.4% 0.0% 11.2% 00%  0.0% 0.0%
BB- 0.0% 00% 00%  02% 0.0%  0.0% 16.2% 0.0% 0.0% 00%  00% 0.0%
Otros 34.4%  00% 00%  00%  623%  0.0% 3.5% 489%  00%  00%  00% 23%
Total 100%  100% 100%  100% 100%  100% 100% 100% 100%  100%  100% 100%
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Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia 2016 (Escala Internacional)

Suramericana SURA AM

Argentina  Brasil Chile Colombia ElSalvador Meéxico Panamé Republica Dominiciana Uruguay Chile Meéxico Per(*

SOEZE:EO* B- BB AA-  BBB B- BBB+  BBB BB- BBB  AA-  BBB+  BBB+
Gobierno 48.2% 95.5% 70.3% 26.2% 33.1% 80.6% 22.2% 55.8% 85.5% 7.9% 93.8% 22.2%

AAA 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

AA+ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%

AA 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

AA- 0.0% 0.0% 16.1% 0.3% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 173% 0.0% 0.0%

A+ 0.0% 0.0% 6.5% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8% 0.0% 0.0% 10.9% 0.0% 0.5%

A 0.0% 0.0% 2.5% 3.5% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 31.2%  0.0% 0.4%

A- 0.0% 0.0% 3.4% 0.8% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 17.1%  1.7% 4.1%
BBB+ 0.0% 0.0% 1.2% 0.2% 0.5% 19.4% 3.3% 0.0% 0.0% 4.7% 2.8%  28.1%
BBB 0.0% 0.0% 0.0% 50.1% 4.5% 0.0% 8.6% 0.0% 0.0% 4.7% 0.9% 13.6%
BBB- 0.0% 0.0% 0.0% 16.5% 1.1% 0.0% 18.8% 0.0% 0.0% 0.1% 0.7% 16.9%
BB+ 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 1.5% 0.0% 13.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 2.2%
BB 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 2.0% 0.0% 6.5% 0.0% 14.5% 5.9% 0.0% 1.9%
BB- 0.0% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 19.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
Otros 51.8% 4.5% 0.0% 0.0% 56.7% 0.0% 1.5% 44.2% 0.0% 0.2% 0.0% 8.5%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

La Compaiiia de Seguros SURA Peru fue vendida en 2017.

Otra exposicion al riesgo de crédito que se genera en los portafolios de las aseguradoras se presenta en las
operaciones con derivados, realizadas con contrapartes locales e internacionales.

Se presenta la exposicidn activa y pasiva a derivados que al 31 de diciembre de 2017 (y 31 de diciembre de
2016) tenian las compafiias de Suramericana S.A., junto con la calificacion crediticia (Escala Internacional)
de las contrapartes con las que se tienen operaciones de derivados vigentes. Se debe resaltar que, en la
actualidad, unicamente las compafiias de Colombia realizan operaciones con derivados financieros.

Cartera de Derivados — Suramericana Seguros Colombia 2017

Calificacion
Banco Crediticia Exposicion activa Exposicion pasiva Posicion neta
Internacional
Banco de Bogota BBB 21,642 (21,357) 284
Bancoldex BBB 307,294 (305,557) 1,737
JPM Corporacion BBB
Financiera 214,207 (211,577) 2,630
Banco Davivienda BBB 67,581 (67,845) -264
Total 610,724 (606,336) 4,388
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Cartera de Derivados — Suramericana Seguros Colombia 2016

Calificacién Crediticia L ] L ] L
Banco : Exposicidn Activa Exposicion Pasiva Posicion Neta
Internacional

Banco de Bogota BBB 326,241 (317,411) 8,830
Bancoldex BBB 185,402 (179,959) 5,443
BBVA Colombia BBB 29,504 (29,110) 394

CitiBank Colombia BBB 27,792 (26,045) 1,747
Banco Davivienda BBB 49,287 (47,989) 1,298
Total 618,226 (600,514) 17,712

A continuacion, se detalla la exposicién de la cartera de derivados de las compafiias de seguros de SURA Asset
Management.

Cartera de Derivados - SURA Asset Management Seguros Chile 2017

Calificacién Crediticia
Banco Exposicion activa Exposicidn pasiva Posicion neta
Internacional

Banco BBVA A 92,569 (81,563) 11,006
Banco de Crédito e Inversiones BBB 185,651 (158,854) 26,797
Banco Santander BBB 240,815 (215,211) 25,604

Total 519,035 (455,628) 63,407

Cartera de Derivados - SURA Asset Management Seguros Chile 2016

Calificacién Crediticia
Banco Exposicién activa Exposicién pasiva Posicién neta
Internacional

Banco BBVA A- 84,661 (82,521) 2,140
Banco de Crédito e Inversiones A 181,578 (172,828) 8,751
Banco Santander A+ 223,125 (219,049) 4,076

Total 489,364 (474,398) 14,966

Del anélisis realizado para la adopcién de NIIF 9 se concluyd que el estandar no modifica los principios
generales de como la entidad registra sus coberturas, por lo que la aplicacién del nuevo estandar no tendrd
impacto significativo.
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2.1.1.3 Gestidon de Riesgo de Crédito en la Administracién de Recursos de Terceros

En su actividad de Administracién de Recursos de Terceros y en cumplimiento de su deber fiduciario, la
gestion de los fondos incluye un proceso de debida diligencia a los emisores, contrapartes y gestores de
fondos en los que se encuentran invertidos.

Para esto se cuenta con equipos de riesgo independientes tanto funcional como organizacionalmente de
las dreas de inversiones. Estos equipos son responsables de hacerle seguimiento a los portafolios de
inversion, monitoreando los niveles de riesgo de mercado, crédito, liquidez y demas circunstancias que
puedan tener un impacto negativo en el retorno de los portafolios. Es responsabilidad del equipo de riesgo
alertar sobre el posible incumplimiento de limites tanto internos como legales y elevar dichas alertas al
Comité de Riesgo para ordenar las correcciones necesarias.

2.1.1.4 Deterioro de activos y cuentas por cobrar (Ver Nota 9.2. Deterioro de activos financieros)

Las Compafiias analizan peridédicamente la existencia de indicadores de deterioro de valor y, si es necesario,
reconocen pérdidas por deterioro en la cuenta asociada.

Debido a la entrada en vigor de la NIIF 9, a partir del 1 de enero del 2018 Grupo SURA vy sus filiales deben
adoptar una metodologia de deterioro por pérdidas esperadas o prospectiva, en reemplazo de la
metodologia de deterioro por pérdidas incurridas establecida por el anterior estandar NIC 39, vigente hasta
el 31 de diciembre del 2017.

Con el fin de preparar a la organizacion para la adopcion, durante el 2017 se realizo:

e |a definicién para Grupo SURA y sus filiales de principios homologados para el calculo de deterioro
de cada tipo de activo con algunas particularidades de acuerdo con las metodologias de riesgos
aprobadas por cada Compaiiia:

o Para los Instrumentos Financieros valorizados a Costo Amortizado se analiza la fortaleza
financiera de cada contraparte por medio del Proceso de Riesgo de Crédito de cada filial y
se utilizan probabilidades de “default” publicadas por calificadoras de riesgo internacionales
con el fin de mantener un enfoque prospectivo en el célculo.

o Para las cuentas por cobrar asociadas a la cartera de clientes, las filiales utilizan el enfoque
general o de 12 meses considerando la naturaleza de las pdlizas y las cancelaciones asociadas
a éstas. Se calcula, a partir de informacidn histérica disponible, un porcentaje de deterioro
para cada altura de mora, porcentaje que es aplicado de manera prospectiva desde el
momento inicial de la cartera y se actualiza a través del tiempo.

o Para las cuentas por cobrar derivadas de contratos de reaseguro, se revisa la fortaleza
financiera individual de cada reasegurador y se estima el porcentaje de deterioro asociado a
cada uno.

e Flandlisis de impacto detallados de los diferentes aspectos de la norma basandose en la informacién
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disponible a la fecha.
e |a aprobacion de las Politicas de Deterioro de Instrumentos Financieros valorizados a Costo
Amortizado por el maximo érgano de gobierno de la Compafiia.

Es importante destacar que en lo que respecta a las operaciones de administracion de fondos de terceros,
corretaje de valores y de seguros, considerando la politica contable de reconocimiento de ingresos y la
valorizacion de los instrumentos financieros, la entrada en vigencia de NIIF 9 no tendra impacto en los
estados financieros ni en la situacion patrimonial de dichas compafiias.

La informacion detallada de los métodos y pruebas de deterioro de activos financieros, no financieros,
Cuentas por Cobrar, Reaseguros y Coaseguros se encuentran en la Nota 9.3. Deterioro de los activos
financieros y Nota 19. Deterioro de valor de los activos no financieros de este informe.

2.1.2 Gestidn de Riesgo de Mercado

La gestion de riesgo de mercado busca mitigar el impacto que tienen las variaciones de los precios de
mercado en el valor de los portafolios que se administran y los ingresos de las Compafiias. Para esto, en los
portafolios de las aseguradoras y en los procesos de administracion de portafolio y de recursos de terceros,
existen Sistemas de Administraciéon de Riesgo de Mercado, mediante los cuales se identifican, miden y
monitorean las exposiciones. Dichos sistemas estan compuestos por un conjunto de politicas,
procedimientos, y mecanismos de seguimiento y control interno.

Las Compafiias periédicamente monitorean el impacto que fluctuaciones en variables como la tasa de
interés, la tasa de cambio y el precio de los activos, generan en sus resultados. Ademas, para mitigar su
volatilidad, se determina la conveniencia de tener esquemas de cobertura.

2.1.2.1 Gestidn de Riesgo de Mercado en las Tesorerias

En las tesorerias de Grupo SURA, SURA Asset Management y Suramericana, la gestion de riesgo de mercado
se enfoca en las exposiciones a riesgo de moneda y riesgo de tasa de interés derivadas de la deuda financiera.

Para un mayor detalle de la deuda financiera y los derivados, remitirse a la Nota 9.1 “Activos Financieros” y
Nota 3.2 “Pasivos Financieros”.

El riesgo de mercado en Grupo SURA se genera principalmente por los siguientes factores y actividades:

e El manejo de liquidez en la tesoreria a través de la exposicidon que se tiene a carteras colectivas y
emisores de instrumentos de Renta Fija; estas actividades no generan un riesgo de mercado
significativo, debido a su naturaleza de activos de baja volatilidad.

e |os pasivos financieros obtenidos en moneda extranjera y aquellos atados a tasa variable, que dan
como resultado una exposicién a riesgo de tasa de cambio y tasa de interés.
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Grupo SURA analiza el impacto que variables como la tasa de interés y la tasa de cambio generan en
sus resultados, para determinar si es conveniente contar con estrategias de cobertura para mitigar
su volatilidad. Particularmente, los derivados que fueron adquiridos durante 2017 para cubrir la
exposicion de la tasa de cambio proveniente de los pasivos financieros en doélares generaron
volatilidad en los resultados de la compafiia debido a los movimientos en la tasa de interés en COP y
USD con las cuales se valoran.

Por su parte, en SURA Asset Management, desde las tesorerias, tienen la siguiente exposicion a riesgo de
mercado:

e las diferentes unidades de negocio cuentan con capital de libre disponibilidad constituido con
ganancias retenidas. La inversidn de dicho capital de libre disponibilidad (especialmente invertidos
en renta fija, fondos mutuos, y caja y bancos) se encuentra alineada con los usos que se le dara a los
mismos: préximos pagos de dividendos o reinversiones en las mismas unidades de negocio acorde
con sus planes estratégicos.

Riesgo de Moneda: se ha decidido mantener el capital de libre disponibilidad invertido en monedas
locales en concordancia con los usos planificados para los mismos.

e Por otra parte, dentro de la estructura de Capital de SURA Asset Management, se maneja un
componente de deuda compuesta por un bono emitido en el mercado internacional y deuda
bancaria. Dado que la mayor parte de la deuda se encuentra nominada en USD, esto genera un riesgo
de calce de tipo de cambio, ya que los resultados financieros de las filiales de SURA Asset
Management se encuentran en monedas locales y existe el riesgo de tipo de cambio para la
transferencia de los mismos a SURA Asset Management.

En el caso de Suramericana S.A., se tienen las siguientes exposiciones al riesgo de mercado:

e Suramericana tiene dentro de sus cuentas, posiciones de liquidez que maneja de acuerdo con las
obligaciones presentadas con los diferentes grupos de interés. De esta manera y acorde con los
cronogramas de dividendos y capitalizaciones, asi como con el compromiso adquirido en el mercado
de capitales, se manejan recursos en pesos colombianos y en délares americanos buscando optimizar
el riesgo cambiario y aprovechando los retornos de corto plazo. De esta manera y teniendo en cuenta
gue todas las filiales de Suramericana S.A. operan en diferentes paises con monedas funcionales
diferentes, se genera un riesgo cambiario a la hora de intercambiar flujos entre las filiales y
Suramericana S.A., ya sea por conceptos de capitalizaciones, descapitalizaciones y reparto de
dividendos.

e Por otra parte, y como producto de la emisidn que hizo Suramericana en el mercado publico de
valores colombiano de bonos ordinarios, por $ 1 billén de pesos, la cual estd indexada en su totalidad
a IPC, se tiene un riesgo en inflacién en pesos colombianos. Este riesgo es mitigado en buena parte
con los ingresos provenientes de la operacién de Seguros en Colombia que estan denominados en
pesos colombianos.
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2.1.2.2 Gestion de Riesgo de mercado en los portafolios de las aseguradoras

En Suramericana, para la gestion de este riesgo en los portafolios de las Aseguradoras, se establecen
metodologias, limites y/o alertas de acuerdo con las politicas internas y normas aplicables a cada uno de los
paises donde tienen presencia las Compafiias. Algunas medidas que se tienen en cuenta son: Valor en Riesgo,
Sensibilidades y Simulaciones. La gestion de este riesgo se analiza tanto desde el punto de vista de las
posiciones del activo como del pasivo de las Compaifiias.

Por su parte, SURA Asset Management realiza la gestién de riesgos de mercado enmarcada en un proceso
de Assets and Liabilities Management (ALM) dinamico y continuo. Dicho proceso parte con el analisis del
perfil de pasivos de SURA Asset Management, y en funcién del apetito de riesgo/retorno, se determina una
asignacioén estratégica de activos, la cual tiene en cuenta su factibilidad de implementacién en funcion de las
condiciones de mercado (liquidez y profundidad) vy la distribucion de la cartera de inversiones vigente
(especialmente en relacion con el calce en plazo y tasas de devengo).

2.1.2.2.1  Exposicién a moneda en los portafolios de las aseguradoras

A continuacion, se presentan las exposiciones a moneda de los portafolios de las aseguradoras.

Activos en cada pafs por tipo de moneda 2017

Pais Moneda local* Moneda local real** USD  Otras Total

Suramericana

Argentina 96% 0.0% 4% 0.0% 100%
Brasil 100% 0.0% 0.0% 0.0% 100%
Chile 15% 85% 0.0% 0.0% 100%
Colombia 73% 18% 9% 0.0% 100%
El Salvador 0.0% 0.0% 100%  0.0% 100%
México 90% 4% 6% 0.0% 100%
Panama 0.0% 0.0% 100%  0.0% 100%
Republica Dominicana 85% 0.0% 15%  0.0% 100%
Uruguay 71% 7% 22% 0.0% 100%
SURA Asset Management
Chile 0.0% 99.8% 02%  0.0% 100.0%
México 4.9% 95.0% 02%  0.0% 100.0%
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Activos en cada pais por tipo de moneda 2016

Pais Moneda local* Moneda local real** usD Otras Total

Suramericana

Argentina 94.8% 0.0% 5.2% 0.0% 100.0%
Brasil 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Chile 11.0% 89.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Colombia 67.0% 23.1% 8.6% 1.3% 100.0%
El Salvador 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%
México 78.2% 8.8% 13.0% 0.0% 100.0%
Panama 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%
Republica Dominicana 87.3% 0.0% 12.7% 0.0% 100.0%
Uruguay 76.2% 9.3% 14.5% 0.0% 100.0%
SURA Asset Management
Chile 0.0% 99.8% 0.2% 0.0% 100.0%
México 3.0% 96.8% 0.2% 0.0% 100.0%
Perg*** 35.8% 24.2% 40.0% 0.0% 100.0%

Se incluye en esta tabla los fondos Unit Linked (producto con componente de seguros y ahorros ofrecido por las
aseguradoras de SURA Asset Management), debido a que los mismos son incluidos en los estados financieros de las
Compafiias, aun cuando el riesgo del desempefio de la inversion es asumido por el asegurado.

*Moneda local: Colombia — COP, Panamd — PAB, Rep. Dominicana — DOP, El Salvador — SVC, Chile — CLP, México — MXN, Peru — PEN,
Uruguay — UYU, Brasil — BRL..

**Moneda local real: Colombia — UVR, Chile — UF, México — UDI, Pert — Soles VAC, Uruguay — Ul. ***La Compafiia de Sequros SURA
Pert fue vendida en 2017.

Analisis de Sensibilidades a riesgo de tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras

Se presenta a continuacién, un analisis de sensibilidad que mide el impacto, que sobre las utilidades antes
de impuestos de las Compaifiias, tendria un movimiento en la tasa de cambios.

Como metodologia para realizar el analisis de sensibilidad de tipo de cambio se tomd la exposicion a moneda
extranjera de la compafiia tanto en la parte activa como pasiva del balance de la Compafifa, evaluando una
variacion del -10% en el tipo de cambio y llevando el impacto como diferencia en la utilidad antes de
impuestos.

El resultado neto obtenido se presenta a continuacion:
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(-10%) en Tasa de cambio

Sensibilidades al tipo de cambio

Impacto en Utilidad antes de impuestos 2017

Suramericana

Impacto en Utilidad antes de impuestos 2016

Argentina (2,925) (2,583)
Brasil 2 931
Chile (29) 5,114

Colombia (20,050) (6,342)

El Salvador

México (1,286) (3,580)
Panama

Republica Dominicana (2,276) (1,097)
Uruguay (243) (190)

Bermuda ND

Total (26,807) (7,747)
SURA Asset Management
Chile (987) (1,110)
México (90) (91)
Peru* ND 3,772
Total (1,077) 2,571

Cifras en millones de pesos

*La Compafiia de Seguros SURA Pert fue vendida en 2017.

Para la gestion de riesgo de tipo de cambio, las Compafiias realizan sus operaciones de cobertura, de acuerdo
con las directrices impartidas por su Junta Directiva y/o sus estrategias de negocio.

2.1.2.2.2  Exposicidn a tasa de interés en los portafolios de las aseguradoras

A continuacion, se presenta la distribucion de las exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable de
los portafolios de las aseguradoras.

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable 2017

Renta Fija Renta Variable

Otros Total
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Nacionales Extranjeros Subtotal
Suramericana
Argentina 43.4% 47.9% 91.2% 8.8% 0.0% 8.8% 0.0% 100.0%
Brasil 44.4% 4.7% 49.0% 51.0% 0.0% 51.0% 0.0% 100.0%
Chile 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Colombia 34.0% 55.1% 89.1% 9.1% 1.8% 10.9% 0.0% 100.0%
El Salvador 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
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Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable 2017

México 90.4% 9.6% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

Panama 86.9% 0.0% 86.9% 13.1% 0.0% 13.1% 0.0% 100.0%

Republica Dominicana 97.2% 1.8% 99.0% 1.0% 0.0% 1.0% 0.0% 100.0%

Uruguay 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
SURA Asset Management

Chile 58.3% 0.0% 58.3% 0.03% 0.0% 0.03% 41.7% | 100.0%

México 99.0% 0.0% 99.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 100.0%

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable 2016

Renta Fija Renta Variable
Otros Total
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Nacionales Extranjeros Subtotal
Suramericana
Argentina 25.8% 39.1% 64.9% 35.1% 0.0% 35.1% 0.0% | 100.0%
Brasil 49.1% 49.1% 98.2% 1.8% 0.0% 1.8% 0.0% | 100.0%
Chile 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Colombia 33.6% 57.2% 90.9% 5.1% 4.0% 9.1% 0.0% 100.0%
El Salvador 98.4% 1.6% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
México 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Panama 86.6% 0.0% 86.6% 13.4% 0.0% 13.4% 0.0% | 100.0%
Republica Dominicana | 97.0% 2.0% 98.9% 1.1% 0.0% 1.1% 0.0% | 100.0%
Uruguay 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% | 100.0%
SURA Asset Management
Chile 60.4% 0.0% 60.4% 0.0% 0.0% 0.0% 39.6% | 100.0%
México 99.7% 0.0% 99.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 100.0%
Peru* 82.9% 0.0% 82.9% 0.0% 0.3% 0.4% 16.7% | 100.0%

*La Compafiia de Seguros SURA Pert fue vendida en 2017.

En el caso de SURA Asset Management, se incluyen los fondos Unit Linked, debido a que los mismos hacen
parte de las cuentas financieras de las aseguradoras, aunque el riesgo del desempefio de la inversion sea del
asegurado.
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Andlisis de Sensibilidades a riesgo de tasas de interés en los portafolios de las aseguradoras

Se presenta a continuacién, un andlisis de sensibilidad que mide el impacto sobre las utilidades antes de
impuestos de las Compafiias que tendria un movimiento desfavorable en las tasas de interés. La herramienta
utilizada en cada Compafiia considera los sistemas y herramientas que cada una tiene implementada.

Suramericana: Para realizar el analisis de sensibilidad de tasa de interés, se tomaron Unicamente las
inversiones clasificadas a mercado (valor razonable) y la posicién invertida en cada uno, dado que el pasivo
y el resto de las inversiones estan clasificadas al vencimiento. Para cada activo se calculd la duracién
modificada y se ponderd por su valor de mercado. Esta medida muestra el impacto en el precio dada la
variacion de la tasa implicita. Para ello se evalud una variacion de 10 puntos basicos, y se aplicd este resultado
en la posicion de la compafiia. El resultado neto obtenido para diciembre de 2017 (y diciembre de 2016) es:

Sensibilidades a tasa de interés - Método de duracién modificada

(+10pbs) en Tasas de Interés Impacto en Utilidad antes de impuestos 2017 Impacto en Utilidad antes de impuestos 2016

Suramericana

Argentina (852) (470)
Brasil (209) (173)
Chile (131) (7

Colombia (5,908) (5,271)

El Salvador (79) (1)

México (692) (8)
Panama (138) (434)
Republica Dominicana - (1)

Uruguay (79) (86)

Bermuda (1) ND
Total (8,090) (6,451)

Cifras en millones de pesos

SURA Asset Management: El riesgo de Tasa de Interés se analiza desde las siguientes perspectivas:

a) Contable: con laadopcion parcial en el afilo 2014 de NIIF 9, pasando a clasificarse los Activos de Renta
Fija, de Disponibles para la Venta, hacia Costo Amortizado; se ha eliminado la asimetria contable en
el patrimonio frente a movimientos de tasa de interés. Como consecuencia de esto, no hay
sensibilidad de resultados o patrimonio frente a la variacion en las tasas de interés.

b) De reinversidon o adecuacion de Activos/Pasivos: para estimar la sostenibilidad de dicho margen de
inversiones (devengo del activo por sobre reconocimiento de interés en el pasivo) se efectla el Test
de Adecuacién de Pasivos. Dicho Test verifica que los flujos de activos (incluyendo la reinversién
proyectada) en conjunto con las primas por recaudar por los compromisos existentes sea suficiente
para cubrir el compromiso establecido en la reserva. En caso de generar insuficiencia, debe
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reforzarse la reserva y consecuentemente incrementar el volumen de activos. La siguiente tabla
muestra los niveles de adecuacién del Test.

Sensibilidades a tasa de interés — Tasa Interés Perspectiva reinversién

Unidad de negocio Pasivos reservas 2017 Suficiencia de reservas 2017
SURA Asset Management
Chile 8,859,272 5.06%
México 1,964,036 5.06%

2.1.2.2.3  Riesgo Variacién de precios: Renta Variable e Inmobiliario

Los portafolios de las aseguradoras, se encuentran sujetos a riesgos derivados de los precios de los activos
gue los componen. Se distinguen entre posiciones en renta variable y posiciones en activos inmobiliarios.

La siguiente tabla muestra el impacto sobre las utilidades antes de impuestos por una caida de un 10% en los
precios de los activos de renta variable y/o activos inmobiliarios en los portafolios de las aseguradoras.

Suramericana
Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Impacto en Utilidad antes de impuestos 2017 Impacto en Utilidad antes de impuestos 2016

Unidad de Negocio  (-10%) en Precio Acciones  (-10%) en Inmobiliario ~ (-10%) en Precio Acciones  (.10%) en Inmobiliario

Suramericana

Argentina (469) - (856)
Brasil (160) - (49)
Chile (15) - (13)
Colombia (25,848) (38,133) (41,456) (31,631)
El Salvador
México (12) - (11)
Panama (214) - (228)
Republica Dominicana - - (71)
Uruguay
Bermuda - - ND ND
Total (26,718) (38,133) (42,684) (31,631)

Cifras en millones de pesos.

Se debe tener en cuenta que los andlisis de sensibilidad realizados anteriormente no consideran la interdependencia de los riesgos
evaluados, por lo que el impacto de los mismos podria ser considerablemente menor.
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SURA Asset Management
Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Impacto en Utilidad antes de impuestos 2017 Impacto en Utilidad antes de impuestos 2016
Unidad de Negocio (-10%) en Precio Acciones (-10%) en Inmobiliario  (-10%) en Precio Acciones (-10%) en Inmobiliario
SURA Asset Management
Chile (288) (99,779) (214) (57,651)
Pery* NA NA (1,667) (39,551)
Total (288) (99,779) (1,881) (97,202)

Cifras en millones de pesos-

*La Compaiiia de Seguros SURA Peru fue vendida en 2017.

Los andlisis realizados no consideran la interdependencia de los riesgos evaluados, por lo que el impacto de
los mismos podria ser considerablemente menor.

2.1.2.2.4 Riesgo de Volatilidad del Encaje en los Negocios de Pensiones

La regulacién asociada al negocio de pensiones exige que cada Compafiia deba mantener una posicidon de
capital propio invertido en un encaje que actla como reserva en caso de incumplimiento de las obligaciones
de cada Compaiiia.

El siguiente cuadro contiene los Fondos Administrados de la Cartera de Afiliados de SURA Asset
Management en el Negocio de Pensiones, No se incluyen AUM de AFP Crecer ni AFP Proteccion, ni
tampoco los AUM que estan en las compafiias aseguradoras de SURA AM. El total de Activos bajo manejo
del negocio Mandatorio en 2017 es de $254,438,053 millones de pesos colombianos, y de $5,096,258
millones de pesos colombianos para el negocio Voluntario.

Perfil de Negocio Compafiias de Pensiones (COP) 2017

Activos Bajo Activos Bajo Activos Bajo  Activos Bajo
Pais Manejo Manejo Manejo Manejo
Mandatorio Voluntario Mandatorio Voluntario
Chile 119,458,938 3,442,280 109,861,911 2,972,327
México 70,308,002 1,099,052 62,784,870 742,837
Peru 56,066,003 554,926 50,135,508 298,567
Uruguay 8,605,110 - 6,827,274
Total 254,438,053 5,096,258 229,609,563 4,013,731

Cifras en millones de pesos

La regulacidn asociada al negocio de pensiones exige que cada Compafiia deba mantener una posicion de
capital propio invertida en un encaje que actla como reserva en caso de incumplimiento de las obligaciones
de cada Compaiiia.

Es importante destacar que los activos subyacentes invertidos deben mantener la misma proporcion que los
activos subyacentes en los Fondos Administrados (es decir, la Compafiia debe comprar unidades de inversion
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de los fondos administrados). La siguiente tabla muestra los diferentes porcentajes de encaje por unidad de
negocio, como porcentaje de los fondos administrados:

Porcentaje de encaje sobre fondos administrados

Unidad de Negocio % de Encaje
Chile 1.0%
México 0.7%
Peru 1.0%
Uruguay 0.5%

Frente a estas inversiones, las Compafiias se encuentran expuestas a riesgos de mercado, que pueden afectar
la valoracién de dichos encajes y sus Compafiias. A continuacion, se analizan los impactos que las variables
de mercado podrian tener sobre la Utilidad antes de impuestos, en el horizonte de un afio.

En el caso de México y Peru, donde la remuneracién obtenida depende de los montos administrados, este
ejercicio también incluye el impacto derivado de la reduccion en los valores de los fondos administrados,
producto de las variaciones de mercado.

Riesgo de Volatilidad del Encaje en los Negocios de Pensiones

Impacto en utilidad antes de impuestos Impacto en utilidad antes de impuestos

Desviacion 2017 2016

-10% en Valorizacién Variable

Chile (50,021) (34,673)
México (27,013) (24,723)

Perl (27,906) (22,708)
Uruguay (221) (245)

Total (105,161) (82,349)

+100bps en Tasas de Interés

Chile (54,384) (56,516)
México (57,826) (48,277)

Perl (18,281) (15,445)
Uruguay (2,061) (1,370)

Total (132,552) (121,608)

-10% depreciacion de Monedas Extranjeras

Chile (50,021) (37,435)
México (25,358) (12,849)

Peru (32,334) (27,307)
Uruguay (459) (954)

Total (108,172) (78,545)

Cifras en millones de pesos
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Los analisis realizados no consideran la interdependencia de los riesgos evaluados, por lo que el impacto de
los mismos podria ser considerablemente menor.

2.1.2.2.5 Exposicién a Riesgo de capital Semilla SURA Asset Management

Con el fin de impulsar el crecimiento de algunos de sus productos de inversién, SURA Asset Management, a
través de sus negocios, ha realizado aportes de capital semilla en algunos proyectos particulares que se
mencionan a continuacion:

Fondo Alianza Pacifico — Renta Variable: En compafiia de King Irving, se constituyé un fondo (domiciliado en
Australia) que busca invertir en una cartera diversificada de instrumentos de capitalizacién emitidos por
empresas domiciliadas, o cuyos activos u operaciones estén principalmente en el mercado emergente
latinoamericano y especificamente en la Alianza del Pacifico. El fondo estd dirigido a clientes australianos con
un horizonte de inversion de mediano y largo plazo, con tolerancia a la volatilidad de los mercados de
capitales latinoamericanos.

Dada la naturaleza de las inversiones, el capital invertido se encuentra expuesto a riesgo de volatilidad
financiera por posibles desviaciones en renta variable y monedas.

Fondo Alianza Pacifico — Renta Fija: Fondo domiciliado y administrado en Chile que invierte en una cartera de
instrumentos de renta fija, emitidos por empresas que se encuentran en paises de la Alianza Pacifico. El fondo
esta orientado a clientes con un horizonte de inversién de largo plazo.

Dada la naturaleza de las inversiones, el capital invertido se encuentra expuesto a riesgo de volatilidad
financiera por posibles desviaciones en renta fija y monedas.

Fondo de Infraestructura: Fondo de capital privado que, en alianza con Credicorp Capital, busca financiar
proyectos de infraestructura en la regién. El acuerdo regional permitira movilizar, inicialmente, recursos
privados hacia los proyectos de infraestructura vial a través del “Fondo de Capital Privado 4G” en Colombia
que, a futuro, se aspira replicar en otros paises de la region. Este fondo cuenta con recursos por COP $1.39
billones (aproximadamente USD 470 millones).

Después de dos afios de haber entrado en operacidn, el fondo ha comprometido recursos por COP $492,000
millones (USD 165 millones) en la financiaciéon de dos proyectos (Pacifico 3 y Neiva-Girardot).

Por la naturaleza de las inversiones, este capital se encontrard expuesto a riesgo de volatilidad financiera por
posibles desviaciones en la valorizacion de los proyectos.

Fondo Inmobiliario: Fondo gestionado por la filial SURA Real Estate, que busca invertir en activos
Inmobiliarios. El primer cierre de este fondo se realizé en 2016 y alcanzd un valor de COP $184,000 millones
y el capital comprometido por SURA Asset Management fue de COP $3,700 millones (USD 1.23 millones).
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En noviembre de 2017 se presentd el segundo cierre y para este cierre, el fondo alcanzé un valor de COP
$294,338 millones (USD 98.64 millones), del cual el capital comprometido por SURA Asset Management fue
de COP $5,886 millones (USD 1.97 millones).

Dado el tipo de inversiones, el capital comprometido estd expuesto a los cambios en la valorizacion de los
proyectos inmobiliarios y monedas, debido a que los proyectos estan en diferentes paises (Chile y Colombia).

Fondo Linea de Liquidez Infraestructura: Durante el 2017, UPI comenzd a crear un segundo compartimento
del fondo 4G cuyo objetivo es otorgar una linea de liquidez a las estructuras de crédito de los proyectos de
infraestructura.

El capital comprometido por SURA Asset Management a través de su filial SURA Investment Management en
este fondo es COP $10,000 millones (USD 3.35 millones). A diciembre de 2017 se han llamado COP 15
millones (USD 5,000) del capital comprometido.

Fondo de Inversidn en Renta de Bienes Inmuebles: Este fondo, gestionado por SURA Asset Management a
través de su filial Fondos SURA SAF, realizd durante 2017 tres reaperturas cerrando el afio.

El capital comprometido estara expuesto a riesgo de volatilidad financiera debido a cambios en |a valorizacién
de los proyectos inmobiliarios y a los flujos obtenidos producto de la renta de los inmuebles. Dado que el
mercado de renta de oficinas prime en Perd se denomina en dodlares, el riesgo asociado a la exposicion por
moneda se encuentra mitigado.

Fondo de Inversién Privado: Este fondo, gestionado por Fondos SURA SAF S.A.C, busca adquirir oficinas
vacantes, a un precio atractivo, con la expectativa de apreciacion de valor.

El capital comprometido estara expuesto a riesgo de volatilidad financiera debido a cambios en |a valorizacién
de los proyectos inmobiliarios y a los flujos obtenidos producto de la renta de los inmuebles. Dado que el
mercado de renta de oficinas prime en Perd se denomina en ddlares el riesgo asociado a la exposicion por
moneda se encuentra mitigado.

Fideicomiso Uruguay: Este Fideicomiso de Garantia tiene como objetivo garantizar el repago de los titulos de
deuda emitidos por Casa de Galicia, una de las principales asociaciones mutualistas de Uruguay. El
fideicomiso, que se compone de créditos mensuales, tiene como fuente de pago los flujos del Fondo Nacional
de Salud (FONASA).

Por la naturaleza de las inversiones (titulos de contenido crediticio emitidos por Casa de Galicia), este capital
se encontrara expuesto a riesgo de crédito de FONASA, particularmente en funcion de la volatilidad de los
afiliados de la mutualista. El riesgo esta mitigado por la estructuracion a través del fideicomiso en garantia.

2.1.3 Gestién de Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad de las Compafiias de generar los recursos para cumplir
con las obligaciones adquiridas y el funcionamiento de los negocios.
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Para la gestion de este riesgo, las Compafiias orientan sus acciones en el marco de una estrategia de
administraciéon de liquidez para corto y largo plazo, con el fin asegurar que se cumpla con las obligaciones
adquiridas, en las condiciones inicialmente pactadas y sin incurrir en sobrecostos. Asimismo, las Compafiias
realizan seguimientos a sus flujos de caja en el corto plazo para gestionar las actividades de cobros y pagos
de tesoreria, y proyecciones del flujo de caja en el mediano plazo para determinar la posicion de liquidez de
las Compaifiias y anticipar las medidas necesarias para una adecuada gestion.

Ademas, para afrontar eventuales coyunturas, las Compafiias mantienen lineas de crédito disponibles con
entidades financieras nacionales e internacionales y cuentan con inversiones de tesoreria que podrian ser
vendidas como mecanismo de acceso a liquidez inmediata, adicional a otras fuentes de liquidez
complementarias.

Durante el afio 2017, las Compafiias realizaron importantes operaciones que requirieron una gestién activa
de la liquidez. Grupo SURA realizd importantes operaciones que requirieron una gestién de liquidez activa en
la Compafiia, tales como el aumento de la participacién en SURA Asset Management por valor de COP
$1,105,667 millones (USD 383 millones) y la refinanciacién de los vencimientos de unos créditos. Estas
transacciones requirieron que la Compaiiia realizara operaciones de endeudamiento, como la colocacién en
el mercado publico de valores colombianos de bonos ordinarios por COP $550,000 millones de pesos y la
refinanciacion de algunos créditos con bancos locales por un valor de COP $423,000 millones.

2.1.3.1 Gestidn de Riesgo de Liquidez en los Portafolios de las Aseguradoras

A continuacion, se presentan los vencimientos de los activos financieros al 31 de diciembre de 2017.

Activos por meses al vencimiento 2017 *

Suramericana

Plazo (meses) Argentina  Brasil Chile Colombia SaIanl dor México Panama sz'r‘w)i(:]ti)(l:iacr?a Uruguay Bermuda
Oal 242,133 226,418 317,313 2,049,690 84,831 172,598 70,650 15,882 93,507 33,538
1la3 285,601 40,110 420,727 918,950 114,807 67,703 17,297 22,179 67,908 -
3al2 422,123 32,712 562,580 1,174,989 84,703 146,042 61,867 85,381 156,855 -

0al2 949,857 299,240 1,300,619 4,143,629 284,341 386,343 149,814 123,443 318,270 33,538

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2017.

* Se presentan los vencimientos de los activos financieros de renta fija de los portafolios de inversiones mds el efectivo y
equivalente de las Compafiias de seqguros de Suramericana.

Activos por meses al vencimiento 2016*

Suramericana
Plazo (meses) Argentina  Brasil Chile Colombia  ElSalvador México Panamd Republica Dominicana Uruguay
Oal 22,823 151,910 41,715 969,510 47,140 27,914 100,907 25,236 25,414
la3 141,937 3,871 46,866 202,273 41,204 - 2,704 6,398 17,205
3al2 24,382 63,431 119,379 884,520 88,225 6,439 35,689 17,220 111,314
0al2 189,142 219,213 207,961 2,056,302 176,569 34,353 139,300 48,854 153,933

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2016.
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* Se presentan los vencimientos de los activos financieros de renta fija de los portafolios de inversiones mds el efectivo y
equivalente de las Compafiias de seqguros de Suramericana.

Activos por meses al vencimiento 2017

SURA Asset Management
Plazo (meses) Chile México
Oal 141,790 49,931
la3 68,284 2,220
3al2 375,034 90,698
0al2 585,108 142,849

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2017.

Activos por meses al vencimiento 2016

SURA Asset Management
Plazo (meses) Chile Peru* México
O0al 85,413 71,352 55,308
1a3 50,315 63,780 2,668
3al2 296,891 292,007 79,991
0al2 432,619 427,139 137,967

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2016.

*La Compariiia de Seqguros SURA Peru fue vendida en 2017.

Los siguientes son los vencimientos de los pasivos por seguros, de las Compafiias al 31 de diciembre de 2017,
estos valores corresponden a obligaciones derivadas por siniestros avisados, siniestros incurridos, pero no
avisados y siniestros estimados en el perfil de flujos de las reservas matematicas cuando apliquen.

Pasivos por meses al vencimiento 2017 *

Suramericana
. . . . El - ., Republica
Plazo (meses) Argentina Brasil Chile Colombia México Panamad . Uruguay Bermuda
Salvador Dominicana
Oal 29,549 69,394 122,252 405,970 15,525 24,205 19,148 12,477 40,498
la3 59,098 138,787 199,265 759,016 25,426 44,084 29,851 22,795 66,170
3al2 195,129 162,652 415,177 1,764,137 64,026 142,469 56,365 54,102 96,181
0al2 283,776 370,833 736,694 2,929,123 104,978 210,759 105,364 89,375 202,849

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2017.

Pasivos por Meses al vencimiento 2016

Suramericana

Plazo (meses) Argentina  Brasil Chile Colombia  ElSalvador México Panamd Republica Dominicana Uruguay
Oal 31,047 43,622 36,938 96,766 6,207 9,470 18,093 2,338 27,907
la3 60,516 86,147 51,501 253,219 12,290 14,175 16,328 4,627 6,796
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Pasivos por Meses al vencimiento 2016
3al2 93,186 21,102 74,320 656,187 39,323 12,227 38,737 17,033 410
0al2 184,749 150,870 162,759 1,006,172 57,820 35,871 73,158 23,998 35,114
Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2016.

Pasivos por Meses al vencimiento 2017

SURA Asset Management
Plazo (meses) Chile México
Oal 77,217 59,872
la3 67,515 (18,330
3al2 311,521 95,887
0al2 456,253 174,088

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2017.

Pasivos por Meses al vencimiento 2016

SURA Asset Management
Plazo (meses) Chile Peru* México
0al 68,298 16,423 71,318
la3 50,709 39,206 14,403
3al2 245,698 200,609 69,642
0al2 364,706 256,237 155,364

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2016.

* La Compariia de Sequros SURA Pert fue vendida en 201.

2.2 Gestidn de riesgos de negocio

Hacen referencia a aquellos riesgos que se derivan del modelo de negocio y la operacién de las Compaiiias.
Para Suramericana y SURA Asset Management, estos riesgos se desprenden especialmente de la actividad
aseguradora, los negocios de pensiones y de la administracion de fondos de terceros.

El siguiente es el detalle de los riesgos de negocio a los que estan expuestas las Compafiias:

2.2.1 Gestién de Riesgos Técnicos de las Aseguradoras

Los principales riesgos técnicos que pueden afectar a las Compafiias se relacionan con cambios en la
tendencia de mortalidad, longevidad y morbilidad de la poblacion; asi como las desviaciones adversas de
siniestralidad, suficiencia de reservas técnicas y la eficiencia operativa de las Compafiias.
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2.2.1.1 Riesgo de Mortalidad, Longevidad y Morbilidad

A continuacién, se realizan analisis de sensibilidad frente a las tendencias sociodemograficas que podrian
afectar una poblacidn; este es el caso de la mortalidad que representa el porcentaje de muertes en una
determinada poblacién, la morbilidad que describe el nUmero de personas enfermas, y la longevidad que
hace referencia al tiempo de vida de los individuos.

Suramericana

Seguros de Vida: Se evalua la exposicion de las Compafiias ante cambios en las variables de longevidad,
mortalidad y morbilidad. La metodologia utilizada consiste en realizar movimientos en cada una de las
variables y obtener el impacto de la magnitud del cambio en el resultado de las Compafiias. A continuacion,
se presentan los impactos por cada tipo de riesgo:

Pais Riesgo 2017 2016
Mortalidad $(20,801) S (25,620)
Colombia Morbilidad $(37,768) $ (36,765)
Longevidad $(39,334) $ (39,366)

*Unidades en millones de pesos, cifras con corte a diciembre de 2016 y diciembre 2017. El impacto es sobre utilidad
antes de impuestos.

*En 2017 se actualizé la metodologia para una mejor estimacion del pasivo, se ajustaron los cdlculos del periodo anterior
(2016) para hacer comparables las cifras.

Cabe destacar que el andlisis de sensibilidad presentado contempla los efectos en los estados financieros
anuales como consecuencia del cambio de alguno de los parametros mas importantes en la valuacién de los
compromisos de largo plazo con los asegurados. Es decir, cuantifica el impacto de cambios estructurales en
los comportamientos de mortalidad, morbilidad y longevidad de las carteras; lo cual tiene implicaciones en
las expectativas de afios futuros (no sélo el primer afio como el Riesgo de Volatilidad), afectando el valor de
las Reservas de largo plazo de las pdlizas.

Seguros de Riesgos Laborales: Se realizan andlisis relacionados con el comportamiento y las tendencias de los
riesgos de accidentalidad y morbilidad laboral, asi como la tendencia de longevidad sobre las obligaciones
pensionales, obteniendo los siguientes resultados de sensibilidad:

Pais Riesgo 2017 2016
Morbilidad $(24,505) $(13,354)
Colombia
Longevidad $(15,943) $ (14,100)

*Unidades en millones de pesos, cifras con corte a diciembre de 2016 y diciembre 2017. El impacto es sobre utilidad
antes de impuestos.
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* En 2017 se actualizé la metodologia para una mejor estimacion del pasivo, se ajustaron los cdlculos del periodo anterior
(2016) para hacer comparables las cifras.

El analisis de sensibilidad muestra como podria haberse visto afectado el resultado del periodo debido a
desviaciones de la variable pertinente de riesgo, cuya ocurrencia fuera razonablemente posible al final del
periodo sobre el que se informa. Se describen a continuacion los riesgos analizados y los métodos e hipotesis
utilizados al elaborar el andlisis de sensibilidad

La compaiiia realiza un andlisis de sensibilidad a los riesgos de primas y de reservas que se encuentra definido
en el “QIS 5 Technical Specifications” de Solvency Il. Este analisis identifica cual es la variacién que pueden
tener esos riesgos por medio de ajustes de distribuciones de probabilidad, para las que se ubica en un evento
de alta severidad con la metodologia de “Value at Risk”. En esta sensibilidad se utilizan las distribuciones
construidas para los riesgos de la compafiia y se elige un evento con una mayor probabilidad de ocurrencia.

La escogencia de este modelo permite a la organizacion entender los riesgos asumidos y sus posibles
desviaciones de manera conectada, teniendo en cuenta sus correlaciones y procesos internos. Dado este
enfoque, las sensibilidades no se realizan por solucién, sino que el impacto de estas se mide en toda la
compafiia, como seria en el caso de materializarse una desviaciéon como la planteada.

SURA Asset Management

En SURA Asset Management, el riesgo de morbilidad se vincula principalmente a la exposicion en el negocio
de Seguros Colectivos de Salud en Chile. En México, dada la baja materialidad de la cartera, este riesgo no se
tiene modelado.

El riesgo de mortalidad presenta un aumento en la cartera de México, explicado por el impulso a la
comercializacion de seguros de vida individuales; la exposicién en Chile ha decrecido, debido a que se ha
migrado a productos de vida con ahorro, que presentan una baja exposicion al riesgo de mortalidad.

Con respecto al riesgo de longevidad, los impactos se derivan del aumento en el volumen de la cartera de
Rentas Vitalicias de la Compafiia.

A continuacién, se presenta un analisis desde la perspectiva de cambios estructurales, los cuales reflejan los
efectos en los compromisos de largo plazo con los asegurados.

Sensibilidades

SURA Asset Management
Unidad de Negocio Desviacién Impactoi ;O;J::g!iggg 7antes de Impactoi ;o;ur::oti‘liggcli 6antes de
Chile +10% en Mortalidad (13,233) (12,613)
México +10% en Mortalidad (1,069) (1,017)
Perd +10% en Mortalidad (5,969)
Total (14,302) (19,599)
Chile +10% en Morbilidad (5,587) (5,025)

México +10% en Morbilidad ) )

218

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



Sensibilidades

SURA Asset Management
Perd +10% en Morbilidad
Total (5,587) (5,025)
Chile +10% en Longevidad (101,988) (74,700)
México +10% en Longevidad (46,646) (31,776)
Perd +10% en Longevidad (71,020)
Total (148,634) (177,496)

Cifras en millones de pesos.
2.2.1.2 Riesgo de suscripcidn, tarifacion y de insuficiencia de reservas

El riesgo de insuficiencia de reservas hace referencia a la probabilidad de pérdida como consecuencia de la
subestimacion o sobrestimacién en el célculo de las reservas técnicas y otras obligaciones contractuales
(participacion de utilidades, pago de beneficios garantizados, entre otros).

El riesgo de reservas se manifiesta principalmente por cambios relacionados en la mortalidad, longevidad y
morbilidad de la poblacién expuesta; asi como también por las desviaciones adversas de siniestralidad y
suficiencia de reservas generadas por aumentos en la frecuencia de los siniestros o severidad representada
en un mavyor valor de estos.

Las Compaifiias han disefiado e implementado metodologias y procesos actuariales de suficiente desarrollo,
tanto técnico como practico, utilizando informacion completa y robusta que permite realizar estimaciones
razonables de las obligaciones con los asegurados. Asimismo, existen herramientas para el monitoreo
periddico de la adecuacioén de las reservas frente a las obligaciones de éstas, que les permite tomar
acciones para mantener los niveles adecuados del pasivo.

El riesgo de suscripcion, por su lado se refiere a la posibilidad de incurrir en pérdidas como consecuencia de
politicas y practicas inadecuadas en el disefio de productos/servicios o en la colocacién de los mismos, asi
como la probabilidad de pérdida como consecuencia de errores en el célculo de tarifas, que resulten
insuficientes las primas para cubrir los costos del negocio.

Estos analisis pretenden identificar si la prima retenida devengada es suficiente para cubrir los rubros de la
Compafiia aseguradora, teniendo en cuenta la siniestralidad, gastos técnicos y administrativos, ingresos
financieros y el retorno minimo esperado por el accionista dado el riesgo asumido.
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En SURA Asset Management, por su lado, la estrategia de suscripcion se disefia para evitar el riesgo de anti-
seleccion y asegurar que las tarifas consideran el estado real del riesgo. Para esto se cuenta con declaraciones
de salud y chequeos médicos, asi como revisién periddica de la experiencia siniestral y de la tarificacién de
los productos. Asimismo, existen limites de suscripcidn para asegurar el apropiado criterio de seleccion.

Anadlisis de sensibilidad para Compaifiias de Seguros Generales

En la Compafiia de Seguros Generales de Suramericana, se realiza un analisis de sensibilidad a los riesgos de
primas y de insuficiencia de reservas.

Se obtiene como resultado un impacto total compafiia de los dos riesgos. Para calcular la sensibilidad se
realiza una suma correlacionada del impacto de cada solucién. Este impacto representa la magnitud del
cambio en el resultado de la Compaiiia tras sensibilizar ambos riesgos.

Riesgo
Primas Reservas Total
Pais
2016 2017 2016 2017 2016 2017
Argentina (59,941) ($14,553) ($4,676) ($8,221) ($14,617) ($22,774)
Brasil ($30,339) ($35,333) ($10,604) ($25,750) ($40,943) ($ 61,083)
Chile ($20,361) ($27,857) ($3,951) (S 6,166) ($24,312) ($34,023)
Colombia ($22,004) ($35,333) ($11,944) ($ 25,750) ($33,948) ($61,083)
El Salvador ($4,295) (S 4,004) ($1,541) (51,052) ($5,836) (55,057)
México ($10,407) (59,794) ($1,027) ($2,137) ($11,434) ($11,931)
Panama ($4,272) ($4,588) ($1,030) ($ 790) ($5,302) ($5,378)
Eiﬁiilif:na ($1,950) ($2,166) ($713) (S 794) ($2,664) ($2,960)
Uruguay (S 4,135) (S 4,858) ($1,082) ($ 860) ($5,217) ($5,718)
Suramericana ($ 107,704) ($ 138,486) ($36,568) ($71,520) (S 144,273) ($ 210,007)

Unidades en millones de pesos, cifras con corte a diciembre de 2016 y diciembre 2017. El impacto es sobre utilidad antes de impuestos.
Reclamaciones Reales Vs. estimaciones previas para compaiiias de seguros.

Las siguientes tablas exponen la evolucién de los siniestros incurridos (pagos, avisados y ocurridos y no
avisados) para cada una de las filiales de Suramericana para los afios 2015, 2016 y 2017.

Se comparan las estimaciones iniciales de siniestros incurridos con las estimaciones actuales con el fin de
observar las desviaciones tanto positivas como negativas. Las desviaciones que se presentan a continuacion
se explican principalmente por reclamos en procesos legales (responsabilidad civil, autos y transporte entre
otros), por el tiempo que transcurre entre el siniestro y el conocimiento de éste por parte de la Compaiiia
(seguros previsionales, riesgos laborales) y por coberturas cuyo desarrollo es mayor a un afio naturalmente
(fianzas principalmente).
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Es importante destacar que este analisis contempla las soluciones que normalmente tardan mas de un afio
en desarrollar su siniestralidad. Para mayor claridad detallamos las carteras analizadas en cada uno de los

paises.

Argentina: Se analizan las carteras de autos, el amparo de responsabilidad civil lesiones y para las lineas de
no autos se consideran los amparos de responsabilidad civil, accidentes personales, incendio y combinados.

e Colombia Generales: se evallan las lineas de empresariales y Affinity.
e Colombia Vida: se evallan las carteras de los productos de seguro de vida en conjunto con las

carteras Affinity.

e ElSalvador: se considerd la linea de seguro previsional.
e Meéxico: se analizan las lineas de Ingenieria, Incendio, RCy Dinero y Valores.
e Se consideran todas las lineas de negocio para Brasil, Chile, Colombia ARL, Panama y Republica

Dominicana.

Compaiiias cuyas lineas de negocio tienen una evolucion del pago de los siniestros inferior a un afo:

Uruguay y EPS Colombia.
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Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016
Durante el mismo afio 119,992
Un afio después 114,008
Incurrido Actual 114,008

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016
Durante el mismo afio (17,924)
Un afio después (37,021)
Pago Acumulado Actual (37,021)

2017
165,807

165,807

2017

(20,395)

(20,395)

Tabla 1. Argentina, Estimaciones Previas vs Real

(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016
Durante el mismo afio 264,101
Un afio después 252,004
Incurrido Actual 252,004

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016
Durante el mismo afio (148,114)
Un afio después (206,973)
Pago Acumulado Actual (206,973)

2017
272,486

272,486

2017

(147,532)

(147,532)
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Tabla 2. Brasil, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Ao 2016 2017
Durante el mismo afio 988,483 1,498,705
Un afio después 922,242
Incurrido Actual 922,242 1,498,705

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (497,002) (591,949)
Un afio después (845,716)
Pago Acumulado Actual (845,716) (591,949)

Tabla 3. Chile, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 1,553,466 1,280,815
Un afio después 1,590,373
Incurrido Actual 1,590,373 1,280,815

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (1,169,258) (814,546)
Un afio después (1,472,525)
Pago Acumulado Actual (1,472,525) (814,546)

Tabla 4. Colombia Generales, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 865,051 988,421
Un afio después 967,016
Incurrido Actual 967,016 988,421

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (300,442) (345,358)
Un afio después (671,892)
Pago Acumulado Actual (671,892) (345,358)
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Tabla 5. Colombia Vida, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 345,163 425,000
Un afio después 361,306
Incurrido Actual 361,306 425,000

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (156,441) (211,270)
Un afio después (269,046)
Pago Acumulado Actual (269,046) (211,270)

Tabla 6. Colombia ARL, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 20,705 35,560
Un afio después 24,715
Incurrido Actual 24,715 35,560

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (14,884) (21,167)
Un afio después (23,209)
Pago Acumulado Actual (23,209) (21,167)

Tabla 7. México, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 164,009 136,239
Un afio después 167,801
Incurrido Actual 167,801 136,239

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (101,731) (80,691)
Un afio después (161,707)
Pago Acumulado Actual (161,707) (80,691)

Tabla 8. Panamd, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)
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Estimaciones de reservas acumuladas

Ao 2016 2017
Durante el mismo afio 56,471 52,064
Un afio después 54,869
Incurrido Actual 54,869 52,064

Pagos de siniestros acumulados

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio (32,431) (32,092)
Un afio después (45,552)
Pago Acumulado Actual (45,552) (32,092)

Tabla 9. Rep. Dominicana, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Estimaciones de reservas acumuladas

Afio 2016 2017
Durante el mismo afio 4,377,440 4,855,096
Un afio después 4,454,334
Incurrido Actual 4,454,334 4,855,096

Pagos de siniestros acumulados

Afo 2016 2017
Durante el mismo afio (2,438,228) (2,265,001)
Un afio después (3,733,642)
Pago Acumulado Actual (3,733,642) (2,265,001)

Tabla 10. Suramericana, Estimaciones Previas vs Real
(Cifras en millones de pesos)

Para el caso de las operaciones de Seguros Vida de Suramericana, se incluye el detalle de las reservas técnicas
y su variacién anual en la Nota 11 Contratos de Seguros y Nota 11.4 Reservas Técnicas Contratos de Seguros.

2.2.1.3 Prueba de Adecuacion de Pasivos

En las Compafiias de seguros de Suramericana, las reservas técnicas registradas son analizadas de manera
periddica para determinar si éstas son adecuadas. Si como consecuencia de estos analisis se pone de
manifiesto que las mismas no son suficientes, se les realiza un ajuste de acuerdo con lo establecido por las
metodologias definidas y segun los planes establecidos por la organizacion.

En las Compafiias de Seguros de SURA Asset Management, se efectla el Test de Adecuacién de Pasivos. Este
test busca verificar que las reservas contabilizadas sean suficientes en todas sus dimensiones (supuestos
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técnicos, gastos y tasas de descuento). Para esto se verifica que el flujo de los activos (incluyendo la
reinversion proyectada de manera consistente con la estrategia de reinversion de la Compafiia) en conjunto
con las primas por recaudar por los compromisos existentes sean suficientes para cubrir el compromiso
establecido.

2.2.1.4 Riesgo de Reaseguro

Consiste en la posibilidad de incurrir en pérdidas derivadas de una inadecuada gestién del reaseguro, incluye:
disefio del programa de reaseguro, colocacidon del reaseguro y diferencias entre las condiciones
originalmente aceptadas de los tomadores de pdlizas y las aceptadas a su vez por los reaseguradores de la
entidad.

Para gestionar este riesgo, se transfiere parte de las obligaciones con los asegurados mediante esquemas de
reaseguro proporcional, no proporcional y contratos facultativos para riesgos especiales con reaseguradores
previamente aprobados. Los contratos proporcionales permiten reducir el valor expuesto a riesgo y los
contratos no proporcionales limitar la siniestralidad y la exposicidon retenida a catastrofes.

A pesar de tener un esquema de reaseguro definido, la organizacion es directamente responsable de las
obligaciones con sus clientes, por lo cual existe riesgo de crédito con respecto a la cesidon, mitigado a través
de la diversificacién de contrapartes y cuantificando el riesgo de crédito respectivo.

Con respecto a las contrataciones de reaseguro, las Compafiias analizan la capacidad y solidez financiera de
los reaseguradores para cumplir con las obligaciones contraidas. Con el objetivo de gestionar dicho riesgo,
se analiza su fortaleza financiera, a través de variables cuantitativas y cualitativas (solidez financiera,
posicionamiento en el mercado, entre otros), con el fin de apoyar la toma de decisiones y cumplir con
procedimientos de control interno.

A continuacién, se muestra de manera general y a través de un indicador de primas cedidas la participacion
de los reaseguradores mas representativos con los cuales la Compafiia cede riesgos:

Suramericana SURA Asset Management
Munich Re American Bankers Life
Lioyd's Generali
Mapfre Re BMI
RSA GEN Re
Swiss Re Hannover Re

Hannover Re RGA

Scotia Insurance (Barbados)

Adicionalmente, de acuerdo con las practicas de deterioro de Activos, las Cuentas por Cobrar a los
Reaseguradores y Coaseguradores son deterioradas bajo los principios y metodologias definidas por las
Compafiias (Ver numeral 2.1.1.4. del capitulo de gestion de riesgos).
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Por sus modelos de negocio, este riesgo de reaseguro es relevante para las operaciones de seguros de
Suramericana, pero no para las operaciones de seguros de SURA Asset Management que se concentran en
soluciones de vida.

2.2.2 Gestion de Riesgos en Administradoras de Fondos de Pensiones

2.2.2.1 Riesgos de las Variables del Negocio

Los Riesgos de Negocio en las Compafiias de Pensiones estan relacionados con la desviacion en variables que
pudieran afectar los resultados financieros de las Compafiias. Desde la perspectiva de este riesgo de
volatilidad, se analizan los efectos financieros en el horizonte de un afio, teniendo en cuenta las siguientes
variables:

e Comportamiento en ingresos por comisiones: se analizan los efectos de una baja en el ingreso por
comisiones de un 10%.

e Comportamiento de clientes: se analizan los efectos de un incremento en un 10% en la cantidad de
traspasos de los afiliados.

El siguiente cuadro contiene los efectos del Riesgo de Volatilidad de Negocio de Pensiones en SURA Asset

Management.
Sensibilidades
SURA Asset Management
Unidad de Desviacién Impacto sobre la Utilidad antes de Impacto sobre la Utilidad antes de
Negocio impuestos 2017 impuestos 2016
Chile -10% en Comision de Administracion (65,604) (54,947)
México  _10% en Comision de Administracion (74,306) (75,112)
Perd -10% en Comision de Administracién (39,528) (40,448)
Uruguay  -10% en Comision de Administracion (8,282) (6,827)
Total (187,720) (177,334)
Chile +10% en Traspasos (3,481) (2,689)
México +10% en Traspasos (1,827) (1,933)
Perd +10% en Traspasos (3,222) (778)
Uruguay +10% en Traspasos (7) (5)
Total (8,537) (5,405)

Cifras en millones de pesos

Los resultados presentados no consideran la interdependencia de los riesgos evaluados.
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Los mayores efectos provienen de los riesgos que impactan el comportamiento del ingreso por comisiones.
Dicho ingreso se puede ver afectado por las siguientes razones:
(1) una reduccién en las tasas de comision (bajas por competitividad de mercado, etc.);

(2) una baja en la cantidad de contribuyentes (desempleo, informalidad, etc.);

(3) una caida en la base salarial por causas no contenidas en el punto anterior (caida de salarios reales,
deflacion, etc.) o,

(4) un cambio regulatorio.

En el caso de México (cobro sobre activos), la causa (3) se relaciona con la caida de los fondos de los afiliados.

La sensibilidad de comisiones aqui presentada explica cualquier combinacion de los riesgos anteriores que
tenga como efecto una reduccién del 10% de la comisién recaudada.

Con respecto al riesgo de incremento en la cantidad de traspasos, su magnitud estd vinculada a la actividad
comercial de cada mercado en el que opera SURA Asset Management; notando una mayor actividad
comercial en el caso de Chile y Peru; lo que es consistente con la coyuntura social y regulatoria de ambos
paises.

2.2.2.2 Riesgos de Rentabilidad Minima Garantizada

La regulacion asociada al negocio de Pensiones (con excepcion de México) exige que cada Compafiia
mantenga un desempefio frente a los demas fondos de la industria. En este sentido las Compafiias
monitorean la brecha (GAP) entre la rentabilidad de los fondos administrados por las unidades de negocio
de SURA Asset Management, y el retorno de fondos de la industria.

En el caso que la brecha de rentabilidad sea mayor a la permitida, la Administradora de Fondos de Pensiones
debe restituir las sumas de dinero, de manera que se respete el limite de rentabilidad.

A continuacidn, se muestran los efectos de una desviacion de 1pbs en la brecha de rentabilidad minima, en
caso de activarse.

Es relevante destacar que, dado que las mediciones del promedio de rentabilidad se realizan en un periodo

de 36 meses, vy la gran semejanza que existe entre la asignacién estratégica de activos de los fondos de la

industria, es muy poco probable que existan desviaciones significativas en el corto y mediano plazo.
Sensibilidades

SURA Asset Management

Unidad de Desviacién Impacto sobre la Utilidad antes  Impacto sobre la Utilidad antes
Negocio de impuestos 2017 de impuestos 2016
Chile
Fondo A Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (5,361) (3,850)
Fondo B Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (5,553) (4,294)
Fondo C Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (12,039) (10,050)
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Sensibilidades

SURA Asset Management
Fondo D Desviacidn 1pbs frente a rentabilidad minima (6,489) (5,806)
Fondo E Desviacidn 1pbs frente a rentabilidad minima (5,275) (6,091)
Perd
Fondo 1 Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (1,933) (1,792)
Fondo 2 Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (12,454) (10,231)
Fondo 3 Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (2,39) (2,116)
Uruguay
Acumulacion  pesviacién 1pbs frente a rentabilidad minima (2,159) (1,687)
Retiro Desviacion 1pbs frente a rentabilidad minima (417) (302)

Cifras en millones de pesos.

2.2.2.3 Riesgo de Volatilidad en la valoracién de la provisién por ingresos diferidos

Aquellas Administradoras de Fondos de Pensiones que cobran su comisiéon de administracion sobre la base
salarial, constituyen una provisién por ingresos diferidos, con el fin de cubrir los gastos de administracién de
recursos, en aquellos periodos de inactividad en los que el afiliado no realiza aportes a los fondos, pero
mantiene su ahorro bajo la custodia y administracion de las Compafiias, sin que estas Ultimas perciban
ingresos por dicha gestion.

Esta provisidon se determina como el valor presente de los costos estimados, los cuales son calculados a partir
de variables histéricas de comportamiento de los clientes. Este valor presente se determina utilizando como
tasa de descuento la tasa de un bono corporativo local AAA sin opcién de prepago, que tenga un plazo similar
al horizonte de proyeccién (20 afios). Por esta razén, ante volatilidad de la tasa de descuento, se produciran
variaciones en la valoracion de la provisién, que podria impactar los resultados de las Compafiias de SURA
Asset Management.

El siguiente cuadro contiene los efectos de riesgo de volatilidad en la valoracién de la provision por
ingresos diferidos de SURA Asset Management, como consecuencia de variaciones en las tasas de

descuento.
Sensibilidades
SURA Asset Management
Unidad de Desviacién Impacto sobre la Utilidad antes de Impacto sobre la Utilidad antes de
Negocio impuestos 2017 impuestos 2016

Chile -100pbs en Tasas de Interés (2,137) (2,045)
Perd -100pbs en Tasas de Interés (1,772) (1,869)

Uruguay -100pbs en Tasas de Interés (230) (154)
Total (4,139) (4,068)

Cifras en millones de pesos.
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Los resultados presentados no consideran la interdependencia de los riesgos evaluados.

2.2.3  Gestion de Riesgos en Compafiias Administradoras de Fondos y Corredoras de Valores

Los Riesgos de Negocio en las Compafiias Administradoras de Fondos y Corredoras de Valores, estan
relacionados con la desviacién en variables que pudieran afectar a los resultados financieros de la Compaiiia,
como es el caso del comportamiento en ingresos por comisiones.

A continuacidn, se presentan los efectos que tendria una baja en el ingreso por comisiones de un 10%, para
un horizonte de 1 afio.

Sensibilidades

SURA Asset Management
Impacto sobre la Utilidad antes de Impacto sobre la Utilidad antes de
impuestos 2017 impuestos 2016

Ul\r;ie:idcige Desviacion Retail Institucionales Retail Institucionales

Chile -10% en Comision de Administracion (6,814) (418) (5,014) (275)

México -10% en Comision de Administracion (1,265) (3,958) (1,176) (3,063)

Perd -10% en Comision de Administracion ~ (850) (522) (449) (394)
Uruguay  -10% en Comision de Administracion (291)

Total (9,220) (4,898) (6,639) (3,732)

Cifras en millones de pesos.

Los resultados presentados no consideran la interdependencia de los riesgos evaluados.
2.3 Gestidn de Riesgo como Grupo Empresarial

Con el fin de continuar fortaleciendo la capacidad de anticipar eventos que puedan convertirse en riesgos,
en 2017 se avanzo en el Sistema de Gestion de Riesgos Estratégicos del Grupo Empresarial, en el que se ha
priorizado el riesgo de Conglomerado; para el cual se resaltan y gestionan las siguientes dimensiones:

Riesgo sistémico y de Contagio: los eventos de riesgo de una de las Compafiias del Grupo pueden
afectar a las demas. Para esto, la gestion se ha concentrado en tener un adecuado sistema de gestion
y manejo de crisis y reputacion; apoyo y comunicacion con subsidiarias en caso de materializacién
de riesgos criticos, una adecuada gestidn y monitoreo a la situacion financiera de las Compafiias y el
fortalecimiento de los sistemas de control interno.
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Riesgo de Concentracion: identificacion de las principales exposiciones conjuntas de las Compaifiias,
gue frente a un evento podrian comprometer la sostenibilidad del Grupo Empresarial. Las Compafiias
vienen trabajando en una adecuada diversificacion de Clientes, proveedores, Servicios/Productos,
Canales, Ubicacién geogréfica, Reaseguradores, Coaseguradores, Socios de negocio, entre otros.

La presencia de Suramericana S.A. en nueve geografias de la regién y un portafolio con variedad de
soluciones de vida, personas y generales, comercializado a través de diferentes canales, permite a la
organizacion tener una exposicion diversificada a los riesgos técnicos.

Las Compafiias realizan un monitoreo periddico de este riesgo a través de indicadores de
concentracion. Estos indicadores incluyen la concentracion de tomadores por grupos econémicos, la
concentracién de canales de distribucidn, la concentracidn de soluciones, entre otras.

En 2018, las Compafiias continuaran atentas y preparandose para posibles cambios que la
normatividad de ley de conglomerados pueda traer en materia de limites de exposicién vy
concentracion de riesgos.

Riesgos asociados a otras inversiones del portafolio: Grupo SURA, cuenta con participaciones
importantes en Grupo Bancolombia, Grupo Nutresa y Grupo Argos; que implican una exposicion
indirecta a los riesgos derivados de los sectores empresariales y los desempefios de dichas
Compaiiias.

Los riesgos a los que estd expuesto Grupo Bancolombia son principalmente los riesgos financieros
asociados al negocio bancario: i) deterioro de la cartera, ii) riesgo de liquidez y iii) riesgo de mercado
por las fluctuaciones adversas en las tasas de interés, las tasas de cambio y los precios de los activos.
Igualmente existen otros riesgos relevantes como los cambios en la regulacién bancaria, mayores
requerimientos de capital, y otros que podrian afectar la Compafiia.

Con respecto a Grupo Argos, los principales riesgos estan relacionados con la produccién vy
distribucion de los productos del sector cemento, y la exposicidon a los riesgos del sector de energia
e infraestructura. Adicionalmente por su participacion en estas industrias, existe exposicién a
restricciones ambientales, sociales y regulatorias.

En la industria de alimentos en la cual participa Grupo Nutresa, los principales riesgos se derivan de
la volatilidad en los precios de las materias primas, las regulaciones en materia de nutricién y salud
en los paises donde tiene presencia y la afectacién de los negocios debido a los entornos altamente
competitivos en los cuales se encuentran.

Riesgos asociados a otras compafiias del Grupo Empresarial: ARUS y Habitat Adulto Mayor hacen parte
de las inversiones en crecimiento que conforman el Grupo Empresarial SURA.
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En el caso de Habitat, entidad especializada en el cuidado del adulto mayor, la Compafiia esta
expuesta a los riesgos derivados del comportamiento y cambios sociodemograficos que podrian
llegar a impactar a sus actuales y potenciales clientes; y por ende el desempefio de la Compafiia.
Igualmente, las condiciones que deterioren los servicios y operaciones del negocio, y la emision de
normatividad que regule el sector, podrian afectar a esta entidad.

ARUS, Compafiia de soluciones integradas de informacion, tecnologia y conocimiento, estd expuesta
principalmente a los riesgos asociados a su plataforma tecnoldgica (operacion, disponibilidad,
capacidad y obsolescencia propios de las compafiias de este sector), riesgo de competidores no
formales que generan presion en los margenes de algunas de sus lineas de negocio, y posibles
cambios regulatorios en los pagos de la seguridad social que podrian afectar el negocio de Planilla
Integrada de Liquidacion de Aportes (PILA).

Normatividad que regula a los Conglomerados Financieros: En septiembre de 2017 fue sancionada en
Colombia la Ley 1870 de 2017, mediante la cual se dictan normas para fortalecer la regulacion y
supervision de los conglomerados financieros en el pais, con el propdsito de velar por la estabilidad
del sistema financiero.

Como consecuencia de la norma, el Holding financiero estara sujeto a la inspeccién y vigilancia de la
Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) y le seran aplicables todas las disposiciones de la Ley,
sin perjuicio de agquellas normas que le son exigibles en su calidad de Emisor de Valores.

Los frentes de intervencidon de la norma, y para los cuales se espera que se expida reglamentacién
adicional durante 2018 son:

e  Gestidn de Riesgos,

e Niveles de Capital del Conglomerado,
e Gobierno Corporativo y,

e Control Interno.

Grupo SURAy las Compafiias que hacen parte del Conglomerado Financiero, continuaran trabajando
en la implementacion y ajuste de una regulacion que considere los riesgos asociados a la actividad y
naturaleza de los negocios del Grupo.

Dentro de la gestién de los riesgos como Grupo Empresarial, las Compafiias continuaran fortaleciendo la
coordinacién en las regiones en las que se encuentran los negocios, con el fin de encontrar oportunidades
de trabajar juntos para ofrecer un servicio integral y generar eficiencias.

2.4 Gestién de Riesgos Operativos y otros riesgos

Los riesgos operativos hacen referencia a los eventos que impiden el normal desarrollo de la operacién de
las Compafifas y que estan asociados a las personas, la tecnologia y los procesos. Cuando los controles fallan,
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estos riesgos pueden causar dafios reputacionales, legales o tener implicaciones regulatorias que podrian
traducirse en pérdidas financieras y de clientes.

Para las Compafiias de seguros recientemente adquiridas, en 2017 se inicié un diagndstico en todas las filiales
para entender integralmente el estado de madurez frente a la gestién de este riesgo y establecer los planes
de accion a trabajar durante el préximo afio.

En la administracién de estos riesgos se destacan:

e Riesgo de Continuidad de Negocio: con el fin de asegurar las adecuadas estrategias y procedimientos
de actuaciéon ante la ocurrencia de eventos que afecten a las personas, procesos, infraestructura y
tecnologia, las Compafiias cuentan con Planes de Continuidad de Negocio, los cuales incluyen
procedimientos, estrategias y equipos de respuesta capacitados para afrontar dichos eventos
adversos.

Las Companiias adicionalmente cuentan con un plan de respuesta y procesos de gestion de crisis
financiera y reputacional, los cuales son fundamentales para asegurar la continuidad de las
operaciones de la Compafiia. En este dmbito, las Compafiias tuvieron durante en 2017 eventos
relevantes en algunas de las filiales (como el caso del terremoto en México), cuyo impacto no generd
afectacion sobre las Companiias y fueron atendidos y gestionados en el marco de los lineamientos y
procesos definidos.

e Riesgo reputacional: En el Grupo Empresarial SURA la percepcidn que tienen sobre la Compafiias los
diversos grupos de interés con los que se relacionan, es un activo fundamental para el cumplimiento
de los objetivos estratégicos.

Una situacion de desprestigio, mala imagen, publicidad negativa, entre otras, sean ciertas o no,
respecto de las Compafiias y sus practicas de negocios podria ocasionar afectaciones en las diferentes
relaciones con los grupos de interés.

Las Compafiias cuentan con lineamientos de actuacion para la gestién de eventos que puedan
ocasionar un riesgo reputacional y escalar hasta convertirse en crisis. Como parte de la estrategia de
fortalecimiento de las capacidades en todas las filiales, se desarrollaron programas de formacién
para los equipos internos involucrados en la gestién de estos riesgos, asi como también el
establecimiento de canales formales para la comunicacién de los eventos que llegasen a presentarse.

e Riesgo de Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo: las Compafiias cuentan con sistemas de
gestion para hacer frente al riesgo y ser utilizadas en el manejo de recursos asociados a actividades
ilicitas. Estos sistemas cuentan con procedimientos para la debida diligencia en la relacion con
proveedores, inversionistas, clientes, entre otros grupos de interés de las Compafiias, ademads de
actividades periddicas de monitoreo y seguimiento.

e Riesgo de Fraude y Corrupcioén: en cuanto a la prevencion del fraude y la corrupcién, las compafiias
cuentan con disposiciones y directrices para gestionar los eventos que puedan generar este tipo de
riesgos y minimizar la probabilidad de ocurrencia, materializacion e impacto de estos eventos. En
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2018, se fortalecerd el drea de Compliance de la holding para trabajar activamente en la
consolidacién de los lineamientos del Grupo Empresarial en materia del sistema antifraude y de
corrupcion.

e Riesgo Legal-Compliance: las Compafiias se encuentran en sectores altamente regulados y podrian
estar expuestas a procesos administrativos y sanciones en caso de incumplimiento con las directrices
impartidas por los entes de control en cada uno de los paises donde tienen presencia.

Con el fin de gestionar el cumplimiento de los requerimientos legales, las Compafiias cuentan con
areas legales y de compliance, que monitorean el cumplimiento de los compromisos adquiridos.
Durante el 2017, hubo cambios en la regulacion del negocio de pensiones en Perd y Uruguay, los
cuales han sido analizados por los equipos de cada pais.

e Riesgos en los Procesos: dada la relevancia que representan algunos procesos sobre el reporte
financieroy sobre el resultado de las compafiias, se trabajé en la identificacion y gestion de los riesgos
en estos procesos, asi como en el desarrollo de estrategias que nos permitan fortalecer el control
interno en estos procesos.

e Riesgo de tecnologia y de informacidn: entendiendo el papel que la tecnologia desempefia en las
Organizaciones, se desarrolla una valoracion integral para determinar el estado de este riesgo vy el
efecto que puede tener sobre el logro de los objetivos estratégicos, la operacién y el desarrollo de
proyectos.

lgualmente, frente a la informacién, las compafiias desarrollan de forma permanente, iniciativas y/o
programas de seguridad de informacién buscando mantener la confidencialidad, integridad y
disponibilidad de la misma. De esta forma, de manera corporativa se dan lineamientos a todas las
filiales para desarrollar planes tacticos para proteger a las compafiias contra las amenazas de
seguridad de informacion y mitigar los riesgos asociados, acorde con las necesidades locales.

La gestion permanente de los riesgos operacionales en conjunto con la gestién de los riesgos estratégicos,
permiten incrementar el nivel de madurez en el entendimiento de los riesgos y apoyar una mejor toma de
decisiones, ayudando a la Organizacion en su competitividad y sostenibilidad.

NOTA 38. GESTION DE CAPITAL

La politica del Grupo Sura es mantener una base de capital sélida de manera de conservar la confianza de los
inversionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio. La Compaifiia
monitorea el retorno de capital y el nivel de dividendos pagados a los accionistas.

El principal objetivo de la Gestién de Capital de Grupo de Inversiones Suramericana es asegurar una
estructura financiera que optimice el costo de capital de la compafiia, que maximice el rendimiento a sus
accionistas y permita el acceso a los mercados financieros a un costo competitivo para cubrir sus necesidades
de financiacion.

Grupo Sura monitorea el capital usando un indice de deuda neta ajustada y patrimonio. Para este propdsito
la deuda neta ajustada se define como los pasivos financieros totales, que incluyen los préstamos que
devengan interés, menos el efectivo y equivalentes de efectivo.
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Con el fin de dar cumplimiento a los indicadores de endeudamiento financiero establecidos por las
calificadoras para medir el grado de inversién en las sociedades. El indice deuda ajustada-patrimonio de
Grupo Sura al 31 de Diciembre era el siguiente:

2017 2016
Pasivo financiero (Nota 9.3) 10,042,735 9,744,402
Efectivo y equivalentes (Nota 8) (1,588,289) (2,066,959)
Deuda neta 8,454,446 7,677,443
Pasivo financiero (Nota 9.3) 26,220,992 25,395,827
indice de deuda ajustada - patrimonio (1) 32.24% 30.23%

(1) Deuda Neta/Patrimonio
NOTA 39. INFORMACION A REVELAR SOBRE PARTES RELACIONADAS

39.1. Partes relacionadas

Se consideran partes vinculadas a Grupo SURA las subsidiarias el personal clave de la gerencia, asi como las
entidades sobre las que el personal clave de la gerencia puede ejercer control o control conjunto y los planes
de beneficios post-empleo para beneficio de los empleados.

El siguiente es el detalle de partes relacionadas al 31 de Diciembre de 2017 de Grupo SURA:
a) Compafiias bajo control directo o indirecto de Grupo SURA se encuentran relacionadas en la Nota 18.1
Inversiones en subsidiarias.

b) Inversiones en asociadas y negocios conjuntos
Compaifiias asociadas y negocios conjuntos de Grupo SURA se encuentran relacionadas en la Nota 18.2.1
Inversiones en asociadas y Nota 18.2.1. Negocios conjuntos.

c) Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana
Ver el detalle de los accionistas en Nota 1. Entidad Reportante

39.2. Transacciones con partes relacionadas

Entre las operaciones registradas entre partes relacionadas se encuentran:
e Préstamos entre compafiias vinculadas, con términos y condiciones contractualmente pactados y a
tasas de interés establecidas en concordancia con las tasas de mercado. Todos son cancelados en el
corto plazo.

e Prestacion de servicios financieros, servicios de administracion, servicios de IT, servicios de nédmina.

e Arrendamientos y sub-arrendamientos de oficinas y locales comerciales, asi como la re-facturacion
de los servicios publicos relacionados.

e Reembolsos de efectivo

Cabe mencionar que todas las operaciones son consideradas de corto plazo y se consideran transacciones
de mercado.
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Los saldos son conciliados al cierre de cada ejercicio, a fin de efectuar la eliminacion de las transacciones
entre compafiias relacionadas que corresponda. La diferencia en cambio generada por diferencia de tasas
de registro, es cargada a resultados de los estados financieros consolidados.

A continuacion, se presenta un resumen del total de transacciones con partes relacionadas al 31 de
diciembre que han sido eliminadas en el consolidado:

2017
Entidad origen

Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFAP Sura S.A.

AFAP Sura S.A.

AFAP Sura S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

Afore Sura S.A. de C.V.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa
Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa
Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Entidad destino

AFP Capital S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Data Chile S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Asset Management Chile S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Sura Asset Management S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

AFISA SURA S.A.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Sura Asset Management S.A.

Sura Investment Management S.A. de C.V.
SURA Servicios Profesionales S.A.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Data Chile S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Fondos Sura SAF S.A.C.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sura Asset Management Per( S.A.

Sura Asset Management S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Asesuisa Vida S.A. Seguros de Personas
Afore Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Arus S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.

Seguros de Vida Suramericana S.A.

Cuentas
por cobrar

1
153
179

27
517

13

1,076
239
289

2,682

29

6,986

Cuentas por

pagar

(1,179)

(710)
(1,089)
(67)

(30)

(26)

Ingreso
(126)

(598)
(2,731)

Gasto

22
13,300
139
760
3,622
29,488
189
185
266
2,106
5,912
988
22
1,291
5,001

234

5,730
629
8,429
15,350
5,905

40
655
1,779
1,188

46

218

37

640
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Entidad origen

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.
Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Corredores de Bolsa Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.
Corredores de Bolsa Sura S.A.
Enlace Operativo S.A.

Enlace Operativo S.A.

Enlace Operativo S.A.

Enlace Operativo S.A.

Enlace Operativo S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V.
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Grupo Sura Chile Holdings | B.V.

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.

Entidad destino
Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica
IPS

Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFP Capital S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Data Chile S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Arus S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Enlace Operativo S.A.

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica
IPS

AFP Integra S.A.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sura Asset Management Per( S.A.

Sura Asset Management S.A.

Grupo Sura Chile Holdings | B.V.

Planeco Panamd S.A.

Grupo Sura Finance S.A.

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Suramericana S.A.

Grupo Sura Finance S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Grupo de Inversiones Suramericana Holanda
B.V.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Cuentas
por cobrar

68

58

27

1,179
568

428
1,883
434
940

911
50

1,204
3,821

Cuentas por

pagar
(1)

(270)

(875,713)
(36,235)
(25)

(1)

(1,626,844)

(127)

(1,204)

Ingreso
(59)

(184)

(1)
(496)

(525)
(1,038)

(2,024)

(83)

Gasto

109

111

126
64
141
817
7,159
2,580

34
59

9,799
124

4,804

1,452
1,975
307,270

55,588

248
154
54
87

50,503
2,024
15

119
348

3

89,229

50
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sura =
e
4
-:'Z/
Entidad origen Entidad destino SR STl Ingreso Gasto
por cobrar pagar
Inversura Panama Internacional S.A. Planeco Panama S.A. 1,269 - - -
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Arus S.A. - (7) - 338
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Grupo de Inversiones Suramericana S.A. - - (15) -
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. - - (29) -
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Seguros de Vida Suramericana S.A. 489 (27) (4,044) 196
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Seguros Generales Suramericana S.A. 8,511 (63) (81,283) 604
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 2 - (29) 33
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Sura Asset Management S.A. - - (2) -
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Suramericana S.A. - - (12) -
Servicios G les S i S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. ervmos} enerales uramericana - (60,387) - 4,625
(Colombia)
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. :3P|§1gnost|co y Asistencia Médica S.A. Dingmica - - (1) 1
Pensiones Sura S.A. de C.V. Afore Sura S.A. de C.V. - (139) - 1,650
Pensiones Sura S.A. de C.V. Asesores Sura S.A. de C.V. - (289) - 2,797
Pensiones Sura S.A. de C.V. Sura Investment Management S.A. de C.V. - (103) - 1,277
Planeco Panama S.A. grAupo de Inversiones Suramericana Panama ) (3,821) . .
Planeco Panamd S.A. Inversura Panama Internacional S.A. - (1,269) - -
Promotora Sura AM S.A. de C.V. Afore Sura S.A. de C.V. 664 - (5,912) -
Promotora Sura AM S.A. de C.V. Sura Investment Management S.A. de C.V. 1,369 - (16,830) -
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
P AM S.A. C.V. 191 - 2,577
romotora Sura SA. de Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.) ? (2,577) 36
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Arus S.A. - (230) - 2,959
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. gc;ngultorla en Gestion de Riesgos Suramericana - (6,955) - 78,837
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Enlace Operativo S.A. - (940) - 10,036
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 7 (4) (13) 508
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. - - - 29
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. - (136) - 1,114
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. - (211) - 186
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 11 (4,058) - 40,791
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Suramericana S.A. 20 - - -
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. SerV|C|os.GeneraIes suramericana S.A - (368) - -
(Colombia)
Diagndsti Asi ia Médica SA. Dindmi
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. |P|§gnost|co y Asistencia Médica S inamica - (124) (30) 1,740
Seguros de Vida Suramericana S.A. Arus S.A. - (32) (18) 1,149
Seguros de Vida Suramericana S.A. gin;ultorla en Gestion de Riesgos Suramericana %6 . (640) 3
Seguros de Vida Suramericana S.A. Enlace Operativo S.A. - - (34) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 179 (1) (3,611) 2,159
Seguros de Vida Suramericana S.A. Grupo de Inversiones Suramericana S.A. 25 - (119) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. - - (3) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 27 (489) (196) 4,044
Seguros de Vida Suramericana S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 137 (1) (1,114) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 6 (10,402) (6,096) 8,963
Seguros de Vida Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 229 (4,424) (4,214) 47,323
Seguros de Vida Suramericana S.A. Sura Asset Management S.A. - - (142) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. Suramericana S.A. 34 - (212) -
Seguros de Vida Suramericana S.A. Serwuos}Generales Suramericana S.A. 24 (24) (470) 105
(Colombia)
Di Ssti Asistencia Médica S.A. Dindmi
Seguros de Vida Suramericana S.A. Ip'sgnos Icoy Asistencia Medica {hamica 75 (1,954) (1,291) 26,040
Seguros de Vida Suramericana S.A. Asesuisa Vida S.A. Seguros de Personas - (1,365) (3,620) 6,210
Seguros Generales Suramericana S.A. Arus S.A. - (662) (175) 8,396
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Entidad origen
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A. (Panama)
Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Sura Asset Management Per( S.A.

Sura Asset Management Per( S.A.

Sura Asset Management Per( S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Entidad destino

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Habitat Adulto Mayor S.A.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dindmica
IPS

Proteccién Garantizada LTDA.

Seguros Sura S.A. (Republica Dominicana)
Seguros Suramericana, S.A. (Panama)
Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.A.S.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Hébitat Adulto Mayor S.A.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica
IPS

Seguros Suramericana, S.A. (Panama)

AFP Integra S.A.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Sura Asset Management Peru S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.
AFP Integra S.A.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFAP Sura S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

AFP Capital S.A.

AFP Integra S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Cuentas
por cobrar
1,089

211
10,397
271

104

166
9,473

307
26
324
17

25
72

24
394

29

Cuentas por
pagar

(68)

(8,511)

(1)
(17)

(174)

(2,230)

(186)

sura =
_7
Ingreso Gasto

(1,188) 24
(109) 59
(59) -
(1,975) 525
(348) -
- 83
(604) 81,283
(186) -
(8,963) 6,096
(418) 636
(1,686) -
(33) -
(1,968) -
(38) -
(945) -
(1) 3,056
(261) -
(30,929) 2,620
(67) 1,756
(111) 184
(4) -
(307,270) 1,038
(3) -
(31) 27
(40,791) -
(47,323) 4,214
(636) 418
(18) -
(5) -
(14) -
(13) -
(887) 37,944
(427) -
(7) -
(154) -
- 25
(988) 79
(52) -
(22) 85
(63) -
(40) 713
(54) -
(25) -
(139) -
(189) -
(629) -
(683) 43
(141) -
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Entidad origen

Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.
Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management Uruguay Sociedad de
Inversion S.A. (antes Tublyr S.A.)

Sura Data Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Sura Investment Management Colombia S.A.S
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.

Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.
Suramericana S.A.

Suramericana S.A.
Suramericana S.A.

Arus S.A.

Arus S.A.
Arus S.A.

Entidad destino

Fondos Sura SAF S.A.C.

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Sura Investment Management Colombia S.A.S
Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA
Seguros de Vida S.A.) (Chile)

Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun
Alliance Seguros (México) S.A. de C.V.) (México)
Seguros Sura S.A.(antes Royal & Sun Alliance
Seguros S.A.) (Uruguay)

SURA Servicios Profesionales S.A.

Sura Asset Management Uruguay Sociedad de
Inversion S.A. (antes Tublyr S.A.)

Disgely S.A.

Corredor de Bolsa SURA S.A.

AFISA SURA S.A.

Sura Asset Management Argentina S.A.
SURA Asset Management Chile S.A.
Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

SURA Real Estate S.A.S.

Sura Asset Management S.A.

Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFP Capital S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Sura Asset Management S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Arus S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun
Alliance Seguros (México) S.A. de C.V.) (México)

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Enlace Operativo S.A.
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.

Cuentas
por cobrar
4

84

65

162

103

534

81
729

Cuentas por
pagar
(4)

(29)

(1,045)

(1,883)

sura=
_7
Ingreso Gasto

(87) -
- 2
- 142
- 1,686
- 18
(222) -
- 307
(263) -
(21) -
(486) -
(36) -
(115) 2,617
(1) -
(3) -
(6) -
(23) -
(450) -
(79) 467
(760) -
(8,429) -
(817) -
(4,308) 15
- 222
(1,291) 6,220
- 16,855
(1,277) -
- 16,830
- 52
- 63
(98) 31
- 323
- 890
- 12
- 212
- 33
- 5
(534) -
(218) -
(9,799) -
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Entidad origen

Arus S.A.
Arus S.A.
Arus S.A.
Arus S.A.
Arus S.A.
Arus S.A.

Arus S.A.

Arus S.A.

Seguros Sura S.A (Antes Royal & Sun Alliance
Seguros (Argentina) S.A.)

Aseguradora de Créditos y Garantias S.A.

Chilean Holding Suramericana SPA (Antes RSA
Chilean Holding SpA)

Grupo Sura Finance S.A.

Grupo Sura Finance S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)

Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)

Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)

(
(
(
(
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
(

Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)
Servicios Generales Suramericana S.A. (Colombia)

Habitat Adulto Mayor S.A.

Habitat Adulto Mayor S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA
Seguros de Vida S.A.) (Chile)

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA
Seguros de Vida S.A.) (Chile)

Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun
Alliance Seguros (México) S.A. de C.V.) (México)
Seguros Sura, S.A de C.V. (antes Royal & Sun
Alliance Seguros (México) S.A. de C.V.) (México)
Seguros Sura S.A.(antes Royal & Sun Alliance
Seguros S.A.) (Uruguay)

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS

Entidad destino

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dindmica
IPS

Aseguradora de Créditos y Garantias S.A.

Seguros Sura S.A (Antes Royal & Sun Alliance
Seguros (Argentina) S.A.)

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Grupo de Inversiones Suramericana Panama
S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica
IPS

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Chilean Holding Suramericana SPA (Antes RSA
Chilean Holding SpA)

Sura Asset Management S.A.

Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA
Seguros de Vida S.A.) (Chile)

Inversiones Suramericana Chile Limitada (antes
Inversiones RSA Chile Limitada)

Sura Asset Management S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Sura Asset Management S.A.
Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.

Cuentas
por cobrar
7
230
32
662
174

48
243

141

875,713

1,626,840

270

225
127

60,387
368
24

595
72
154

201

50,280

537

228

1,322

Cuentas por
pagar

(534)

(243)
(27)

sura =

=

7

-:'Z/

Ingreso Gasto

(338) -
(2,959) -
(1,149) 18
(8,396) 175
(1,756) 67
(323) -
(2) -
(1,079) -
(604) 270
(270) 604
- 2,237
(50,503) -
(89,229) -
- 2
(4) 10
(50) -
(1) -
(4,625) -
(105) 470
- 1,968
- 14
(307) -
- 38
- 13
(2,237) -
- 263
(1,829) -
- 21
- 1,829
- 486
- 534
- 36
- 1,079
- 28
(56,640) 1,052
- 1
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Entidad origen

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS

Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Dinamica IPS

Proteccién Garantizada LTDA.

Seguros Sura S.A. (Republica Dominicana)
Seguros Suramericana, S.A. (Panama)

Seguros Suramericana, S.A. (Panama)

Asesuisa Vida S.A. Seguros de Personas
Asesuisa Vida S.A. Seguros de Personas
Inversiones Suramericana Chile Limitada (antes
Inversiones RSA Chile Limitada)

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

Disgely S.A.

Corredor de Bolsa SURA S.A.

AFISA SURA S.A.

AFISA SURA S.A.

Sura Asset Management Argentina S.A.

Sura Asset Management Argentina S.A.

Activos Estratégicos Sura A.M. Colombia S.A.S.
SURA Asset Management Chile S.A.

SURA Asset Management Chile S.A.

SURA Asset Management Chile S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile
Seguros de Vida Sura S.A. (Chile
Seguros de Vida Sura S.A. (Chile
Seguros de Vida Sura S.A. (Chile
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (antes
Primero Seguros de Vida S.A. de C.V.)

SURA Real Estate S.A.S.

)
)
)
)

2016

Entidad Origen

Administradora General de Fondos Sura S.A.

Entidad destino

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.
(Colombia)

Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A. (Panama)
Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA
Seguros Chile S.A.) (Chile)

Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFAP Sura S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

AFP Capital S.A.

AFP Integra S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sura Asset Management S.A.

SURA Asset Management Chile S.A.

Seguros de Vida Sura S.A. (Chile)

Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management S.A.

AFAP Sura S.A.

Sura Asset Management S.A.

Activos Estratégicos Sura A.M. Colombia S.A.S.
Sura Asset Management S.A.

Sura Asset Management Argentina S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Sura Asset Management S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFP Capital S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Data Chile S.A.

SURA Servicios Profesionales S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.
Asesores Sura S.A. de C.V.
Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.

Sura Asset Management S.A.

Entidad Destino

AFP Capital S.A.

Cuentas Cuentas por
por cobrar pagar

124 -

1,954 (74)

- (103)

2,230 (3)

- (201)

- (166)

- (9,473)

186 (307)

67 (1,076)

1,365 -

- (228)

- (1)

86 -

2,167 -

480 -

710 -

358 -

1,042 -

536 (10)

- (1)

- (1)

1 -

15 -

- (1)

- (153)

3,165 (179)

305 -

247 (428)

10 (536)

- (13)

177 (8)

- (191)

- (8)

2,764,828 (2,764,828)
Cuentas Cuentas por

por cobrar pagar

sura =

=

7

-:'Z/

Ingreso Gasto
(1,740) 30
(26,309) 1,559
- 945
(37,944) 888
(3,056) 1
- 261
(2,620) 30,929
- 427
- 4,346
(6,210) 3,620
(3,622) -
(185) -
(5,087) 86
(15,350) 53
(1,779) -
(7,159) -
(2,585) 84
(41) -
(12,168) 486
- 1
- 3
(266) -
- 6
- 598
- 23
- 41
(29,488) 2,731
(5,860) 392
(2,580) 5,148
- 450
(15) 4,308
(486) 12,168
(234) 170
(46) 139
(36) 2,577
(31) 98
(393) 4
(1,163,083) 1,163,083
Ingreso Gasto

10
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Entidad Origen

Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
Administradora General de Fondos Sura S.A.

AFAP Sura S.A.

AFAP Sura S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
Afore Sura S.A. de C.V.
AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Capital S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.

AFP Integra S.A.
AFP Integra S.A.
AFP Integra S.A.
AFP Integra S.A.

Ahorro Inversion Sura Administradora de Fondos
de Inversién S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Entidad Destino

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Sura Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Ahorro Inversién Sura Administradora de Fondos
de Inversion S.A.

Sura Chile S.A.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.

Sura Art Corporation S.A. de C.V.

Sura Asset Management México S.A. de C.V.

Sura Chile S.A.

Sura Investment Management S.A. de C.V.

Administradora General de Fondos Sura S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Sura Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Sura S.A.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Hipotecaria Sura Empresa Administradora
Hipotecaria S.A.

Seguros Sura S.A. (Antes Invita)
Sura Asset Management Perd S.A.
Sura Asset Management S.A.

Sura Chile S.A.

AFAP Sura S.A.

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas
Seguros Generales Suramericana S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Arus S.A.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A.

Cuentas
por cobrar

270

147

15

771

948
210
29
1,477
805

13

15

6,547

33

Cuentas por
pagar
(893)
(2,026)
(260)

(234)
(948)

(30)
(1,335)

(805)
(100)

(771)
(147)

(29)

Ingreso

(62)
4,595

(862)

(156)
(64,645)
(20)
(1,354)

(121)

Gasto

6,480
7,061
1,841

339

130

365
2,078

2,325

5,178
1,141

(3)
2,388
3,718
9,167
3,681

278

329
2,042

3,159
6,548

234

488
64
75

27

242
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Entidad Origen Entidad Destino SIIEE TS r Ingreso Gasto
por cobrar pagar
SA(?;)}nsultc)rla en Gestion de Riesgos Suramericana Suramericana SA. ) ) (10) )
Corredores de Bolsa Sura S.A. Administradora General de Fondos Sura S.A. 893 - (6,480) 62
Corredores de Bolsa Sura S.A. AFP Capital S.A. 341 - (2,397) 30
Corredores de Bolsa Sura S.A. Seguros de Vida Sura S.A. 390 (130) (2,769) 1,140
Corredores de Bolsa Sura S.A. Sura Chile S.A. - - - 3,071
Corredores de Bolsa Sura S.A. Sura Data Chile S.A. - - - 363
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Arus S.A. - (77) - 646
Diagnéstico y Asistencia Médica S.A. S.A(?gnsultorl'a en Gestion de Riesgos Suramericana ) (13) i 99
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 956 (48) (46,988) 927
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 209 (13) (1,427) 21
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. 1,882 - (20,257) 1,327
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. - (5) (114) 853
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 2,688 (3) (33,099) 737
Diagndstico y Asistencia Médica S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (16) - -
Enlace Operativo S.A. Arus S.A. - (2) - -
Enlace Operativo SA. Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana ) ) ) 1
S.AS.
Enlace Operativo S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 359 - (4,021) 2
Enlace Operativo S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 1,426 - (7,690) -
Enlace Operativo S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. - - - 10
Enlace Operativo S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. - - - 9
Enlace Operativo S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. - - - 5
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Arus S.A. - (878) - 8,592
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. S.AC.So.nsuItorla en Gestion de Riesgos Suramericana 10 (15) (3) 156
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Diagndstico y Asistencia Médica S.A. 1,770 (2,677) (52) 46,113
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Enlace Operativo S.A. - (359) (2) 4,021
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 43 - (70) (324)
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. 4 (11) (112) 1,223
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. - (703) (110) 1,118
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 1,146 (12,920) (1,040) 253,142
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (41) - -
Fondos Sura SAF S.A.C. AFP Integra S.A. - (24) - 125
Fondos Sura SAF S.A.C. Seguros Sura S.A. (Antes Invita) - - - 80
Fondos Sura SAF S.A.C. Sura Asset Management S.A. - (4) - 48
Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V. Grupo Sura Chile Holdings | B.V. 1,134 - - -
Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V. Grupo Sura Latin American Holdings B.V. (46) - - -
Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V. SURA Asset Management Espafia S.L. - 49 - -
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A. Grupo de Inversiones Suramericana S.A. - (11,073) - -
Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A. GrupoSura Finance S.A. 7 (879,380) - 52,226
Grupo de Inversiones Suramericana Panamad S.A. Planeco Panama S.A. 15 - - -
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Grupo de Inversiones Suramericana Panamad S.A. 11,073 - - -
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. GrupoSura Finance S.A. 60 (1,636,002) - 65,967
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. - (24,113) - -
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. - - - 18
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. - - (2) 58
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. - - - 345
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. - - - 2
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (23) - 45
Grupo de Inversiones Suramericana S.A. Suramericana S.A. 90 - - -
Grupo Sura Chile Holdings | B.V. Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V. - (1,134) - -
Grupo Sura Chile Holdings | B.V. Grupo Sura Latin American Holdings B.V. - (6) - -

\



Entidad Origen

Grupo Sura Latin American Holdings B.V.

Grupo Sura Latin American Holdings B.V.

GrupoSura Finance S.A.

GrupoSura Finance S.A.

Habitat Adulto Mayor S.A.

Habitat Adulto Mayor S.A.

Hipotecaria Sura Empresa Administradora
Hipotecaria S.A.

Hipotecaria Sura Empresa Administradora
Hipotecaria S.A.

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Pensiones Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Planeco Panamd S.A.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. (
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Seguros de Vida Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Seguros de Vida Sura S.A.

Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Entidad Destino

Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V.

Grupo Sura Chile Holdings | B.V.

Grupo de Inversiones Suramericana Panamd S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

AFP Integra S.A.

Seguros Sura S.A. (Antes Invita)

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.
Arus S.A.

Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.
Sura Asset Management S.A.
Suramericana S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Sura Investment Management S.A. de C.V.

Grupo de Inversiones Suramericana Panama S.A.

Afore Sura S.A. de C.V.

Pensiones Sura S.A. de C.V.

Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.
Afore Sura S.A. de C.V.

Asesores Sura S.A. de C.V.

Promotora Sura AM S.A. de C.V.

Sura Asset Management México S.A. de C.V.
Sura Investment Management S.A. de C.V.
Administradora General de Fondos Sura S.A.
AFP Capital S.A.

Corredores de Bolsa Sura S.A.

Sura Chile S.A.

Sura Data Chile S.A.

Arus S.A.

Asesuisa Vida, S.A. Seguros de Personas

Cuentas
por cobrar

6
879,380
1,636,002

479
7,690

2,026
216
130

147

Cuentas por
pagar
46

(7)
(60)

(174)

Ingreso

(52,226)
(65,967)

(12,559
(2,348
(1,101

(195

(6,673)

Gasto

35

24

51

147
669
22
3,717

862
1,123
95
430

2,412
64,645

1,427
7,690
394

21
970
195
34,785
228

903
(1,145)
2,730
5,546
1,877

6,928
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Entidad Origen

Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Seguros Sura S.A.

Seguros Sura S.A. (Antes Invita)
Seguros Sura S.A. (Antes Invita)

Seguros Sura S.A. (Antes Invita)

Seguros Sura S.A. (Antes Invita)
Seguros Sura S.A. (Antes Invita)
Seguros Sura S.A. (Antes Invita)
Seguros Suramericana Panama S.A.
Seguros Suramericana Panama S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.

Entidad Destino

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros Generales Suramericana S.A.
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Arus S.A.

Aseguradora Suiza Salvadorefia S.A. Asesuisa

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.A.S.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Habitat Adulto Mayor S.A.

Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S.
Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Proteccidn Garantizada LTDA

Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Seguros Sura S.A.

Seguros Suramericana Panama S.A.

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A.
Servicios Generales Suramericana S.A.

Sura Asset Management S.A.

Suramericana S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

AFP Integra S.A.

Fondos Sura SAF S.A.C.

Hipotecaria Sura Empresa Administradora
Hipotecaria S.A.

Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Sura Asset Management S.A.

Sura Chile S.A.

Seguros Generales Suramericana S.A.

Servicios Generales Suramericana S.A. (Panama)
Arus S.A.

Consultoria en Gestion de Riesgos Suramericana
S.AS.

Diagndstico y Asistencia Médica S.A.

Enlace Operativo S.A.

EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A.
Grupo de Inversiones Suramericana S.A.
Habitat Adulto Mayor S.A.

Operaciones Generales Suramericana S.A.S.
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A.
Seguros de Vida Suramericana S.A.

Cuentas Cuentas por

por cobrar pagar
- (2)
- (1,882)
11 (4)
7 (479)
19 -
- (23,533)
8 (3,461)
28 -
31 (1,616)
- (621)
100 -
- (33)
5 -
703 -
151 (7,690)
23,533 -
299 -
9,389 -
8 (12)
- (4)
- (1,033)
100 (9,648)
- (299)
40 -
409 -
- (23)
- (548)
- (9,389)
183 (7)
- (76)
2 -
3 (2,688)
12,896 (1,146)
2 (3)
3,016 -
3,461 (8)

(13)
(879)

(41)
(75)

(733)

(5)
(253,142)
2
(
(22
(34,785
(39,957

0o

)
)
)

)
)

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Gasto

20

19,869

112
2
1,722

8,362
39,957
149

8,867

1,354

114
110
78
76,601
4,557

3,334

879
678

3,344

\



Cuentas Cuentas por

Entidad Origen Entidad Destino Ingreso Gasto
por cobrar pagar

Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 12 (8) (678) 508
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (53) (22) 2
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. Sura Asset Management S.A. - - (14) -
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. Suramericana S.A. 2 - (3) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Arus S.A. - - - 11
Servicios Generales Suramericana S.A. S‘AC‘;JInsuItorla en Gestion de Riesgos Suramericana 224 - (27) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Diagndstico y Asistencia Médica S.A. 16 - - -
Servicios Generales Suramericana S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 41 - - -
Servicios Generales Suramericana S.A. Grupo de Inversiones Suramericana S.A. 20 - (45) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. - - (4) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 64,710 - (3,717) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 338 - (228) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. - (28) (149) 386
Servicios Generales Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 4 - - 1,989
Servicios Generales Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 53 - (2) 22
Servicios Generales Suramericana S.A. Sura Asset Management S.A. 69 - (270) -
Servicios Generales Suramericana S.A. Suramericana S.A. 27 - (700) -
Servicios Generales Suramericana S.A. (Panama) Seguros Suramericana Panamad S.A. 7 (183) - -
Servicios y Ventas Compaiiia Limitada Se;j?gsr?hﬁsgijles Suramericana S.A {Antes RSA - (15) - -
Sociedad Agente de Bolsa S.A. Seguros Sura S.A. (Antes Invita) - - - 62
Sura Art Corporation S.A. de C.V. Afore Sura S.A. de C.V. - (7) - 43
SURA Asset Management Espafia S.L. Grupo de Inversiones Suramericana Holanda B.V. - (49) - -
Sura Asset Management México S.A. de C.V. Afore Sura S.A. de C.V. - (7) - 44
Sura Asset Management México S.A. de C.V. Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. 7,436 - - -
Sura Asset Management Pert S.A. AFP Integra S.A. - - - 69
Sura Asset Management S.A. AFP Integra S.A. 31 - (21) (309)
Sura Asset Management S.A. Fondos Sura SAF S.A.C. 5 - (3) (45)
Sura Asset Management S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. - - - 3
Sura Asset Management S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. - - - 81
Sura Asset Management S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 1,033 - - 1,778
Sura Asset Management S.A. Seguros Sura S.A. (Antes Invita) 23 - (19) (186)
Sura Asset Management S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. - - - 14
Sura Asset Management S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (69) - 270
Sura Asset Management S.A. Sura Chile S.A. - (1,889) - 3,157
Sura Asset Management S.A. Sura Investment Management Colombia S.A.S 71 - (3) -
Sura Asset Management Uruguay Sociedad de Ahorro Inversion Sura Administradora de Fondos

Inversion S.A. de Inversion S.A. ) i (8,920) 8,920
Sura Chile S.A. Administradora General de Fondos Sura S.A. 260 - (1,841) -
Sura Chile S.A. AFAP Sura S.A. 236 - (348) -
Sura Chile S.A. Afore Sura S.A. de C.V. 3,338 - (4,872) -
Sura Chile S.A. AFP Capital S.A. - - (9,184) 35
Sura Chile S.A. AFP Integra S.A. 1,338 - (2,004) -
Sura Chile S.A. Corredores de Bolsa Sura S.A. - - (3,071) -
Sura Chile S.A. Seguros de Vida Sura S.A. - 9) (5,546) 195
Sura Chile S.A. Seguros Sura S.A. (Antes Invita) 546 - (819) -
Sura Chile S.A. Sura Asset Management S.A. 2,126 (185) (3,229) 20
Sura Data Chile S.A. Administradora General de Fondos Sura S.A. - - (339) -
Sura Data Chile S.A. AFP Capital S.A. - - (3,681) -
Sura Data Chile S.A. Corredores de Bolsa Sura S.A. - - (363) -
Sura Data Chile S.A. Seguros de Vida Sura S.A. - - (1,877) 4
Sura Investment Management Colombia S.A.S Sura Asset Management S.A. - (71) - 3
Sura Investment Management S.A. de C.V. Afore Sura S.A. de C.V. 284 (905) (1,141) 4,062
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Cuentas Cuentas por

Entidad Origen Entidad Destino Ingreso Gasto
por cobrar pagar
Sura Investment Management S.A. de C.V. Asesores Sura S.A. de C.V. - (1,477) - 5,928
Sura Investment Management S.A. de C.V. Pensiones Sura S.A. de C.V. 77 - (430) -
Sura Investment Management S.A. de C.V. Promotora Sura AM S.A. de C.V. - (2,164) - 9,654
Sura Investment Management S.A. de C.V. Seguros de Vida SURA México S.A. de C.V. 7 - (37) -
Sura S.A. AFP Capital S.A. 75 - - -
Suramericana S.A. Arus S.A. - (2) - 594
Suramericana SA. S‘AC‘;JInsuItorl'a en Gestion de Riesgos Suramericana ) i i 10
Suramericana S.A. Grupo de Inversiones Suramericana S.A. - (90) - -
Suramericana S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. - - - 9
Suramericana S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. 1,616 (31) - 242
Suramericana S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 9,648 (100) - 71
Suramericana S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. - (2) - 3
Suramericana S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - (27) - 700
Arus SA. S.A(?gnsultorl'a en Gestion de Riesgos Suramericana 29 i (234) 25
Arus S.A. Diagndstico y Asistencia Médica S.A. 77 - (646) -
Arus S.A. Enlace Operativo S.A. 2 - - -
Arus S.A. EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. 878 - (8,592) -
Arus S.A. Operaciones Generales Suramericana S.A.S. 7 - (35) -
Arus S.A. Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. 292 - (2,412) -
Arus S.A. Seguros de Vida Suramericana S.A. 174 - (771) -
Arus S.A. Seguros Generales Suramericana S.A. 621 - (8,867) 56
Arus S.A. Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. 76 - (979) 41
Arus S.A. Servicios Generales Suramericana S.A. - - (12) -
Arus S.A. Suramericana S.A. 2 - (594) -
(ArSgeegnut:s:)Ssueral)S.A (Royal & Sun Alliance Seguros Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. 146 - (103) (487)
(Arsgeegnut:s:)ssu.rAé)SlA (Royal & Sun Alliance Seguros Atlantis Sociedad Inversora S.A. - - (30) -
(ArSgeegnutzgg)SSueral)S.A (Royal & Sun Alliance Seguros Santa Maria del Sol S.A. ) ) (46) )
Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. Atlantis Sociedad Inversora S.A. - - - (1)
Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. (Afgeeg:tri:z)S;rAa‘)S.A (Royal & Sun Alliance Seguros - (146) - 589
Sezjssg(éshﬁ:r;égiles Suramericana S.A (RSA Hof(;:oega:pi;)lding Suramericana SPA (RSA Chilean 43519 ) (1,350) )
Seguros Qenerales Suramericana S.A (RSA Seguros de Vida Suramericana S.A (RSA Seguros 240 i (883) i
Seguros Chile S.A.) de Vida S.A.)
Se;jfssr%shﬁ:gjiles Suramericana S.A (RSA Servicios y Ventas Compafiia Limitada 15 - - -
Ho(ljgii:]zagpli?lding Suramericana SPA (RSA Chilean ChSilzg;r:'; Generales Suramericana S.A (RSA Seguros ) (43,520) i 1,349
Sgguros de Vida Suramericana S.A (RSA Seguros Seguros Generales Suramericana S.A (RSA ) (240) ) 333
de Vida S.A) Seguros Chile S.A.)
Proteccion Garantizada LTDA Seguros Generales Suramericana S.A. - - (4,557) -
Santa Maria del Sol S.A. (ArSgeegnutli’g:)S:.rAa.)S.A (Royal & Sun Alliance Seguros ) ) ) 6
Atlantis Sociedad Inversora S.A. Aseguradora de Créditos y Garantias S.A. - - - 1

Atlantis Sociedad Inversora S.A. Seguros Sura S.A (Royal & Sun Alliance Seguros ) i i 30
(Argentina) S.A.)

2,783,334  (2,783,334) (898,449) 898,449
Remuneracion del personal clave
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Beneficios a empleados Directivos

2017 2016
Beneficios a empleados corto plazo 82,760 87,888
Beneficios a empleados largo plazo 1,093 158
Beneficios post empleo 55,252 39,179
Por terminacién
Total 139,105 127,225

Transacciones con directores:

2017 2017

Cuenta por cobrar Directores (1) 4,412 3,652

(1) Corresponde a créditos con directores a con tasa pactada de 0,56%.
(2) Corresonde a beneficios a empleados largo plazo y post empleo.

Honorarios de la Junta Directiva

Los honorarios a la Directiva se incluyen a continuacién:

2017 2016

Honorarios miembros de Junta Directiva 5,632 5,831

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017 y 2016, los miembros de la Junta Directiva
percibieron retribuciones por su participacidn en las sesiones de Junta y de los Comités de Junta, de acuerdo
con lo establecido en los estatutos de la sociedad y los lineamientos de la Asamblea de Accionistas, la cual
determind lo siguiente:

Es la responsabilidad de los miembros de la Junta Directiva de Grupo de Inversiones Suramericana y sus
subsidiarias, formular las pautas y lineamientos del negocio y tomar las decisiones claves.

NOTA 40. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA SOBRE LA QUE SE INFORMA

Los presentes estados financieros separados de periodos anual con corte al 31 de diciembre de 2017 fueron
preparados para proposito de supervision y autorizados para su emision por la Junta Directiva de Grupo SURA
el 26 de febrero del 2018, después de esa fecha y hasta su publicacién, se han presentado los siguientes
hechos relevantes que no implican ajustes a los estados financieros presentados:
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e E| 26 de enero, Grupo de Inversiones Suramericana S.A. (Grupo SURA) informd que, aprobd la
inclusion en el orden del dia de la reunion ordinaria de Asamblea General de Accionistas de una
proposicion correspondiente a la presentacion y aprobacion del compromiso de fusién de Grupo
SURA (sociedad absorbente) y sus filiales extranjeras Gruposura Finance y Grupo de Inversiones
Suramericana Panama S.A. (sociedades absorbidas).

En relacién con esta propuesta es importante resaltar que, en linea con la filosofia de la Ley sobre
Conglomerados Financieros (Ley 1870 de 2017), se debe propender por estructuras societarias
simples, que faciliten las funciones de vigilancia y control a los reguladores en las distintas
jurisdicciones. Asi mismo, esta simplificacion societaria trae beneficios en términos econdémicos y
administrativos, a Grupo SURA, sus accionistas y grupos de interés.

Esta operacidon no implicard ninguna modificacion estatutaria de Grupo SURA, ni cambios en el valor
de la accién o en el capital de Grupo SURA, por tratarse de una fusién en la que se absorben
sociedades 100% propiedad de Grupo SURA. Como consecuencia de lo anterior, no habra ratio de
intercambio de acciones y los accionistas actuales de Grupo SURA no veran modificada de manera
alguna su participacion en el capital de la sociedad absorbente.

e Envirtud del Proyecto de Simplificacién Societaria que viene ejecutando la Compafiia, en febrero de
2018 se constituyd la sociedad brasilera INVERSIONES SURA BRASIL PARTICIPACOES LTDA. con la
finalidad de que ésta se constituya en el vehiculo a través del cual Suramericana detentard una
participacién indirecta en la aseguradora brasilera Seguros Sura S.A.

Una vez se ejecute el proyecto de simplificacién, la nueva sociedad brasilera reemplazara dentro de
la estructura societaria a la sociedad por acciones simplificada Inversiones Sura Brasil S.A.S.,
constituida en Colombia, con el Unico propdsito de servir como vehiculo para la adquisicion realizada
en el 2016 de la aseguradora brasilera.

NOTA 41. APROBACION DE ESTADOS FINANCIEROS

La emisién de los estados financieros de Grupo SURA correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2017 fue autorizada por la Junta Directiva, seglin consta en Acta No. 274 de la Junta Directiva
de febrero 26 de 2018, para ser presentados ante la Asamblea General de Accionistas de acuerdo con lo
requerido por el Cédigo de Comercio.
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ANALISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS (no auditado)
A continuacion se presentan los andlisis de los resultados financieros por el periodo terminado al 31 de
diciembre de 2017, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2016. Estos analisis son realizados por la
gerencia y no hace parte de los Estados Financieros.
Diciembre Diciembre ,
INDICE INTERPRETACION FORMULAS
2017 2016
43,149,734 42,121,538 Los acreedores son duefios del 62.2% a Pasivo total
. Diciembre de 2017 y del 62.39% a
= 0 = 9
Solidez 62.20% 62.39% Diciembre de 2016 quedando los
accionistas duefios del complemento:
69,376,295 67,517,365 37.8% en Diciembre de 2017 y el Activo total
37.61% a Diciembre de 2016
43,149,734 42,121,538 De cada peso que la empresa tiene Pasivo total
invertido en activos el 62.2% a
Total = 62.20% = 62.39%
ot ° ° Diciembre de 2017 y 62.39% a
69,376,295 67,517,365 Diciembre de 2016 han sido Activo total
financiados por los acreedores
2,093,325 2,201,761 La Compafiia generd una utilidad neta Utilidad neta + intereses
5 Cobertura de _ 32774 _ 41535 igual a 327.74% a Diciembre de 2017 y
E intereses N % N % del 415.35% en Diciembre de 2016 de
§ 638,707 530,103 los Intereses pagados Gastos financieros
= Apalancamiento
= o Leverage
% 43,149,734 42,121,538 Cada peso ($1,00) de los duefios de la | Pasivo total con terceros
Total _ 16453 _165.86 Compafiia estd comprometido el
N % B % 164.53% a Diciembre de 2017 y en
26,226,561 25,395,827 165.86% a Diciembre de 2016 Patrimonio
Pasivos totales con ent.
10,042,736 9,744,402 Por cada peso de patrimonio, se tienen Fcieras
Financiero comprometido de tipo financiero el
Total = 38.29% = 3837% 38.29% a Diciembre de 2017 y el
0 .
26,226,561 25,395,827 38.37% a Diciembre de 2016 Patrimonio
1,454,618 1,671,658 La utilidad neta corresponden a un Utilidad neta
Margen neto de _ o _ o 7.11% de los ingresos netos en
utilidad = 711% = 915% Diciembre de 2017 y a un 9.15% de los
20,461,750 18,275,678 mismos en 2016 Ingresos netos
(@] -
E 1,454,618 1,671,658 Los resultados netos corresponden a Utilidad neta
= Rendimiento del B o _ o un 5.87% del patrimonio en Diciembre
% patrimonio = S87% = 705% de 2017 y a un 7.05% a Diciembre de
S 24,771,943 23,724,169 2016 Patrimonio - utilidades
1,454,618 1,671,658 Los resultados netos con respecto al Utilidad neta
Rendimiento del _ o _ o activo total, corresponden al 2.1% a
activo total = 210% = 2:48% Diciembre de 2017 y el 2.48 en
69,376,295 67,517,365 Diciembre de 2016 Activo total
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